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#VIRAL

ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Οι «έμποροι 
των Τεμπών» 

μετρούν κουκιά 

EDITORIAL

ΣΕΛ. 2

Μια χώρα 
πειραματόζωο

Politically Incorrect 

Mε την υπογραφή
του Νίκου Καραμανλή, 
εκδότη της «Political» 

Η οργή των Θεσσαλονικέων
με τον πολιτικό 

εγκέφαλο Νίκο Ταχιάο 
- Τα emails των οπλάδων 

- Οι τρεις «κομμένοι»
υπουργοί από 

τις «αγορές»

Σ Υ Ν Ε Ν Τ Ε Υ Ξ Ε Ι Σ

ΚΩΣΤΑΣ ΖΑΧΑΡΙΑΔΗΣ
Μέλος του Πολιτικού Γραφείου του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ

ΣΕΛ.  21

ΠΑYΛΟΣ ΧΡΗΣΤIΔΗΣ 
Βουλευτής ΠΑΣΟΚ Β3 Νοτίου Τομέα Αθηνών
ΣΕΛ.  19

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

Π ΡΟ ΣΩΠΟΓ ΡΑΦ I Ε Σ
Δ ΗΜΗΤΡΗΣ ΤΣΙΟΔ ΡΑ Σ

Το όραμα για ισχυρή
Ελλάδα στην Ευρώπη

ΣΕΛ. 6

Υφυπουργός Υγείας

«Η αντιπολίτευση εργαλειοποιεί την τραγωδία
των Τεμπών και θέλει αποσταθεροποίηση» 

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΗ 
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

Γράφουν

Νότης Μαριάς, Αντώνης Στ. Στυλιανού, 
Στρατής Κοκκινέλλης

ΔΙΑΜΑΝΤHΣ ΓΚΟΛΙΔΑΚΗΣ
Bουλευτής της ΝΔ στην Α’ Θεσσαλονίκης

AΡΘΡΟ

ΣΕΛ. 30

ΣΟΦIΑ ΠΟΥΛΟΠΟYΛΟΥ
AΡΘΡΟ

ΣΕΛ. 22-23

ΚΑΤΑ ΣΥΡΡΟΗΝ... ΞΕΧΑΣΙΑΡΗΣ
Η «αμαρτωλή» ιστορία με 

το πόθεν έσχες 
του Καχριμάνη

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΒΑΡΤΖΟΠΟΥΛΟΣ

ΣΕΛ.  30-32

Η ΝΔ είναι για τα δύσκολα

Η Ημέρα της Γυναίκας 
και η πολιτική διάσταση 

του αγώνα για ισότητα

Πολιτεύτρια ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ

ΣΕΛ. 30

ΣΕΛ.  24-25

Ο περιφερειάρχης Ηπείρου
επί τρία χρόνια δεν θυμόταν 

να δηλώσει καταθέσεις 1,5 εκατ. ευρώ

ΚΑΡΦΙΑ ΟΔΥΣΣΕΑ 
ΣΕ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗ

«Δεν πρόκειται
να γίνουμε 
ουρά της Ζωής» 
ΣΕΛ.  18

ΜΟΝΟ ΣΤΗΝ «POLITICAL»
ΒΑΣΙΛΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ

«Εκλογές το 2027 

ΔΙΑΧΡΟΝΙΚΟ ΣΚΑΝΔΑΛΟ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΝ

Πέταξαν 24 δισ. 
στις ράγες του ΟΣΕ

«Σε εξέλιξη μεγάλο
πρόγραμμα ανάπτυξης
του σιδηροδρόμου
ύψους 1,5 δισ. ευρώ»
ΣΕΛ.  12

• Στο κενό η πρόταση δυσπιστίας

Ρεμούλες, δάνεια, χρέη και επιδοτήσεις που έγιναν καπνός
ΣΕΛ.  14-15

ΣΕΛ.  4-5

και ανανέωση
της λαϊκής εντολής

για τη ΝΔ»

ΣΕΛ. 16-17
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ΡOLITICAL 2 ΚΥΡΙΟ ΑΡΘΡΟ

Τ
ελικά τα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ μαρτυρούν μόνα τους
χωρίς πίεση. Ο βουλευτής Κώστας Μπάρκας δή-
λωσε στο Mega ότι μια κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΠΑΣΟΚ

θα ήταν «πολύ καλύτερη» από την κυβέρνηση Μητσοτά-
κη. Και κάπου εδώ αρχίζει να ξεδιπλώνεται το κουβάρι
της «συμμαχίας των προθύμων» και μπαίνουν τα κομμά-
τια του παζλ στη θέση τους, παρά το γεγονός ότι ο Νίκος
Ανδρουλάκης επισήμως δηλώνει ότι το κόμμα του κινεί-
ται αυτόνομα και δεν θα συνεργαστεί με κανέναν.

Δυστυχώς ο κ. Ανδρουλάκης είναι αποφασισμένος να
συνεργαστεί ακόμα και με τη Ζωή Κωνσταντοπούλου,
ένθερμη υποστηρίκτρια των δραχμιστών, που ήθελε την
Ελλάδα εκτός ΕΕ. Για αυτό και αφήνει την επικεφαλής
της Πλεύσης Ελευθερίας να κάνει αντισυστημικό και
ακραία λαϊκιστικό παιχνίδι, για να φαίνεται ο ίδιος δή-

θεν θεσμικός. Το ότι το κόμμα της Κωνσταντοπούλου
κοντεύει να περάσει και το ΠΑΣΟΚ στις δημοσκοπήσεις
δεν τον απασχολεί καθόλου. Προκειμένου να βρεθεί
στην εξουσία ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ είναι αποφασι-
σμένος να γίνει ακόμα και… υφυπουργός της Ζωής. Δεν
έχει κάποιο άλλο τρόπο να βρεθεί στη διακυβέρνηση
της χώρας παρά μόνο να προσδεθεί σε κάποιο άρμα μη-
δενιστών για μερικές υπουργικές καρέκλες. Άλλωστε,
αν δεν το έχετε αντιληφθεί, το ΠΑΣΟΚ θα μπορούσε να
καταθέσει πρόταση δυσπιστίας μόνο με τις ψήφους του
ΣΥΡΙΖΑ, δεν χρειαζόταν τους έξι βουλευτές της Πλεύ-

σης Ελευθερίας. Κι όμως την έβαλε μαζί με τη Νέα Αρι-
στερά του 1% στην ίδια ετερόκλητη dream team που
ονειρεύεται τους αρμούς της εξουσίας.

Το ίδιο ακριβώς συμβαίνει και με τον Σωκράτη Φά-
μελλο που έχει ρίξει τον ΣΥΡΙΖΑ στο 6%. Μια συμμαχία
τύπου «Φρανκενστάιν» είναι ο μόνος τρόπος για να επι-
βιώσουν όλα αυτά τα κόμματα της μιζέριας, τα οποία
όπως αποδεικνύεται δεν έχουν μόνο έλλειμμα ηγεσίας,
αλλά έχουν και σοβαρό ταυτοτικό πρόβλημα. Οι «έμπο-
ροι των Τεμπών» όπως τους έχουν χαρακτηρίσει αρκε-
τοί δεν κάνουν τίποτα άλλο το τελευταίο διάστημα από
το να μετρούν κουκιά για τις κάλπες, εκμεταλλευόμενοι
τον πόνο και τη συγκίνηση των συγγενών των θυμά-
των… Μια νέα πολιτική τερατογένεση είναι μπροστά
μας. Μια «οπισθοδρομική κομπανία». 

Ιδιοκτησία: POLITICAL PUBLISHING IKE

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: Kώστας Τσιτούνας
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Γράφει ο Κώστας Τσιτούνας
Διευθυντής της «Ρ»

ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ 
βάζουν μπροστά τη Ζωή 

για μια κυβέρνηση
«Φρανκενστάιν» 

Οι «έμποροι των Τεμπών» 
μετρούν κουκιά 





Μ
ε νέα σφοδρή επίθεση κατά των
κομμάτων της αντιπολίτευσης
που συνυπέγραψαν την πρόταση

δυσπιστίας κατά της κυβέρνησης, ιδιαίτε-
ρα δε του ΠΑΣΟΚ, έκλεισε χθες την τριήμε-
ρη κοινοβουλευτική συζήτηση ο πρωθυ-
πουργός. Πέταξε δε το γάντι στον αρχηγό
της αξιωματικής αντιπολίτευσης Νίκο Αν-
δρουλάκη να συμφωνήσουν σε τέσσερα
θέματα ενόψει της Συνταγματικής Αναθε-

ώρησης: η κυβερνητική
πλειοψηφία να αποδεχτεί
τις προτάσεις του ΠΑΣΟΚ
για την αλλαγή των διατά-
ξεων για την ηγεσία της δι-
καιοσύνης αλλά και την
αναθεώρηση του Άρθρου
86 για τον νόμο περί ευθύ-
νης υπουργών και ο Νίκος

Ανδρουλάκης να συναινέσει στη συνταγ-
ματική κατοχύρωση της αξιολόγησης στο
Δημόσιο και στην αλλαγή του Άρθρου 16
για τα πανεπιστήμια. 

Ο κ. Μητσοτάκης σημείωσε ότι ανέλαβε
τις ευθύνες που του αναλογούν για το πο-
λύνεκρο δυστύχημα των Τεμπών, τόνισε
ωστόσο ότι είναι διαχρονικές οι ευθύνες
για την κατάσταση των ελληνικών σιδηρο-
δρόμων.

«Συμμαχία του μηδενισμού»
Ο πρωθυπουργός έβαλε για μια ακόμη

φορά με δριμύτητα εναντίον του ΠΑΣΟΚ,
του ΣΥΡΙΖΑ και των άλλων κομμάτων της
αντιπολίτευσης που συνυπέγραψαν την
πρόταση δυσπιστίας, επαναλαμβάνοντας
ότι πρόκειται για μια «συμμαχία των προ-
θύμων, του μηδενισμού και της έλλειψης
οποιασδήποτε πρόταση».

Ιδιαίτερα οξύς ήταν ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης έναντι του Νίκου Ανδρουλάκη και
του κόμματος της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης. Τον κατηγόρησε για το γεγονός ότι
αν και το κόμμα του κυβέρνησε τα περισ-
σότερα χρόνια της Μεταπολίτευσης, συν-
τάσσεται με τις φωνές για λαϊκά δικαστή-
ρια. «Νομιμοποιείτε με την υπογραφή σας
και τον λόγο σας τον λαϊκισμό και τα fake
news. Ρίχνετε νερό στον μύλο των πιο
ακραίων φωνών», πρόσθεσε.

Τον προειδοποίησε δε ότι συντασσόμε-
νος με τις αντισυστημικές δυνάμεις και κά-
νοντας τον χορηγό του Κυριάκου Βελόπου-
λου θα το βρει μπροστά του, καθώς πάντα
προτιμάται «το πρωτότυπο από το αντίγρα-
φο». Ο πρωθυπουργός σημείωσε ότι στό-
χος της αντιπολίτευσης είναι να ρίξει την
κυβέρνηση. «Και να έρθει ποιος και με τι
πρόγραμμα;», διερωτήθηκε. Και κατέληξε:
«Είστε ο αντίλαλος της δικιάς σας ανεπάρ-
κειας».

Στη συνέχεια ο πρωθυπουργός έκλεισε
κάθε σενάριο για πρόωρες κάλπες, λέγον-

τας ότι οι εκλογές θα γίνουν το 2027 για να
ανανεωθεί η λαϊκή εντολή στη ΝΔ.

«Να δούμε ποιος λέει
ψέματα για τα Τέμπη»

Αναφερόμενος στα Τέμπη και στα περί
μπαζώματος, ο κ. Μητσοτάκης είπε ότι η
αντιπολίτευση λέει ψέματα και πως αν
υπήρξαν επιχειρησιακές αστοχίες στο πε-
δίο, αυτές θα ερευνηθούν από τη δικαιοσύ-
νη. «Είναι δύσκολη η προσπάθεια να πεί-
σουμε την κοινωνία ότι δεν έγινε συγκάλυ-
ψη», αναγνώρισε ο πρωθυπουργός, υπο-
γραμμίζοντας ότι τα λεγόμενά του θα κρι-

θούν από την κοινωνία. Αναφέρθηκε δε
στις διαχρονικές ευθύνες και στην ανε-
πάρκεια του κρατικού μηχανισμού που
αναδείχθηκε στην τραγωδία των Τεμπών.
«Με θάρρος ανέλαβα την πολιτική ευθύνη
που μου αναλογεί. Αν πιστεύετε ότι τα τρέ-
να λειτουργούσαν τέλεια επί ΣΥΡΙΖΑ, κάνε-
τε μεγάλο λάθος», πρόσθεσε.

Πέταξε το γάντι στον
αρχηγό του ΠΑΣΟΚ

Ο πρωθυπουργός πέταξε το γάντι στον κ.
Ανδρουλάκη να συμφωνήσουν σε τέσσερα
θέματα ενόψει της Συνταγματικής Αναθε-

ώρησης. Ο πρωθυπουργός δήλωσε έτοι-
μος να προχωρήσει στην αλλαγή των δια-
τάξεων για την ηγεσία της δικαιοσύνης αλ-
λά και στην αναθεώρηση του Άρθρου 86
για τον νόμο περί ευθύνης υπουργών. Κά-
λεσε δε τον πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ να συναι-
νέσει στη συνταγματική κατοχύρωση της
αξιολόγησης στο Δημόσιο και στην αλλαγή
του Άρθρου 16 για τα πανεπιστήμια.

Όταν προκλήθηκε από την αντιπολίτευση
να μιλήσει για τα αστυνομικά μέτρα που
ελήφθησαν κατά τα συλλαλητήρια, ο πρω-
θυπουργός σε υψηλούς τόνους τόνισε ότι
είναι «χρέος της κυβέρνησης να προστα-
τεύσει το δικαίωμα των πολιτών που θέ-
λουν να διαδηλώσουν, όχι τους μπαχαλά-
κηδες!». «Η κυβέρνηση θα εξακολουθεί να
προστατεύει το δικαίωμα στην ελεύθερη
διαμαρτυρία, διαφυλάσσοντας την τάξη και
προστατεύοντας τις περιουσίες των Ελλή-
νων πολιτών. Δεν υπάρχει μόνο ο νόμος
των μπαχαλάκηδων, υπάρχουν και άλλοι
σε αυτήν τη χώρα που αρκετά έχουν πλη-
ρώσει την επαναστατική γυμναστική της
Αριστεράς όταν σπάγατε τις πόλεις. Αυτά
τελείωσαν», σημείωσε με ένταση ο κ. Μη-
τσοτάκης.

Τεκτονικές αλλαγές και
γεωπολιτικές αναταράξεις

Στην έναρξη της ομιλίας του ο πρωθυ-
πουργός σημείωσε ότι η πρόταση δυσπι-
στίας της αντιπολίτευσης κατατέθηκε σε
μια χρονική συγκυρία, σε ένα περιβάλλον
πρωτοφανών γεωπολιτικών αναταράξεων.
Απευθυνόμενος δε στον κ. Ανδρουλάκη
πρόσθεσε ότι η πρόσφατη έκτακτη Σύνοδος
Κορυφής στην οποία συμμετείχε ήταν μια
καλή μέρα για την Ελλάδα, καθώς όσα απο-
φασίστηκαν συνιστούν απόλυτη δικαίωση
των δικών του θέσεων για μια λελογισμένη
δημοσιονομική ευελιξία των χωρών.

«Συγγνώμη στη γυναίκα 
Ζωή Κωνσταντοπούλου»

Ο πρωθυπουργός ξεκίνησε την ομιλία
του ζητώντας προσωπικά συγγνώμη στην
πρόεδρο της Πλεύσης Ελευθερίας Ζωή
Κωνσταντοπούλου για την απρεπέστατη,
όπως είπε, αναφορά που έκανε ο κ. Κυρια-
ζίδης στο πρόσωπό της. «Όταν άκουσα αυ-
τή την αναφορά, η σκέψη μου πήγε στις γυ-
ναίκες που παλεύουν να κάνουν ένα παιδί.
Οι γυναίκες δαπανούν το εισόδημά τους, το
υστέρημά τους για να κάνουν εξωσωματι-
κές, κάποιες φορές αποτυχημένες, από
γυναίκες που θέλουν να υιοθετήσουν, από
γυναίκες που κόντρα στα στερεότυπα δεν
θέλουν να κάνουν ένα παιδί», σημείωσε ο
πρωθυπουργός. Προανήγγειλε δε ότι σή-
μερα που εορτάζεται παγκοσμίως η γυναί-
κα, η κυβέρνηση θα μιλήσει αναλυτικά για
τις πολιτικές στήριξης των γυναικών. 
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«Εκλογές το 2027
και ανανέωση

της λαϊκής εντολής
για τη ΝΔ»

Από το βήμα της Βουλής ο πρωθυπουργός ξεκαθάρισε πως 
«θα έχουμε την κοινοβουλευτική πλειοψηφία 

μέχρι τις επόμενες κάλπες» - Κατηγόρησε τον πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ 
ότι «ρίχνει νερό στον μύλο των ακραίων φωνών» 

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com
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Μήνυμα μηδενικής ανοχής στις ύβρεις και τη χυδαιότητα
έστειλε ο Κυριάκος Μητσοτάκης με την απόφασή του να παρα-
πέμψει στην Επιτροπή Δεοντολογίας της ΝΔ με το ερώτη-
μα της διαγραφής τον βουλευτή Δράμας Δημήτρη Κυ-
ριαζίδη για τη φραστική απρέπεια έναντι της Ζωής
Κωνσταντοπούλου. Τα ανακλαστικά τόσο του προ-
έδρου της Βουλής όσο και των «γαλάζιων» βου-
λευτών και υπουργών που ήταν στην Ολομέλεια
και άκουσαν ενεοί τον κ. Κυριαζίδη να φωνάζει
αναίτια στην πρόεδρο της Πλεύσης Ελευθερίας
«κάνε ή υιοθέτησε κανένα παιδί» ήταν αστραπιαία.
Μάλιστα, με την ανακοίνωση της απόφασης ο πρό-
εδρος της Βουλής ζήτησε προσωπικά συγγνώμη στην
κυρία Κωνσταντόπουλου αλλά και σε όλες τις γυναίκες.

«Δεν προσβάλλετε μόνο εμάς, πρέπει να ανακαλέσετε. Δεν κρι-

νόμαστε για το αν έχουμε παιδιά αλλά από το παραγόμενο έργο
μας», είπε η Σοφία Ζαχαράκη απευθυνόμενη στον βουλευτή

παίρνοντας τον λόγο, ενώ και ο κοινοβουλευτικός εκπρόσω-
πος της ΝΔ Θάνος Πλεύρης τόνισε ότι «η γυναίκα έχει

πλήρως το δικαίωμα της επιλογής, του αυτοπροσδιο-
ρισμού πώς θα διαθέσει το σώμα της και αν θα τε-
κνοποιήσει και σε καμία περίπτωση δεν επιτρέ-
πουμε να ακούγονται τέτοια σχόλια εδώ πέρα».
«Καταδικάζω τη δήλωση του κ. Κυριαζίδη με κα-
θαρό τρόπο. Ποτέ δεν έχω πει τέτοιο πράγμα στην

κυρία Κωνσταντοπούλου. Έχω δύο κόρες και σέβο-
μαι τις γυναίκες. Τη διαφορά μας, αν το συνεχίσει, θα

τη λύσουμε κάπου αλλού», είπε και ο βουλευτής της ΝΔ
Μακάριος Λαζαρίδης.
Φανερά εκνευρισμένη η Ντόρα Μπακογιάννη κατευθύνθηκε

προς την αίθουσα των κοινοβουλευτικών συντακτών τονίζοντας
πως «μπορεί η κυρία Κωνσταντοπούλου να προκαλεί διά των
ύβρεων την ΚΟ της ΝΔ, αλλά υπάρχουν πράγματα που πουθενά
αλλού δεν λέγονται και δεν μπορούν να ακούγονται».

Παρά την καθολική και διακομματική αποδοκιμασία, ο «γαλά-
ζιος» βουλευτής, αν και πήρε τον λόγο τρεις φορές, αρνήθηκε να
ζητήσει συγγνώμη, προβάλλοντας αστήριχτες δικαιολογίες. Μετά
τη θύελλα αντιδράσεων που προκλήθηκε στην Ολομέλεια, αλλά-
ζοντας για περίπου μια ώρα την ατζέντα της συνεδρίασης, ο Νική-
τας Κακλαμάνης πλησίασε τα έδρανα κοντά στον βουλευτή και
ακολούθως εκείνος με βαριά καρδιά ζήτησε συγγνώμη.

Ήδη όμως το κλίμα για τον κ. Κυριαζίδη είχε βαρύνει και η από-
φαση διαγραφής του, που ελήφθη σε ανώτατο επίπεδο, στέλνον-
τας το μήνυμα ότι η «γαλάζια» παράταξη είναι πιστή στις αρχές
του σεβασμού στη γυναικεία προσωπικότητα, ήταν μονόδρομος.

Προς διαγραφή οδηγείται ο Δ. Κυριαζίδης για την απρέπεια στη Ζωή Κωνσταντοπούλου

Α
νεπαρκείς για να υπηρετήσουν τα σενά-
ρια συνωμοσίας αποδείχτηκαν οι αιτιά-
σεις της αντιπολίτευσης για συγκάλυψη

στο τραγικό δυστύχημα των Τεμπών, καθώς η
«γαλάζια» κοινοβουλευτική παράταξη εμφανί-
στηκε αρραγής, απορρίπτοντας την πρόταση δυ-

σπιστίας που υπέβαλαν τέσσε-
ρα κόμματα ως ετερόκλητη
συμμαχία για να ρίξουν την κυ-
βέρνηση. Μετά την τριήμερη
μάχη στη Βουλή έπεσε αυλαία
με την ονομαστική ψηφοφορία.
Με 157 κατά και 136 υπέρ απορ-
ρίφθηκε, όπως και αναμενόταν,
η πρόταση δυσπιστίας κατά της
κυβέρνησης. Συνολικά ψήφι-

σαν 293 βουλευτές. Απείχαν οι Αντώνης Σαμα-
ράς, Μάριος Σαλμάς και οι βουλευτές των Σπαρ-
τιατών. Νωρίτερα βουλευτές της κυβερνητικής
πλειοψηφίας σφυροκόπησαν τις επιθέσεις της
αντιπολίτευσης από το βήμα του Κοινοβουλίου.
Ο υπουργός Άμυνας Νίκος Δένδιας έκανε λόγο
για «αποτυχία του κράτους στο σύνολό του» και,
όπως είπε, «δεν αρμόζει έντονη κομματική αντι-
παράθεση. Κρίνεται και η κυβέρνηση, και ορ-
θώς κρίνεται και αυστηρά, αλλά και η αντιπολί-
τευση. Κρινόμαστε όλοι από τη νέα γενιά, η
οποία απαιτεί όπου υπάρχει υστέρηση να εκ-
συγχρονίσουμε τη λειτουργία του κράτους».

«Επιχειρείται διχασμός»
Ο υπουργός Ανάπτυξης Τάκης Θεοδωρικά-

κος ανέφερε πως «επιχειρείται από ορισμένους
διχασμός. Έχουμε ανθρώπινη ηθική και πολιτι-
κή υποχρέωση να διαλευκανθεί η τραγωδία των
Τεμπών. Το οφείλουμε στην ιστορία μας ως πα-
ράταξης» και τόνισε στη συνέχεια πως «δεν
συγκαλύπτουμε τίποτα γιατί δεν υπάρχει κάτι να
συγκαλύψουμε». «Κάθε φορέας έκφρασης
εξουσίας θα πρέπει να στέκεται με συστολή και
αυτοπεριορισμό μετά την τραγωδία των Τεμπών.
Και στέκομαι με σεβασμό δίπλα σε αυτούς τους
ανθρώπους που πόνεσαν και πονούν, που θρη-
νούν, που υποφέρουν», ανέφερε ο υπουργός
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

«Αντί να προτείνουν λύσεις, το ΠΑΣΟΚ και ο
ΣΥΡΙΖΑ επιστρέφουν στη ρητορική του διχα-

σμού και της τοξικότητας», σημείωσε η υπουρ-
γός Τουρισμού Όλα Κεφαλογιάννη, ενώ χαρα-
κτήρισε την πρόταση δυσπιστίας «προσχηματι-
κή και υποκριτική». Ο βουλευτής της ΝΔ και
πρώην υπουργός Γιάννης Οικονόμου, αναφερό-
μενος στη στάση της αντιπολίτευσης, υποστήρι-
ξε πως η κοινωνία ζητά «δικαιοσύνη από τη δι-
καιοσύνη και όχι από πολιτικάντηδες και τους
παρατρεχάμενούς τους», ενώ εκτόξευσε και
βολές κατά υπουργών που με τη συμπεριφορά
τους ενισχύουν την κοινωνική οργή.

Παιχνίδι εντυπώσεων
Στο στρατόπεδο της αντιπολίτευσης Νίκος

Ανδρουλάκης και Σωκράτης Φάμελλος αναλώ-
θηκαν σε ένα παιχνίδι εντυπώσεων για τον διαγ-
κωνισμό στην Κεντροαριστερά, την ώρα που οι
δημοσκοπήσεις δείχνουν φθορά και για τους
δύο προκαλώντας τους αμηχανία.

Ο κ. Φάμελλος μίλησε για κοινωνική ανάγκη
να φύγει η «απονομιμοποιημένη κυβέρνηση»
και κάλεσε σε συσπείρωση τις ευρύτερες προ-
οδευτικές δυνάμεις, λέγοντας πως στη δημο-

κρατία δεν υπάρχουν αδιέξοδα. «Η κοινή κατά-
θεση πρότασης δυσπιστίας στην κυβέρνηση
είναι ένα θετικό βήμα. Έχουν λάβει οι προ-
οδευτικές δυνάμεις το μήνυμα των συγκεν-
τρώσεων», είπε ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ και
εξαπέλυσε σφοδρή επίθεση στην κυβέρνηση,
λέγοντας πως μετά τη δημοσίευση του email
του κ. Τριαντόπουλου υπάρχει ομολογία ότι ο
ίδιος συνδέεται και συντόνισε τη διαδικασία
για το μπάζωμα του χώρου του δυστυχήματος
και ότι μόνο ο πρωθυπουργός μπορούσε να
δώσει αυτή την εντολή.

Σφοδρές επιθέσεις
«Κοροϊδεύετε και λέτε ασύστολα ψεύδη όταν

υποστηρίζετε πως δεν επιδιώκετε τη συγκάλυ-
ψη», ανέφερε ο γενικός γραμματέας του ΚΚΕ
Δημήτρης Κουτσούμπας, λέγοντας ότι «σε λίγο
θα μας πουν από την κυβέρνηση ότι για την
έκρηξη ευθύνεται ένας επιβάτης που καβα-
λούσε τσίπουρο από το χωριό του». «Όταν ο ορ-
γανωμένος λαός βρίσκεται στους δρόμους, δεν
σας σώζει ούτε η βολική συστημική αντιπολί-
τευση», ανέφερε στη συνέχεια, ρίχνοντας καρ-
φιά για τη συμμαχία των τεσσάρων.

«Να ανοίξουν τα κινητά τηλέφωνα όλων
όσοι εμπλέκονται με το μπάζωμα του χώρου
της τραγωδίας των Τεμπών, μεταξύ των οποί-
ων και του πρωθυπουργού», ζήτησε ο πρό-
εδρος της Ελληνικής Λύσης Κυριάκος Βελό-
πουλος. «Στα συλλαλητήρια η δημοκρατία νί-
κησε την αλαζονεία, αλλά η αλαζονεία που εκ-
φράζεται από την κυβέρνηση δεν πήρε το μή-
νυμα», ανέφερε ο πρόεδρος της Νίκης Δημή-
τρης Νατσιός.

«Αν πιστεύετε ότι εξασφαλίσατε την κοινο-
βουλευτική πλειοψηφία και θα καθαρίσετε έτσι
με το έγκλημα των Τεμπών, κάνετε πολύ μεγάλο
λάθος», είπε απευθυνόμενος στον πρωθυπουρ-
γό ο πρόεδρος της Νέας Αριστεράς Αλέξης Χα-
ρίτσης, ενώ τα ρέστα της έδωσε η Ζωή Κων-
σταντοπούλου λέγοντας προς τη ΝΔ: «Είμαστε
όχι μόνο απέναντι σε μια επίορκη, βρόμικη,
ένοχη κυβέρνηση αλλά μπροστά σε μια εγκλη-
ματική οργάνωση με δράση που κατατείνει να
καλύψει εγκλήματα όπως των Τεμπών και των
υποκλοπών». 

Α Υ Λ Α Ι Α  Γ Ι Α  Τ Η  Μ Α Χ Η  Σ Τ Η  Β Ο Υ Λ Η

Στο κενό η προσπάθεια
να ρίξουν την κυβέρνηση 

Με 157 κατά δεν πέρασε η πρόταση δυσπιστίας που είχε καταθέσει 
η ετερόκλιτη συμμαχία του μηδενισμού - Πυρ ομαδόν από 

τη «γαλάζια» Kοινοβουλευτική Oμάδα κατά της αντιπολίτευσης

Γράφει 
η Στέλλα 

Παπαμιχαήλ

spapamixail@yahoo.gr
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Mε την υπογραφή
του Νίκου Καραμανλή, 

εκδότη 
της «Political» 

political.karamanlis@
gmail.com

Δεν έχουν τελειωμό τα προβλήματα που προ-
κύπτουν με το μετρό της Θεσσαλονίκης. Ένα
ακόμη τεχνικό πρόβλημα σημειώθηκε, όπως
μας ενημέρωσαν αγανακτισμένοι Θεσσαλονι-
κείς, στην τροχιά 2 στο ύψος της Βούλγαρη,
γύρω στις 9.00 το βράδυ της Τρίτης 4 Μαρτίου.
Το αποτέλεσμα ήταν να αποβιβαστούν όλοι από
τον συρμό. Συνέπεια όλης αυτής της υποβαθμι-
σμένης λειτουργίας ήταν τα δρομολόγια των συρμών
να έχουν καθυστερήσεις. Οι Θεσσαλονικείς που περίμεναν
40 χρόνια ως μάννα εξ ουρανού τη λειτουργία του μετρό
δηλώνουν αγανάκτηση και την εκφράζουν με κάθε τρόπο
στο πρόσωπο του πρώην προέδρου του ΔΣ της Ελληνικό

Μετρό και νυν υφυπουργού Υποδομών Νίκου
Ταχιάου (ο οποίος είχε την ευθύνη για το
μετρό Θεσσαλονίκης). Όπου σταθείς και
όπου βρεθείς στη Θεσσαλονίκη ακούς τα
σχετικά «γαλλικά» α λα… βαρδάρη για
τον αποτυχόντα υποψήφιο δήμαρχο στις

εκλογές του 2019 στον Δήμο Θεσσαλονί-
κης και ξανά αποτυχόντα υποψήφιο βουλευ-

τή στις εκλογές του 2019… Αυτό που λένε στη
συμπρωτεύουσα είναι ότι, παρά το γεγονός ότι το 2019 ο

Κυριάκος Μητσοτάκης πήρε 41%, αυτός κατάφερε μέσα σε
ελάχιστο χρονικό διάστημα να κάνει δύο στις δύο αποτυ-
χίες. Αυτός λοιπόν ο πολιτικός γίγαντας διαβεβαίωνε τον

Κυριάκο Μητσοτάκη ότι όλα είναι έτοιμα και μάλιστα πριν
λίγους μήνες έλεγε: «Αύριο, με το που θα πατήσει ο πρωθυ-
πουργός το κουμπί, θα ανοίξουν οι σταθμοί και θα δοθεί το
μετρό στο επιβατικό κοινό». Τα social κατακλύζονται από
δεκάδες αρνητικά σχόλια αναφορικά με την τοποθέτησή
του για «παιδικές ασθένειες» του μετρό. Ένας χρήστης
αναφέρει: «Ιλαρά είχε τελικά το μετρό! Άμα έχεις “φαντα-
σία”, μπορείς να δώσεις και τις κατάλληλες εξηγήσεις».
Ένας άλλος γράφει: «Ο Ταχιάος είναι ένας άχρηστος άν-
θρωπος. Αποκορύφωμα της αχρηστίας του είναι το μετρό
Θεσσαλονίκης που είναι επικίνδυνο για τους επιβάτες του
και μέρα παρά μέρα εμφανίζει σοβαρά ζητήματα ασφαλεί-
ας». Τα σχόλια δικά σας…

Τα emails των οπλάδων
Άντε, θα σας δώσω μια πληροφορία για

το σκηνικό που έχει δημιουργηθεί τις
τελευταίες εβδομάδες με τους

οπλάδες. Έμαθα λοιπόν ότι στο
Μαξίμου έχουν φτάσει πολλά…
emails από τους «ενδιαφερόμε-
νους» ντίλερ να μπουν δυνατά

στο πρόγραμμα εξοπλισμών που
αποφασίζει πλέον η ΕΕ. Δεν γνωρί-

ζω σε ποιανού υπολογιστή πηγαίνουν,
όμως, αρκετά έχουν προωθηθεί και στο ΥΠΕΘΑ. Αυτό που
ξέρω είναι ότι ανάμεσα στις εταιρείες είναι και κάποιες
που τώρα… ξεκινάνε το «μαγικό» τους ταξίδι στον χώρο
των αμυντικών εξοπλισμών, με τους επικεφαλής να βλέ-
πουν «χρυσές» δουλειές το επόμενο διάστημα.

Σύγκρουση 
εφοπλιστών

Το βράδυ της Πέμπτης δέχτη-
κα ένα τηλεφώνημα από τον φίλο
μου στα βόρεια προάστια που
ανεβαίνει με σταθερά βήματα
στον εφοπλιστικό χώρο και πλέ-
ον ανοίγεται και στον μαγικό κό-
σμο του real estate. Και μου
έδωσε μια είδηση που με παρα-
ξένεψε, για να σας είμαι ειλικρι-
νής: «Νίκο, κράτα αυτά που θα
σου πω. Γιατί υπάρχουν φουρ-
τούνες. Δύο εφοπλιστές, βαριά
χαρτιά, ενδεχομένως το επόμενο
διάστημα να διασταυρώσουν πε-
ρισσότερο τα ξίφη τους. Όλοι μας
γνωρίζουμε άλλωστε ότι δεν
έχουν και τις καλύτερες σχέσεις.
Όμως, οι τελευταίες “αγορές”, ει-
δικά του ενός, όπου εμπλέκονται
και άλλοι εφοπλιστές φίλοι του,
θα τους φέρουν συγκρούσεις και
ο Θεός να βάλει το χέρι του».

Για να δούμε, γιατί το καλοκαί-
ρι αναμένεται καυτό και ιδιαίτε-
ρα συγκρουσιακό. 

Το στημένο παιχνίδι
με τον Δημήτρη

Κοιτάξτε, επειδή όπως σας
έχω πει τα αποκρυπτογραφώ
όλα. Μετά τη φωτογραφία
του Αβραμόπουλου με τον
Ερντογάν στην Τουρκία, είδα
στήλες σε εφημερίδες αλλά
και μικρά… παραπολιτικά σε
συγκεκριμένα σάιτ που μιλούσαν για πιθανή… επανενεργο-
ποίησή του. Κύριοι, το ξέρω καλά το παιχνίδι. Ξέρω κάποιους
που κάποτε το έπαιζαν… μαγκιτόπαιδακαι έκαναν fake δημο-
σιεύματα για να τους πάρουν… τηλέφωνο. Ανάμεσά τους ήταν
και ο Αβραμόπουλος, που είχε πέσει… θύμα τους! Και στη συ-
νέχεια τα έριχναν στους άλλους. Άρα, σταματήστε αυτή τη δη-
μοσιογραφική παρωδία. Ήμαρτον κάπου…

Οργισμένοι οι Θεσσαλονικείς με τον πολιτικό εγκέφαλο Νίκο Ταχιάο

ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ 1
Έρχονται… sms!

Μην έχετε παράπονο, ξέρετε ότι όσα μαθαίνω
σας τα προσφέρω. Για να είστε ενήμεροι. Και επει-
δή οι αντιγραφείς είναι πολλοί, τουλάχιστον ας
αναφέρουν ως πηγή την «Political». Λοιπόν, όπως
έμαθα, σύντομα θα υπάρχει «ενημέρωση» του
Μαξίμου για όσα γίνονται στην κυβέρνηση, με
αποδέκτες ακόμα και τον κόσμο. Σφραγίστηκε άλ-
λωστε η εταιρεία επί της οδού Σινώπης που κέρδι-
σε τον σχετικό διαγωνισμό ύψους 7.440 ευρώ. Η
απόφαση μεταξύ άλλων έγραφε: «…Την ανάθεση
υπηρεσιών μαζικής αποστολής ενημερωτικών
ηλεκτρονικών μηνυμάτων για την κάλυψη αναγ-
κών της Προεδρίας της Κυβέρνησης».

ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ 2
Η δωρεά από τα… Lidl

Όχι, μην μπερδεύεστε από τον τίτλο, αυτό που
θα σας γράψω είναι… διαφορετικό από όσα λέ-
γονται. Επειδή σας τα αποκαλύπτω όλα,
έμαθα για μια μεγάλη δωρεά των
Lidl, πολλών χιλιάδων ευρώ. Συγ-
κεκριμένα, η εταιρεία προχώρη-
σε στην προμήθεια εξοπλισμού
και για τις εργασίες οργάνωσης
μίας αποθήκης / hub για την υλο-
ποίηση ενός λειτουργικού μηχανι-
σμού άμεσης αρωγής, για περιπτώσεις άμεσης
ανάγκης λόγω ακραίων φυσικών φαινομένων
αξίας 200.000 ευρώ. Τη σχετική δωρεά υπέγρα-
ψαν δύο υπουργοί και ένας υφυπουργός.

ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ 3
Οι τρεις «κομμένοι» 
υπουργοί από τις… αγορές
πριν από τον ανασχηματισμό

Κρατήστε το, γιατί ακούγεται πολύ στην πιάτσα
των «αγορών», όπου έχει ήδη γίνει ο… ανασχημα-
τισμός. Τι εννοώ; Μου ψιθύρισαν ότι υπάρχουν
τρεις υπουργοί που δεν περιλαμβάνονται στα
«σχέδια» ορισμένων, μάλιστα, αυτό φαίνεται και
από τις… προσκλήσεις που έχουν δοθεί (εκδηλώ-
σεις, συνέδρια κοκ) και δεν είναι καλεσμένοι! Δεν
ξέρω, αλήθεια σας λέω, εάν θεωρούν ότι θα πάνε
σπίτι τους ή θα αλλάξουν πόστο. Αντίθετα, κάποιοι
άλλοι, επειδή οι υποχρεώσεις τρέχουν, έχουν ενη-
μερώσει σχετικά για την «παρουσία» τους, όπως,
πχ, έχει κάνει μια συγκεκριμένη υπουργός που
βρέθηκε πρόσφατα στο Βερολίνο. Αυτά.

Μια ερώτηση για τους «συνδικαλιστές» δημοσιογράφους με συνολικό πληρωτέο μισθό 3.500 ευρώ.
Ρωτάω, ήρεμα, επειδή είδα τις… κρατήσεις δύο δημοσιογράφων (686 ευρώ) σε μεγάλο οργανισμό για τον μισθό
Φεβρουαρίου (ΕΔΟΕΑΠ). Πόσος είναι ο μισθός τους, ρε παιδιά; Λέω, μήπως το καθαρό συνολικό πληρωτέο τους
ποσό ξεπερνάει τα… 3.500 ευρώ; Επίσης, έχουν ασχοληθεί με τον συνδικαλισμό; 

Ο κύριος
«τα… πληρώνω όλα
από την τσέπη μου»

Τις τελευταίες εβδομάδες, σας έχω
δώσει ειδήσεις μέσα από τη ΔΙΑΥΓΕΙΑ
για τους υπουργούς που ταξιδεύουν πο-
λύ και τα χρήματα που τους δίνονται στις
κατά τόπους πα-
ρουσίες τους.
Όμως, υπάρχει
κάποιο στέλεχος
που πληρώνει τα
πάντα από την
τσέπη του. Δεν
εννοώ τα εισιτή-
ρια, αλλά την
ημερήσια αποζη-
μίωση, όπως έχει
βαπτιστεί. Ανα-
φέρομαι στον Κώστα Κυρανάκη, ο οποί-
ος, όποιος ψάξει, θα διαπιστώσει πως
δεν έχει χρησιμοποιήσει ποτέ την «ημε-
ρήσια αποζημίωση». Και θα σας δώσω
σε αυτό το σημείο μια πληροφορία σαν…
μπόνους. Ακούγεται ότι είναι μία από τις
επιλογές του Κυριάκου Μητσοτάκη για
το υπουργείο Υποδομών, είτε σπάσει είτε
όχι. Κρατήστε το…

Φεύγει κόσμος
από το Μέγαρο
Σταθάτου

Όλα τα μαθαίνω. Λοιπόν, μου το εί-
παν και το διαπίστωσα μέσα από τη ΔΙ-
ΑΥΓΕΙΑ ότι υπάρχουν παραιτήσεις…
μετακλητών στο Μέγαρο Σταθάτου, στο
ιδιαίτερο γραφείο του τομέα υποστήρι-
ξης του πρωθυπουργού της Γενικής
Γραμματείας Πρωθυπουργού της Προ-
εδρίας της Κυβέρνησης. Για την ιστο-
ρία να αναφέρω ότι επικεφαλής της Γε-
νικής Γραμματείας είναι ο Στυλιανός-
Ιωάννης Κουτνατζής, ο οποίος μεταξύ
άλλων έχει διατελέσει υπότροφος της
Γερμανικής Υπηρεσίας Ακαδημαϊκών
Ανταλλαγών, του Ιδρύματος Ωνάση, του
Προγράμματος Fulbright.
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Μίλησε με φλόγα
ΟΝΝΕΔίτη
ο υπουργός Άμυνας

Ως αμέριστη στήριξη στον Κυριάκο
Μητσοτάκη και την κυβέρνηση αποτίμη-
σαν την ομιλία του Νίκου Δένδια συνο-
μιλητές του ίδιου και βουλευτές του
κόμματος. Μάλιστα, ακούστηκε και μια
ατάκα, ότι «ο Δένδιας λειτούργησε ως
γνήσιος ΟΝΝΕΔίτης». Γιατί είχατε καμία
αντίρρηση ότι ο κ. Δένδιας στα δύσκολα
δεν βάζει πλάτη; Εδώ τα έχει βάλει με
τους Τούρκους, την εγχώρια πολιτική θα
φοβηθεί;

Ψεκάστε, σκουπίστε, 
τελειώσατε 

Με μια μακροσκελή ανάρτηση η βου-
λευτής Επικρατείας του ΣΥΡΙΖΑ Έλενα
Ακρίτα προσπαθούσε να ξεπλύνει τις
ευθύνες τού άλλοτε υπουργού Μεταφο-

ρών Χρήστου Σπίρτζη
σχετικά με τη μη ολο-

κλήρωση της Σύμ-
βασης 717, όπως
άλλωστε έκανε και

το κόμμα της, πα-
λεύοντας να αφαιρε-

θούν οι σχετικές αναφορές
από το κείμενο της πρότασης δυσπι-
στίας. Μόνο που η βουλευτής είχε την
ατυχία να δει την ανάρτησή της ο Νίκος
Πλακιάς, ο οποίος της επισήμανε το ξέ-
πλυμα αλλά και πως για τους συγγενείς
είναι και ο Χρήστος Σπίρτζης υπαίτιος
για το δυστύχημα. «Το αν θα έρθει να δι-
καστεί σε φυσικό δικαστήριο θα το δού-
με. Γνωρίζετε ότι δεν θα έρθει», ανέφε-
ρε χαρακτηριστικά και η συνήθως λαλί-
στατη Έλενα Ακρίτα απέσυρε τη δημοσί-
ευση-ξέπλυμα χωρίς πολλά πολλά.

Αναμένουν πώς και πώς 
τις δημοσκοπήσεις στο Μαξίμου

Τις δικές του δημοσκοπήσεις θα περιμένει το Μέγαρο Μα-
ξίμου προκειμένου να έχει μια σφαιρική και ολοκληρωμένη
εικόνα για την επίδραση που είχαν
στο εκλογικό σώμα τα ογκώδη συλ-
λαλητήρια για τα Τέμπη αλλά και τα
μηνύματα που έστειλε από το βήμα
της Βουλής ο πρωθυπουργός. Όπως
πληροφορούμαι, τις επόμενες μέρες
θα «τρέξουν» δύο ακόμη έρευνες,
μαζί με αυτή που ήδη είναι σε εξέλι-
ξη. Η μία θα ξεκινήσει την Τρίτη και η άλλη την ερχόμενη
εβδομάδα. Στο ενδιάμεσο, όπως όλα δείχνουν, θα πραγματο-
ποιηθεί και ο ανασχηματισμός. Οπότε στη δεύτερη δημοσκό-
πηση θα σφυγμομετρηθεί και αυτός!

Πατάει γερά στο υπουργείο 
Μεταφορών ο Βασίλης Οικονόμου

Γίνεται πολλή δουλίτσα. Και ο αρμόδιος για τις συγ-
κοινωνίες υφυπουργός Μεταφορών Βασίλης Οικονό-
μου πατάει γερά ενόψει ανασχηματισμού. Η παραλαβή
και η ένταξη 50 νέων λεωφορείων φυσικού αερίου τε-
λευταίας τεχνολογίας μιλούν από μόνες τους. Τα 27
βρίσκονται ήδη σε κυκλοφορία, ενώ τα υπόλοιπα 23 εί-
ναι εδώ και θα κυκλοφορήσουν πολύ σύντομα. Έχουν
μάλιστα αυξημένη χωρητικότητα και μειωμένο περι-
βαλλοντικό αποτύπωμα. Συνολικότερα, σε βάθος χρό-
νου ο στόλος θα φτάσει τα 950 νέα οχήματα. Οι πολίτες
βλέπουν ήδη τη διαφορά και τα καλύτερα έρχονται. 

Απείχε από την ψηφοφορία ο Αντ. Σαμαράς,
κατηγόρησε κυβέρνηση και αντιπολίτευση

Γνωρίζουν ποιο είναι το βαθύ 
λαρύγγι που... κελαηδάει

Στο Μαξίμου αλλά και γενικότερα στη Βουλή όλοι έχουν καταλήξει στο ποιος είναι το
βαθύ λαρύγγι που μίλησε για το περίφημο email που έστειλε ο Χρήστος Τριαντόπουλος
στον τότε περιφερειάρχη Κώστα Αγοραστό. Μάλιστα, στον ίδιο άνθρωπο χρεώνουν και
την καθοδήγηση για το συμπληρωματικό έγγραφο στη δικογραφία για τα Τέμπη, που
αφορά την εκταμίευση του ποσού για την αποκατάσταση του τόπου της τραγωδίας. Σύμ-
φωνα μάλιστα με πληροφορίες, το εν λόγω έγγραφο είχε έρθει στη Βουλή από τον Νοέμ-
βριο, αλλά δεν το είχαν αντιληφθεί ή δεν του είχαν προσδώσει τη δέουσα σημασία. Σε κά-
θε περίπτωση πάντως, και εκεί ο θησαυρός αποδεικνύεται... άνθρακες.

Σ φοδρή επίθεση στην κυβερνητική πολιτική για μια ευρεία
ατζέντα θεμάτων εξαπέλυσε ο Αντώνης Σαμαράς, ενώ προ-
ανήγγειλε ότι θα απείχε από τη χθεσινή ψηφοφορία για την

πρόταση δυσπιστίας. Για το δυστύχημα των Τεμπών κατηγόρησε
την κυβέρνηση ότι μετέτρεψε μόνη της τα συλλαλητήρια, που είναι
μια παλλαϊκή έκφραση αλληλεγγύης στα θύματα, σε αντικυβερνη-
τική συγκέντρωση και ο κόσμος κατάλαβε ότι από το πολύ επιτελι-
κό κράτος έχει χαθεί ο έλεγχος παντού και πως η κυβέρνηση πα-
ραβίασε τον ελληνικό αξιακό κώδικα της οικογενείας, καθώς αντί
να συμπαρασταθεί στις οικογένειες των θυμάτων και να τις αγκα-
λιάσει αντιδικούσε μαζί τους, ενώ πρόσθεσε ότι η αποσταθεροποί-
ηση που διατυμπανίζει η κυβέρνηση έχει ξεκινήσει από καιρό.
«Πήρε 41% στις εκλογές, αλλά έχασε στις ευρωεκλογές πάνω από
τους μισούς ψηφοφόρους και ανατροφοδοτεί την αποσταθεροποί-
ηση βλέποντας παντού εχθρούς», τόνισε χαρακτηριστικά.
Θέλησε ωστόσο να διαχωρίσει τη ΝΔ από τις κυβερνητικές επι-
λογές, λέγοντας ότι η λαϊκή κατακραυγή δεν αντανακλά πάνω
στην παράταξη και πως στο κάτω κάτω «εμείς είμαστε η παράτα-
ξη που θεμελίωσε τους δημοκρατικούς θεσμούς και κράτησε τη
χώρα όρθια».
Μιλώντας για τις διεθνείς εξελίξεις, είπε μεταξύ άλλων ότι κα-
ταρρέει ένα πολιτικό σύστημα μεταλλαγμένων κεντροδεξιών και
κεντροαριστερών κομμάτων που εγκατέλειψαν τα προτάγματά
τους και προσχώρησαν στον δικαιωματισμό και τη woke ατζέντα,
ενώ τόνισε ότι ούτε το φρόνημά του μπορεί κανείς να διαγράψει,
ούτε την αγάπη του για την πατρίδα, ούτε τους αγώνες του για την

παράταξη, ούτε και «το δικαίωμα να προειδοποιώ και να έχω τις
θέσεις μου».
Για τα Ελληνοτουρκικά είπε ότι ακολουθήθηκε μια πολιτική κατευ-
νασμού, ενώ για τη θέση της χώρας μας στο Ουκρανικό σημείωσε
ότι γίναμε περισσότερο Ουκρανοί από τους Ουκρανούς και τώρα
που οι ΗΠΑ αλλάζουν γραμμή βρεθήκαμε απομονωμένοι από παν-
τού - από Ρωσία, ΗΠΑ και Ευρωπαίους... 
Την ομιλία Σαμαρά χειροκρότησαν οι «γαλάζιοι» βουλευτές Καρα-
σμάνης, Χρυσομάλλης και Αθανασίου.
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Αλήθεια, κύριε
Ανδρουλάκη, τώρα
ποιος πρέπει 
να παραιτηθεί;

Η
μάχη της Βουλής με την πρόταση δυσπι-
στίας έφτασε χθες βράδυ στο τέλος της με
την ψηφοφορία και την ψήφο εμπιστοσύ-

νης που έλαβε η κυβέρνηση. Και τις τρεις μέρες
ακούστηκαν πολλά. 

Άλλα τόσα, κυρίως από την αντιπολίτευση, είχαν
και αρκετή υπερβολή. Αλλά, θα μου πείτε, όταν
κάποιος βρίσκεται στην αντιπολίτευση δεν έχει
ευθύνη, ό,τι θέλει λέει και ό,τι θέλει κάνει.

Έτσι, για το περίφημο email Τριαντόπουλου -χύ-
θηκε πολύ μελάνι και ακούστηκαν τόσα και τόσα-
τη λύση έδωσε ο ίδιος ο παραιτηθείς υπουργός. Η
διαμάχη ανάμεσα σε Νίκο Ανδρουλάκη και Γιώργο
Φλωρίδη για το περιεχόμενο του email ήταν τέτοι-
ας έντασης που έφτασε στο σημείο ο αρχηγός του
ΠΑΣΟΚ, απευθυνόμενος στον υπουργό Δικαιοσύ-
νης, να πει πως αν το email Τριαντόπουλου είναι
για το μπάζωμα της περιοχής όπου έγινε το δυστύ-
χημα στα Τέμπη, τότε θα πρέπει να παραιτηθεί η
κυβέρνηση. 

Αν όμως το περιεχόμενό του ήταν όντως αυτό
που υποστηρίζουν τα κυβερνητικά στελέχη, ότι
δηλαδή ήταν για το «κόστος των εξόδων και τη
στήριξη των συγγενών και τη συλλογή και αποκα-
τάσταση διαμόρφωσης χώρου δυστυχήματος», τό-
τε θα παραιτηθεί ο ίδιος, όπως τόνισε σε υψηλούς
τόνους, καλώντας την κυβέρνηση να δώσει στη
δημοσιότητα την επίμαχη ηλεκτρονική αλληλο-
γραφία. Ο κ. Τριαντόπουλος λοιπόν έδωσε στη δη-
μοσιότητα το επίμαχο email προς τον τότε περιφε-
ρειάρχη Θεσσαλίας Αγοραστό και με κοινοποίηση
τον ίδιο τον πρωθυπουργό και τους συνεργάτες
του στο Μέγαρο Μαξίμου.

Τώρα λοιπόν που η «πέτρα του σκανδάλου», κα-
τά την αντιπολίτευση, δόθηκε από τον ίδιο στη δη-
μοσιότητα, αφού το ανέβασε στα κοινωνικά δίκτυα
και δεν λέει αυτό που υποστήριζε ο κ. Ανδρουλά-
κης περί μπαζώματος, ποιος θα πρέπει να παραι-
τηθεί; Η κυβέρνηση; Ή εκείνος που απειλούσε με
αποκαλύψεις; 

Η Όλγα Κεφαλογιάννη μαζί
με τα παιδιά της στη Βουλή
Το μήλο κάτω από τη μηλιά θα πέσει, λέει η

παροιμία, και για αυτό τον λόγο η υπουργός

Τουρισμού φαίνεται να κρατά τις παραδό-

σεις. Έτσι λοιπόν η Όλγα Κεφαλογιάννη επι-

σκέφτηκε τη Βουλή οικογενειακά με τα παι-

δάκια της κατά τη δεύτερη μέρα των εργα-

σιών τής πρότασης μομφής που συζητούν-

ταν. Ευδιάθετη η υπουργός Τουρισμού, έκα-

τσε για λίγη ώρα στο εντευκτήριο μαζί με τα

μικρά της παιδιά. Πρωταγωνιστής της οικο-

γένειας, φυσικά ο γιος, ο οποίος έκλεψε την

παράσταση. Ιδιαίτερα κοινωνικός, «όργωσε»

το εντευκτήριο χωρίς παράλληλα να ενοχλεί.

Έκλεψε την παράσταση! 

Η ηλεκτρική καρέκλα 
του υπουργείου
Μεταφορών και Υποδομών
Είτε ισχύει η έντονη φημολογία των ημερών ότι
ο Μητσοτάκης προορίζει τον Κυρανάκη για την
ηλεκτρική καρέκλα του Μεταφορών (με ρόλο
υπουργού αναπληρωτή που θα αναφέρεται
στον πρωθυπουργό) είτε όχι, ένα είναι βέβαιο:
ο υφυπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης πή-
ρε κανονικά «στην πλάτη του» το Κτηματολό-
γιο, με τα πολλά προβλήματα που είχε, και το
έφτασε να λειτουργεί όπως εξαρχής προέβλε-
πε η σύστασή του. Οπότε δικαίως θεωρείται από
τους πολύ επιτυχημένους της κυβέρνησης.

Η Άννα Καραμανλή 
στην κυβέρνηση; 
Μαθαίνω ότι η βουλευτής Νότιου Τομέα
Αττικής Άννα Καραμανλή θα είναι στη νέα
κυβέρνηση που θα επι-
λέξει ο πρωθυπουργός,
πιθανότατα την ερχό-
μενη Παρασκευή. Πρό-
κειται για μια παλιά
βουλευτή, αν και νεό-
τατη, που εκλέγεται
ανελλιπώς από το 2012,
έχει πολύ μεγάλη εμ-
πειρία και όσοι την ξέρουν έχουν να λένε
για το πόσο εργατική είναι. 
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Ψάχνουν βουλευτές 
για την Προανακριτική

Η Προανακριτική Επιτροπή για τον
Τριαντόπουλο εγκρίθηκε από την
Ολομέλεια, ωστόσο υπάρχει ακόμη
το κενό όσον αφορά το ποιοι βουλευ-
τές θα την απαρτίζουν, κυρίως από το
κυβερνητικό στρατόπεδο. 14 βου-
λευτές της ΝΔ πρέπει να συμμετέ-

χουν και, όπως όλα δείχνουν, ο Παναγής Καππάτος θα
είναι πρόεδρος της Επιτροπής. Αλλά με τους υπολοί-
πους υπάρχει ένα θέμα, καθώς το ζήτημα της Προανα-
κριτικής είναι δύσκολο, ενώ μαθαίνω πως δεν υπάρχει
μεγάλη προθυμία ιδιαίτερα από νεότερους βουλευτές,
οπότε το κόμμα ψάχνεται. 

Τι λέει τώρα για 
το βαρετό, κουραστικό 
και παρωχημένο ΠΑΣΟΚ;
«Βαρετό, κουραστικό και παρωχημένο» χα-
ρακτήριζε το ΠΑΣΟΚ ο Πέτρος Παππάς όσο
ήταν ακόμη βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ. Ο ανεξάρ-
τητος βουλευτής, ο οποί-
ος τελικά δεν ακολούθη-
σε τον Στέφανο Κασσε-
λάκη στο Κίνημα Δημο-
κρατίας, σε πρόσφατη
συνέντευξή του ανέφερε
ακόμη για το ΠΑΣΟΚ πως
«δεν δείχνει καμία διά-
θεση, καμία πολιτική
ωριμότητα», αλλά και πως «αναπαράγει συν-
θήματα περασμένων δεκαετιών και νομίζω
ότι είναι απόλυτα αναντίστοιχο με αυτό το
οποίο θέλει αυτήν τη στιγμή ο κόσμος στην
Ελλάδα». Εντάξει, μπορεί να άλλαξε γνώμη ο
άνθρωπος. Άλλωστε, μετά τη συνάντησή του
με τον πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ έλεγε: «Το ΠΑΣΟΚ
υπό τη δική σου προεδρία πορεύεται αναγεν-
νημένο και αποτελεί τη μόνη σοβαρή αξιόπι-
στη εναλλακτική κυβερνητική πρόταση».
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Χρηστίδης ο... φωτογράφος
Η ώρα ήταν περίπου 3 το μεσημέρι όταν ο
βουλευτής του ΠΑΣΟΚ Παύλος Χρη-
στίδης εισήλθε στον χώρο του εντευ-
κτηρίου με δύο συνεργάτες ή φίλους
του. Τους τοποθέτησε διαδοχικά στο
σημείο όπου βρίσκεται το πόντιουμ
και έχει ως φόντο τον λογότυπο της
Βουλής των Ελλήνων, τους φωτογράφισε
και αμέσως αποχώρησαν και οι τρεις. Να σημει-
ωθεί ότι δεν χρειάστηκε καν δεύτερη λήψη από τον Παύ-
λο Χρηστίδη. Ξέρει άλλωστε από φωτογραφίες και πόζες. Τα

..
. 

Π
ρό

σ
ω

πα

Τα λουλούδια στις κυρίες 
από τον Κουτσούμπα

Ο
αναπληρωτής υπουργός
Αθλητισμού Γιάννης Βρού-
τσης κατάφερε και ξεπάγωσε

τα κονδύλια που ήταν παγωμένα σε
ό,τι αφορά τις πληρωμές των αθλητών
που έχουν πάρει μετάλλια και έχουν
διακριθεί στα αγωνίσματά τους, κάνο-
ντας κάθε φορά την Ελλάδα υπερή-
φανη, αφού την ανεβάζουν στα υψη-
λότερα βάθρα του κόσμου. Πολλά
χρόνια υπήρχαν καθυστερήσεις στα
πριμ των αθλητών, που έφταναν τα
τέσσερα ακόμη και τα πέντε χρόνια.
Τώρα λοιπόν, όπως μας ενημερώνει ο
αρμόδιος υπουργός, η ταλαιπωρία
των αθλητών και των αθλητριών
έφτασε στο τέλος της. Έτσι φτάσαμε
στο σημείο σήμερα να ολοκληρωθεί η
πρώτη φάση προσδιορισμού των πριμ
και για το 2022 αλλά και για το 2023,
ενώ θα ακολουθήσει άμεσα η έκδοση
των σχετικών ΚΥΑ και η πληρωμή των
πριμ θα περαιωθεί τους επόμενους
μήνες! Το συνολικό ποσό που θα δια-
νεμηθεί είναι: €2.740.000 για το έτος
2022 και €2.180.000 για το έτος 2023.
Άντε και σε καλή μεριά!

Η κόρη του Νίκου
Κωνσταντόπουλου
μιλά για
οικογενειοκρατία;

Αίσθηση προκάλεσε στο Κοινοβούλιο
η τοποθέτηση (ποια απ’ όλες;) της Ζωής
Κωνσταντοπούλου σε βάρος της Ντό-
ρας Μπακογιάννη - την κατηγόρησε για
οικογενειοκρατία. Στους διαδρόμους
της Βουλής λοιπόν Νεοδημοκράτες (και
όχι μόνο) βουλευτές και συνεργάτες συ-
ζητούσαν ακριβώς ότι δεν είναι δυνατόν
η κόρη του Κωνσταντόπουλου να κατη-
γορεί για οικογενειοκρατία την Ντόρα
Μπακογιάννη, η οποία έχει εκλεγεί σε
τρεις διαφορετικές εκλογικές περιφέ-
ρειες πρώτη σε σταυρούς. «Too much»,
ανέφεραν παράλληλα… 

Κέρδισε πόντους 
η Χατζηιωαννίδου

Πολλοί χθες στη Βουλή, βουλευτές και
συνεργάτες, συζητούσαν για την πολύ κα-
λή παρουσία της βουλευτού Επικρατείας
Μαρίας-Νεφέλης Χατζηιωαννίδου στην
ομιλία της στο
Κοινοβούλιο,
στο πλαίσιο
της συζήτη-
σης για την
πρόταση δυ-
σπιστίας κατά
της κυβέρνη-
σης. Με έναν
μετριοπαθή
λόγο και χω-
ρίς υπερβο-
λές, η βουλευτής μίλησε «από καρδιάς»
και άφησε πολύ καλές εντυπώσεις σε
όλους. 

Την Ημέρα της Γυναίκας θέλησε να τιμήσει ο γγ του ΚΚΕ Δη-
μήτρης Κουτσούμπας και δεν ξέχασε τις εργαζόμενες δημοσιο-
γράφους του κοινοβουλευτικού ρεπορτάζ, χαρίζοντας σε όλες
ένα κόκκινο τριαντάφυλλο για τη σημερινή επέτειο... «Ευτυχώς
που σήμερα κάποιος μας θυμήθηκε», αναφώνησαν πολλές συ-
νάδελφοι σε μια μέρα αρκετά δύσκολη για το κοινοβουλευτικό
ρεπορτάζ, καθώς εντός της Ολομέλειας διεξαγόταν η συζήτηση
επί της πρότασης μομφής. «Το έκανα σήμερα γιατί αύριο (σ.σ.:
σήμερα δηλαδή) δεν θα είμαστε εδώ», είπε ο γγ του ΚΚΕ.

Οι πρώτες παρεμβάσεις 
του Νικήτα Κακλαμάνη

Τέλος στις καθυστερήσεις 
στα πριμ των αθλητών

Ένα όμορφο παρτέρι ετοιμάζεται στον προαύλιο χώρο

του κτηρίου της Βουλής, όπως φαίνεται στη φωτογρα-

φία της «P». Όπως βλέπετε στη φωτογραφία, το παρ-

τέρι βρίσκεται από την πλευρά της εισόδου από τη Βα-

σιλίσσης Σοφίας, δίπλα ακριβώς από τις σκάλες που

οδηγούν στην κεντρική είσοδο της Βουλής. 
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Τ ο πρόβλημα με τη διορισμένη βουλευτή Επικρατείας του ΣΥΡΙΖΑ
δεν είναι ότι με ανάρτησή της πήγε να βγάλει λάδι τον Σπίρτζη για

τη Σύμβαση 717. Το χειρότερο όλων είναι το απρεπές ύφος της
απέναντι στους συγγενείς των θυμάτων που βγήκαν από τα ρούχα
τους… Μόνο θλίψη και απέχθεια.

Τουλάχιστον θλιβερή
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M εσούσης της συζήτησης για την πρόταση μομφής

εναντίον της κυβέρνησης, η βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ

Έλενα Ακρίτα έγινε είδηση, πετυχαίνοντας το απόλυ-

το αυτογκόλ: Την ώρα που το κόμμα της ζητούσε να πέσει η κυβέρ-

νηση (με την ελπίδα, υποθέτω, να αποτελέσει και το ίδιο μέρος της

διάδοχης κατάστασης), έκανε μια ανάρτηση υπέρ του Χρήστου

Σπίρτζη, εξαγριώνοντας τους συγγενείς των θυμάτων στα Τέμπη. 

Με έναν από αυτούς διαπληκτίστηκε στα σχόλια, ενώ ο Νίκος Πλα-

κιάς, ο οποίος μαζί με τη Μαρία Καρυστιανού είναι οι πλέον ενεργοί

από τους γονείς των θυμά-

των, την έκραξε άσχημα με

δική του ανάρτηση. Η κυρία

Ακρίτα κατέβασε την ανάρ-

τησή της, λέγοντας ότι «έκα-

νε λάθος», όμως η ζημιά είχε

γίνει: «Όλοι ίδιοι είναι» και

«όλοι να εκμεταλλευτούν την

κατάσταση θέλουν» και «κα-

θένας τους δικούς του στηρί-

ζει» ήταν πολλά από τα σχό-

λια που ακολούθησαν. 

Γιατί το λέω «ζημιά»; Και

δεν εννοώ ζημιά για τον ΣΥ-

ΡΙΖΑ μόνο,  που σε τελική

ανάλυση μεγάλο παιδί είναι,

ας τα βρει μόνος του. 

Καθένας 
με την τρέλα του

Ζημιά, διότι αυτά είναι νερό

στον μύλο όσων απαξιώνουν

και απορρίπτουν συλλήβδην

το πολιτικό σύστημα της χώ-

ρας και ζητούν να φύγουν

άπαντες και να έρθει κάποι-

ος άλλος -ή και ο κανένας- να μας κυβερνήσει. 

Ο «κανένας», αρχικά, είναι μια εξαιρετική ιδέα, διότι τι κα-

λύτερο από το να ζεις σε μια παντελώς ακυβέρνητη χώρα, ιδι-

αίτερα μέσα σε ένα τέτοιο διεθνές περιβάλλον; Ο ορισμός του

γιόλο. 

Διαβάζω και ακούω διάφορες ιδέες για το ποιος θα μπορούσε

να κυβερνήσει την Ελλάδα, αφού φύγει ο Μητσοτάκης εννοεί-

ται, οι οποίες συναγωνίζονται η μια την άλλη σε ευρηματικότη-

τα και μου δημιουργούν μόνο μια απορία: Όσοι τα λένε όλα αυτά

έχουν την παραμικρή ιδέα για το πώς κυβερνιέται μια χώρα; 

Να κάνουμε, λένε κάποιοι, μικρές, αυτόνομες οργανώσεις στις

γειτονιές. Πάρα πολύ ωραία. Θα πάρει ο Τραμπ τηλέφωνο αύριο με-

θαύριο και θα θέλει να του στείλουμε κάποιον να κουβεντιάσει, διό-

τι ξύπνησε και του γυάλισε η Μεσσηνία, ας πούμε, που έχει ωραία

γήπεδα γκολφ. Ή θέλει τη Χίο να την κάνει δώρο στον Ερντογάν για

τα γενέθλιά του. Εμείς τι θα του πούμε; Περίμενε, Ντόναλντ, μισό να

συνεδριάσουν οι οργανώσεις στις γειτονιές, να σου στείλουμε τον

Μήτσο από τον Βύρωνα, που έχει Λόουερ στα εγγλέζικα; 

Οι άλλοι λένε να φτιαχτεί κυβέρνηση των γονέων των θυμάτων.

Πολλοί το λένε αυτό, οι μόνοι που δεν έχουν ερωτηθεί είναι οι ίδιοι

οι γονείς. Οι οποίοι γονείς έχουν ένα βασικό και απόλυτα θεμιτό

κοινό, το αίτημα για δικαιο-

σύνη για τα παιδιά τους, αλ-

λά κανείς τους δεν είπε ποτέ

ότι  έχουν κοινή πολιτική

γραμμή, ή ότι -κυρίως αυτό-

θέλουν να κυβερνήσουν τη

χώρα. 

Επίσης, πώς να κυβερνή-

σουν τη χώρα; Το δίκαιο της

υπόθεσής τους δεν τους δί-

νει αυτομάτως το μαγικό ρα-

βδάκι που θα λύσει όλα τα

προβλήματα, από την εξωτε-

ρική πολιτική έως τον πλη-

θωρισμό. Αντιθέτως, αυτή η

εμμονή μερικών να «δουν τη

Μαρία Καρυστιανού στη

Βουλή» αποδυναμώνει το

δίκαιο αυτό, διότι του προσ-

δίδει, στα μάτια του κόσμου,

πολιτικό κίνητρο, άρα υστε-

ροβουλία. Τόσο δύσκολο εί-

ναι να το καταλάβει αυτό κα-

νείς; Μάλλον. 

Μέσα σε όλα αυτά, η «σο-

βαρή» αντιπολίτευση της

χώρας δεν έχει πάρει χαμπάρι ότι τελείωσε η Καθαρά Δευτέ-

ρα και συνεχίζει να πετάει αετό. Θα πει ο Μητσοτάκης κανένα

«κάνω εκλογές» και θα τον παρακαλάει η μισή (και βάλε) Ελ-

λάδα, γονατιστή, να το πάρει πίσω. Και θα φταίει μετά που ο

Έλληνας είναι «βολεμένος», όχι που κανείς δεν του δίνει -

έστω και κατ’ ελάχιστον- αξιόπιστες εναλλακτικές λύσεις. 

Ο Έλληνας μόνο βολεμένος δεν είναι. Απλώς βαρέθηκε να

γίνεται η χώρα πειραματόζωο σε διάφορες εξωπραγματικές

και εξωφρενικές κλινικές δοκιμές. Αυτό του συμβαίνει. Δεν θέλει

πειράματα κι αυτό δεν σημαίνει απαραίτητα ότι υποστηρίζει την κυ-

βέρνηση. 

Τη στοιχειώδη λογική υποστηρίζει. Και τον εαυτό του.

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Μια χώρα 
πειραματόζωο
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Μ
ε νέες παρεμβάσεις το υπουργείο Υπο-
δομών και Μεταφορών επιχειρεί να
προχωρήσει σε σημαντικές αλλαγές

στον ΟΣΕ με άμεσο στόχο την περαιτέρω ενί-
σχυση της ασφάλειας στους ελληνικούς σιδη-

ροδρόμους. Στην κυβέρνηση
είναι αποφασισμένοι να προ-
χωρήσουν βήμα βήμα όλες τις
μεγάλες αλλαγές, αποσκοπών-
τας στην όσο το δυνατόν ταχύ-
τερη δημιουργία ενός σύγχρο-
νου σιδηροδρομικού δικτύου.
Ο υφυπουργός Μεταφορών
Βασίλης Οικονόμου μιλάει

στην «Political» για όλες τις αλλαγές σε επίπεδο
ασφάλειας, τονίζοντας πως είναι ξεκάθαρη δέ-
σμευση της κυβέρνησης να ενισχυθούν επιπλέ-
ον οι σιδηρόδρομοι στην Ελλάδα.

Ισόπεδες διαβάσεις και προσωπικό
Για πρώτη φορά βρίσκεται σε εξέλιξη διαγω-

νιστική διαδικασία για να εκσυγχρονιστούν 90
ισόπεδες διαβάσεις στη Βόρεια Ελλάδα. Ο
προϋπολογισμός του έργου ανέρχεται σε 25
εκατ. ευρώ. Πρόκειται για ένα έργο που αφορά
την αντικατάσταση αυτόματων συστημάτων
ισόπεδων διαβάσεων παλαιάς τεχνολογίας.
Ακόμη ένα μεγάλο στοίχημα για την κυβέρνη-
ση αποτελεί η ενίσχυση του προσωπικού. Φι-
λοδοξία του υπουργείου Υποδομών και Μετα-
φορών είναι το σύνολο των εργαζομένων να
φτάσει τα 1.600 άτομα μέχρι τον Μάιο. Σήμερα
το προσωπικό του ΟΣΕ αριθμεί 1.317 άτομα
έναντι 1.096 ατόμων στο τέλος του 2023.

Η συνεργασία με τη Γαλλία
Σύμφωνα με πληροφορίες, υπάρχει στον ευ-

ρύτερο σχεδιασμό πρόθεση να προχωρήσει η
ανακατασκευή των σιδηροδρομικών σταθμών
στη Λάρισα αλλά και τη Θεσσαλονίκη. Όπως
ανέφεραν χθες ανώτατες πηγές που μίλησαν
στην «Political», υπάρχει αυστηρό χρονοδιά-
γραμμα ολοκλήρωσης των έργων μέχρι το φθι-
νόπωρο του 2026, με κεντρική δέσμευση να
μην παρατηρηθεί καμία καθυστέρηση.

Στη μεταμόρφωση του ελληνικού σιδηρο-
δρόμου αναμένεται να συμβάλει και η κρατική
σιδηροδρομική εταιρεία της Γαλλίας Société
Nationale des Chemins de fer Français
(SNCF), η οποία θα λειτουργήσει ως Σύμβου-
λος Μεταρρύθμισης (Reform Consultant) μετά
και τη διακρατική συμφωνία που υπογράφηκε

από τις κυβερνήσεις των δύο χωρών, τον Μάιο
του 2023, μετά το δυστύχημα των Τεμπών.

Ήδη από τον περασμένο Δεκέμβριο ψηφί-
στηκε το σχέδιο του υπουργείου Υποδομών και
Μεταφορών με σκοπό τον ριζικό μετασχηματι-
σμό του ελληνικού σιδηροδρόμου, με τη δημι-
ουργία του νέου ΟΣΕ, υπό την επωνυμία «Σιδη-
ρόδρομοι Ελλάδος». Ο νέος εθνικός σιδηρο-
δρομικός φορέας θα προκύψει από την ενο-
ποίηση των ΟΣΕ, ΕΡΓΟΣΕ και του τμήματος της
ΓΑΙΑΟΣΕ που αφορά το τροχαίο υλικό.

«Τεράστια προσπάθεια»
Όπως δήλωσε στην «Political» ο υφυπουρ-

γός Μεταφορών Βασίλης Οικονόμου, είναι ήδη
σε εξέλιξη ένα πολύ μεγάλο πρόγραμμα για την
περαιτέρω ανάπτυξη του σιδηροδρόμου,
ύψους 1,5 δισ. ευρώ. «Βασικός στόχος της κυ-
βέρνησης από το 2019 έως σήμερα ήταν η εξέ-
λιξη του σιδηροδρομικού δικτύου με εγκατά-
σταση συστημάτων που αυξάνουν την ασφά-
λεια κυκλοφορίας του στον άξονα Αθήνα-Θεσ-
σαλονίκη. Ειδικότερα, έχει υλοποιηθεί η εγκα-
τάσταση συστημάτων σηματοδότησης-τηλεδι-
οίκησης ΕTCS και GSMR. Τα νούμερα είναι χα-
ρακτηριστικά: η σηματοδότηση το 2019 ήταν
εγκατεστημένη στο 31% του δικτύου και σήμε-
ρα στο 80%. Αντίστοιχα και η τηλεδιοίκηση από
1% το 2019 έφτασε στο 80% σήμερα, όπως και το
σύστημα αυτόματης προστασίας συρμών
(ETCS) είναι εγκατεστημένο στο 80% σήμερα
από 43% το 2019», ανέφερε σε αποκλειστική
του δήλωση στην «Political» ο υφυπουργός
Μεταφορών Βασίλης Οικονόμου.

Στη συνέχεια ο κ. Οικονόμου σημείωσε πως
«πρακτικά αποδεικνύεται πως καταβάλλεται
μια τεράστια προσπάθεια, η οποία θα ήταν στο
100% της γραμμής Αθήνας-Θεσσαλονίκης, αν
δεν υπήρχε η τεράστια ζημιά στη Θεσσαλία
εξαιτίας της κακοκαιρίας “Daniel”, η οποία φι-
λοδοξούμε ότι μέχρι το 2026 θα έχει αποκατα-
σταθεί και θα είναι ολοκληρωμένα η τηλεδιοί-
κηση, η σηματοδότηση, το ETCS και το GSMR
στο 100% του σιδηροδρομικού δικτύου Αθη-
νών-Θεσσαλονίκης. Αυτός είναι και ο λόγος
που είναι σε εξέλιξη ένα πολύ μεγάλο πρό-
γραμμα περαιτέρω ανάπτυξης του σιδηροδρό-
μου, 1,5 δισ. ευρώ, για τη διετία 2025-2026. Εί-
ναι ιερή δέσμευση και ταυτόχρονα υποχρέωση
η περαιτέρω ενίσχυση της ασφάλειας του σι-
δηροδρομικού μας δικτύου ούτως ώστε να μη
ζήσουμε ξανά κάποιο νέο δυστύχημα». 

ΒΑΣΙΛΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

«Σε εξέλιξη ένα μεγάλο
πρόγραμμα ανάπτυξης

του σιδηροδρόμου
ύψους 1,5 δισ. ευρώ»

ΜΟΝΟ ΣΤΗΝ
«POLITICAL»

Τι λέει ο υφυπουργός Μεταφορών για τις σημαντικές μεταρρυθμίσεις
που τρέχουν για να αποκτήσει η χώρα μας ένα σύγχρονο

σιδηροδρομικό δίκτυο - Οι πέντε παρεμβάσεις για τον ριζικό
μετασχηματισμό του και την ενίσχυση ασφάλειάς του 
«ώστε να μη ζήσουμε ξανά κάποιο νέο δυστύχημα»

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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Γ
ια τη στρατηγική και τους στόχους του 2025 ενημε-
ρώθηκαν οι 400 περίπου συνεργάτες του Δικτύου
Καταστημάτων ΓΕΡΜΑΝΟΣ στο ετήσιο συνέδριό

τους. Με κεντρικό μήνυμα “Change: Adapt, Grow, Go Digi-
tal”, οι συνεργάτες των καταστημάτων έκαναν μια αποτίμη-
ση της χρονιάς που πέρασε και ενημερώθηκαν για τους στό-
χους του 2025, εστιάζοντας στην εμπειρία του πελάτη, ιδιώ-
τη και επαγγελματία. Όπως τονίστηκε, το 2025 θα δοθεί έμ-
φαση στην οπτική ίνα, την τηλεόραση, τα ψηφιακά εργαλεία
και τις συνέργειες με payzy, ΒΟΧ και COSMOΤΕ Insurance.

Σύμφωνα με όσα ειπώθηκαν στο συνέδριο, το 2024 ήταν
μια επιτυχημένη χρονιά με ισχυρές επιδόσεις για τα κατα-
στήματα ΓΕΡΜΑΝΟΣ, καθώς σημείωσαν ανάπτυξη σε όλες
τις βασικές κατηγορίες προϊόντων, αλλά και στις υπηρεσίες
COSMOTE. Πολύ καλές ήταν οι επιδόσεις στις συνδέσεις
σταθερής, ιδίως στο COSMOTE Fiber. Αύξηση σημειώθη-
κε και στην κινητή, κυρίως από τις φορητότητες, ενώ στις
συνδέσεις COSMOTE TV ο ΓΕΡΜΑΝΟΣ ξεπέρασε τον στό-
χο πωλήσεών του. Ανοδικά κινήθηκαν και οι εταιρικές
συνδέσεις. 

Όπως αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση της εταιρείας,
ο τζίρος των προϊόντων αυξήθηκε σημαντικά. Ο ΓΕΡΜΑ-
ΝΟΣ παρέμεινε στην 1η θέση στις πωλήσεις κινητών, ενώ
υψηλό ήταν το μερίδιο αγοράς και στα αξεσουάρ, τα 
smartwatches, τα gadgets και τις έξυπνες τηλεοράσεις.
Θετικά ήταν τα αποτελέσματα και από τις πωλήσεις των οι-
κιακών μικροσυσκευών, που στην πρώτη τους χρονιά πέτυ-
χαν σημαντική κερδοφορία.

Τη χρονιά που πέρασε ο ΓΕΡΜΑΝΟΣ παρέμεινε Νο1 προ-

ορισμός για service κινητού, με τους έμπειρους και πιστο-
ποιημένους τεχνικούς του να επισκευάζουν πάνω από
160.000 συσκευές το χρόνο. Από αυτές το 65% επιδιορθώ-
θηκε άμεσα εντός των καταστημάτων, ενώ οι υπόλοιπες
επιδιορθώθηκαν στο ιδιόκτητο επισκευαστικό κέντρο της
εταιρείας.

Το 2025 ο ΓΕΡΜΑΝΟΣ αναμένεται να επικεντρωθεί στις
πωλήσεις σταθερής με το COSMOTE Fiber να κυριαρχεί,
στην κινητή και τη συνδρομητική τηλεόραση, αλλά και στις
συνέργειες με τις μη τηλεπικοινωνιακές υπηρεσίες. Έμφα-
ση θα δοθεί στις νέες τεχνολογίες και τα ψηφιακά εργαλεία,
όπως το COSMOTE app, το G app και το germanos.gr, αλλά
και σε νέες περιοχές όπως η επέκταση εγγύησης, η
ασφάλεια συσκευών και το πρόγραμμα ανταλλαγής συ-
σκευών Trade-in.

Εμπειρίες τεχνολογίας στα καταστήματα ΓΕΡΜΑΝΟΣ
Για τις προτεραιότητες του Δικτύου για τη νέα χρονιά μί-

λησε ο κ. Θανάσης Στράτος, Chief Customer Operations Of-
ficer του Ομίλου ΟΤΕ και Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμβου-
λος της ΓΕΡΜΑΝΟΣ. Ο κ. Στράτος τόνισε τη σημασία που
έχει να ζουν οι πελάτες τους εμπειρίες τεχνολογίας στα κα-

ταστήματά ΓΕΡΜΑΝΟΣ, να νιώθουν όμορφα και να βρί-
σκουν λύσεις. «Στοίχημά μας στην ψηφιακή εποχή είναι να
τους εκπαιδεύσουμε να χρησιμοποιούν περισσότερο τα di-
gital εργαλεία εξυπηρέτησης, αλλά και λύσεις του Ομίλου
ΟΤΕ όπως το payzy, το ΒΟΧ και το COSMOΤΕ Insurance. Πα-
ραμένοντας πιστοί στη στρατηγική μας, και το 2025 συνεχί-
ζουμε να επενδύουμε στην άριστη εμπειρία πελάτη, στην
καινοτομία, στην ενίσχυση του brand μας, στις υπηρεσίες
του Ομίλου ΟΤΕ και στην κουλτούρα ανάπτυξης των ανθρώ-
πων μας», τόνισε στο συνέδριο ο κ. Στράτος

Το όραμα για τον ΟΤΕ του 2030 και τη στρατηγική που θα
οδηγήσει στην ανάπτυξη παρουσίασε στους συνέδρους ο
Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος του Ομίλου ΟΤΕ, κ.
Κώστας Νεμπής, ο οποίος ευχαρίστησε τους συνεργάτες
της ΓΕΡΜΑΝΟΣ για την καθοριστική συμβολή τους στις επι-
δόσεις του Ομίλου.

Τα αποτελέσματα της χρονιάς που πέρασε, τη νέα εμπορι-
κή πολιτική και τους στόχους για το 2025, παρουσίασαν
αναλυτικά οι κκ. Πέτρος Παπαγγέλης, Διευθυντής Δικτύου
Καταστημάτων Ομίλου ΟΤΕ και Γιάννης Γαλανάκης, Διευ-
θυντής Retail Products & Service και Retail Marketing Ομί-
λου ΟΤΕ.

Κατά τη διάρκεια του διήμερου συνεδρίου, οι άνθρωποι
της ΓΕΡΜΑΝΟΣ παρακολούθησαν, επίσης, χρήσιμα work-
shops, και συζήτησαν τόσο τις εξελίξεις στον χώρο της λια-
νικής, όσο και τη σημασία της κουλτούρας αλλαγής. Έμφα-
ση δόθηκε, επίσης, στην ανάπτυξη, στην καλύτερη αξιοποί-
ηση των προγραμμάτων και υπηρεσιών της COSMOTE, αλλά
και στις νέες τάσεις του tech retail στην ψηφιακή εποχή.

Ισχυρή ανάπτυξη 
το 2024 για τη ΓΕΡΜΑΝΟΣ

Έμφαση το 2025 σε οπτική ίνα, 
τηλεόραση, ψηφιακά εργαλεία 
και συνέργειες με payzy, ΒΟΧ 

και COSMOΤΕ Insurance

Η ομάδα της ΓΕΡΜΑΝΟΣ

Ο κ. Θανάσης Στράτος, 
Chief Customer Operations Officer 
του Ομίλου ΟΤΕ και Πρόεδρος 
& Διευθύνων Σύμβουλος της ΓΕΡΜΑΝΟΣ
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Το πάρτι δισεκατομμυρίων στον ΟΣΕ 
Α

πό τη Μεταπολίτευση και μετά, ο ελληνικός
σιδηρόδρομος, ως Νομικό Πρόσωπο Δημο-
σίου Δικαίου, έλαβε δεκάδες χιλιάδες επι-

χορηγήσεις για νέα έργα, για συντηρήσεις, ακόμη
και για την κάλυψη των ελλειμμάτων από την υπο-
χρέωση των ΥΓΟΣ (Υπηρεσίες Γενικού Οικονομικού
Συμφέροντος), των λεγόμενων «άγονων γραμμών»,
λόγω της οικονομικής συμφωνίας που είχε θεσπι-
στεί με νόμο από την ίδρυσή του το 1971 και μετά.
Ποσά που υπολογίζεται πως αγγίζουν και ξεπερ-

νούν τα 24 δισ. ευρώ, μέχρι σήμερα
αποπληθωρισμένα, αν όχι τα ξεπερ-
νούν, με στόχο τον εκσυγχρονισμό του
και την ασφαλή λειτουργία του. 

Σε πολλές περιπτώσεις, πάλι, ο Ορ-
γανισμός εξωθείτο στη σύναψη δανεί-

ων με ξένες τράπεζες με υψηλά τοκο-
χρεολύσια, καθώς το κράτος, μέσα στα
χρόνια, παραβίαζε την οικονομική συμ-

φωνία που είχε θεσπιστεί και ο ΟΣΕ αιμορραγούσε
από την κακοδιαχείριση και τις χρονίζουσες παθο-
γένειες.

Όσοι σχετίζονται με τον κλάδο αναμένουν με εν-
διαφέρον να δουν τα αποτελέσματα της διακρατικής
συμφωνίας του Μαΐου του 2023, που φαίνεται πως
ενεργοποιείται άμεσα, μεταξύ Ελλάδας και Γαλλίας.
Οι κρατικοί γαλλικοί σιδηρόδρομοι Société Natio-
nale des Chemins de fer Français (SNCF) θα πιά-
σουν δουλειά ως «μεταρρυθμιστές» με σκοπό να
αναστραφεί το αρνητικό κλίμα και βεβαίως να αντι-
μετωπιστούν οι παθογένειες του παρελθόντος. 

Η σημερινή «αιμορραγία» 
Αν επισκεφθεί κανείς την ηλεκτρονική σελίδα

του Οργανισμού Σιδηροδρόμων Ελλάδος (ΟΣΕ) θα
τον καλωσορίσει ένα διαφημιστικό σποτ με την εται-
ρική ταυτότητα του οργανισμού για το 2024-2025,
υπό τον τίτλο: «Ισχύς διά Τροχιάς».

Σε μια προσπάθεια να επαναπροσδιορίσει τη θέ-
ση του στις μεταφορές της χώρας, μετά το βαθύ κι
ανεξίτηλο στίγμα που προκλήθηκε από το τραγικό
δυστύχημα των Τεμπών τον Φεβρουάριο του 2023, ο
ΟΣΕ καταβάλλει κάθε προσπάθεια να μεταμορφώ-
σει το δίκτυό του. 

Από τα στοιχεία που παραθέτει, παρουσιάζει αλ-
λαγές στο επιχειρησιακό του προφίλ τους τελευταί-
ους 12 μήνες, ώστε να αποκαταστήσει τη θέση του
ως κυρίαρχο μέσο στις χερσαίες μεταφορές. Σύμ-
φωνα με αυτά τα στοιχεία, ο τρέχων κύκλος εργα-
σιών αγγίζει τα 27,6 εκατ. ευρώ, σε σύνολο 2.345 χι-
λιομέτρων σιδηροδρομικού δικτύου. Το 12μηνο
πραγματοποίησε περισσότερα από 1.795 δρομολό-
για εμπορικών τρένων και μετέφερε περισσότερους
από 15 εκατ. επιβάτες την ίδια περίοδο.

Όμως, στη συνείδηση του κόσμου ο οργανισμός
είναι λαβωμένος βαθιά, και η πληγή, δυστυχώς,
εξακολουθεί να αιμορραγεί. Αν, μάλιστα, κάνουμε
και μια ιστορική αναδρομή, θα δούμε πως ο ΟΣΕ
διένυε, κυρίως, περιόδους κρίσεων στην 100χρονη
και πλέον ιστορία του.

Ιστορική διαδρομή - 
Το χρονικό της κατασπατάλησης 

Το 1869 κατασκευάζεται η πρώτη σιδηροδρομική
γραμμή στην Ελλάδα, ο «Απ’ Αθηνών εις Πειραιάν
Σιδηρόδρομος» (ΣΑΠ) που ενώνει το Θησείο με τον
Πειραιά. Ακολουθεί το 1883 που εγκαινιάζεται ο Σι-
δηρόδρομος Πύργου Κατακόλου (ΣΠΚ), το 1884 πα-
ραδίδεται στην εκμετάλλευση το πρώτο τμήμα των
Σιδηροδρόμων Πειραιώς-Αθηνών-Πελοποννήσου
(ΣΠΑΠ), Πειραιάς-Ελευσίνα, ακολούθησε η έναρξη
λειτουργίας των γραμμών μετρικού εύρους Βόλος-
Λάρισα και Βόλος-Καλαμπάκα των Σιδηροδρόμων
Θεσσαλίας, ενώ το 1885 εγκαινιάστηκε η γραμμή
Αθηνών-Λαυρίου, με διακλάδωση Ηράκλειο-Κηφι-
σιά, των Σιδηροδρόμων Αττικής. 

Το διάστημα 1904-1909 παραδίδεται στην εκμε-
τάλλευση η γραμμή κανονικού εύρους του Λαρισαϊ-
κού, Σιδηροδρόμου Πειραιώς-Δεμερλή (Παλαι-
οφαρσάλου)-Συνόρων (Παπαπούλι) (ΠΔΣ), της
Εταιρείας των Ελληνικών Σιδηροδρόμων (ΕΕΣ).
Συνδέεται η Αθήνα και ο Πειραιάς με την Κεντρική
Ελλάδα και τα τότε ελληνοτουρκικά σύνορα. Από τον
Λαρισαϊκό έμεινε να αποκαλείται μέχρι σήμερα ο
κεντρικός σιδηροδρομικός σταθμός της πρωτεύου-
σας Σταθμός Λαρίσης.

Και ενόσω η σιδηροδρομική ιστορία της Ελλάδας
εκτυλίσσεται, φτάνουμε στο 1920, χρονιά κατά την
οποία ιδρύονται οι Σιδηρόδρομοι του Ελληνικού

Κράτους (ΣΕΚ) ως ενιαία διοίκηση των δύο ανεξάρ-
τητων μεταξύ τους κρατικών σιδηροδρομικών εται-
ρειών, ΠΔΣ και ΣΠΑΠ, και ξεκινά και η σταδιακή
εξαγορά των οθωμανικών εταιρειών Μακεδονίας
και Θράκης (ΑΣ, ΘΜ και ΕΘΚ).

Την περίοδο 1940-1944, από το σημαντικό μετα-
φορικό έργο των σιδηροδρόμων στην πολεμική κι-
νητοποίηση προκλήθηκαν μεγάλες απώλειες σιδη-
ροδρομικών και πολλαπλά σαμποτάζ αντίστασης
στη γερμανική κατοχή, τεράστιες καταστροφές στο
τροχαίο υλικό, στα τεχνικά έργα και στις εγκαταστά-
σεις από τα στρατεύματα κατοχής κλιμακούμενες
κατά την αποχώρησή τους. Και αφού καταβλήθηκαν
πολλές προσπάθειες και εργασίες που κράτησαν
μια πενταετία για την αποκατάσταση των ζημιών,
επανασυνδέεται η Αθήνα με τη Θεσσαλονίκη και
φτάνουμε στο 1970 που ιδρύεται ο νέος Οργανισμός
Σιδηροδρόμων Ελλάδος (ΟΣΕ) ως δημόσια επιχεί-
ρηση με τη μορφή Ανώνυμης Εταιρείας και έναρξη
λειτουργίας από την 1η/1/1971.

Ο ΟΣΕ σε πολυετή κρίση
Ο πάλαι ποτέ κραταιός οργανισμός με το πολυά-

ριθμο προσωπικό και τις αναρίθμητες υπηρεσίες
κατακερματίζεται, διαιρείται και φτάνει το 2010
όπου βρίσκεται σε τροχιά διάλυσης. Εκεί παρεμβαί-
νει η Τρόικα, η οποία τον απογυμνώνει από κάθε εμ-
πορική δραστηριότητα και επιβάλλει τη διάλυση της
τεχνικής του ικανότητας.

Αξίζει να σημειωθεί πως ο διατελέσας διευθύ-
νων σύμβουλος στον ΟΣΕ, καθηγητής Γιάννης
Μουρμούρης πρόσφατα ανέφερε πως οι επενδύ-
σεις στον ελληνικό σιδηρόδρομο υπολογίζονται στα
24 δισ. ευρώ.  Στην κατρακύλα δεν φτάσαμε εν μια
νυκτί. Όπως αναφέρει ο συγγραφέας και ερευνη-
τής, Αχιλλέας Χεκίμογλου, το 1920 ο Βενιζέλος δη-
μιούργησε τους ΣΕΚ, επέβαλε υποχρεώσεις στα αυ-
τοκίνητα υπέρ του σιδηροδρόμου, επιτυγχάνοντας
κερδοφορία για πρώτη φορά στην ιστορία τους. Με-
ταπολεμικά, οι Αμερικανοί προώθησαν το αυτοκί-
νητο εις βάρος του σιδηροδρόμου, ενώ οι κυβερνή-
σεις των Πλαστήρα και Παπάγου κρατικοποίησαν τα
χρεοκοπημένα ιδιωτικά δίκτυα. Επί Καραμανλή, οι
ΣΕΚ απορρόφησαν τους ΣΠΑΠ. Στη συνέχεια, η
χούντα δημιούργησε τον ΟΣΕ σε αντικατάσταση των
χρεοκοπημένων ΣΕΚ. Δύο δεκαετίες αργότερα,
Αθήνα και Βρυξέλλες συμφώνησαν στη δημιουργία
της ΕΡΓΟΣΕ, ώστε να επιτευχθεί η διαφάνεια στα σι-
δηροδρομικά έργα. 

Τη δεκαετία του ’90 με τα τεράστια κεφάλαια από
την Ευρώπη ξεκινούν πολύ μεγάλα έργα, εκ των
οποίων κάποια είναι σωστά, ενώ κάποια αποδει-
κνύονται λάθος, όπως στην περίπτωση του σιδηρο-
δρόμου που αποφασίζουν να εκσυγχρονίσουν την
υφιστάμενη γραμμή πρόχειρα, ενώ θα μπορούσε να
είναι από τότε επιλογή η δημιουργία μιας καινούρ-
γιας γραμμής υψηλών ταχυτήτων όπως ίσχυε σε
ολόκληρη την Ευρώπη. Η κυβέρνηση Σημίτη προ-
χώρησε ένα σχέδιο εξυγίανσης του ομίλου που
όπως αποδείχτηκε στη συνέχεια δεν απέδωσε τα
αναμενόμενα, επειδή ουδείς τόλμησε να βάλει το
μαχαίρι στο κόκαλο. Το σχέδιο εξυγίανσης συνο-
δεύτηκε από συμφωνία με την Ευρωπαϊκή Επιτρο-
πή για τη διαγραφή χρεών άνω των 10 δισ. ευρώ του
ΟΣΕ. Και φτάσαμε στο 2010 με την επιβολή των κα-
θολικών μέτρων της κρίσης και την άφιξη της Τρόι-
κας και, μετά, το 2017 στο ξεπούλημα του μεταφορι-
κού έργου στους Ιταλούς, αντί πινακίου φακής και
«μπόνους» τη διαγραφή των χρεών της ΤΡΑΙΝΟΣΕ,
ύψους 700 εκατ. ευρώ.

Υπερβάσεις κόστους
Στα χρόνια που ακολούθησαν μέχρι την τραγωδία

των Τεμπών ο ΟΣΕ κατηγορήθηκε για πλήθος σκαν-
δάλων, όπως για τις συνεχείς υπερβάσεις στο κό-
στος των έργων, τις καθυστερήσεις, τις μισθώσεις
στις αποθήκες στο Θριάσιο Πεδίο και το ξήλωμα του
εξοπλισμού του αξίας δεκάδων εκατομμυρίων ευ-
ρώ.  Τελευταία, από τον Ιούλιο του 2023, ο ΟΣΕ υπέ-
γραψε, για πρώτη φορά, σύμβαση με το Ελληνικό
Δημόσιο, 5ετούς διάρκειας, στο πλαίσιο της οποίας
αυξήθηκε η ετήσια χρηματοδότησή του στα 75 εκατ.
ευρώ, ενώ τον Δεκέμβριο του 2024 ψηφίστηκε ο
ν.5167, όπου δημιουργήθηκε ο ενιαίος Διαχειριστής
Σιδηροδρομικής Υποδομής, η εταιρεία Σιδηρόδρο-
μοι Ελλάδος, με στόχο να λειτουργεί με τις βέλτιστες
ευρωπαϊκές πρακτικές, να στελεχωθεί από εξειδι-
κευμένο προσωπικό και να υιοθετήσει σύγχρονα
εργαλεία διαχείρισης έργων και απόδοσης.

Διαχρονικό 
σκάνδαλο όλων 

των κυβερνήσεων 
της Μεταπολίτευσης -

Χρέη, δάνεια και 
επιδοτήσεις 

- Φαγώθηκαν πάνω 
από 24 δισ. ευρώ χωρίς 

να γίνουν υποδομές

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου
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Η
Ελλάδα όλα τα χρόνια της σιδηρο-
δρομικής της ιστορίας, που ξε-
περνούν τα εκατό, στηρίχθηκε σε

ξένους συμβούλους για να εφαρμόσει αυ-
τές τις αλλαγές και τις καινοτόμες πρακτι-
κές, με ό,τι αυτό συνεπάγεται. Όσοι είχαν
την τύχη να συνομιλήσουν με σιδηροδρο-
μικούς θα τους ακούσουν να λένε πως ο
σιδηρόδρομος είναι σαν τον «στρατό» και
χρειάζεται ιεραρχία, πειθαρχία και πιστή
τήρηση των κανόνων, αίσθημα καθήκον-
τος, επάρκεια σε ανθρώπινο δυναμικό και
σε υλικούς πόρους, υπό την ομπρέλα ενός
ολοκληρωμένου και μακρόπνοου προ-
γραμματισμού.

Απίστευτη σπατάλη
Τα κεφάλαια που έχει σπαταλήσει τις τε-

λευταίες δεκαετίες το ελληνικό Δημόσιο
στη «μαύρη τρύπα» των ελληνικών σιδη-
ροδρόμων είναι αστρονομικά και είναι να
απορεί κανείς γιατί παρ’ όλα αυτά οι υπο-
δομές βρίσκονται ακόμα σε τραγικό επί-
πεδο. Μόνο η συμμετοχή του Δημοσίου
στις ΑΜΚ (Αυξήσεις Μετοχικού Κεφαλαί-
ου) του ΟΣΕ και η διαγραφή χρέους έχουν
κοστίσει περισσότερα από 22 δισ. ευρώ.

Σύμφωνα με επίσημα στοιχεία που
υπάρχουν μόνο κατά το διάστημα 2000-
2011, το Δημόσιο δαπάνησε 4,6 δισ. ευρώ,
ποσό που αντιστοιχεί στη συμμετοχή στις
Αυξήσεις Μετοχικού Κεφαλαίου του ΟΣΕ,
όπως φανερώνουν οι εθνικοί προϋπολογι-
σμοί των εν λόγω ετών. Ταυτόχρονα, την
περίοδο 2001 έως 2008, οι δαπάνες της
ελληνικής Πολιτείας που σχετίζονται με
τον ελληνικό σιδηρόδρομο διαμορφώθη-
καν σε 2 δισ. ευρώ. 

Εάν στα παραπάνω ποσά προστεθεί η

ζημιά δισεκατομμυρίων που φέρεται να
έχει προκληθεί από υπερκοστολογημένες
συμβάσεις (πχ, ΟΣΕ-Ναυπηγείων Σκαρα-
μαγκά), μεταξύ άλλων, για το τροχαίο υλι-
κό, όπως και από τη μαφία του χαλκού που
έχει αποψιλώσει τα καλώδια χαλκού, το
κόστος (ως προς τις δαπάνες από το 2000
έως και το 2011 οπότε ξεκίνησε η διαδικα-
σία αναδιάρθρωσης) των ελληνικών σιδη-
ροδρόμων υπερβαίνει, σημαντικά, το πο-
σό των 7 δισ. ευρώ που έχει κοστίσει η κα-
τασκευή των πέντε νέων Εθνικών Οδών
(Ολυμπία Οδός, Αυτοκινητόδρομος Αιγαί-
ου, Ιόνια Οδός, Ε65 και Μορέας). Ο παρα-
πάνω λογαριασμός αυξάνεται εάν προ-
σθέσουμε και το υπέρογκο χρέος των σι-
δηροδρόμων που διαγράφηκε.

Με στόχο την εξυγίανση του ΟΣΕ (συν-
τήρηση-διαχείριση υποδομής) και της
ΤΡΑΙΝΟΣΕ (επιβατικές-εμπορευματικές
υπηρεσίες) θεσπίστηκε ο Ν.3891/2010
που προέβλεπε, μεταξύ άλλων, τη ρύθμιση
των υποχρεώσεων των δύο οργανισμών,
ύψους 14,6 δισ. ευρώ και 1,079 δισ., αντί-

στοιχα. Δηλαδή, τα συνολικά χρέη που
διαγράφηκαν ανήλθαν σε 15,5 δισ. ευρώ.
Εάν στον αριθμό αυτό προστεθούν τα 7
δισ. ευρώ (της συμμετοχής στις ΑΜΚ του
Δημοσίου), όπως και τα κονδύλια που
έχουν διατεθεί μέσω Γ’ΚΠΣ και ΕΣΠΑ, ο
λογαριασμός αυξάνεται. 

Φαγοπότι και από τα ευρωπαϊκά 
προγράμματα στήριξης

Για παράδειγμα, μέσω του Γ’ ΚΠΣ και
του ΕΣΠΑ διατέθηκαν από το 2007 έως το
2020 σχεδόν 4 δισ. ευρώ για τη δημιουρ-
γία ενιαίου συστήματος διαχείρισης της
σιδηροδρομικής κυκλοφορίας στην Ευ-
ρώπη. Ως αποτέλεσμα, τα χρήματα που
κατάπιε το βαρέλι χωρίς πάτο των ελληνι-
κών σιδηροδρόμων ανέρχονται σε 27 δισ.
ευρώ, με το συνολικό ποσό να εκτιμάται
ότι είναι πολύ μεγαλύτερο. Κι αυτό εάν λη-
φθεί υπόψη ότι τα 27 δισ. ευρώ δεν αφο-
ρούν ούτε τη συνολική περίοδο λειτουρ-
γίας των σιδηροδρόμων. Ο ΟΣΕ ιδρύθηκε
το 1970 με το διάταγμα 674/1970 και μέχρι

και το 2006 δεν αποτελούσε μόνο τον δια-
χειριστή της υποδομής, αλλά είχε και το
μονοπώλιο των σιδηροδρομικών επιβατι-
κών και εμπορευματικών μεταφορών στην
Ελλάδα. Και ούτε συμπεριλαμβάνουν
συμπληρωματικές συμβάσεις έργων που
δεν έχουν ολοκληρωθεί ακόμη. Αξίζει να
σημειωθεί ότι η ΤΡΑΙΝΟΣΕ, που ιδρύθηκε
ελευθέρα βαρών, μέσα σε μία πενταετία
(2007-2011) συσσώρευσε χρέος 800 εκατ.
ευρώ, το οποίο αποτελούσε το μεγαλύτερο
τμήμα του 1,079 δισ. ευρώ που έχει δια-
γράψει το Δημόσιο. Ο ΟΣΕ μέσα σε 25 χρό-
νια πήρε δάνεια 10,4 δισ. ευρώ με εγγύηση
του ελληνικού Δημοσίου.

Ο «χορός» των δισ. ευρώ
• 4,6 δισ. ευρώ μέσω Αύξησης Μετοχικού

Κεφαλαίου από το 2000 έως το 2011.

• 2 δισ. ευρώ δόθηκαν για διάφορες δαπάνες.

• 1 δισ. ευρώ δόθηκε για ζημίες λόγω απώ-

λειας υλικών.

• 14,6 δισ. ευρώ ήταν τα δάνεια που έλαβε ο

ΟΣΕ για συντήρηση και διαχείριση.
•  1 δισ. ευρώ ήταν τα δάνεια της ΤΡΑΙΝΟΣΕ.
• 4 δισ. ευρώ ήταν το ύψος των επιδοτήσεων
μέσω ΕΣΠΑ από το 2007 μέχρι το 2020.

Σε αυτά προστίθεται και το κόστος των
μισθών για τους εργαζόμενους στα τρένα
που σύμφωνα με το ρεπορτάζ το 2009 άγ-
γιζε -κατά μέσο όρο- τις 60.000 ευρώ ανά
έτος για κάθε εργαζόμενο, ενώ για να που-
ληθεί η ΤΡΑΙΝΟΣΕ -και μέσα στο γενικό-
τερο πλαίσιο εξυγίανσης- διαγράφηκε
χρέος 15,5 δισ. ευρώ… Όλα αυτά τα δισε-
κατομμύρια τα έχει πληρώσει ο ελληνικός
λαός για να μην έχει σήμερα ασφαλείς με-
τακινήσεις. 

Τα ποσά που 
ξόδεψε το Δημόσιο
στις ΑΜΚ του ΟΣΕ
EΤΟΣ ΠΟΣO

(εκατ. ευρώ)
2000 ....................................415
2001 ....................................318
2002 ....................................450
2003 ....................................312
2004 ....................................329
2005 ....................................257
2006 ....................................275
2007 ....................................397
2008 ....................................406
2009 ....................................552
2010 ....................................432
2011 ....................................500
Πηγή: Εθνικοί προϋπολογισμοί

Η «μαύρη τρύπα» 
των σιδηροδρόμων

Μόνο η συμμετοχή του Δημοσίου στις αυξήσεις 
μετοχικού κεφαλαίου του ΟΣΕ και η διαγραφή χρεών 

έχουν κοστίσει πάνω από 22 δισ. ευρώ και παρ’ όλα αυτά 
οι υποδομές βρίσκονται ακόμα σε τραγικό επίπεδο
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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«Η αντιπολίτευση εργαλειοποιεί 
την τραγωδία των Τεμπών 

και θέλει αποσταθεροποίηση» 

O
υφυπουργός Υγείας Δημήτρης Βαρτζόπουλος μι-

λά στην «Political», στον απόηχο της κατάθεσης

πρότασης δυσπιστίας από ΠΑΣΟΚ, ΣΥΡΙΖΑ, Νέα

Αριστερά και Πλεύση Ελευθερίας, κάνοντας λόγο για ερ-

γαλειοποίηση της τραγωδίας των Τεμπών

από τα κόμματα της αντιπολίτευσης, τα

οποία, όπως σημειώνει, επιχειρούν την πολι-

τική αποσταθεροποίηση. «Απέναντι στην

υποκριτική στάση σύσσωμης της αντιπολί-

τευσης, εμείς σκύβουμε το κεφάλι απέναντι

στους συγγενείς και τους πολίτες, οι οποίοι

εμφανίστηκαν στα συλλαλητήρια με ένα τρι-

πλό αίτημα: αλήθεια, δικαιοσύνη και ποτέ ξα-

νά», υπογράμμισε ο κ. Βαρτζόπουλος.

Πέρασε μία εβδομάδα στη Βουλή με σκληρή πολιτική

αντιπαράθεση, με τα προοδευτικά κόμματα, πλην του

ΚΚΕ, να καταθέτουν πρόταση δυσπιστίας κατά της

κυβέρνησης, ενώ η πολιτική σύγκρουση

κορυφώθηκε, με την αντιπολίτευση να σας

καταλογίζει συγκάλυψη.

Η αντιπολίτευση από την πρώτη στιγμή του τραγικού δυστυ-

χήματος εργαλειοποιεί τον ανθρώπινο πόνο και εκμεταλ-

λεύεται την τραγωδία των Τεμπών, προκειμένου να αποκο-

μίσει πολιτικά οφέλη ελλείψει αφηγήματος και προγράμ-

ματος. Αυτή την εβδομάδα είδαμε στη Βουλή το ΠΑΣΟΚ να

ενώνεται με τα τρία κόμματα, ΣΥΡΙΖΑ, Νέα Αριστερά και

Πλεύση Ελευθερίας, που μαζί ακριβώς πριν από δέκα χρό-

νια οδήγησαν τη χώρα στον γκρεμό. 

Οι ίδιοι άνθρωποι προσπάθησαν τότε να… σώσουν τη

χώρα, αλλά τελικά η Ελλάδα σώθηκε από τους βουλευτές

της Νέας Δημοκρατίας και τους τότε βουλευτές της Χαριλά-

ου Τρικούπη. Απέναντι στην υποκριτική στάση σύσσωμης

της αντιπολίτευσης εμείς σκύβουμε το κεφάλι απέναντι

στους συγγενείς και τους πολίτες, οι οποίοι εμφανίστηκαν

στα συλλαλητήρια με ένα τριπλό αίτημα: αλήθεια, δικαιοσύ-

νη και ποτέ ξανά.

Θα ήθελα να σταθούμε λίγο σε αυτό το σημείο. Η

ελληνική κοινωνία, ένα μεγάλο ποσοστό της δηλαδή,

όπως αποτυπώνεται στις δημοσκοπήσεις, θεωρεί

πως έχετε συγκαλύψει την υπόθεση. Παράλληλα,

δείχνει πως δεν εμπιστεύεται την ελληνική

Δικαιοσύνη.

Επιτρέψτε μου να ξεκινήσω από το τελευταίο. Η κυβέρ-

νηση του Κυριάκου Μητσοτάκη έχει ανταποκριθεί σε κά-

θε αίτημα της Δικαιοσύνης και έχει διευκολύνει με κάθε

τρόπο για αυτή την υπόθεση. Την ώρα που για τη δίκη της

Χρυσής Αυγής κάποιοι έψαχναν αίθουσα, εμείς είχαμε

φροντίσει να υπάρχει ήδη χώρος για να διεξαχθεί η δίκη.

Παράλληλα, το υπουργείο Δικαιοσύνης, μετά από εντολή

του πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη, προχώρησε

σε κατεπείγουσα διάταξη, μετά από σχετικό αίτημα, κα-

θώς ο ανακριτής ανέφερε πως δεν μπορούσε να ακούσει

«

στον Μίλτο 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Είναι δυνατόν μια
κυβέρνηση που θέλει 

να συγκαλύψει να προχωρά
στη σύσταση ανεξάρτητου

οργανισμού, ο οποίος
εξέδωσε πόρισμα για λάθη

και παραλείψεις 
που αφορούν και 
την κυβέρνηση 

της Νέας Δημοκρατίας; 
«Όχι» είναι η απάντηση



τις συνομιλίες των εμπλεκομένων γιατί δεν του το επέτρε-

πε ο νόμος. Και αυτό έγινε άμεσα με παρέμβαση του πρω-

θυπουργού.

Εμείς επιθυμούμε να χυθεί άμεσα άπλετο φως για την

υπόθεση. Η δικογραφία είναι ογκωδέστατη και οι μάρτυρες

πάρα πολλοί. Δεν υπάρχει ποτέ περίπτωση να παρεμποδί-

σουμε το έργο της Δικαιοσύνης. Θα τη διευκολύνουμε και

την έχουμε ήδη διευκολύνει.

Ως προς το πρώτο σκέλος του ερωτήματός σας, το ψέμα

τρέχει με μεγάλη ταχύτητα και χτίζεται πάνω στον ανθρώπι-

νο πόνο των συγγενών που εργαλειοποιεί η αντιπολίτευση.

Το πόρισμα του ΕΟΔΑΣΑΑΜ, του οργανισμού που συστήσα-

με και αποτελείται από ανεξάρτητους πραγματογνώμονες,

λέει ξεκάθαρα πως δεν προκύπτει από πουθενά, το επανα-

λαμβάνω, από πουθενά, πως υπήρξε κάποια κρατική παρέμ-

βαση κυβερνητικού στελέχους για αλλοίωση του τόπου του

δυστυχήματος. 

Ο ΕΟΔΑΣΑΑΜ είναι ο ανεξάρτητος οργανισμός που συ-

στήσαμε για να λάμψει η αλήθεια και να αποδοθούν ευθύ-

νες, για όλους. Είναι δυνατόν μια κυβέρνηση που θέλει να

συγκαλύψει να προχωρά στη σύσταση ανεξάρτητου οργανι-

σμού, ο οποίος εξέδωσε πόρισμα για λάθη και παραλείψεις

που αφορούν και την κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας;

«Όχι» είναι η απάντηση.

Θεωρείτε πως η κυβέρνηση μπορεί να συνεχίσει το

έργο της, τη στιγμή που η αντιπολίτευση ζητά εκλογές;

Η φθορά που έχει υποστεί το κυβερνητικό στρατόπεδο

είναι τεράστια. Βλέπετε εκλογές; 

Την απάντηση την έχει δώσει αρκετές φορές ο πρωθυπουρ-

γός. Οι εκλογές θα γίνουν το 2027, όταν και θα κριθούμε από

τους πολίτες για την υλοποίηση του προγράμματός μας αλλά

και για το νέο πρόγραμμα που θα παρουσιάσουμε. Οι πολί-

τες, όπως αποτυπώνεται και από τις δημοσκοπήσεις, μας λέ-

νε να τρέξουμε πιο γρήγορα και να υλοποιήσουμε περισσό-

τερες μεταρρυθμίσεις. 

Ήδη, η ανεργία έχει μειωθεί σε ποσοστά ρεκόρ, το κράτος

έχει ψηφιοποιηθεί, έχουμε μειώσει 72 φόρους από το 2019

μέχρι και σήμερα, η απασχόληση και τα εισοδήματα έχουν

αυξηθεί, ενώ δίνουμε τεράστια μάχη με τη φοροδιαφυγή με

αυστηροποίηση των σχετικών μέτρων. Παράλληλα, στην

Υγεία προχωράμε σε ανέγερση νέων νοσοκομείων και στον

εκσυγχρονισμό των δομών μας. Σε επίπεδο εξωτερικής πο-

λιτικής έχουμε ενισχυθεί και η Ελλάδα από μαύρο πρόβατο

της Ευρώπης είναι χώρα που πρωταγωνιστεί στις αποφά-

σεις, όπως, παραδείγματος χάρη, στη χρηματοδότηση της

άμυνας των κρατών-μελών, μετά από πρωτοβουλίες του

πρωθυπουργού. 

Στον τομέα των υπουργικών σας καθηκόντων
προχωράτε σε αυστηροποίηση του νομικού πλαισίου
για την προστασία των ανηλίκων από προϊόντα καπνού
και αλκοόλ. Ποιες αλλαγές επιφέρει το νέο
νομοθετικό πλαίσιο σε σχέση με το ισχύον καθεστώς;
Ποια είναι τα βασικά σημεία του νόμου;

Ο ξεκάθαρος στόχος μας είναι η προστασία των παιδιών μας.

Ο νόμος θα είναι αυστηρός για όλους όσοι θέτουν σε κίνδυνο

τους νέους. Ο τρόπος ελέγχου αλλάζει και πλέον θα γίνεται

και από την Ελληνική Αστυνομία. Έχουμε ήδη ανακοινώσει

πως η πώληση μετατρέπεται σε πλημμέλημα από μια απλή

διοικητική παράβαση. 

Πλέον θα είναι ρητή υποχρέωση του εκάστοτε πωλητή σε

οποιοδήποτε κατάστημα (είτε, παραδείγματος χάρη, σε ένα

μαγαζί ψιλικών, μίνι μάρκετ ή σε κάποιο κέντρο νυχτερινής

διασκέδασης) να αναζητά τα στοιχεία της ταυτότητας, σε πε-

ρίπτωση που έχει αμφιβολίες. Σε περίπτωση που δεν επιδει-

κνύεται ταυτότητα, τότε δεν θα επιτρέπεται η πώληση αλ-

κοόλ. Οποιαδήποτε διαφορετική πράξη συνιστά παράβαση

του νόμου. Επιπλέον, στο νέο νομικό πλαίσιο προβλέπεται

και η απαγόρευση εισόδου ανηλίκων σε κέντρα διασκέδα-

σης, οι ιδιωτικές διοργανώσεις, που γίνονται σε αυτά, πλέον

θα αναγγέλλονται υποχρεωτικά στην ΕΛΑΣ. Και σε αυτή την

περίπτωση η παράβαση του νόμου θα οδηγεί σε αυστηρές

ποινές και σφράγισμα καταστήματος. Από την πρώτη φορά

και χωρίς καμία εξαίρεση. 

Τι θα ισχύει για την πώληση και διάθεση καπνικών

προϊόντων σε ανηλίκους;

Αναφορικά με το κάπνισμα, τα θερμαινόμενα προϊόντα, το

άτμισμα, όπως τα προϊόντα νικοτίνης που λαμβάνονται καθ’

οιονδήποτε τρόπο (στικάκια, pouches κ.λπ.), θα απαγο-

ρεύονται για ανηλίκους όπως ακριβώς θα συμβεί και με το

αλκοόλ. Η υποχρέωση του κάθε πωλητή είναι να ζητά ταυτό-

τητα. Και σε αυτές τις περιπτώσεις θα ισχύουν όλες οι προ-

βλέψεις όπως και στο αλκοόλ.

Στον πολύπαθο τομέα της Υγείας, λαμβάνουμε

καταγγελίες από ενώσεις προσωπικού για ελλείψεις

γιατρών και νοσηλευτών στα νοσοκομεία. Θεωρείτε

πως η κυβέρνηση και το υπουργείο Υγείας έχουν

ανταποκριθεί σε ένα από τα βασικά ζητήματα του

Εθνικού Συστήματος Υγείας;

Σίγουρα, οι ελλείψεις στα νοσοκομεία αποτελούν ένα από τα

πιο βασικά ζητήματα που καλούμαστε να αντιμετωπίσουμε

και να διαχειριστούμε για το 2025. Ήδη για το νέο έτος έχου-

με δρομολογήσει 5.000 προσλήψεις προσωπικού στο ΕΣΥ

ενώ κάναμε άλλες 6.000 το 2024. Συνιστά έναν μεγάλο αριθ-

μό προσλήψεων και σε αυτόν μπορεί κάλλιστα να προσθέσει

κανείς και το επικουρικό προσωπικό των οποίων οι συμβά-

σεις ανανεώθηκαν. Είναι ενδεικτικό πως σε σύγκριση με το

2019 έχουμε 45% περισσότερο προσωπικό. Σε αυτή την κα-

τεύθυνση κινούμαστε με άμεσο στόχο την περαιτέρω ενί-

σχυση όλων των υπηρεσιών Υγείας.
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Σίγουρα, οι ελλείψεις στα νοσοκομεία αποτελούν ένα από τα πιο βασικά ζητήματα 
που καλούμαστε να αντιμετωπίσουμε και να διαχειριστούμε για το 2025. Ήδη για το νέο
έτος έχουμε δρομολογήσει 5.000 προσλήψεις προσωπικού στο ΕΣΥ ενώ κάναμε άλλες
6.000 το 2024. Σε σύγκριση με το 2019 έχουμε 45% περισσότερο προσωπικό

«

Στην Υγεία προχωράμε σε ανέγερση νέων

νοσοκομείων και στον εκσυγχρονισμό 

των δομών μας. Σε επίπεδο εξωτερικής

πολιτικής έχουμε ενισχυθεί και η Ελλάδα

από μαύρο πρόβατο της Ευρώπης είναι

χώρα που πρωταγωνιστεί στις αποφάσεις,

όπως, παραδείγματος χάρη, 

στη χρηματοδότηση της άμυνας 

ων κρατών-μελών, μετά 

από πρωτοβουλίες του πρωθυπουργού

«



«Β
ρισκόμαστε εδώ με μια ενδια-
φέρουσα και ετερόκλητη συμ-
μαχία των προθύμων. Τέσσερα

κόμματα που έχετε γεννηθεί από την ίδια
κομματική μήτρα, αλλά
εσείς, κ. Ανδρουλάκη, ου-
ρά της κυρίας Κωνσταντο-
πούλου και του κ. Φάμελ-
λου και του κ. Χαρίτση;
Μόνο ο κ. Βελόπουλος λεί-
πει από την εξίσωση». Αυ-
τή η αναφορά του πρωθυ-
πουργού την περασμένη

Τετάρτη δεν πέρασε στο ντούκου για τα στε-
λέχη του ΠΑΣΟΚ. Έβγαλε στην επιφάνεια
προβληματισμούς που έχουν να κάνουν με
τη στρατηγική που ακολουθεί το Κίνημα και
ειδικά με τους διαύλους επικοινωνίας που
έχουν αναπτυχθεί με την Πλεύση Ελευθε-
ρίας της Ζωής Κωνσταντοπούλου. 

Και αυτό διότι διακρίνουν ότι αυτή η σύμ-
πλευση δεν προσφέρει τίποτα στο ΠΑΣΟΚ
ενώ δεν λειτουργεί καν και ως ανάχωμα για
την πτωτική πορεία που έχει το κόμμα στις
δημοσκοπήσεις. Απεναντίας, η συμμαχία
αυτή λειτουργεί ευεργετικά για την κ. Κων-
σταντοπούλου, που βλέπει τα ποσοστά της
να ξεπερνούν και τις πιο αισιόδοξες προ-
βλέψεις. 

Ήδη ο Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος
από βήματος της Ολομέλειας έστειλε τις
πρώτες «τροχιοδεικτικές βολές» προς τον
6ο όροφο της Χαριλάου Τρικούπη. «Ας εί-
μαστε ξεκάθαροι, τα γεγονότα φέρνουν
πολιτικές εξελίξεις, η κυβέρνηση προσπα-
θεί να βρει αφήγημα. Έτσι κατανοώ την τα-
κτική της Νέας Δημοκρατίας, που θέλει να
μας τσουβαλιάσει όλους για ευνόητους πο-
λιτικούς λόγους. Η απάντηση όμως είναι
απλή: Το ΠΑΣΟΚ δεν ακολουθεί πολιτική
“πάμε κι όπου βγει”», είπε χαρακτηριστικά
ο Αρκάς βουλευτής, για να χρησιμοποιήσει
στη συνέχεια ένα ηχηρό υπονοούμενο για
τους συνειρμούς που προκαλεί αυτό το πο-
λιτικό μέτωπο που σχηματίστηκε στη Βου-
λή, προκειμένου να συμπληρωθεί ο απαι-
τούμενος αριθμός βουλευτών για να κατα-
τεθεί η πρόταση δυσπιστίας: «Η προηγού-
μενη φορά που πολιτικά ακολουθήθηκε ο
δρόμος “πάμε κι όπου βγει” με τη συγκυ-
βέρνηση ΣΥΡΙΖΑ - Καμμένου και Ραχήλ
Μακρή δεν είχε και τα καλυτέρα αποτελέ-
σματα. Και αν σήμερα ρωτήσω τους συνα-
δέλφους του ΣΥΡΙΖΑ, θεωρώ ότι θα παρα-
δεχτείτε ότι τότε δεν κάνατε την καλύτερη
επιλογή. Δεν πρέπει να γίνουν τα ίδια λάθη
τώρα».

«Να μην επαναληφθούν 
εποχές Ραχήλ Μακρή»

Ο Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος έστει-
λε όμως και σαφές μήνυμα για την επόμε-

νη μέρα γυρίζοντας την πλάτη στο ενδεχό-
μενο συνεργασιών. «Είναι μονόδρομος για
το ΠΑΣΟΚ να πείσει τον κόσμο ότι αποτελεί
μοναδική λύση διακυβέρνησης που έχει
προγραμματικό πλαίσιο με δυνάμεις που
υπάρχουν και συμφωνούν όχι απλά στο
πώς θα φύγει η κυβέρνηση, αλλά στο πώς
θα κυβερνηθεί η χώρα. Στο ΠΑΣΟΚ δεν
αγωνιστήκαμε να μείνει όρθια η χώρα και
μείναμε στα δύσκολα όταν όλοι μας έλεγαν
να το “κλείσουμε”, για να ζήσουμε πολιτι-

κές εποχές Ραχήλ Μακρή. Δεν θα το επι-
τρέψουμε. Γνωρίζουμε τις δυσκολίες, κα-
τανοούμε τα πολιτικά και κοινωνικά δεδο-
μένα, όμως ο δρόμος είναι ένας και μονα-
δικός. Η δημοκρατική παράταξη, το ΠΑ-
ΣΟΚ, οφείλει να είναι πρώτο κόμμα με θε-
τικό πλαίσιο διακυβέρνησης και ατζέντα
για την πατρίδα».

Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις έμπειρων
στελεχών, αυτό το κοινό μέτωπο με τα
κόμματα που η μήτρα τους είναι ο ΣΥΡΙΖΑ

λειτουργεί αποτρεπτικά για το κοινό που
επιχειρεί να προσεγγίσει το ΠΑΣΟΚ και
αυτό αποτυπώνεται στις δημοσκοπήσεις.
Βέβαια υπάρχει και μια άλλη οπτική σε αυ-
τή την ιδιότυπη επικοινωνία των δύο κομ-
μάτων, που έχει να κάνει με το ότι η Πλεύ-
ση Ελευθερίας λειτουργεί εν είδει «πο-
λιορκητικού κριού», προκαλώντας ρωγ-
μές στην κυβερνητική εικόνα. Μάλιστα οι
θιασώτες αυτής της λογικής εκτιμούν κά-
ποια στιγμή ότι θα λειτουργήσει ευεργετι-
κά για το ΠΑΣΟΚ. 

Αποστάσεις από Τσουκαλά
Ωστόσο ο Κώστας Τσουκαλάς (ΕΡΤ) άρ-

χισε να κρατά αποστάσεις από αυτό το μέ-
τωπο. Αφού χαρακτήρισε το ΠΑΣΟΚ «ηγέ-
τιδα δύναμη της αντιπολίτευσης», επιχεί-
ρησε να αντικρούσει το αφήγημα της κυ-
βέρνησης για «συμμαχία των προθύμων»,
υποστηρίζοντας ότι «ο Νίκος Ανδρουλάκης
είναι εκείνος ο οποίος ανακοίνωσε στη
Βουλή την πρωτοβουλία για την πρόταση
δυσπιστίας και, επειδή ακριβώς χρειάζον-
ταν τουλάχιστον 50 βουλευτές, εμείς στεί-
λαμε ένα κείμενο στο οποίο συμφώνησαν
σε πολύ μεγάλο βαθμό με κάποιες προ-
σθήκες τα άλλα κόμματα και συνυπέγρα-
ψαν. Είναι μια κοινοβουλευτική διαδικασία
στην οποία μας ενώνει μία κοινή διαπίστω-
ση: ότι πρέπει να φύγει αυτή η κυβέρνη-
ση». 

Την ίδια στιγμή, στη Χαριλάου Τρικούπη
αποφεύγουν να μπουν εκ βαθέων σε μια
συζήτηση για την εικόνα που παρουσιάζει
το κόμμα στις δημοσκοπήσεις. Οι πρώτες
αναλύσεις για τη συνεχιζόμενη πτώση κα-
ταγράφουν ως αιτίες την πολυφωνία και
την αίσθηση ότι δεν υπάρχει κοινή γραμμή,
την εσωκομματική καχυποψία, αλλά και
την κοινωνική συγκυρία. Εκτιμούν ότι ο
θυμός που υπάρχει στην κοινωνία «μετα-
φέρει» το εκλογικό κοινό σε κόμματα που
κατά κάποιο τρόπο έχουν υιοθετήσει μια
μονοθεματική αντιπολίτευση. 

Πάντως σε μια υπερβατική ανάλυση των
δημοσκοπήσεων εστιάζουν την προσοχή
τους στα ποιοτικά στοιχεία όπως έκανε ο κ.
Τσουκαλάς αναφερόμενος στην πρόσφατη
δημοσκόπηση της GPO, για το Star Chan-
nel, που ξεχώρισε ως ποιοτικό χαρακτηρι-
στικό «το 57% που λέει ότι δεν έχει νομιμο-
ποίηση η κυβέρνηση, σε συνδυασμό με το
αίτημα για πρόωρες εκλογές». 
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του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 

«Τροχιοδεικτικές βολές» από τον
Οδυσσέα Κωνσταντινόπουλο με
αποδέκτη τον Νίκο Ανδρουλάκη -
«Το ΠΑΣΟΚ δεν ακολουθεί 
πολιτική “πάμε κι όπου βγει”»

Γιατί το ΠΑΣΟΚ 
έγινε τελικά 

«ουρά» της Ζωής
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Ο
Παύλος Χρηστίδης, βουλευτής Β3
Νοτίου Τομέα Αθηνών με το ΠΑ-
ΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ και κοινοβουλευτικός

εκπρόσωπος, μέσα σε αυτό το έντονα ηλε-
κτρισμένο κλίμα επιχειρεί να αποκωδικο-
ποιήσει τα μηνύματα που προωθούνται εντός
και εκτός Βουλής τόσο για την κυβέρνηση
όσο και για το κόμμα του. «Η κριτική που
ασκείται στην κυβέρνηση εκτός της Βουλής
από την κοινωνία είναι αυτή που πρέπει να
την προβληματίσει περισσότερο. Η αμετροέ-
πεια και η αλαζονεία της κυβέρνησης θα τι-
μωρηθούν από τον ελληνικό λαό», αναφέρει
χαρακτηριστικά.

Πώς αποκωδικοποιείτε το μή-

νυμα αυτού του πρωτοφανούς

για τα σημερινά δεδομένα συλ-

λαλητηρίου;

Οι εικόνες που είδαμε από τα συλλα-
λητήρια που πραγματοποιήθηκαν σε
όλη τη χώρα και όχι μόνο μιλούν από
μόνες τους. Ένας ολόκληρος λαός στους
δρόμους, πληγωμένος αλλά ενωμένος, ζη-
τώντας να βγει στο φως η αλήθεια, να αποδο-
θεί δικαιοσύνη και να τιμωρηθούν όλοι οι
ένοχοι. Αυτός είναι και ο δικός μας οδηγός
που μας ώθησε, από την πρώτη στιγμή, να κι-
νηθούμε θεσμικά και να προβούμε σε μια
σειρά κοινοβουλευτικών ενεργειών. Αυτό
και θα συνεχίσουμε να κάνουμε. Για όποιο
πολιτικό πρόσωπο, όσο ψηλά και αν βρίσκε-
ται, προκύπτουν συγκεκριμένα στοιχεία, το
ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής θα λαμβάνει αντί-
στοιχες πρωτοβουλίες. Ήταν οι γονείς και οι
συγγενείς των θυμάτων εκείνοι που με τις
ενέργειές τους όλο αυτό το χρονικό διάστη-
μα συνέβαλαν καθοριστικά ώστε να έχουμε
διαρκώς νέες αποκαλύψεις. Οποιαδήποτε
άλλη προσπάθεια επιχειρείται από κυβερνη-
τικά στελέχη και μόνο, όπως είδαμε να συμ-
βαίνει και αυτές τις μέρες στις τοποθετήσεις
τους στη Βουλή, να αποδοθεί άλλη ερμηνεία
στα ογκώδη συλλαλητήρια πέφτει στο κενό. 

Πού αρχίζουν και πού τελειώνουν τα
όρια της κριτικής ώστε να αποφευχ-
θεί η εργαλειοποίηση αυτής της τρα-
γωδίας;

Η μόνη εργαλειοποίηση που γίνεται είναι
από την ίδια την κυβέρνηση, αρχής γενομέ-
νης μάλιστα λίγες μόλις μέρες έπειτα από το
τραγικό δυστύχημα στην κοιλάδα των Τεμ-
πών. Όταν όλη η Ελλάδα άκουγε τον πρωθυ-
πουργό της χώρας να δηλώνει μετά βεβαι-
ότητος ότι στην εμπορική αμαξοστοιχία δεν
υπήρχε κανένα εύφλεκτο υλικό, επιχειρών-
τας να στήσει το κυβερνητικό αφήγημα περί

ανθρώπινου λάθους. Όταν στην Εξε-
ταστική Επιτροπή η κυβερνητική
πλειοψηφία χειροκροτούσε με πάθος
τον τότε αρμόδιο υπουργό Μεταφο-
ρών και Υποδομών Κώστα Καραμαν-
λή, λες και επί της δικής του υπουρ-
γίας ολοκληρώθηκε κάποιο σημαντι-
κό έργο και δεν επήλθε ο θάνατος 57
ανθρώπων. Στην επιτροπή αυτή, στην
οποία... ξέχασαν, όπως τώρα μας λέ-

νε, να καλέσουν τον υφυπουργό παρά τω
πρωθυπουργώ Χρήστο Τριαντόπουλο να κα-
ταθέσει. Όταν ο ίδιος ο πρωθυπουργός, και
έχοντας μεσολαβήσει τρομερές αποκαλύ-
ψεις και ογκώδη συλλαλητήρια, βγήκε και
αναίρεσε όσα έλεγε, νομίζοντας ότι μπορεί
να συνεχίσει να εμπαίζει μια ολόκληρη κοι-
νωνία. Η πολιτική συγκάλυψης που έχει επι-
λέξει η κυβέρνηση για τα στελέχη της είναι
εμφανής σε κάθε της κίνηση.

Η κριτική που ασκείται στην κυβέρνηση
εκτός της Βουλής από την κοινωνία είναι αυ-
τή που πρέπει να την προβληματίσει περισ-
σότερο. Η αμετροέπεια και η αλαζονεία της
κυβέρνησης θα τιμωρηθούν από τον ελληνι-
κό λαό.

Εκτιμάτε ότι αυτήν τη φορά με την Προ-
ανακριτική Επιτροπή θα ξετυλιχθεί το
κουβάρι των ευθυνών; 

Καταρχάς πρέπει να γίνει σαφές ότι το ΠΑ-
ΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής κατέθεσε αίτημα για
σύσταση Προανακριτικής Επιτροπής με στό-

χο να διερευνηθούν τυχόν ευθύνες του κ.
Τριαντόπουλου, βασιζόμενο σε διάταξη της
Εισαγγελίας Εφετών Λάρισας, στην οποία -
μεταξύ άλλων- γινόταν λόγος για απομά-
κρυνση σημαντικών αποδεικτικών στοιχείων
από τον τόπο του δυστυχήματος. 

Κατά δήλωσή του ο κ. Τριαντόπουλος συμ-
μετείχε στο συντονιστικό όργανο στο σημείο
«κατ’ εντολήν του πρωθυπουργού». Πώς
μπορεί λοιπόν να μη συμμετείχε στις αποφά-
σεις που ελήφθησαν στο πεδίο, καθώς ο
ίδιος έχει ομολογήσει ότι δρούσε με άνωθεν
εντολές;

Στα ερωτήματα που βάζουμε ακούσαμε
αυτές τις μέρες στη συζήτηση στη Βουλή
τους βουλευτές της ΝΔ και τους υπουργούς
της να αποφαίνονται οι ίδιοι ότι ουδεμία ευ-
θύνη δεν προκύπτει για κανένα κυβερνητικό
στέλεχος. Για να αρχίσουν να ξετυλίγονται οι
πραγματικές ευθύνες θα πρέπει όλοι οι εμ-
πλεκόμενοι να παραπεμφθούν στη δικαιο-
σύνη και αυτή να κάνει τα δέοντα.

Μπορεί το σημερινό ΠΑΣΟΚ από μόνο
του να αποτελέσει τον εναλλακτικό πό-
λο διακυβέρνησης της χώρας;

Το ΠΑΣΟΚ αποτελεί τη μοναδική εναλλακτι-
κή πρόταση διακυβέρνησης της χώρας. Ακο-
λουθούμε μια συντεταγμένη πορεία, κατα-
θέτουμε συνεχώς νέες ωφέλιμες προτάσεις,
επικοινωνούμε με τους πολίτες, γνωρίζουμε
τα προβλήματα και έχουμε τα στελέχη που
μπορούν να υπηρετήσουν μια άλλη κατεύ-

θυνση για την κοινωνία, την οικονομία, για
μια πραγματική οργάνωση του κράτους. Δια-
μορφώνουμε το πρόγραμμά μας με όρους
ρεαλιστικούς, με όρους που αφορούν το σύ-
νολο της ελληνικής κοινωνίας. Στόχος μας
να αναλάβουμε την ευθύνη της διακυβέρνη-
σης και όχι να αντικαταστήσουμε τον ανίκα-
νο σημερινό διαχειριστή, υπηρετώντας τις
ίδιες πολιτικές που γεννούν νέες ανισότητες
και καταδικάζουν ολόκληρες περιοχές της
χώρας στο περιθώριο και τη φτώχεια.

Γιατί το ΠΑΣΟΚ στις δημοσκοπήσεις
δεν δείχνει να γεφυρώνει το χάσμα,
ενώ αντίθετα δείχνει να έχει πτωτική
τάση, ειδικά τη στιγμή που η κυβέρνη-
ση δέχεται τέτοια πίεση;

Το ΠΑΣΟΚ δεν επενδύει στην εργαλειοποί-
ηση μιας τραγωδίας για να καρπωθεί τα πε-
ριστασιακά οφέλη των τραγικών λαθών της
κυβέρνησης. Προσωπικά το έχω κάνει ξεκά-
θαρο πολλές φορές ότι δεν με αφορά καθό-
λου αν θα πάρουμε έστω και 1% στις δημο-
σκοπήσεις από το πώς διαχειριζόμαστε την
υπόθεση των Τεμπών. Αυτό που εμείς επι-
διώκουμε είναι να πείσουμε την κοινωνία ότι
χρειάζεται μια συνολική αλλαγή κατεύθυν-
σης για τη χώρα, την οργάνωση του κράτους,
την ανάπτυξη της κοινωνίας. Ο λαός έχει αν-
τιληφθεί αυτή την αναγκαιότητα της νέας αλ-
λαγής. Ο αγώνας που κάνουμε είναι συνε-
χής, επίπονος και μακρύς, είμαι όμως αισιό-
δοξος ότι θα καρποφορήσει.

Παύλος Χρηστίδης
Βουλευτής Β3 Νοτίου Τομέα Αθηνών με το ΠΑΣΟΚ

«Η αλαζονεία 
και η αμετροέπεια 

της κυβέρνησης θα 
τιμωρηθούν από τον λαό»

στον Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλο

aantonopoulos10@gmail.com 
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E
ξι κόμματα έχουν προκύψει από τον πά-
λαι ποτέ κυβερνητικό ΣΥΡΙΖΑ του 2015,
τέσσερα εκ των οποίων συνυπέγραψαν

την πρόταση δυσπιστίας κατά της κυβέρνησης.
Πρόκειται για κόμματα-προϊόντα των δύο με-
γάλων διασπάσεων, αυτής του καλοκαιριού του
2015 μετά την ψήφιση του τρίτου μνημονίου και
της διπλής που ακολούθησε το 2023-24 μετά

την εκλογή του Στέφανου
Κασσελάκη στην ηγεσία του
κόμματος αλλά και έπειτα από
την αποπομπή του.

Στη Βουλή παραμένουν μέ-
χρι και σήμερα ΣΥΡΙΖΑ, Πλεύ-
ση Ελευθερίας, Νέα Αριστερά
και Κίνημα Δημοκρατίας, ενώ
εκτός αυτής βρίσκονται το Μέ-

ΡΑ25 και η -ξανά διασπασμένη- Λαϊκή Ενότη-
τα, που όμως έχουν συνεργαστεί μεταξύ τους.
Το κόμμα που τον Ιανουάριο του 2015 έφτασε
να λάβει ποσοστό 36,34% έχει πλέον διαλυθεί
εις τα εξ ων συνετέθη, με τα «θραύσματά του»
να λαμβάνουν -τουλάχιστον δημοσκοπικά- πε-
ρίπου το μισό ποσοστό από εκείνο με το οποίο
έγιναν κυβέρνηση. 

Δημοσκοπικές αναταράξεις
Στις ευρωεκλογές του 2024 το άθροισμα των

έξι -που συμπτύχθηκαν σε πέντε- κομμάτων
έφτανε το 23,31%, ενώ δημοσκοπικά πλέον δεν
ξεπερνούν το 18,5%, δείχνοντας ότι παρά το γε-
γονός πως η συγκυρία μοιάζει ευνοϊκή για τους
ίδιους, εκείνοι έχουν απαξιωθεί πλήρως. Άλ-
λωστε, σχεδόν το σύνολο των κομμάτων που
έχει προκύψει από τον ΣΥΡΙΖΑ βλέπει σήμερα
την... πλάτη της Ζωής Κωνσταντοπούλου, η
οποία με τους μονίμως υψηλούς της τόνους εί-
ναι η μόνη κερδισμένη δημοσκοπικά.

Ακόμη και έτσι πάντως και σύμφωνα με την
τελευταία δημοσκόπηση της GPO στην καταλ-
ληλότητα για πρωθυπουργός η Ζωή Κωνσταν-
τοπούλου βρίσκεται κάτω από τον Κυριάκο Βε-
λόπουλο, ο Σωκράτης Φάμελλος πίσω από Δη-
μήτρη Κουτσούμπα και Ζωή Κωνσταντοπού-
λου, ο Στέφανος Κασσελάκης ακόμη πιο πίσω
και ο Αλέξης Χαρίτσης βλέπει την... πλάτη της
Αφροδίτης Λατινοπούλου. Η σφοδρή αντιπα-
ράθεση με την κυβέρνηση, οι επιθέσεις των
υπουργών και των βουλευτών της συμπολίτευ-
σης στην περίοδο διακυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ,
στο πλαίσιο της συζήτησης επί της πρότασης
δυσπιστίας στη Βουλή, έχουν δημιουργήσει τις
προϋποθέσεις για μια νέα προσέγγιση μεταξύ
ΣΥΡΙΖΑ και Νέας Αριστεράς.

Κοινή υπογραφή
Τα κυβερνητικά στελέχη αντιμετωπίζουν τα

«θραύσματα» του ΣΥΡΙΖΑ που συνυπέγραψαν
την πρόταση μομφής -ΣΥΡΙΖΑ, Νέα Αριστερά,
Πλεύση Ελευθερίας, Κίνημα Δημοκρατίας- ως
ενιαία δύναμη και αυτό έχει αναθερμάνει το
φλερτ μεταξύ των δύο πρώτων, που είχαν απο-
μακρυνθεί μετά τη στάση του κόμματος Χαρί-

τση στην τέταρτη ψηφοφορία για τον Πρόεδρο
της Δημοκρατίας. Τότε που απέχοντας από την
ψηφοφορία έστειλαν τη Λούκα Κατσέλη που
είχε επιλέξει ο ΣΥΡΙΖΑ πίσω από την επιλογή
του ΠΑΣΟΚ, τον Τάσο Γιαννίτση, δημιουργών-
τας εκνευρισμό στην Κουμουνδούρου που
ήθελε να δώσει το στίγμα της «πραγματικής
αξιωματικής αντιπολίτευσης» που είχε σχεδιά-
σει να περάσει στη συγκεκριμένη διαδικασία.

Η ώσμωση μεταξύ των δύο χώρων πάγωσε
την περίοδο εκείνη, όμως η Νέα Αριστερά κα-
τάφερε να κατευνάσει τον ΣΥΡΙΖΑ με τη στάση
της στις διαπραγματεύσεις με το ΠΑΣΟΚ για
την υπογραφή της πρότασης μομφής. Όταν ο
Νίκος Ανδρουλάκης προσπάθησε να αφήσει
εκτός τον ΣΥΡΙΖΑ όταν ο Σωκράτης Φάμελλος
διαφώνησε με τον χρόνο που αυτή θα κατατί-
θετο, ο Αλέξης Χαρίτσης αρνήθηκε πεισματικά
να παρακάμψει το πρώην κόμμα του, δηλώνον-
τας πως δεν πρόκειται να υπογράψει χωρίς τη
συμμετοχή και του ΣΥΡΙΖΑ.

Η συμβολική κίνηση του Φάμελλου
Ο Σωκράτης Φάμελλος του το ανταπέδωσε

στη συζήτηση επί της πρότασης δυσπιστίας στη
Βουλή. Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ μαζί με αρκε-
τούς βουλευτές του κόμματος βρισκόταν στο
καφενείο της Βουλής όταν από το προεδρείο
ανακοινώθηκε πως ο Αλέξης Χαρίτσης ανεβαί-
νει στο βήμα για την παρέμβασή του. Ο Σωκρά-
της Φάμελλος έδωσε το σύνθημα και 20 περί-
που βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ με επικεφαλής τον
ίδιο μπήκαν στην αίθουσα της Ολομέλειας σε
μπλοκ για να παρακολουθήσουν την τοποθέτη-
ση του πρώην συντρόφου τους.

Η εύγλωττη κίνηση των βουλευτών του ΣΥΡΙ-
ΖΑ δεν χρήζει ιδιαίτερης μετάφρασης. Μιλά
από μόνη της. Πρόκειται για ένα σαφές μήνυμα
στους «συντρόφους» της Νέας Αριστεράς, οι
οποίοι δημοσκοπικά παραμένουν στα τάρταρα,
πως η αγκαλιά της Κουμουνδούρου παραμένει
ανοιχτή για εκείνους. Το μπαλάκι πλέον βρί-
σκεται στην πλευρά της Πατησίων, η οποία

πάντως για να πάρει τις αποφάσεις της θα πρέ-
πει να κάμψει τις αντιστάσεις που επιδει-
κνύουν τα όργανά της και η ομάδα που συσπει-
ρώνεται γύρω από τον Ευκλείδη Τσακαλώτο,
που έχει στο πλευρό της και μεγάλο τμήμα των
μεσαίων στελεχών του κόμματος.

Άνοιγμα σε ΠΑΣΟΚ
Ο ΣΥΡΙΖΑ πάντως συνεχίζει να ανοίγεται και

προς το ΠΑΣΟΚ, με τον βουλευτή Κώστα
Μπάρκα να υποστηρίζει σε τηλεοπτική του πα-
ρουσία ότι μια κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ
θα ήταν πολύ καλύτερη από αυτήν του Κυριά-
κου Μητσοτάκη. «Ο μέσος πολίτης αυτό που
ζητά είναι να μπουν στην άκρη οι όποιες διαφο-
ρές των δύο κυρίαρχων προοδευτικών κομμά-
των της Βουλής. Του ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ.
Να ενωθούν κάτω από μια κοινή προγραμματι-
κή», ανέφερε χαρακτηριστικά, ενώ απαντών-
τας σχετικά με το ενδεχόμενο συμπόρευσης,
«η αίσθηση στον κόσμο ότι δημιουργείται μια
καινούργια προοδευτική δύναμη, η οποία είναι
απέναντι στις πολιτικές του Κυριάκου Μητσο-
τάκη, θα δώσει μια δυναμική». Στην ερώτηση
αν ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ θα είναι καλύτερη κυ-
βέρνηση από αυτήν του Μητσοτάκη, ο Κώστας
Μπάρκας απάντησε ότι «δεν το συζητάω καν,
δεν υπάρχει αμφιβολία».

Τα έξι «θραύσματα» του ΣΥΡΙΖΑ
που δεν εμπιστεύονται οι πολίτες

Πρόκειται για κόμματα-προϊόντα δύο μεγάλων διασπάσεων, 
αυτής του καλοκαιριού του 2015 μετά την ψήφιση του τρίτου

μνημονίου και της διπλής που ακολούθησε το 2023-24

του Αντώνη 

Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com



«N
αι, ζητάμε εκλογές» και «είμαστε έτοιμοι» να τις
αντιμετωπίσουμε, δηλώνει στην «Political» ο
πρώην βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ Κώστας Ζαχα-

ριάδης. Προσθέτει, δε, πως πρέπει «να φύγει η κυβέρνηση, με
την ψήφο των πολιτών στις κάλπες», καθώς «δεν πιστεύουμε
ότι η κυβέρνηση μπορεί να διορθωθεί ή να βελτιωθεί». Ο Κώ-
στας Ζαχαριάδης πιστεύει πως άμεσα «πρέπει να ξεκινήσει
επιτέλους ένας προγραμματικός διάλογος του ΣΥΡΙΖΑ, της Νέ-
ας Αριστεράς, του ΠΡΑΤΤΩ (Κοτζιάς), του Κόσμος (Κόκκαλης),
των Οικολόγων και όσων προοδευτικών δυνάμεων επιθυμούν
να συνεισφέρουν σε έναν χώρο διαλόγου και κοινής δράσης
της προοδευτικής παράταξης». Θα ήθελε «να αποτελεί και το
ΠΑΣΟΚ ένα μέρος αυτού του διαλόγου», αλλά κρίνει ότι «αυτό
δεν αποτελεί προτεραιότητά του».

Υποστηρίζει πως «η συμπόρευση των προοδευτικών δυνά-
μεων μπορεί να γίνει μόνο με ένα κοινά συμφωνημένο και επε-
ξεργασμένο σε βάθος πολιτικό πρόγραμμα διακυβέρνησης».
Εκτιμά, δε, πως «ο Αλέξης Τσίπρας θέλει και μπορεί να συμβά-
λει καθοριστικά σε αυτό».

Πρόταση μομφής κατά της κυβέρνησης και Προανακριτι-

κή Επιτροπή. Τι προσδοκάτε και ποιοι οι στόχοι σας;
Ναι, ζητάμε εκλογές. Να φύγει η κυβέρνηση, με την ψήφο των
πολιτών στις κάλπες να ρίξουμε την κυβέρνηση. Δεν πιστεύου-
με ότι η κυβέρνηση μπορεί να διορθωθεί ή να βελτιωθεί, όπως
άλλωστε δηλώνει και η πλειοψηφία των πολιτών στις δημοσκο-
πήσεις, άρα πρέπει να φύγει. Ο κ. Μητσοτάκης είναι ένας απο-
νομιμοποιημένος πρωθυπουργός που έχει πάνω του τη στάμπα
των ψεμάτων και της συγκάλυψης. Στη Βουλή στέκεται χάρη
στην πλειοψηφία των 158 βουλευτών που ψήφισαν το πόρισμα
της ΝΔ για την Εξεταστική που ο ίδιος ο κ. Μητσοτάκης χαρα-
κτήρισε έπειτα κακιά στιγμή, όμως κοινωνικά και καθημερινά
αποδυναμώνεται, για αυτό οι κραυγές της ακροδεξιάς πτέρυ-
γας του κόμματός του και το κάλεσμα στην εκλογική βάση της
ΝΔ να κλείσουν τα μάτια τους στην αλήθεια και τις αποκαλύ-
ψεις.

Προανακριτική Επιτροπή για να υπάρξουν απαντήσεις, απο-
καλύψεις, αλήθεια, δικαιοσύνη. Θέλω όμως να είμαι ειλικρινής
μαζί σας. Ο σημερινός κοινοβουλευτικός συσχετισμός και η
πλειοψηφία της ΝΔ είμαι βέβαιος ότι θα φέρουν προσχώματα
στις εργασίες της επιτροπής και πολύ φοβάμαι ότι θα έχει αρ-
κετά κοινά με την Εξεταστική Επιτροπή που ο ίδιος ο κ. Μητσο-
τάκης χαρακτήρισε «κακή στιγμή», φιάσκο δηλαδή.

Σε περίπτωση πτώσης της κυβέρνησης ή για τον οποιον-

δήποτε λόγο πρόωρης προσφυγής σε εκλογές, είσαστε

έτοιμοι να αντιμετωπίσετε την αναμέτρηση;
Ναι, είμαστε έτοιμοι. Τις τελευταίες ημέρες, το κύριο όχημα της
κυβερνητικής προπαγάνδας ήταν η λέξη «αποσταθεροποί-
ηση». Η βαριά αυτή μομφή που η λέξη εννοεί και εκπέμπει
στρέφεται ενάντια σε όσους καταγγέλλουν, εξοργίζονται ή δια-
δηλώνουν ειρηνικά, απαιτώντας με αφορμή το έγκλημα των
Τεμπών δικαιοσύνη, φως, οξυγόνο. Με πρώτους αποδέκτες
τους τραγικούς συγγενείς των θυμάτων και ευρύτερους αποδέ-
κτες όσους πολίτες επιδιώξουν να εκφράσουν την αγανάκτησή
τους συμμετέχοντας σε συλλαλητήρια. Αφού ακόμη και το συν-
ταγματικά κατοχυρωμένο αυτό δικαίωμα η εμπρηστική κυβερ-
νητική προπαγάνδα το ανάγει σε πράξη με σκοτεινά κίνητρα,
κομματικά ή, ακόμα χειρότερα, αντεθνικά.

Τα γεγονότα, ωστόσο, αναδεικνύουν μια προφανή αλήθεια.
Αυτό που εκπροσωπούν οι αντιδράσεις, οι καταγγελίες, οι
διαδηλώσεις, το τεράστιο λαϊκό κίνημα των τελευταίων εβδο-
μάδων είναι το ακριβώς αντίθετο της αποσταθεροποίησης.
Είναι ένα πανίσχυρο λαϊκό αίτημα δικαιοσύνης, δημοκρατίας
και εντέλει δημοκρατικής σταθερότητας και ευθύνη των δη-
μοκρατικών δυνάμεων της χώρας είναι η διασφάλιση αυτής
της σταθερότητας. 

Είστε έτοιμοι και να κυβερνήσετε ως ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ ή ως συ-

νεργατικό σχήμα και με ποιες πολιτικές δυνάμεις; 
Εργαζόμαστε για την προοδευτική εναλλακτική πρόταση διακυ-
βέρνησης της χώρας. Είναι η μόνη λύση προοπτικής και κυβερ-
νητικής διεξόδου με τα σημερινά δεδομένα και στην Ελλάδα και
στην ΕΕ. Κανένας μόνος του δεν μπορεί, αυτό δεν είναι πολιτική
αδυναμία αλλά ρεαλισμός και κοινή λογική. Πιστεύω ότι πρέπει
να ξεκινήσει επιτέλους ένας προγραμματικός διάλογος του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, της Νέας Αριστεράς, του ΠΡΑΤΤΩ (Κοτζιάς), του Κόσμος
(Κόκκαλης), των Οικολόγων και όσων προοδευτικών δυνάμεων
επιθυμούν να συνεισφέρουν σε έναν χώρο διαλόγου και κοινής
δράσης της προοδευτικής παράταξης. Φυσικά και το ΠΑΣΟΚ θα
ήθελα να αποτελεί ένα μέρος αυτού του διαλόγου, αλλά φαίνεται
ότι αυτό δεν αποτελεί προτεραιότητά του.

Στο αίτημα για προγραμματικό διάλογο και κοινοβουλευτικό
συντονισμό της προοδευτικής αντιπολίτευσης ο κ. Ανδρουλά-
κης απάντησε με την υποψηφιότητα Γιαννίτση για την Προεδρία
της Δημοκρατίας (ένα πρόσωπο που ήταν αδύνατο να συμφω-
νήσουν κόμματα όπως ο ΣΥΡΙΖΑ και άλλοι) και με μεταγραφές
τύπου Ράνιας Θρασκιά και Πέτρου Παππά στην ΚΟ του ΠΑΣΟΚ.
Αν πιστεύει ότι έτσι θα οδηγήσει το κόμμα του στην αυτοδυνα-
μία, του εύχομαι καλή τύχη. 

Παρά τη συστράτευση των κομμάτων της Κεντροαριστε-

ράς στα θέματα της Προανακριτικής και της πρότασης

μομφής, παρατηρούνται ένας ανταγωνισμός και μια ιδιό-

μορφη ασυνεννοησία. Πώς θα ήταν δυνατή η συμπόρευση

γύρω από ένα κοινό, πειστικό, εφικτό, εναλλακτικό πρό-

γραμμα διακυβέρνησης;
Ο καθένας να αναλάβει τις ευθύνες του. Ο ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτι-
κή Συμμαχία έχει μέχρι στιγμής συμφωνήσει σε όλες τις προ-
τάσεις-πρωτοβουλίες που έχουν κατατεθεί από τα άλλα κόμ-
ματα στη Βουλής. Η συμπόρευση μπορεί να γίνει μόνο με ένα
κοινά συμφωνημένο και επεξεργασμένο σε βάθος πολιτικό

πρόγραμμα διακυβέρνησης. Αυτά που μας ενώνουν είναι πολύ
περισσότερα από αυτά που μας χωρίζουν.

Ποιο θα ήταν το πολιτικό αφήγημα;
Οφείλουμε να ξαναδούμε τις δράσεις μας και τις προτάσεις

μας, να πάμε πιο κοντά στους πολίτες που υποφέρουν και βγαί-

νουν στο περιθώριο από την αγορά, την τεχνολογία, την κίνηση

της κοινωνίας. Η χώρα αντί να συγκλίνει με τους ευρωπαϊκούς

μέσους όρους έξι χρόνια μετά την έξοδο από τα μνημόνια δια-

γωνίζεται σε μια σειρά δεικτών στις τελευταίες και προτελευ-

ταίες θέσεις. Χρειαζόμαστε ένα νέο εθνικό σχέδιο για την παι-

δεία και την υγεία, για το Δημογραφικό, για την παραγωγική βά-

ση της χώρας. Η Ελλάδα του 2030 αξίζει μεγαλύτερη ανάπτυξη

με αποτέλεσμα για την κοινωνία, μικρότερες ανισότητες, δρα-

στήρια εξωτερική πολιτική. Έχουμε θέσεις και πρόγραμμα για

όλα. Για την ακρίβεια στο σουπερμάρκετ, για το ηλεκτρικό ρεύ-

μα, για τη στεγαστική κρίση, για όλα και θα τα παρουσιάσουμε

σύντομα στον ελληνικό λαό θεματικά αλλά και στο σύνολό τους.

Ο πρώην πρωθυπουργός Αλέξης Τσίπρας θα μπορούσε να

παίξει κάποιο ηγετικό ρόλο σε μια ενδεχόμενη ανασύντα-

ξη των προοδευτικών δυνάμεων;
Οι παρεμβάσεις του Αλέξη Τσίπρα που όλο και πυκνώνουν το
τελευταίο διάστημα μας γεμίζουν δύναμη, αισιοδοξία και επι-
χειρήματα. Η κυβέρνηση της ΝΔ βυθίζει τη χώρα σε μια άνευ
προηγουμένου κρίση εμπιστοσύνης σε όλους τους θεσμούς,
στο τέλος κρίση δημοκρατίας. Υπάρχει μια πρόκληση για τις
επόμενες εθνικές εκλογές για όλους τους προοδευτικούς πο-
λίτες και πολιτικούς, να μπει τέλος στη διακυβέρνηση της ΝΔ
είτε ως μονοκομματική κυβέρνηση είτε ως κυβέρνηση συνερ-
γασίας με κορμό τη ΝΔ. Ο Αλέξης εκτιμώ ότι και θέλει και μπο-
ρεί να συμβάλει καθοριστικά σε αυτό, δεν θέλω όμως να κάνω
μέσα από την εφημερίδα σας άμεσα ή έμμεσα προτροπές στον
πρώην πρωθυπουργό.Κ

Ω
Σ

Τ
Α

Σ
 Ζ

Α
Χ

Α
Ρ

ΙΑ
Δ

Η
Σ

ΣΑΒΒΑΤΟ 8 MAΡΤΙΟΥ 2025

ΡOLITICAL ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ21
Πρ

ώη
ν β

ου
λε

υτ
ής

, μ
έλ

ος
 το

υ Π
ολ

ιτι
κο

ύ Γ
ρα

φε
ίο

υ τ
ου

 ΣΥ
ΡΙ

ΖΑ
-Π

Σ

«Ναι, ζητάμε εκλογές 
και είμαστε έτοιμοι»

στον 
Γιάννη Σπ.
Παργινό

parginos@paraskhnio.gr
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22 ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ 

O
ευρωβουλευτής της Νέας Δημοκρατίας Δημήτρης Τσιό-
δρας αποτελεί ένα φρέσκο πολιτικό πρόσωπο. Λέω
«φρέσκο», γιατί εκλέχτηκε ευρωβουλευτής με τη «γαλά-

ζια» παράταξη στις τελευταίες ευρωεκλογές. Ωστόσο, σε πολιτικό
επίπεδο θα μπορούσε κάλλιστα να χαρακτηριστεί ως παλιά καρα-
βάνα. Τον συνάντησα σε ένα καφέ στο κέντρο της Αθήνας, μια

Παρασκευή. Είχε μόλις επιστρέψει από τις Βρυ-
ξέλλες, όπου εργάζεται πυρετωδώς για την προ-
άσπιση των ελληνικών θέσεων στην Ευρώπη.

Του ζήτησα να πάρουμε βήμα βήμα την πορεία
του μέχρι το σήμερα. Γεννήθηκε στον Μάναρη
Αρκαδίας στις 26 Οκτωβρίου 1959. Τελείωσε δη-
μοτικό στο σχολείο του χωριού και στη συνέχεια
πήγε στο 1ο Λύκειο Τρίπολης. Πέρασε στο πανε-
πιστήμιο και σπούδασα Πολιτικές Επιστήμες στο

Πανεπιστήμιο Αθήνας και έκανε μεταπτυχιακά (ΜΑ) στις Διε-
θνείς Σχέσεις στο Fletcher School of Law and Diplomacy, Tufts
University, στις ΗΠΑ.

Θυμάται πως φοιτητής εργαζόταν παράλληλα ως βοηθός σερ-
βιτόρου σε ταβέρνα και σε κατάστημα με αντίκες. Εργάστηκε 27
χρόνια ως δημοσιογράφος, αποκτώντας τεράστια εμπειρία και
διαγράφοντας σπουδαία καριέρα. Στο ραδιόφωνο του Flash,
έπειτα στην «Κυριακάτικη Ελευθεροτυπία», όπου ήταν και αρχι-
συντάκτης του πολιτικού τμήματος, στο Mega, στον ΣΚΑΪ, καλύ-
πτοντας πάντοτε το ρεπορτάζ της Νέας Δημοκρατίας, και στην
«Καθημερινή» ως αρθρογράφος.

Τον Νοέμβριο του 2011 διετέλεσε διευθυντής του Γραφείου Τύ-
που του Λουκά Παπαδήμου και μεταξύ των εκλογών του Μαΐου
και του Ιουνίου του 2012 κυβερνητικός εκπρόσωπος στην κυβέρ-
νηση Πικραμμένου. Το 2015 ανέλαβε εκπρόσωπος Τύπου του
Ποταμιού.

Από τον Αύγουστο του 2019 ο Δημήτρης Τσιόδρας ανέλαβε δι-
ευθυντής του Γραφείου Τύπου του πρωθυπουργού Κυριάκου
Μητσοτάκη. Από τη στιγμή που κάλυψε επί 20 χρόνια περίπου το
ρεπορτάζ της ΝΔ, γνώριζε πολύ καλά όλους τους προέδρους και
τα στελέχη και τις θέσεις του κόμματος.

«Από τη στιγμή της εκλογής του Κυριάκου Μητσοτάκη στην
ηγεσία θεωρούσα ότι ο χώρος για όλες τις μεταρρυθμιστικές δυ-
νάμεις είναι η ΝΔ, η μόνη παράταξη με σταθερό ευρωπαϊκό προ-
σανατολισμό και αναπτυξιακό πρόγραμμα για την οικονομία», λέ-
ει στο σήμερα.

Τον ρώτησα για το παρόν και το μέλλον: «Στόχος μου, να τιμήσω
την εμπιστοσύνη αυτών που με ψήφισαν και να εργαστώ σκληρά
για να φέρω αποτελέσματα για την παράταξη και την πατρίδα
μας».

Είναι μέλος σε τρεις παραγωγικές επιτροπές του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου, για την εσωτερική αγορά και την προστασία των
καταναλωτών, για τη βιομηχανία, την ενέργεια και την έρευνα και
στην επιτροπή για το περιβάλλον, το κλίμα και την ασφάλεια των
τροφίμων. Είναι επίσης μέλος σε τρεις αντιπροσωπείες του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου για τις σχέσεις με την Κίνα, την Ινδία και
την Αραβική Χερσόνησο. Στους περίπου οκτώ μήνες που είναι
ευρωβουλευτής έχει καταθέσει 24 ερωτήσεις στην Κομισιόν για
θέματα που αφορούν τη χώρα μας αλλά και γενικότερα ευρωπαϊ-
κά. 

«Έχω μιλήσει δεκαπέντε φορές στην Ολομέλεια του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου, έχω αναλάβει πρωτοβουλία για κοινές ενέρ-
γειες με ευρωβουλευτές άλλων χωρών για την αντιμετώπιση του
προβλήματος των διαφορετικών τιμών στις οποίες πωλούν προ-
ϊόντα οι πολυεθνικές στις διάφορες χώρες, καθώς και για τις με-
γάλες διαφορές στις τιμές του ηλεκτρικού ρεύματος. Επίσης κά-
νω διαρκείς παρεμβάσεις στις επιτροπές τις οποίες μετέχω».

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Το όραμα για ισχυρή
Ελλάδα στην Ευρώπη

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

ΔΗΜΗΤΡΗΣ 
ΤΣΙΟΔΡΑΣ
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Θ
υμάται τα παιδικά του χρόνια με χαρά. Είναι «γλυ-
κές αναμνήσεις». «Ο πατέρας μου ήταν εργάτης
στον σιδηρόδρομο και η μητέρα μου αγρότισσα.

Θυμάμαι πάντα τον εαυτό μου να δουλεύει παράλληλα με
το διάβασμα (μου άρεσε πολύ πάντα) και την μπάλα. Η ζωή
στο χωριό, στο δημοτικό χωρίς ρεύμα, είχε πολύ παιχνίδι
με τα υπόλοιπα παιδιά και σκανταλιές. Τις θυμόμαστε όταν
βρισκόμαστε και γελάμε. Με τον αδερφό μου Θανάση
έχουμε έναν χρόνο διαφορά και είμαστε πολύ αγαπημέ-
νοι», λέει στο σήμερα.

Έχει τεράστια αγάπη για την οικογένειά του, η οποία
στάθηκε δίπλα του όλα αυτά τα χρόνια. «Με τη γυναίκα
μου, τη Μαρίνα, γνωριστήκαμε στη Νομική κι από τότε εί-
μαστε μαζί. Έχουμε δύο παιδιά, την Ελένη (δουλεύει στον

ιδιωτικό τομέα) και τον Γιώργο, που μόλις τελείωσε τις
σπουδές του στα νομικά», ανέφερε χαρακτηριστικά, υπο-
γραμμίζοντας παράλληλα πως θέλει καθημερινά να είναι
δίπλα τους και να τους υποστηρίζει.

Μπορεί το πρόγραμμά του να είναι βαρύ και η καθημε-
ρινότητα δύσκολη, όμως στον ελεύθερό του χρόνο προ-
σπαθεί να απολαμβάνει το ποδόσφαιρο. Ως νέος έπαιζε
μεσοεπιθετικός. Στο σήμερα προσπαθεί να βρίσκει κάποι-
ες στιγμές και να παρακολουθεί την αγαπημένη του ομά-
δα, τον Ολυμπιακό. Λατρεύει επίσης το διάβασμα, ειδικά
την Ιστορία.

«Μου αρέσει πολύ η Ιστορία. Διαβάζω συνεχώς και όσο
διαβάζω όλο κι ανακαλύπτω πράγματα πολύ χρήσιμα για
το σήμερα. Μια ρήση λέει: όποιος ξεχνά την Ιστορία είναι

καταδικασμένος να την ξαναζήσει. Κι αυτό είναι πολύ επί-
καιρο με όσα συμβαίνουν τελευταία», μου είπε. Η αγάπη
του για το διάβασμα είναι γνωστή, ενώ είναι συγγραφέας
δυο βιβλίων για την ΕΕ, «Ευρωπατριωτισμός ή Εθνοκεν-
τρισμοί;» και «Ευρωπαϊκή Ενοποίηση, οι περιπέτειες ενός
οράματος» (Εκδόσεις Μίνωας).

Ακόμη μία αγάπη είναι η πεζοπορία. Σε αυτό το σημείο
να αναφέρω πως ξέρει να κατακτάει κορυφές, καθώς έχει
φτάσει μέχρι την κορυφή του Ολύμπου.

Τον ρώτησα για τις αγαπημένες του φράσεις: «“Τούτων
δοθέντων…”, για να αντιμετωπίζουμε αυτό που έχει συμ-
βεί κι όχι τι θα θέλαμε, και “εν οίδα ότι ουδέν οίδα” του Σω-
κράτη, προκειμένου να μαθαίνουμε συνέχεια και να μη
μένουμε με την εντύπωση ότι τα ξέρουμε όλα», απάντησε.

Τα παιδικά του χρόνια, 
η οικογένεια και η καθημερινότητα

Από το βήμα της Ευρωβουλής 
Στιγμιότυπο 

από την παιδική του ηλικίαΜαζί με τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη 
Παρεμβαίνει διαρκώς για να ακούγονται 

οι ελληνικές θέσεις στην Ευρώπη

Από μικρός είχε μεράκι 
για ό,τι κι αν έκανεΜε την αγαπημένη του οικογένεια

Δίνει καθημερινά μάχες 
στις Βρυξέλλες για την Ελλάδα Μαζί με τον Μπιλ Γκέιτς
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Ε
ν αναμονή της δημοσίευσης των
πόθεν έσχες των αιρετών της Αυτο-
διοίκησης πρέπει να θυμηθούμε τα

όσα έχουν αποκαλυφθεί για τον περιφε-
ρειάρχη Ηπείρου. 

Ήδη έχουμε αναφερθεί εκτενέστατα
στην οικογενειακή εταιρεία Ελένη Κασσά-
ρου και Σία ΟΕ, που συνεχίζει (με παρατά-
σεις για την υλοποίηση επενδύσεων) να

δρα τώρα ως Κουρμανιό ΟΕ,
με τη συμμετοχή πλέον της
νεότερης γενιάς Καχριμάνη
μετά γαμπρού και νύφης, την
εταιρεία Ελένη Κασσάρου -
Μαρία Πανωραία Καχριμάνη
ΟΕ, που λύθηκε πριν από
έναν χρόνο και το μέγα σκάν-
δαλο με το κτήριο επί της

οδού Τοσίτσα 31 στο ιστορικό κέντρο των
Ιωαννίνων.

Αν ντρέπεται κανείς; Φυσικά όχι! «Ανή-
κουν στο παρελθόν αυτά», μουρμουρίζουν
με σκυμμένο το κεφάλι όσοι (συν)ευθύ-
νονται, προσδοκώντας εμείς και πολλοί
πλέον εκ των πολιτών να συνειδητοποι-
ήσουν αυτοί που πρέπει ότι έχουν να κά-
νουν με έναν «dealer συμφερόντων»,
όπως έγραφε ο «Τύπος Ηπείρου» πριν από
καιρό.

Η αρχή στο «κουβάρι» 
Όπως λοιπόν έχουμε ήδη αναφέρει, η

εταιρεία Ελένη Κασσάρου - Μαρία Πανω-
ραία Καχριμάνη ΟΕ λύθηκε εδώ κι έναν
χρόνο. Το κτήριο-σκάνδαλο της οδού Τοσί-
τσα 31 με την εγκληματική τροποποίηση
των όρων δόμησης διαμορφώθηκε μια χα-
ρά από διατηρητέο σε παραδοσιακό.

Η εταιρεία όμως είχε πάρει νέα παράτα-
ση (από την περιφέρεια διά της υπογραφή
του Κων. Σιαράβα) μέχρι τις 31/12/2022 για
να ολοκληρώσει την επένδυση (ξενώνας
boutique hotel), δεδομένου ότι είχε ενταχ-
θεί στον αναπτυξιακό νόμο το 2014.

Είχε όμως δανειοδοτηθεί από τράπεζα
με το ποσό των 650.000 ευρώ, όπως είχε
αναγκαστεί να δηλώσει ο περιφερειάρχης. 

Ήταν τον Μάιο του 2015 που η ιστοσελίδα
stotapsi.gr αποκάλυπτε ότι ο Καχριμάνης
απέκρυψε 1,5 εκατ. ευρώ από τη δήλωση
του πόθεν έσχες και πως παραπέμπεται σε
δίκη από την Αρχή Καταπολέμησης της
Νομιμοποίησης Εσόδων από Εγκληματι-
κές Δραστηριότητες!

Επρόκειτο να δικαστεί την Τρίτη 26 Μαΐ-
ου 2015 στο Τριμελές Πλημμελειοδικείο
Ιωαννίνων, αλλά η δίκη αναβλήθηκε λόγω
κωλύματος της συνηγόρου του για τον Δε-
κέμβριο του ίδιου έτους και ενώ για λόγους
ευθιξίας ο κ. Καχριμάνης έπρεπε να είχε
παραιτηθεί, καθόταν και θρασύτατα έδινε
μαθήματα ηθικής και ενδιαφέροντος για
τον τόπο του, όπως θα δείτε στη συνέχεια.

Σύμφωνα με την Αρχή, ο Καχριμάνης δή-
λωσε στο πόθεν έσχες για τα έτη 2010, 2011
και 2012 ανακριβή περιουσιακά στοιχεία
και μάλιστα απέφυγε να δηλώσει καταθέ-
σεις 838.000 ευρώ σε κοινό λογαριασμό με
άλλα τρία πρόσωπα και ακόμη 650.000 ευ-
ρώ σε προθεσμιακό λογαριασμό της συζύ-
γου του, δηλαδή συνολικά 1,5 εκατ. ευρώ
(κατά τον Καχριμάνη συνολικώς 830.000
ευρώ), τα οποία προφανώς δεν δικαιολο-
γούνταν.

Ο κ. Καχριμάνης τότε είχε δηλώσει ότι
επρόκειτο για… παράλειψη δήλωσης των
ποσών αυτών, ότι επρόκειτο για δάνειο για
τον ξενώνα της οδού Τοσίτσα, ο οποίος δεν
προχώρησε, όπως είπε, και πως επιστρά-
φηκε το δάνειο.

Πού «σκοντάφτει» και δεν απαντά
• Πώς γίνεται και λησμονεί κάποιος να δη-

λώσει 1,5 εκατ. ευρώ ή άντε 830.000 ευρώ;
• Αν επρόκειτο για δάνειο, δεν έπρεπε να

το δηλώσει;
• Με ποιες εγγυήσεις τον καιρό της κρί-

σης τού έδωσαν δάνειο ύψους 650.000 ευ-
ρώ; 

• Πολλές φορές είχε πει ότι δεν είχε εμ-
πλοκή στις επιχειρηματικές δραστηριότη-
τες της οικογένειάς του (αλυσίδα ξενώνων
κ.λπ.). Άρα, πώς βρέθηκαν σε κοινό λογα-
ριασμό 838.000 ευρώ (και γιατί ίσως άλλες
650.000 ευρώ), σε προνομιακή κατάθεση
σε κλειστό λογαριασμό της συζύγου του;

• Πώς δόθηκαν εφάπαξ τα χρήματα από
δάνειο για επένδυση όταν δίνονται τμημα-

τικώς και αναλόγως της πορείας των εργα-
σιών;

• Και αφού δεν προχώρησε η επένδυση
για το κτήριο επί της οδού Τοσίτσα στα
Ιωάννινα, τι έγινε με τα χρήματα που πήρε
από την ένταξή της σε επενδυτικό πρό-
γραμμα και την επιδότηση; Τα πήρε, τα
επέστρεψε όντως όπως είχε πει, τι έκανε;

• Τα επέστρεψε όντως με τους τόκους
που εισέπραττε;

• Και πώς συνεχίστηκαν οι εργασίες στο
κτήριο επί της οδού Τοσίτσα 31; 

• Με κεφάλαια της εταιρείας συζύγου
και κόρης; Του γαμπρού μήπως; Από πού
βρέθηκαν; 

• Πώς παρέμεινε ενταγμένο το κτήριο
στον αναπτυξιακό νόμο και δίνονταν συνε-
χώς παρατάσεις ολοκλήρωσης της επέν-
δυσης μέχρι και την 31η Δεκεμβρίου 2022;

• Και τώρα που διαλύθηκε η εταιρεία, με
τα χρήματα τι έγινε;

Είχε δηλώσει λοιπόν ο περιφερειάρχης
Ηπείρου πως δεν ήταν 1,5 εκατ. ευρώ οι
καταθέσεις που απέκρυψε από το πόθεν
έσχες, αλλά μόνο 838.000 ευρώ! 

Άντε να δεχτούμε τη δεύτερη εκδοχή,
αλλά το μέγα θέμα ως σκάνδαλο-βόμβα
παραμένει. Όσα και να ήταν, ο κ. Καχριμά-
νης έπρεπε να είχε παραιτηθεί.

Αυτά και πολλά άλλα έπρεπε να απασχο-
λήσουν σοβαρά τη Δικαιοσύνη, ενώ τον
απάλλαξαν και από άλλη «ανακρίβεια» στο
πόθεν έσχες, αφού δεν είχε δηλώσει έσο-
δα από (παράνομη) επαγγελματική δρα-
στηριότητα όταν ήταν νομάρχης και παράλ-
ληλα απέκρυψε από το πόθεν έσχες και την
κατοχή μετοχών Ανώνυμης Εταιρείας,
έχοντας στην πλάτη του πλήθος πολεοδο-
μικών παραβάσεων αλλά και το «σπάσιμο»
400 περίπου έργων (διαπιστωμένα μέχρι
τότε) και που τα είχε δώσει με απευθείας
ανάθεση, κάτι που συνεχίζει να κάνει.

Η «αμαρτωλή» 
ιστορία 

του πόθεν έσχες 
του Καχριμάνη

Τα δάνεια και οι καταθέσεις 1,5 εκατ. ευρώ που για τρία χρόνια 
δεν θυμήθηκε να δηλώσει ο… κατά συρροήν 

ξεχασιάρης περιφερειάρχης Ηπείρου

Το πρωτοσέλιδο του «Τύπου Ηπείρου» 
για το πόθεν έσχες Καχριμάνη

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Γράφει 
η Ιωάννα

Ντάνη

ioannadani@gmail.com
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Ω
ς νομάρχης Ιωαννίνων,
λοιπόν, απέκρυψε εισο-
δήματα κατά τα έτη 2010,

2011 και 2012 από τα πόθεν έσχες
που είχε δώσει στη δημοσιότητα.
Αυτό έχει τη σημαντική παράμε-
τρο ότι τα συγκεκριμένα εισοδή-
ματα προήλθαν από την άσκηση
του επαγγέλματος του ηλεκτρο-
λόγου-μηχανικού, καίτοι ήταν
νομάρχης και άρα υπήρχε ασυμ-
βίβαστο!

Αξίζει να σημειωθεί ότι ο Κα-
χριμάνης, όπως είχε αποκαλύ-
ψει τότε ο «Τύπος Ηπείρου», είχε δηλώσει
τα εισοδήματα αυτά στη φορολογική του
δήλωση (το οποίο σημαίνει ότι δεν είχε κά-
νει διακοπή εργασιών στην αρμόδια ΔΟΥ
όταν εκλέχτηκε νομάρχης, όπως υποχρε-
ούνταν), αλλά απέφυγε να κάνει το ίδιο και
στο πόθεν έσχες, προφανώς για να μην
αποδειχτεί η εξόφθαλμη παρανομία.

Πέρα από τα ερωτήματα που εγείρονται
από την περίεργη ασυλία του, ο τότε νομάρ-
χης και νυν περιφερειάρχης Ηπείρου απέ-
κρυψε από το πόθεν έσχες και τη συμμετο-
χή του στην εταιρεία Χιονοδρομικά Κέντρα
Μετσόβου ΑΕ με έδρα το Μέτσοβο! Συστή-
θηκε το 2005 και καταχωρίστηκε στο ΦΕΚ
(Τεύχος Ανωνύμων Εταιρειών και ΕΠΕ) με
αρ. φύλλου 11110/20-10-2005 και ο Καχρι-
μάνης βρέθηκε κάτοχος (όπως και άλλοι
συγγενείς του, φίλοι και κολλητοί) 100 με-
τοχών. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι στην εταιρεία
αυτή δόθηκαν από τον Δήμο Μετσόβου για
χρήση -χωρίς άλλες διαδικασίες- 434
στρέμματα για 16 χρόνια με ετήσιο ενοίκιο
500 ευρώ για την ανάπτυξη των δραστηριο-
τήτων της. Γιατί ο Καχριμάνης δεν δήλωσε
τη συμμετοχή του σε αυτή την εταιρεία;

Πείστηκαν από τις εξηγήσεις του
Δείτε τώρα πώς τον Δεκέμβριο του 2015

εισαγγελέας και δικαστές του Τριμελούς
Πλημμελειοδικείου Ιωαννίνων εξέδωσαν
την αθωωτική απόφαση. Τα αδικήματα, εί-
παν, διαπράχθηκαν όχι από δόλο αλλά
από… αμέλεια! Με αυτό το σκεπτικό, οι δι-
καστές απάλλαξαν από τις κατηγορίες της
ανακριβούς δήλωσης πόθεν έσχες και
απόκρυψης εισοδημάτων τον περιφερει-
άρχη Ηπείρου! 

Ο Καχριμάνης διώχθηκε με βάση τις δια-
πιστώσεις της Αρχής Καταπολέμησης Εσό-
δων Από Εγκληματικές Ενέργειες ότι επί
τριετία απέκρυψε εισοδήματα, με σημαντι-
κότερο το γεγονός ότι σε κοινό κλειστό λο-
γαριασμό μετά της συζύγου του είχε περί
τις 900.000 ευρώ αδήλωτα! 

Ο Καχριμάνης επανέλαβε το απλοϊκό
ότι… ξέχασε να τα δηλώσει, δεν γνώριζε
πως έπρεπε να τα αναφέρει, καθώς αυτά,

όπως είπε, προέρχονταν από δάνειο για
έναν ξενώνα που δεν προχώρησε και άλλα
ποσά από συντάξεις και δωρεά του κουμ-
πάρου του από την Αμερική! 

Η πρόεδρος του δικαστηρίου Ιωάννα
Πάλλα, οι δικαστές Γρίβα και Σταματέλος
και η εισαγγελέας Κυριακού πείστηκαν
από τις εξηγήσεις και δεν τον τιμώρησαν,
κρίνοντας ότι δεν είχε δόλο και επρόκειτο
για αμέλεια, συστήνοντάς του… να μην το
ξανακάνει! 

Ο Καχριμάνης όμως, όπως έχουμε απο-
καλύψει και άλλες φορές είχε «ξεχάσει»
να δηλώσει εισοδήματα στο πόθεν έσχες
και περιουσιακά στοιχεία, γεγονός που τον
καθιστά κατ’ επάγγελμα και κατά συνή-
θεια… ξεχασιάρη που περιφέρει τώρα την
περίεργη απαλλαγή του, μεμφόμενος
τους… λασπολόγους!

«Απολογία» που υποτιμά 
την κοινή λογική

Η απάντηση του Αλέξανδρου Καχριμάνη
στις 29/5/15 ήταν προκλητικά εξοργιστική,
καθώς είχε επικαλεστεί… αμέλεια, συντά-
ξεις των γονιών του και… κουμπάρους εξ
Αμερικής!

Διαβάστε τι είχε δηλώσει ο άνθρωπος:
«Οι ψευδολογίες και οι συκοφαντίες στις
οποίες κατέφυγαν σε βάρος μου, στη μα-
κρά πορεία μου στην Αυτοδιοίκηση, διά-
φοροι καλοθελητές, εξυπηρετώντας προ-
φανείς πολιτικές σκοπιμότητες, έχουν κα-
ταπέσει στο σύνολό τους. Το ίδιο συμβαίνει
και με τους υπαινιγμούς περί του πόθεν
έσχες, καθώς με τους αλλεπάλληλους εξο-
νυχιστικούς ελέγχους που έγιναν -ύστερα
από ανώνυμες καταγγελίες- έχουν επιβε-
βαιωθεί τόσο η νομιμότητα όσο και η καθα-

ρότητα των οικονομικών και πε-
ριουσιακών στοιχείων των ατο-
μικών αλλά και των μελών της οι-
κογένειάς μου».

Στη συνέχεια ο περιφερειάρχης
Ηπείρου λέει: «Το μόνο που έχει
προκύψει, από όλα αυτά, είναι η
μη δήλωση στο πόθεν έσχες την
τριετία 2010, 2011, 2012 τραπεζι-
κών λογαριασμών, από τους οποί-
ους όμως δεν προκύπτει καμία μη
δικαιολογούμενη κίνηση, πολλώ
δε μάλλον κτήση παράνομου πε-
ριουσιακού στοιχείου, πόρων
κ.λπ., κάτι άλλωστε που επιβεβαι-

ώνεται από τις επόμενες δηλώσεις πόθεν
έσχες στις οποίες περιλαμβάνονται όλες οι
κινήσεις τραπεζικών λογαριασμών. Συγκε-
κριμένα το ποσό των 650.000 ευρώ που χα-
ρακτηρίζεται ως μη δηλωθέν προέρχεται
από τη λήψη ενυπόθηκου τραπεζικού δανεί-
ου, το οποίο κατατέθηκε αυτούσιο σε προθε-
σμιακή κατάθεση, εμφανίζεται στις χρήσεις
δύο ετών και έχει επιστραφεί επίσης αυτού-
σιο, καθώς δεν προχώρησε η σχεδιαζόμενη
επένδυση επιπλωμένων δωματίων».

«Άθλια επίθεση»
Τέλος, ο κ. Καχριμάνης αναφέρει: «Τα υπό-

λοιπα ποσά αφορούν κοινούς λογαριασμούς
συντάξεων των γονέων και της πεθεράς μου
και ορισμένους άλλους που χρησιμοποιούν-
ταν για επιχειρηματικούς σκοπούς (καταθέ-
σεις πελατών για την επιχείρηση καταλυμά-
των που λειτουργεί η σύζυγός μου), με ελάχι-
στα υπόλοιπα, ποσά όμως που ήταν καταχω-
ρισμένα στα λογιστικά βιβλία. Ως προς το πο-
σό των 7.770 δολαρίων, αφορά λογαριασμό
που είχε ανοιχτεί στο όνομα του μικρότερου
γιου μου από τους νονούς του που διαμένουν
στην Αμερική και ο οποίος, όπως και οι λογα-
ριασμοί στους οποίους φέρομαι συνδικαιού-
χος με τους γονείς μου και η σύζυγός μου με
τους δικούς της, μας ήταν άγνωστοι και ως εκ
τούτο αδύνατο να περιληφθούν στο πόθεν
έσχες. Η διερεύνηση της υπόθεσης από τη
Δικαιοσύνη, όσο και αν είναι μια ακόμη ψυ-
χοφθόρος διαδικασία, δεν παύει να αποτελεί
και τον επίλογο μιας άθλιας επίθεσης που εί-
χα δεχτεί τα προηγούμενα χρόνια, με στόχο
την προσωπική και πολιτική μου εξόντωση».

Το απίστευτο σκεπτικό 
με το οποίο το Τριμελές
Πλημμελειοδικείο Ιωαννίνων
απάλλαξε τον περιφερειάρχη
από τις κατηγορίες 
της ανακριβούς δήλωσης
πόθεν έσχες και 
της απόκρυψης εισοδημάτων 

ΠΡΩΤΟΦΑΝΗΣ ΑΘΩΩΤΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ

Τα αδικήματα Καχριμάνη 
διαπράχθηκαν όχι από 

δόλο αλλά από… αμέλεια

Το κτήριο-σκάνδαλο 
επί της οδού Τοσίτσα 31 
στα Ιωάννινα
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Η
ανακοίνωση της υποψηφιότητας
του Εκρέμ Ιμάμογλου για την
τουρκική προεδρία δεν αποτέλε-

σε έκπληξη, ούτε για τους Τούρκους ούτε
φυσικά για το εξωτερικό, μιας και ο δή-
μαρχος Κωνσταντινούπολης θεωρείται ο

μεγάλος πολιτικός αντίπα-
λος του Ρετζέπ Ταγίπ Ερν-
τογάν. 

Ο κεμαλιστής πολιτικός,
που κόντραρε στα ίσια το
καθεστώς Ερντογάν στις
προηγούμενες προεδρικές
εκλογές, που πραγματο-

ποιήθηκαν στις 14 και τις 28 Μαΐου το
2023, μέσα από βίντεο που ανάρτησε,
έλαβε θέση μάχης απέναντι στον Τούρκο
πρόεδρο και έχει πλέον μπροστά του τρία
χρόνια για να πείσει τους Τούρκους πως
μπορεί να γίνει ο επόμενος ηγέτης της
χώρας. 

Είχε προηγηθεί βεβαίως η αίτηση να
συμμετάσχει στις προκριματικές εκλο-
γές, στις οποίες θα καθοριστεί ο υποψή-
φιος του Ρεπουμπλικανικού Λαϊκού Κόμ-
ματος (CHP) για την προεδρία, θέση για
την οποία θεωρείται το μεγάλο φαβορί.

«Ξεκινώ την πορεία μου»
«Δεν είμαι υποψήφιος μόνο για τη θέση

αλλά για τον αγώνα», είπε ο Εκρέμ Ιμάμο-
γλου ανακοινώνοντας σε βίντεο την υπο-
ψηφιότητά του. Συγκεκριμένα ο δήμαρ-
χος της Κωνσταντινούπολης δήλωσε:
«Αγαπητά μέλη του Ρεπουμπλικανικού
Λαϊκού Κόμματος, αγαπητοί συμπολίτες
μου. Ξεκινώ την πορεία μου για να είμαι
πρώτα υποψήφιος πρόεδρος και αργότε-
ρα να γίνω πρόεδρος της χώρας. Δεν εί-
μαι υποψήφιος για μια θέση αλλά για έναν
δύσκολο αγώνα. Το όνειρό μου, το όραμά
μου είναι να ξαναχτίσω τις δομές του κρά-
τους που εξαφάνισε η σημερινή κυβέρ-
νηση, να ξαναχτίσω την υγεία, την παι-
δεία, τη δικαιοσύνη. Η χώρα να μην είναι
για τα συμφέροντα μιας χούφτας ανθρώ-
πων αλλά να είναι του λαού και να είναι ο
υπερασπιστής των συμφερόντων του λα-
ού. Αυτό μπορούμε να το καταφέρουμε
όλοι μαζί».

Η υποψηφιότητα Ιμάμογλου έρχεται σε
μια περίοδο που ο Ταγίπ Ερντογάν παρου-
σιάζεται πιο ισχυρός από ποτέ. Ορισμένοι
δείκτες της οικονομίας, αν και με πολύ
αργό ρυθμό, δείχνουν να βελτιώνονται,
δημιουργώντας την ελπίδα ότι μπορούν
να αντικατοπτριστούν στο βιοτικό επίπεδο
του τουρκικού λαού. 

Το Κουρδικό και το Συριακό, εφόσον
επιλυθούν με σωστό τρόπο, πιθανότατα

είναι ζητήματα που θα ενισχύσουν τη δη-
μοτικότητα του Τούρκου προέδρου, ο
οποίος έχει αποφασίσει να διεκδικήσει
και τέταρτη θητεία στον προεδρικό θώκο.
Αν και αυτό δεν επιτρέπεται, σύμφωνα με
το τουρκικό Σύνταγμα, εκτιμάται πως ο
Ταγίπ Ερντογάν θα βρει τη φόρμουλα για
να θέσει ακόμα μία υποψηφιότητα. 

Ο Τούρκος πρόεδρος είχε ισχυριστεί
προεκλογικά, το 2023, πως αυτή είναι και
η τελευταία του θητεία, αλλά στην πραγ-
ματικότητα ευελπιστούσε πως θα κατόρ-
θωνε να προχωρήσει σε συνταγματική
μεταρρύθμιση για να «γαντζωθεί» στην
εξουσία και μετά το 2028.

Παράλληλα, οι σχέσεις με την Ευρώπη

δείχνουν πλέον όχι απλώς να βελτιώνον-
ται αλλά να δημιουργείται μια αλληλεξάρ-
τηση, ειδικά στον τομέα της άμυνας. Ταυ-
τόχρονα, το χάσμα με την Ουάσιγκτον γε-
φυρώνεται μετά και την έλευση του Ντό-
ναλντ Τραμπ στον Λευκό Οίκο και τον κα-
θοριστικό ρόλο της Τουρκίας στην εκδίω-
ξη του καθεστώτος Άσαντ από τη Συρία.

Στο στόχαστρο του Ταγίπ 
Ο Ιμάμογλου, ωστόσο, δεν είναι εύκο-

λος αντίπαλος για τον Τούρκο πρόεδρο. Ο
δήμαρχος της Κωνσταντινούπολης έχει
κερδίσει τρεις σκληρές αναμετρήσεις στη
μεγαλύτερη πόλη της Τουρκίας, και μάλι-
στα την τρίτη φορά, πέρσι, κέρδισε σε πα-

ραδοσιακές συνοικίες, άλλοτε προπύργια
του Κόμματος Δικαιοσύνης και Ανάπτυ-
ξης (ΑΚΡ) του Ερντογάν. 

Δεδομένων αυτών των επιτυχιών, δεν
είναι να απορεί κανείς που οι τουρκικές
Αρχές έχουν επινοήσει μια σειρά από
νομικές διαδικασίες για να ανακόψουν
την πορεία του Ιμάμογλου ή -στο ακραίο
σενάριο- να τον ρίξουν ακόμα και στη
φυλακή. 

Οι υποθέσεις κυμαίνονται από σοβαρές
έως «εντελώς σουρεαλιστικές», όπως
έγραψε χαρακτηριστικά το Politico. Μία
από τις κατηγορίες είναι ότι «κλότσησε»
τον τάφο του σουλτάνου Μωάμεθ Β’ του
Πορθητή, ο οποίος κατέλαβε την Κων-
σταντινούπολη από τους Βυζαντινούς
πριν από 532 χρόνια. 

Μία άλλη είναι ότι τα μίνι λεωφορεία
που προμηθεύτηκε η διοίκησή του δεν
ήταν κατάλληλα για τους δρόμους στην
Πρίγκηπο, ενώ στις πιο σοβαρές κατηγο-
ρίες συγκαταλέγεται η κριτική που άσκη-
σε εναντίον ενός κορυφαίου εισαγγελέα
που ασχολείται με την «καταπολέμηση
της τρομοκρατίας», η οποία μεταφράστη-
κε στην αγωγή σε «απειλές» εναντίον του.

Θυμίζουμε πως ο Ερντογάν ξεκίνησε
την πολιτική του καριέρα ως δήμαρχος
Κωνσταντινούπολης και έφτασε μέχρι το
«παλάτι». Κάνει λοιπόν ό,τι μπορεί για να
μην έχει ανάλογη διαδρομή ο Ιμάμογλου. 

Πολιορκία Ιμάμογλου 
στο… παλάτι 

του «σουλτάνου» 

Ο κεμαλιστής δήμαρχος της Κωνσταντινούπολης ανακοίνωσε 
μέσω βίντεο ότι θα είναι υποψήφιος στις επόμενες εκλογές 

για την τουρκική προεδρία - Γιατί έχει μπει στο μάτι του Ερντογάν, 
ο οποίος προσπαθεί να τον χτυπήσει με κάθε τρόπο

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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Συμφέρει την Ελλάδα 
η εκλογή Ιμάμογλου;
Ο

Ιμάμογλου θεωρείται από πολλούς ως ο εκ-
πρόσωπος μιας αλλαγής από την παραδο-
σιακή πολιτική του Κόμματος Δικαιοσύνης

και Ανάπτυξης (AKP) του Ερντογάν. Η τουρκική
κοινωνία, η οποία έχει βιώσει τα τελευταία χρόνια
έντονη πολιτική και οικονομική αστάθεια, αναμέ-
νει από τον Ιμάμογλου να φέρει την ελπίδα μιας νέ-
ας εποχής με περισσότερη δημοκρατία και κοινω-
νική δικαιοσύνη.

Η υποψηφιότητά του, ωστόσο, έχει άμεσο αντί-
κτυπο στις ελληνοτουρκικές σχέσεις. Αν και θεω-
ρείται πιο μετριοπαθής πολιτικός από τον Ερντο-
γάν, το γεγονός ότι είναι κεμαλιστής δεν δημιουρ-
γεί σοβαρές ελπίδες για μια πιο διαλλακτική προ-
σέγγιση στα Ελληνοτουρκικά σε σύγκριση με τον
Τούρκο πρόεδρο.

Παρότι έχει επανειλημμένα δηλώσει την επιθυ-
μία του για διάλογο και συνεργασία με την Ελλάδα,

εκτιμάται πως οι απόψεις και οι αρχές του κόμμα-
τός του θα τον σύρουν σε μονοπάτια έντασης και
προκλήσεων. Εντούτοις, οι φιλοδυτικές του από-
ψεις μπορούν ενδεχομένως να λειτουργήσουν ως
ανάχωμα. 

Προσανατολισμένος στον διάλογο
Αναμφισβήτητα όμως, η υποψηφιότητα του

Εκρέμ Ιμάμογλου για την προεδρία ανοίγει έναν
νέο πολιτικό ορίζοντα για την Τουρκία και τις
σχέσεις της με τις γειτονικές χώρες, ιδίως με την
Ελλάδα. Η προσέγγιση του Ιμάμογλου στην εξω-
τερική πολιτική και τις ελληνοτουρκικές σχέσεις
φαίνεται να είναι πιο ήπια και προσανατολισμένη
στον διάλογο και τη συνεργασία, κάτι που θα
μπορούσε να συμβάλει στην επίλυση διαφωνιών
και στην ανάπτυξη πιο σταθερών σχέσεων στην
περιοχή.

Τι θα αλλάξει στις ελληνοτουρκικές σχέσεις αν εκλεγεί νέος πρόεδρος της Τουρκίας

Το who is who του πολιτικού που έχει κερδίσει τρεις φορές τον Ερντογάν
Ο Εκρέμ Ιμάμογλου γεννήθηκε το 1970 και κατάγεται από

την Τραπεζούντα, από την πόλη Πλατάνα στα παράλια του Εύ-
ξεινου Πόντου. Η περιοχή αυτή παλιά κατοικούνταν από Έλ-
ληνες, για αυτό για τον Ερντογάν ο Ιμάμογλου είναι ο «Έλλη-
νας» από τον οποίο έπρεπε να πάρει ξανά πίσω την Πόλη.

Η καταγωγή βέβαια του Ιμάμογλου από την Τραπεζούντα
δεν σημαίνει πως είναι Έλληνας. Πρόκειται για προπαγάνδα
του AKP, του κόμματος του Ερντογάν, το οποίο «πάτησε» σε
δημοσίευμα ελληνικής εφημερίδας με τίτλο «Μία ημέρα με
τον Πόντιο που πήρε την Πόλη από τον Ερντογάν». Ενδεικτι-
κό είναι ότι, μετά την επικράτηση του Ιμάμογλου στον πρώτο
γύρο των αυτοδιοικητικών εκλογών στις 31 Μαρτίου 2024, ο
Ερντογάν είπε σε ομιλία του: «Ποιοι χάρηκαν πιο πολύ από
τις εκλογές της 31ης Μαρτίου; Ήταν οι Έλληνες. Θυμάστε τα
πρωτοσέλιδα των ελληνικών εφημερίδων».

Σε κάθε περίπτωση, ο Εκρέμ Ιμάμογλου μιλά ποντιακά και
έχει σχέσεις με τους Ποντίους στα Γιαννιτσά. Την ίδια ώρα
διατηρεί σχέσεις και με την Κύπρο, αφού σύμφωνα με τοπι-
κά μέσα σπούδασε στα Κατεχόμενα, με τα οποία έχει ιδιαίτε-
ρη σχέση. Χαρακτηριστικό είναι ότι έκανε στην Κωνσταντι-
νούπολη μνημείο για την Κύπρο με τον Φαζίλ Κιουτσούκ
(υπήρξε αντιπρόεδρος της ενιαίας Κύπρου) και τον αρχιεπί-
σκοπο Μακάριο, το οποίο βανδαλίστηκε από τους Γκρίζους
Λύκους. 

Οι νίκες του
Μετά τις σπουδές στα Κατεχόμενα έκανε το μεταπτυχιακό

του στο Πανεπιστήμιο της Κωνσταντινούπολης, στη Διοίκη-
ση Επιχειρήσεων και το 2008 έγινε μέλος του Ρεπουμπλικα-
νικού Λαϊκού Κόμματος (CHP), ενώ το 2014 εκλέχτηκε δή-

μαρχος στην περιοχή Μπεϊλίκντουζου που ανήκει στην Κων-
σταντινούπολη. Το 2019 κέρδισε τη δημαρχία της Πόλης, μια
νίκη που έκανε τους αναλυτές να θεωρούν πιθανή την αρχή
της πτώσης για τον Ερντογάν. Η επικράτηση του Ιμάμογλου
προκάλεσε πανικό στον Τούρκο πρόεδρο και στο κόμμα του,
με αποτέλεσμα να ξεκινήσουν τα fake news για υποτιθέμε-
νες παρατυπίες στην εκλογική διαδικασία και το ΑΚΡ να
προσφύγει ενάντια στο αποτέλεσμα.

Ο Ιμάμογλου δραστηριοποιείται μέσω πολλών ΜΚΟ, έχει
αξιοσημείωτη παρουσία στα social media και είναι ιδιαίτερα
επικοινωνιακός, για αυτό και έχει πολύ μεγάλη απήχηση
στους ψηφοφόρους, καθώς ο ίδιος με κάθε ευκαιρία δείχνει
ότι είναι ένας απλός καθημερινός άνθρωπος. Είναι παντρε-
μένος και έχει δύο παιδιά, ενώ η σύζυγός του Ντιλέκ, την
οποία ο ίδιος θαυμάζει απεριόριστα, δεν φοράει μαντίλα.
Διατελεί σύμβουλος σε πολλούς αθλητικούς ομίλους, καθώς
και ο ίδιος είχε παίξει ποδόσφαιρο στα Κατεχόμενα, ως τερ-

ματοφύλακας στην ομάδα TOL (Turk Ocagi Limassol) της
Λεμεσού. Στο πολιτικό τοπίο, έχει εστιάσει ιδιαίτερα στην οι-
κονομία ζητώντας αύξηση στα κοινωνικά επιδόματα και
φθηνότερες μεταφορές. Ιδιαίτερα για την Κωνσταντινούπο-
λη είχε τοποθετηθεί υπέρ επενδύσεων και σχεδίων με το πε-
ριβάλλον στο επίκεντρο.

Δικαστικές περιπέτειες
Εξαιτίας της μεγάλης δημοφιλίας του έχει μπει στο μάτι

του Ερντογάν, ο οποίος προσπαθεί να τον χτυπήσει με κάθε
τρόπο. Tο 2022 ο Ιμάμογλου κατηγορήθηκε για προσβολή
του Ανώτατου Εκλογικού Συμβουλίου της Τουρκίας και κα-
ταδικάστηκε σε φυλάκιση δύο ετών και επτά μηνών. Έχει
ασκήσει έφεση η οποία εκκρεμεί, ενώ οι κατηγορίες αφο-
ρούν δηλώσεις του μετά τη δεύτερη νίκη του το 2019.

Συγκεκριμένα διώκεται για τον χαρακτηρισμό «ανοησία»
με τον οποίο σχολίασε την ακύρωση του πρώτου γύρου των
αυτοδιοικητικών που τον ανέδειξαν δήμαρχο Κωνσταντινού-
πολης. Τότε το ΑΚP είχε καταγγείλει «παρατυπίες», οι οποί-
ες οδήγησαν σε επαναληπτικές κάλπες. Είναι χαρακτηριστι-
κό πως στον δεύτερο γύρο ο Ιμάμογλου κέρδισε με 800.000
ψήφους διαφορά (όταν ο Ερντογάν «γκρίνιαζε» για τις
25.000 ψήφους του α’ γύρου). Επίσης, το 2023 ένα δικαστή-
ριο άνοιξε νέα υπόθεση εναντίον του κατηγορώντας τον για
νοθεία σε διαγωνισμούς. Αδίκημα που επισύρει ποινή τριών
έως επτά ετών. Οι επικριτές του Ερντογάν θεωρούν τις υπο-
θέσεις αυτές ως μια προσπάθεια να φιμωθεί πολιτικά ο Ιμά-
μογλου, ενώ αξίζει να σημειωθεί πως για την ώρα εξακολου-
θεί να είναι ενεργός πολιτικά επειδή δεν έχει τελεσιδικήσει
η σχετική δικαστική απόφαση.                                                               Μ.Π.

Ο Ιμάμογλου
σε παλαιότερη 
επίσκεψή του 

στην Ακρόπολη
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Με ατζέντα 
για Κυπριακό 
Μητσοτάκης -

Χριστοδουλίδης 
Τ

ον Πρόεδρο της Κύπρου Νίκο Χριστο-
δουλίδη υποδέχεται σήμερα ο πρω-
θυπουργός στο Μέγαρο Μαξίμου,

προκειμένου να υπάρξει προετοιμασία για
την πενταμερή διάσκεψη της Γενεύης για το
Κυπριακό στις 17 Μαρτίου. 

Η Τουρκία όμως προσέρχεται με διαφορε-
τικές θέσεις ενώ το κλίμα επιβαρύνεται ακό-
μη περισσότερο από τη θέση της ΕΕ για την

Ουκρανία. Είναι ενδεικτικές οι δηλώσεις που
έκανε ο υπουργός Εξωτερικών της Τουρκίας
Χακάν Φιντάν για την ευρωπαϊκή ασφάλεια
με αφορμή και τη Σύνοδο Κορυφής που διε-
ξήγαγαν οι Ευρωπαίοι ηγέτες στις Βρυξέλλες
για τις αμυντικές δαπάνες και την Ουκρανία,
σχολιάζοντας ότι «το τζίνι βγήκε από το
μπουκάλι, οι ενέργειες του Τραμπ είναι μια
προειδοποίηση». 

Φιντάν: «Το τζίνι είναι 
έξω από το μπουκάλι»

Ο επικεφαλής της τουρκικής διπλωμα-
τίας ανέφερε ότι «οι ενέργειες του Τραμπ
είναι μια προειδοποίηση να σχεδιάσουμε το
δικό μας κέντρο και να ενώσου-
με. Η Τουρκία θα ήθελε να είναι
μέρος μιας νέας ευρωπαϊκής
δομής ασφάλειας σε περίπτωση
διάλυσης του ΝΑΤΟ. Το τζίνι εί-
ναι έξω από το μπουκάλι και δεν
υπάρχει τρόπος να το αναιρέ-
σεις. Ακόμη κι αν ο πρόεδρος
Τραμπ επιλέξει να μην αποσυρθεί από την
Ευρώπη τώρα, είναι πιθανό στο μέλλον κά-
ποιος με παρόμοιες απόψεις και πολιτικές
ιδέες να εξετάσει το ενδεχόμενο μείωσης
της συνεισφοράς των ΗΠΑ στην ευρωπαϊκή
ασφάλεια».

H ενόχληση της Άγκυρας υπήρξε διότι,
σε δύο σημαντικά ζητήματα για την ΕΕ, η
Κύπρος αλλά και η Ελλάδα είχαν να ασχο-
ληθούν και με το ειδικό ζήτημα της Τουρ-
κίας. Κι αυτό προέκυψε από τις κινήσεις
κάποιων χωρών να τοποθετήσουν την
Τουρκία σε θέση συνομιλητή σε συνόδους
για την Ουκρανία, αλλά και να επιχειρούν να
ανοίξουν παράθυρο για τουρκική ανάμειξη
στον ευρωπαϊκό αμυντικό σχεδιασμό.

Στα συμπεράσματα της Συνόδου, η Κύ-
προς μαζί με την Ελλάδα και την Ισπανία
κατάφεραν να προσθέσουν αναφορές οι
οποίες δεν περιορίζουν τις απειλές μόνο
από την κατεύθυνση της Ρωσίας, υποδει-
κνύοντας στους βόρειους εταίρους τους ότι
η ΕΕ έχει σύνορα πέρα από αυτά με τη Ρω-
σία, όπως είναι η Ανατολική Μεσόγειος. 

«Οι απειλές σε σχέση με την ΕΕ εκτείνον-
ται και σε άλλες περιοχές και χαίρομαι γιατί
υπήρξε από έναν σημαντικό αριθμό κρα-
τών-μελών τοποθέτηση για την ανάγκη να
δοθεί σημασία ευρύτερα και στη Μέση

Ανατολή και στις δικές μου παρεμβάσεις
με τον Έλληνα πρωθυπουργό στην Ανα-
τολική Μεσόγειο», είπε με νόημα ο Πρό-
εδρος της Κύπρου. 

Ανησυχία για
τη στάση της Τουρκίας 

Ένα από τα ζητήματα που προβληματί-
ζουν την Αθήνα και τη Λευκωσία ήταν η πα-
ρουσία της Τουρκίας στην άτυπη Σύνοδο
του Λονδίνου, όπου ήταν προσκεκλημένη.
Κίνηση η οποία δείχνει τις προθέσεις ορι-
σμένων χωρών και εγείρει ερωτήματα για
τυχόν προσπάθεια οι αποφάσεις για την ευ-
ρωπαϊκή άμυνα να ληφθούν σε άλλο επίπε-
δο και εκτός των επίσημων οργάνων της ΕΕ.

Στη διευρυμένη συνάντηση της Γενεύης
για το Κυπριακό αναμένεται να εξεταστούν
οι προϋποθέσεις δημιουργίας ενός πλαισί-
ου μέτρων οικοδόμησης εμπιστοσύνης
ανάμεσα στις δύο κοινότητες, με την προ-
αγωγή θετικής ατζέντας σε ζητήματα χαμη-
λής πολιτικής. Σε αυτό το πλαίσιο θα εξετα-
στούν μέτρα προώθησης συνεργασιών σε
οικονομικούς και εμπορικούς τομείς. Σύμ-
φωνα με διπλωματικές πηγές, η δημιουρ-
γία ενός τέτοιου πλαισίου δεν είναι εύκολη
υπόθεση όσο η τουρκοκυπριακή πλευρά
επιμένει στη λύση των δύο κρατών κατά πα-
ράβαση των ψηφισμάτων των Ηνωμένων
Εθνών για λύση στη βάση της διζωνικής-δι-
κοινοτικής ομοσπονδίας. 

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Σήμερα το ραντεβού του Προέδρου της Κύπρου 
με τον Έλληνα πρωθυπουργό με «μενού» την προετοιμασία Αθήνας 

και Λευκωσίας για τη διευρυμένη συνάντηση στη Γενεύη



by
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Η
8η Μαρτίου δεν αποτελεί απλώς μια ημέρα τιμής, αλλά
μια πολιτική υπενθύμιση των αγώνων του φεμινιστικού
κινήματος και των συστημικών ανισοτήτων που παρα-

μένουν. Από τις πρώτες κινητοποιήσεις των σοσιαλιστριών και
εργατριών στις αρχές του 20ού αιώνα μέχρι τις σύγχρονες διεκ-
δικήσεις για ισότητα στην εργασία, στη δημόσια ζωή και την
προστασία από τη βία, η Ημέρα της Γυναίκας είναι άρ-
ρηκτα συνδεδεμένη με την πολιτική και τις ταξικές αν-
τιθέσεις.

Η θέση της γυναίκας δεν είναι απλώς ζήτημα ατομι-
κής προόδου, αλλά αντανάκλαση του κοινωνικοοικονο-
μικού συστήματος. Στη Δύση, παρά τη νομική ισότητα,
το μισθολογικό χάσμα και η ανεπαρκής εκπροσώπηση
στην πολιτική και τις θέσεις εξουσίας αποδεικνύουν ότι
το πατριαρχικό και νεοφιλελεύθερο μοντέλο διατηρεί
εμπόδια για τις γυναίκες. Στον μουσουλμανικό κόσμο,
οι γυναίκες δίνουν μάχες ενάντια σε αυταρχικά καθε-
στώτα που χρησιμοποιούν τη θρησκεία και τον συντη-
ρητισμό ως εργαλεία καταπίεσης.

Η πολιτική της γυναικείας χειραφέτησης
στη Δύση και την Ευρώπη

Αν και η Ευρώπη έχει προωθήσει πολιτικές υπέρ της
ισότητας, ο νεοφιλελευθερισμός και η λιτότητα έχουν
επηρεάσει αρνητικά τις γυναίκες:
• Μισθολογικό χάσμα: Οι γυναίκες αμείβονται λιγότερο
από τους άνδρες και είναι πιο ευάλωτες στην επισφαλή εργασία.
• Υποεκπροσώπηση στην εξουσία: Οι γυναίκες αποτελούν μόνο
το 33% των μελών των ευρωπαϊκών κοινοβουλίων.
• Διάλυση του κοινωνικού κράτους: Οι περικοπές στις δημόσιες
υπηρεσίες πλήττουν δυσανάλογα τις γυναίκες, που καλούνται να
αναλάβουν μεγαλύτερο βάρος φροντίδας.
•Η πολιτική ενσωμάτωσης των γυναικών στην αγορά εργασίας
παραμένει εργαλειακή, καθώς δεν συνοδεύεται από μέτρα ου-
σιαστικής στήριξης (πχ, γενικευμένη πρόσβαση σε ποιοτικές
δομές παιδικής φροντίδας).

Ο ρόλος του Ισλάμ και των αυταρχικών 
καθεστώτων στη γυναικεία καταπίεση

Στις μουσουλμανικές χώρες, η γυναικεία ανισότητα είναι πολι-
τικό και θρησκευτικό εργαλείο. Στο Ιράν, το θεοκρατικό καθε-
στώς επιβάλλει το χιτζάμπ και περιορίζει τα δικαιώματα των γυ-
ναικών στον γάμο, την εργασία και τη δημόσια ζωή. Στο Αφγανι-

στάν, οι Ταλιμπάν έχουν απαγορεύσει την εκπαίδευση
των γυναικών, προσπαθώντας να τις εξοβελίσουν από
τον δημόσιο χώρο.

Αυτά τα αυταρχικά μοντέλα δεν είναι όμως απόρροια
της θρησκείας καθαυτής, αλλά πολιτικών μηχανισμών
που αξιοποιούν τη θρησκευτική παράδοση για τη δια-
τήρηση της εξουσίας. Οι γυναίκες που αγωνίζονται σε
αυτές τις χώρες δεν μάχονται μόνο για φεμινιστικά δι-
καιώματα, αλλά κατά ολοκληρωτικών καθεστώτων.

Το ΠΑΣΟΚ και η θεσμοθέτηση 
της ισότητας στην Ελλάδα

Στην Ελλάδα, η γυναικεία χειραφέτηση συνδέεται
άμεσα με την πολιτική αλλαγή του 1981, όταν το ΠΑΣΟΚ
του Ανδρέα Παπανδρέου έφερε ριζοσπαστικές μεταρ-
ρυθμίσεις που διαμόρφωσαν τη σύγχρονη θεσμική βά-
ση της γυναικείας ισότητας.

Ο Ανδρέας Παπανδρέου και η ισονομία
Ο Ανδρέας Παπανδρέου, με σαφή σοσιαλιστική ατζέντα, υλοποί-
ησε μια σειρά θεσμικών παρεμβάσεων:

Μεταρρύθμιση του Οικογενειακού Δικαίου (1983):
• Κατάργηση της προίκας και θεσμοθέτηση του πολιτικού γάμου.
• Ισότητα των δύο φύλων στο οικογενειακό και κληρονομικό δί-
καιο.
Εργασιακά Δικαιώματα:
• Ενίσχυση της άδειας μητρότητας και απαγόρευση απολύσεων
εγκύων.
• Προώθηση των γυναικών στο Δημόσιο.

• Νομοθεσία για την ενδοοικογενειακή βία και ίδρυση δομών
στήριξης.

Αυτά τα μέτρα έσπασαν τον θεσμικό συντηρητισμό που είχε
εδραιωθεί από τις προηγούμενες δεκαετίες.

Η Μαργαρίτα Παπανδρέου: Ο φεμινισμός στην πολιτική
Η Μαργαρίτα Παπανδρέου, ως πρόεδρος της Ένωσης Γυναι-

κών Ελλάδας (ΕΓΕ), αποτέλεσε σύνδεσμο μεταξύ του φεμινιστι-
κού κινήματος και του κράτους.
• Προώθησε εκστρατείες ευαισθητοποίησης για τη βία κατά των
γυναικών.
• Ανέδειξε το ζήτημα των γυναικών στην πολιτική.
• Έδωσε έμφαση στις κοινωνικές παροχές για τις εργαζόμενες
μητέρες.

Η δράση της διαμόρφωσε την πρώτη γενιά οργανωμένου φε-
μινισμού στην Ελλάδα, εντός και εκτός των θεσμών.

Η σύγχρονη πολιτική διάσταση της ισότητας
Σήμερα, η ισότητα των φύλων παραμένει πολιτικό πρόταγμα

που συνδέεται με ευρύτερες ιδεολογικές συγκρούσεις:
• Η ακροδεξιά και η πατριαρχία: Τα ακροδεξιά κόμματα στην Ευ-
ρώπη προωθούν παραδοσιακές οικογενειακές αξίες, αποδυνα-
μώνοντας τις πολιτικές ισότητας.
• Η νεοφιλελεύθερη προσέγγιση: Αντιμετωπίζει την ισότητα ως
ατομική ευθύνη και όχι ως ζήτημα κοινωνικής πολιτικής.
• Η σοσιαλιστική προοπτική: Συνδέει τη γυναικεία χειραφέτηση
με ένα ισχυρό κοινωνικό κράτος και την αναδιανομή του πλούτου.

Συμπερασματικά, η Ημέρα της Γυναίκας είναι ημέρα βαθιά
πολιτική. Η ισότητα δεν εξαρτάται μόνο από νομικές διατάξεις,
αλλά από την ίδια την κατεύθυνση του πολιτικού και οικονομι-
κού συστήματος.

Στη Δύση, ο αγώνας αφορά την οικονομική και πολιτική ισότητα.
Στις μουσουλμανικές χώρες, συνδέεται με τη μάχη κατά του αυ-

ταρχισμού. Στην Ελλάδα, οι τομές του ΠΑΣΟΚ υπό τον Ανδρέα και
τη Μαργαρίτα Παπανδρέου παραμένουν σημείο αναφοράς. Ωστό-
σο, η ισότητα δεν είναι δεδομένη. Η υπεράσπισή της απαιτεί διαρκή
κοινωνικό και πολιτικό αγώνα. 

Η Ημέρα της Γυναίκας και η πολιτική διάσταση του αγώνα για ισότητα

της
Σοφίας 

Πουλοπούλου

Πολιτεύτρια
ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ,
υπ. δρ. Ειδικής

Αγωγής Παν/μίου
Θεσσαλίας

H
ΝΔ είναι για τα δύσκολα. Η παράταξή μας

πρωταγωνίστησε σε όλες τις δύσκολες και

κρίσιμες στιγμές της Μεταπολίτευσης. Και

πρωταγωνίστησε θετικά. Με τον Κωνσταντίνο Καραμανλή αποκα-

τέστησε αναίμακτα τη δημοκρατία, οδήγησε τη χώρα με ασφάλεια

στον ευρωπαϊκό δρόμο και ύστερα από χρόνια, στις δύσκολες επο-

χές των μνημονίων, έβαλε πλάτη για να κρατήσει την Ελλάδα εντός

της ευρωζώνης. Με τον Κυριάκο Μητσοτάκη φύλαξε Θερμοπύλες,

υπερασπιζόμενη με θάρρος, οργάνωση και αποτελεσματικότητα τα

σύνορα της χώρας, αλλά και της Ευρώπης, όταν τα μεταναστευτικά

κύματα χτυπούσαν απειλητικά τα σύνορά μας στον Έβρο. Και είναι

η παράταξη που οδηγεί με υπευθυνότητα την Ελλάδα στη μετά την

πανδημία εποχή και στην επιστροφή στην κανονικότητα και την

ανάπτυξη. Ενισχύοντας ταυτόχρονα σε εποχές γεμάτες από αβε-

βαιότητες τη διπλωματική της θέση και ισχύ. 

Είμαστε, λοιπόν, φτιαγμένοι για τα δύσκολα. Και μια τέτοια δύ-

σκολη στιγμή ήταν σίγουρα η τραγωδία των Τεμπών, ένα εξαιρετικά

οδυνηρό γεγονός, που κόστισε τη ζωή σε 57 συνανθρώπους μας

και γέμισε με θλίψη ολόκληρη την Ελλάδα. Τα Τέμπη μάς πλήγω-

σαν βαθιά ως κοινωνία και αυτό επιβεβαιώθηκε με την αθρόα συμ-

μετοχή του κόσμου στα πρόσφατα συλλαλητήρια.

Σήμερα και πάλι η κυβέρνηση και ο Κυριάκος Μητσοτάκης κα-

λούνται να οδηγήσουν με σιγουριά το καράβι που λέγεται Ελλάδα

στο ανοιχτό πέλαγος και να ξεπεράσει τον κάβο. 

Σε ό,τι αφορά την υπόθεση των Τεμπών, αυτό που χρειάζεται η

χώρα είναι να βρούμε τα «γιατί» -και σε αυτήν την προσπάθεια το

πόρισμα του ΕΟΔΑΣΑΑΜ βοηθά σημαντικά- και να απονεμηθεί δι-

καιοσύνη, αλλά και να κάνουμε τα πάντα, έτσι ώστε η τραγωδία των

Τεμπών να μην ξανασυμβεί. Αυτός είναι ο στόχος της κυβέρνησης

και του πρωθυπουργού: να θωρακίσουμε τους σιδηρο-

δρόμους και να τους καταστήσουμε ασφαλείς και να διορ-

θώσουμε τις διαχρονικές παθογένειες του παρελθόντος.

Και σε αυτήν την κατεύθυνση κινούνται και οι κυβερνη-

τικές ανακοινώσεις για την επόμενη ημέρα του ελληνικού

σιδηρόδρομου. Με την ανανέωση μέχρι το 2027 του τρο-

χαίου υλικού στη γραμμή Αθήνας-Θεσσαλονίκης και τη

διακρατική μας συμφωνία με σημαντικό ξένο οργανισμό

που θα υποστηρίξει τον ΟΣΕ για τη συντήρηση και την ανα-

βάθμιση του σιδηροδρομικού δικτύου. Προς αυτόν τον

στόχο για ένα καλύτερο και ποιοτικότερο κράτος που θα

βρίσκεται όλο και πιο κοντά στον πολίτη κινείται και η προ-

αναγγελία του πρωθυπουργού ότι στην επόμενη Συνταγ-

ματική Αναθεώρηση θα εισηγηθεί την κατοχύρωση θεσμι-

κά και συνταγματικά της αξιολόγησης στο Δημόσιο. Μια αξιολόγη-

ση που θα γίνεται και από τους πολίτες και η οποία θα βελτιώσει τον

πυρήνα του προβλήματος, που είναι η καταπολέμηση των χρόνιων

παθογενειών του ελληνικού κράτους, που αποκαλύφτηκαν στην

τραγωδία των Τεμπών.

Από την άλλη, βέβαια, ας μην ξεχνάμε ότι υπάρχουν και οι κανό-

νες της δημοκρατίας, με τους οποίους λειτουργεί η Δικαιοσύνη,

που αποτελεί τον θεσμικό πυλώνα της δημοκρατίας μας και η οποία

αποφασίζει στις αίθουσες των δικαστηρίων.

Μια Δικαιοσύνη λυτρωτική που θα απαλύνει

εν μέρει τον πόνο των οικογενειών των θυ-

μάτων που αξίζουν σεβασμό και ζητούν την αλήθεια. 

Οι πολίτες έστειλαν το μήνυμα, είτε πηγαίνοντας στις πλατείες

είτε μέσω αναρτήσεων στα μέσα κοινωνικής δι-

κτύωσης είτε μένοντας βουβοί. Εμείς τους ακούμε

όλους και νοιαζόμαστε για όλους. Το μήνυμα, λοι-

πόν, ελήφθη απευθείας και δεν χρειαζόμαστε για

αυτό πολιτικούς μεσάζοντες. Ξεκάθαρη επιθυμία

μας είναι να βγουν όλα στο φως. Χωρίς πολιτικά παι-

χνίδια και τοξικότητα, γιατί η ανθρώπινη οδύνη είναι

ανεπίτρεπτο να εργαλειοποιείται από κάποιες παρα-

τάξεις της αντιπολίτευσης, ως μέσο μικροπολιτικής

εκμετάλλευσης. Οι Ελληνίδες και οι Έλληνες οφεί-

λουμε να παραμείνουμε ενωμένοι, μακριά από δι-

χαστικές πολιτικές τακτικές.

Εμείς από την πλευρά μας οφείλουμε να συνεχί-

ζουμε τη δουλειά μας, με ορμή, εργατικότητα και απο-

φασιστικότητα αλλά και με ενσυναίσθηση, αναγνωρίζοντας και τα

λάθη μας. Για να λύσουμε τα προβλήματα του πολίτη, να αναβαθμί-

σουμε την καθημερινότητά του και να ανεβάσουμε την πατρίδα

ακόμα ψηλότερα, όπως μας αξίζει.

Με εσωτερική σύμπνοια, με σεμνότητα, με σταθερή συνέπεια

και ορμητική αποφασιστικότητα θα ανεβάσουμε την πατρίδα μας

ακόμα ψηλότερα. 

* Ο Διαμαντής Γκολιδάκης είναι ειδικός καρδιολόγος. 

Η ΝΔ είναι για τα δύσκολα

του
Διαμαντή 

Γκολιδάκη

Bουλευτής 
της ΝΔ στην 

Α’ Θεσσαλονίκης
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Τ
ο έκτακτο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο που έλαβε χώρα στις 6 Μαρτίου 2025 θεωρήθηκε ως ένα

από τα πλέον σημαντικά για την Ευρώπη από το τέλος του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου. Η κρισι-

μότητά του έγκειται στο ότι, υπό το πρίσμα των τελευταίων εξελίξεων στις σχέσεις Ευρωπαϊ-

κής Ένωσης - Ηνωμένων Πολιτείων της Αμερικής και των συνταρακτικών εξελίξεων σε σχέση με τον

πόλεμο στην Ουκρανία, οι Ευρωπαίοι ηγέτες κλήθηκαν να εκφράσουν την κοινή τους δέσμευση για

στήριξη της Ουκρανίας και της διαδικασίας επανεξοπλισμού της Ευρώπης, με ένα ιδιαίτερα φιλόδο-

ξο πρόγραμμα που προτάθηκε από την πρόεδρο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής ύψους 800 δισεκατομ-

μυρίων ευρώ. 

Ως πρώτα συμπεράσματα σε αυτό το αρχικό στάδιο της ανάλυσης των προεκτάσεων των αποτελε-

σμάτων του έκτακτου Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Μαρτίου τονίζεται το γεγονός ότι τα δυο θέματα που

συζητήθηκαν, ήτοι αυτό της στήριξης της Ουκρανίας και αυτό της διαδικασίας επανεξοπλισμού της

Ευρώπης, πρέπει να διαφοροποιηθούν, αν και στην ουσία είναι σχεδόν αλληλένδετα. Το ένα, δηλαδή,

συμβαίνει κυρίως για το άλλο. Και οι εξελίξεις είναι ραγδαίες και στα δυο ζητήματα.

Όσον αφορά τη στρατιωτική στήριξη της Ουκρανίας, η Ευρωπαϊκή Ένωση

δεν παρουσίασε ομοφωνία. Ως ήταν αναμενόμενο, η Ουγγαρία έθεσε βέτο -ιδι-

αίτερα ανασταλτικός παράγοντας στο κοινό όραμα της Ένωσης-, με αποτέλε-

σμα να καταγράφεται κοινή δήλωση των 26, με το 27ο κράτος-μέλος της Ένω-

σης να αποστασιοποιείται και τη Σλοβακία, στο παρά πέντε ουσιαστικά, να ακο-

λουθεί τους 26 λόγω ενσωμάτωσης στα συμπεράσματα των δικών της θέσεων

σε σχέση με το ρωσικό, ουσιαστικά, φυσικό αέριο μέσω της Ουκρανίας. Η Ευ-

ρωπαϊκή Ένωση απέτυχε -αν και έντονη η έννοια- να παρουσιάσει ένα ενιαίο,

κοινό μέτωπο στις τελευταίες εξελίξεις που αλλάζουν άρδην τα γεωπολιτικά

δεδομένα όπως τα γνωρίζαμε, λόγω της αλλαγής της στάσης των Ηνωμένων

Πολιτείων της Αμερικής. Αν η Ευρώπη είναι ενωμένη ως πλειοψηφία ή αν η Ουγγαρία είναι απομο-

νωμένη, αυτό έχει τη σημασία του αλλά όχι τόσο εάν κάποιος αναλογιστεί τους σκοπούς δημιουργίας

της Ένωσης. 

Από την άλλη, στο έτερο ζήτημα, αυτό δηλαδή της διαδικασίας επανεξοπλισμού της Ευρώπης, ως

ανακοινώθηκε από την πρόεδρο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, στο παρόν χρονικό σημείο αυτό παρα-

μένει σε φιλοσοφικό επίπεδο, χωρίς πραγματιστικές προσεγγίσεις, παρ’ όλη την κοινή, ομόφωνη και

καταρχήν αποδοχή του από το σύνολο των 27 κρατών-μελών της Ένωσης, που εκφράζουν παρεμπι-

πτόντως διαφορετικές απόψεις όσον αφορά την υλοποίησή του, ως επίσης έχουν διαφορετικές δη-

μοσιονομικές δυνατότητες. Ο δε χρονικός ορίζοντας -ο οποίος δεν προσδιορίζεται- προφανώς δεν

ωφελεί τον κύριο σκοπό του που αφορά την παροχή στρατιωτικής υποστήριξης στην Ουκρανία. 

Με την αναστολή της βοήθειας και στήριξης των ΗΠΑ ως ανακοινώθηκε από τον πρόεδρο Τραμπ

μετά τη συγκλονιστική και πρωτοφανή στα διπλωματικά θέσμια συνάντησή του με τον πρόεδρο της

Ουκρανίας προ ημερών, η Ευρώπη καλείται να επωμιστεί το κόστος -οικονομικό και παροχής στρα-

τιωτικού εξοπλισμού- για την Ουκρανία. Κατά πόσον υπάρχει αυτή η δυνατότητα στο παρόν στάδιο

και υπό τις πιο πάνω περιστάσεις και δεδομένα, αυτό καθίσταται αμφίβολο. Στην εξίσωση, προφα-

νώς, θα πρέπει να προστεθούν οι εκτιμήσεις κατά πόσον η Ουκρανία θα συνθηκολογήσει με τη Ρω-

σία για την κατάπαυση του πυρός στη βάση των αμερικανικών απαιτήσεων -εκτιμήσεις οι οποίες πα-

ραμένουν αμφίρροπες. 

Η κατάληξη του έκτακτου Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Μαρτίου δημιουργεί, παρά επιλύει, βασικά

ερωτήματα, μερικά εκ των οποίων περιλαμβάνουν τα ακόλουθα, ρητορικά, επί του παρόντος: Ποιες

οι πραγματικές συνέπειες της αλλαγής της στάσης των ΗΠΑ απέναντι: α) στον πόλεμο στην

Ουκρανία· β) στην Ευρωπαϊκή Ένωση; Έχει η Ευρωπαϊκή Ένωση τη δυνατότητα από μόνη της να

στηρίξει στρατιωτικά και οικονομικά την Ουκρανία; Έχουν τα κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης

τη δυνατότητα αύξησης των εξόδων τους για την ενίσχυση της άμυνάς τους πέραν του (περίπου) 2%

του ΑΕΠ τους, ανεξαρτήτως της άρσης των περιορισμών που υπάρχουν για τη δημοσιονομική πει-

θαρχία; Είναι η Ευρωπαϊκή Ένωση προετοιμασμένη απέναντι στις προκλήσεις του παρόντος αλλά

και του μέλλοντος; Ποιες οι επιπτώσεις για το μέλλον της Ευρωπαϊκής Ένωσης υπό το πρίσμα των

πιο πάνω εξελίξεων;

* Λέκτορας Νομικής στο Πανεπιστήμιο Λευκωσίας, LL.B Law (Bristol), Ph.D in Law - Inter-

national Law and Human Rights (Kent), διευθυντής Μονάδας Νομικής Κλινικής Πανεπιστη-

μίου Λευκωσίας

Το έκτακτο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο
Μαρτίου και οι προεκτάσεις του

Επιμένουμε Βαλκάνια;

Σ
τη γειτονική μας Σερβία, όπως και στη χώρα μας, συνέβη ένα πολύνεκρο δυστύ-

χημα σε χώρο του σιδηροδρόμου. Ειδικότερα, την 1η Νοεμβρίου 2024, υπήρξε

κατάρρευση στέγης στον σιδηροδρομικό σταθμό του Νόβι Σαντ με τραγικό απο-

λογισμό 15 νεκρούς και 3 τραυματίες. Άμεσα υπήρξαν παραιτήσεις του υπουργού Μετα-

φορών, Κατασκευών και Υποδομών, του υπουργού Εμπορίου και του επικεφαλής των

κρατικών Σερβικών Σιδηροδρόμων.

Έπειτα από διαδηλώσεις μηνών, στις 28 Ιανουαρίου 2025, συμπτωματικά δύο μέρες

μετά τα μεγάλα συλλαλητήρια που διεξήχθησαν σε όλες τις πόλεις της Ελλάδας και σε πό-

λεις του εξωτερικού όπου υπάρχει ελληνισμός για το αντίστοιχο σιδηροδρομικό δυστύ-

χημα των Τεμπών, ο πρωθυπουργός της Σερβίας Μίλος Βούτσεβιτς υπέβαλε την παραίτη-

σή του. Με αφορμή την παραίτηση του πρωθυπουργού Βούτσεβιτς, μερίδα της ελληνικής

κοινωνίας ζητούσε την παραίτηση του πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη παραβλέ-

ποντας ή αγνοώντας πως το πολίτευμα της γείτονας δεν είναι το ίδιο με το δικό μας. Η Σερ-

βία έχει Ημιπροεδρική Δημοκρατία, ενώ η Ελλάδα Προεδρευόμενη Δημοκρατία. Κοινώς,

ο πρωθυπουργός της Σερβίας είναι δοτός από τον πρόεδρο. 

Αν και στη Βουλή μετά την ψήφιση για σύσταση Προανακριτικής για τον Χ. Τριαντόπου-

λο ακολούθησε πρόταση δυσπιστίας από μέρος της αντιπολίτευσης και ταυτόχρονα πραγ-

ματοποιούνταν συλλαλητήρια για τα Τέμπη, την Πέμπτη ο Έλλη-

νας πρωθυπουργός βρέθηκε στις Βρυξέλλες με σκοπό να συμ-

μετάσχει στη Σύνοδο Κορυφής του Ευρωπαϊκού Λαϊκού Κόμμα-

τος και στη συνέχεια στη Σύνοδο Κορυφής των 27.

Το έκτακτο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο συγκλήθηκε λόγω της ρω-

σικής εισβολής στην Ουκρανία και των τελευταίων εξελίξεων

από τις συναντήσεις του προέδρου των ΗΠΑ Ντόναλντ Τραμπ με

τον πρόεδρο Βολοντίμιρ Ζελένσκι και τους υπόλοιπους Ευρω-

παίους ηγέτες. Οι 27 ηγέτες, πλην του ρωσοτραφή Όρμπαν, ενέ-

κριναν την πρόταση των Μητσοτάκη και Τουσκ για αύξηση των

ευρωπαϊκών αμυντικών δαπανών και τη δημιουργία κοινού ευ-

ρωπαϊκού ταμείου για την άμυνα, χωρίς οι όποιες αυξήσεις των

στρατιωτικών δαπανών να υπολογίζονται στο εθνικό δημοσιονο-

μικό έλλειμμα. Επιτυχία μεγάλη, ένα αίτημα χρόνων γίνεται πραγματικότητα, με τις χώρες

της Κεντρικής Ευρώπης να συμμερίζονται τις ανησυχίες των κρατών-μελών που βρί-

σκονται στα σύνορα και με «ανήσυχους» γείτονες.

Σε μια περίοδο ιδιαίτερα εύθραυστη, ανατρεπτική και με αλλαγές στη διεθνή σκακιέρα,

σε συνδυασμό με τη γεωπολιτική θέση της χώρας σε μια ιδιαίτερη περιοχή αυτής της

Ανατολικής Μεσογείου, η σταθερότητα και είναι κάτι παραπάνω από αναγκαία. Είναι λογι-

κό, από τη στιγμή που αποδεικνύεται ότι έχουν συμβεί λάθη και παραλείψεις, να υπάρ-

χουν διαδηλώσεις, θυμός και επιτακτική ανάγκη για απόδοση δικαιοσύνης. Είναι, όμως,

παράλογο να κοιτάμε το δέντρο κι όχι το δάσος.

Είναι γνωστό πως από καταβολών του γένους μας έχουμε μια τάση για αυτοτραυματι-

σμό και είμαστε θιασώτες «επαναστατών» και «ανταρτών». Αυτό, άλλωστε, γίνεται αντιλη-

πτό συχνά όταν σε διάφορες εντάσεις τοπικού ακόμη ενδιαφέροντος δίνουμε τα προσω-

νύμια προς τους πρωτοστάτες των κινητοποιήσεων εθνικών μας ηρώων. Μπουμπουλίνα,

Καραϊσκάκης ή και Λεωνίδας έχουν την τιμητική τους.

Οι καιροί είναι πονηροί. Από το 2019 συχνά πυκνά επιχειρείται στο Ευρωκοινοβούλιο

προπαγάνδα κατά της χώρας μας από Έλληνες ευρωβουλευτές με ό,τι αυτό συνεπάγεται.

Από τις πρώτες μέρες του τρέχοντος έτους κλιμακώνονται συγκεντρώσεις που επιθυμούν

ανατροπή της παρούσας κυβέρνησης για χάρη της δικαιοσύνης(;) και της αλήθειας. Την

ίδια ώρα που τα «αντισυστημικά» και προσωποπαγή κόμματα καλπάζουν, η εναλλακτική

Μητσοτάκη αγνοείται. Κι από τη στιγμή που αγνοείται, νομοτελειακά θα βρεθεί είτε στο

εγγύς είτε στο μακρύ μέλλον. Το ζητούμενο είναι τι θα προκύψει και κατά πόσο η χώρα εί-

ναι ικανή να μπλέξει σε τυχόν νέες περιπέτειες. Εξάλλου, η κατάληξη του 62% του δημο-

ψηφίσματος είναι γνωστή. Όπως πρέπει να είναι γνωστό πως και οι λεονταρισμοί και οι

επαναστάσεις δεν χωράνε, και σε ενδεχόμενο κατρακύλας δύσκολα επιστρέφεις.

Επομένως, το ερώτημα είναι το εξής. Επιμένουμε Βαλκάνια και επικροτούμε λογική

και εικόνες όπως αυτές στο Κοινοβούλιο της Σερβίας; Επιστρέφουμε σε στιγμές αντιμνη-

μονίου ή στηρίζουμε τη λογική και τη σταθερότητα; 

Ο θυμόσοφος λαός σίγουρα θα έχει την απάντηση, όταν στηθούν οι κάλπες των εθνικών

εκλογών.

του
Στρατή 

Κοκκινέλλη

Φιλόλογος,
δημοσιογράφος

του
δρα Αντώνη 

Στ. Στυλιανού*
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Σ
ε άρθρο μας από τη στήλη αυτή την προηγούμε-

νη εβδομάδα είχαμε αναλύσει τα νέα μέτρα της

Ευρωπαϊκής Επιτροπής (Κομισιόν) για την ευ-

ρωπαϊκή γεωργία που εμπεριέχονται στον οδικό χάρτη

που γνωστοποιήθηκε από τη σχετική ανακοίνωση των

Βρυξελλών [COM(2025) 75 final]. Πρόκειται για ένα έγ-

γραφο 28 σελίδων που προετοίμασε η Κομισιόν και το

οποίο ομοίως δημοσιοποιήθηκε στις 19 Φεβρουαρίου

2025 στις Βρυξέλλες (https://ec.europa.eu/commis-

sion, 19/2/2025).
Στην ανακοίνωση λοιπόν των 28 σελίδων η Κομισιόν

θέτει ορισμένες προτεραιότητες.
H πρώτη αφορά τον ισχυρισμό ότι θα πρέπει να λη-

φθούν μέτρα ούτως ώστε το εισόδημα των αγροτών μας
να διασφαλιστεί. Στην ανακοίνωση μάλιστα επισημαί-
νεται ότι η Κομισιόν θα παρεμβαίνει προκειμένου οι
Ευρωπαίοι γεωργοί να μην αναγκάζονται να πωλούν
συστηματικά τα προϊόντα τους κάτω από το κό-
στος παραγωγής. Μάλιστα, στο κείμενο με
μαύρα bold γράμματα τονίζεται η λέξη «συστη-
ματικά», όπερ σημαίνει ότι δεν θα λαμβάνονται
μέτρα εκ μέρους της ΕΕ προκειμένου ο αγρό-
της να μην αναγκάζεται γενικά να πουλάει τα
προϊόντα του κάτω από το κόστος. Αντίθετα, μέ-
τρα θα λαμβάνονται προκειμένου να μην αναγ-
κάζεται να τα πουλάει συστηματικά κάτω από
το κόστος. Δηλαδή, αύριο μπορεί κάτω από την
πίεση των εμπόρων και των σουπερμάρκετ να
πιεστούν οι Ευρωπαίοι αγρότες και να πουλή-
σουν τα προϊόντα τους κάτω από το κόστος. Αυ-
τό δεν θα κινητοποιεί τον μηχανισμό της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής να το ελέγξει γιατί θα πρέπει
να αποδειχθεί ότι αυτό γίνεται «συστηματικά».
Δηλαδή, ότι δεν γίνεται ορισμένες μόνο φορές,
αλλά λαμβάνει χώρα όλο τον χρόνο ή για δύο χρόνια
συνεχώς κ.λπ. Άρα, ενώ οι αγρότες σε όλη την Ευρώπη
τονίζουν ότι δεν μπορεί να επιτρέπεται στα σουπερμάρ-
κετ να πιέζουν την αλυσίδα τροφοδοσίας και διανομής
των προϊόντων που έχει ως αποτέλεσμα να αναγκάζον-
ται να πουλάνε τα προϊόντα τους κάτω από το κόστος, η
Κομισιόν από την πλευρά της δηλώνει ότι θα παρεμβαί-
νει μόνο όταν οι αγρότες αναγκάζονται «συστηματικά»
να πουλάνε τα προϊόντα τους κάτω από το κόστος.

Ένα δεύτερο ζήτημα αφορά τα μονοπώλια. Στην ανα-

κοίνωση της Κομισιόν δεν φαίνεται να αντιμετωπίζεται

το θέμα των μονοπωλίων που υπάρχουν στον αγροτικό

τομέα. Διότι όλα αυτά τα χρόνια, ιδίως στην Ευρώπη, η

γνωστή τράπεζα των ΗΠΑ BlackRock αλλά και άλλες

τράπεζες έχουν διεισδύσει ιδίως στη Γερμανία και

έχουν αγοράσει τεράστιες αγροτικές εκτάσεις, μιας και

στη Γερμανία τα αγροκτήματα είναι καταχρεωμένα και

εκποιούνται μαζικά λόγω κόκκινων αγροτικών δανεί-

ων. Και για την εκμετάλλευση αυτών των τεράστιων

αγροτικών εκτάσεων η ίδια η BlackRock διαθέτει δεκά-

δες θυγατρικές που δραστηριοποιούνται στη σφαίρα

των σουπερμάρκετ και των βιομηχανιών τροφίμων.

Επομένως έχει πλέον διαμορφωθεί μια εντελώς καθε-

τοποιημένη αλυσίδα που ξεκινά από την πρωτογενή πα-

ραγωγή αγροτικών προϊόντων, συνεχίζει με την παρα-

γωγή τροφίμων από τις βιομηχανίες και καταλήγει στην

αγορά μέσω των σουπερμάρκετ. Η εν λόγω καθετοποι-

ημένη παραγωγή, επεξεργασία και πώληση τροφίμων,

παρότι έχει έντονα μονοπωλιακά χαρακτηριστικά, εν-

τούτοις δεν φαίνεται να απασχολεί την Κομισιόν. Και

αυτό μιας και στην ανακοίνωσή της απλώς δεσμεύεται

να κάνει έρευνες για να βρει το πραγματικό κόστος πα-

ραγωγής αγροτικών προϊόντων προκειμένου εν συνε-

χεία να διαπιστώσει αν οι μεμονωμένοι αγρότες αναγ-

κάζονται από τις βιομηχανίες τροφίμων και τα

σουπερμάρκετ να πωλούν συστηματικά τα προ-

ϊόντα τους κάτω από το κόστος παραγωγής.
Όμως, το κόστος της πρωτογενούς παραγω-

γής ενός αγροτικού προϊόντος σε μια καθετο-

ποιημένη μονάδα, η οποία συμπεριλαμβάνει

πρωτογενή παραγωγή, επεξεργασία και παρα-

γωγή τροφίμων και εν συνεχεία πώληση σε

σουπερμάρκετ, είναι συμπιεσμένο σε εξαιρε-

τικά χαμηλά επίπεδα. Επομένως, όταν θα

ενεργοποιηθεί η Κομισιόν προκειμένου να

προχωρήσει σε έρευνα για να διαπιστώσει το

κόστος παραγωγής ενός συγκεκριμένου

αγροτικού προϊόντος, λόγω ακριβώς της λει-

τουργίας των εν λόγω καθετοποιημένων μονά-

δων, θα το βρει σε χαμηλότερα επίπεδα από το

οριακό κόστος παραγωγής των μεμονωμένων αγρο-

τών ή ακόμη και των μικρομεσαίων αγροτικών επιχει-

ρήσεων. Έτσι, η εξαιρετικά χαμηλή τιμή πώλησης ενός

αγροτικού προϊόντος από αγρόκτημα που ανήκει σε

καθετοποιημένη μονάδα παραγωγής όχι μόνο θα συμ-

παρασύρει και την τιμή πώλησης εκ μέρους των μεμο-

νωμένων αγροτών, αλλά επιπλέον θα οδηγεί στο να θε-

ωρείται νόμιμη και αυτή καθαυτή η πώληση στην ίδια

χαμηλή τιμή του ιδίου προϊόντος που παράγεται από

ένα μεμονωμένο αγρόκτημα, στο οποίο όμως το ορια-

κό κόστος παραγωγής είναι πιο αυξημένο. Άρα η πώ-

ληση κάτω του οριακού κόστους παραγωγής τους εκ

μέρους των μεμονωμένων αγροκτημάτων θα θεωρεί-

ται νόμιμη, παρότι αυτά θα πωλούν πλέον με ζημία και

μάλιστα χωρίς καν να εξαναγκάζονται με βία ή με αθέ-

μιτες πρακτικές από τα σουπερμάρκετ ή τις βιομηχα-

νίες τροφίμων.
Έτσι θα θεωρούνται πλέον νόμιμα τα εν λόγω εξαιρε-

τικά χαμηλά κόστη παραγωγής, αφού θα τα έχουν συμ-

πιέσει οι πολυεθνικές έχοντας πρώτα αλώσει χιλιάδες

αγροκτήματα. Επομένως είναι και υποκριτικό αυτό που

λέει η Κομισιόν, ότι δηλαδή θα ελέγχει το κόστος παρα-

γωγής προκειμένου να προστατεύσει το εισόδημα των

αγροτών.
Η δεύτερη προτεραιότητα αφορά τις εισαγωγές

αγροτικών προϊόντων στην ΕΕ. Από την ανακοίνωση

προκύπτει ότι η Κομισιόν θα παρεμβαίνει, λέει, για να

ελέγξει τα φυτοφάρμακα που έχουν χρησιμοποιηθεί

κατά την παραγωγή των αγροτικών προϊόντων των τρί-

των χωρών, πλην όμως τονίζει ότι θα παρεμβαίνει και

θα ελέγχει «τα πιο επικίνδυνα φυτοφάρμακα». Δηλα-

δή, η χρήση φυτοφαρμάκων που είναι λιγότερο επικίν-

δυνα δεν θα είναι αντικείμενο φυτοϋγειονομικού ελέγ-

χου προκειμένου να σταματήσουν να εισάγονται πατά-

τες, ντομάτες κ.λπ. από την Τουρκία, για την καλλιέρ-

γεια των οποίων έχουν χρησιμοποιηθεί δήθεν λιγότερο

επικίνδυνα φυτοφάρμακα. Δηλαδή, μιλάμε για μεγάλη

κοροϊδία.

Επιπλέον, η Κομισιόν στην ανακοίνωσή της διαβεβαι-

ώνει ότι θα συνεχιστούν οι εισαγωγές από τις τρίτες χώ-

ρες. Μάλιστα, η Κομισιόν τονίζει στο έγγραφό της ότι θα

επιμείνει, λέει, η ΕΕ στις διμερείς συμφωνίες ελεύθε-

ρου εμπορίου και θα τις χρησιμοποιήσει στο έπακρο.

Δηλαδή, θα επιμείνει στις συμφωνίες με τις χώρες της

Μερκοσούρ, με τον Καναδά, με τη Μεσόγειο κ.λπ. Επο-

μένως, οι εισαγωγές αγροτικών προϊόντων τρίτων χω-

ρών θα συνεχιστούν επιτείνοντας τον αθέμιτο ανταγω-

νισμό κατά των Ευρωπαίων αγροτών. Απλώς τα εισαγό-

μενα αγροτικά προϊόντα θα ελέγχονται «ολίγον» μήπως

έχουν πάρα πολλά και πολύ επικίνδυνα φυτοφάρμακα,

οπότε θα απαγορεύεται η εισαγωγή τους.

Επομένως, το ιερατείο των Βρυξελλών θέλει να ανοί-

ξει όλη την αγορά στα προϊόντα των μεσογειακών χω-

ρών και ιδίως από Τουρκία, Αίγυπτο, Τυνησία κ.λπ. και

αυτό θα είναι άσχημο ιδιαίτερα για την Ελλάδα, πχ, σε

σχέση με το λάδι, μιας και στην ανακοίνωση επισημαί-

νεται ότι στοχεύει, λέει, η ΕΕ να διαμορφώσει τις συν-

θήκες προκειμένου να υπάρξουν συνεργασίες και συ-

νέργειες με τις χώρες της Μεσογείου ώστε να γίνονται

οι εισαγωγές αυτών των προϊόντων.

Δηλαδή, στην ανακοίνωση της Κομισιόν όχι μόνο

αναφέρονται οι εισαγωγές προϊόντων από τρίτες χώ-

ρες, αλλά γίνεται και ειδική αναφορά στη Μεσόγειο το-

νίζοντας ότι ο υφιστάμενος διμερής διάλογος για τα

αγροτικά προϊόντα θα οδηγήσει σε συνεργασίες με

τους γείτονές μας του Νότου. Και ειδικότερα ενόψει του

νέου συμφώνου με τις μεσογειακές χώρες θα διαμορ-

φωθούν σημαντικές ευκαιρίες.

Επομένως η Κομισιόν μιλά για άλλη μια φορά για

ανοιχτά σύνορα. Για πατάτες Αιγύπτου, τομάτες Τουρ-

κίας και όλων των χωρών της Μεσογείου. Και αυτά μέ-

σα στο κείμενο της ανακοίνωσης. Και όταν αυτά θα γί-

νουν πράξη και θα αρχίσουν οι διαμαρτυρίες των Ευ-

ρωπαίων αγροτών, οι γραφειοκράτες των Βρυξελλών

θα μας πουν και από πάνω «μα εμείς σας τα γράψαμε».

του
Νότη Μαριά

Καθηγητής 
Θεσμών της ΕΕ 

στο Πανεπιστήμιο
Κρήτης, πρώην
ευρωβουλευτής
και βουλευτής

Ηρακλείου
notismarias@gmail.com

Ρεσιτάλ υποκρισίας από 
την Κομισιόν σε σχέση με τα νέα 

μέτρα για την ευρωπαϊκή γεωργία



Ο
ι 27 ηγέτες των χωρών-μελών της Ευρω-
παϊκής Ένωσης επιβεβαίωσαν ότι πρέπει
να γίνει η Ένωση πιο κυρίαρχη και πιο

υπεύθυνη για τη δική της άμυνα και καλύτερα
εξοπλισμένη να ενεργεί και να αντιμετωπίζει
αυτόνομα μελλοντικές και άμεσες προκλή-
σεις. Παρά το γεγονός ότι δεν υπήρξε ομο-
φωνία στα συμπεράσματα για την Ουκρανία,
λόγω της σθεναρής αντίθεσης της Ουγγα-
ρίας, οι Ευρωπαίοι βλέπουν ότι είναι μονό-
δρομος να είναι ενωμένοι απέναντι στη στρα-
τηγική του Ντόναλντ Τραμπ. 

Έτσι λοιπόν, σύμφωνα με τον πρόεδρο του Ευ-
ρωπαϊκού Συμβουλίου Αντόνιο Κόστα, η Ουγγα-
ρία απομονώθηκε από άλλα ευρωπαϊκά κράτη.
Αλλά μια «απομονωμένη χώρα», σημείωσε, δεν
σημαίνει και «διαιρεμένη ΕΕ», δεδομένου ότι οι
26 χώρες είναι «ενωμένες» στην υποστήριξή
τους στο Κίεβο. Ο Όρμπαν απάντησε με τον ίδιο
τρόπο, λέγοντας ότι η Ευρωπαϊκή Ένωση είναι
πλέον «απομονωμένη» από «τις Ηνωμένες Πο-
λιτείες, την Κίνα και τη Ρωσία», ενώ η Βουδαπέ-
στη έχει «εξαιρετικές σχέσεις» και με τις τρεις,
σε αντίθεση με τις Βρυξέλλες. Ο Ούγγρος πρω-
θυπουργός είπε επίσης ότι θα συμβουλευτεί τον
πληθυσμό της χώρας του για την Ουκρανία, χρη-
σιμοποιώντας τον «μηχανισμό διαβούλευσης»
που προβλέπει ο νόμος.

Το Ευρωπαικό Συμβούλιο αποφάσισε ότι το
2025 θα παράσχει στην Ουκρανία 30,6 δισεκα-
τομμύρια ευρώ, με εκταμιεύσεις στο πλαίσιο της
διευκόλυνσης για την Ουκρανία ύψους 12,5 δι-
σεκατομμυρίων ευρώ και 18,1 δισεκατομμύρια
ευρώ στο πλαίσιο της πρωτοβουλίας G7 ERA που
επιστρέφονται από τα κέρδη από τα «παγωμένα»
ρωσικά περιουσιακά στοιχεία.

Ουσιαστικά, το πράσινο φως δόθηκε στην
πρόταση της προέδρου της Κομισιόν για ένα τα-
μείο 150 δισ. ευρώ για χορήγηση δανείων στα
κράτη. 

Η απάντηση-προειδοποίηση
της Ρωσίας για… αντίμετρα

Το Κρεμλίνο, όπως ήταν αναμενόμενο, απάν-
τησε και προειδοποίησε ότι ίσως να χρειαστεί
να λάβει αντίμετρα ως απάντηση στα σχέδια της

Ευρωπαϊκής Ένωσης για αμυντική ενίσχυση
την ώρα που θεωρεί τη Ρωσία ως τον «κύριο εχ-
θρό» της. Ο εκπρόσωπος του Κρεμλίνου Ντμί-
τρι Πεσκόφ ανέφερε ότι η Ρωσία πιθανόν να
χρειαστεί να απαντήσει στα σχέδια -όπως τα
χαρακτηρίζει- της Ευρωπαϊκής Ένωσης να
στρατιωτικοποιήσει το μπλοκ. «Βλέπουμε ότι η
ΕΕ συζητά τώρα ενεργά τη στρατιωτικοποίηση
της ΕΕ και την ανάπτυξη του τομέα της άμυνας.
Πρόκειται για μια διαδικασία την οποία παρα-
κολουθούμε στενά επειδή η Ευρωπαϊκή Ένω-
ση εμφανίζει τη Ρωσία ως βασικό της αντίπα-
λο», είπε χαρακτηριστικά.

«Αυτό, φυσικά, θα μπορούσε να είναι ένα ζή-
τημα έντονης ανησυχίας για εμάς και θα μπο-
ρούσε να υπάρξει η ανάγκη να ληφθούν τα κα-
τάλληλα μέτρα ως απάντηση για την εγγύηση της
ασφάλειάς μας. Και, φυσικά, τέτοια συγκρου-
σιακή ρητορική και συγκρουσιακός τρόπος σκέ-
ψης, όπως αυτός που βλέπουμε τώρα στις Βρυ-

ξέλλες και στις ευρωπαϊκές πρωτεύουσες, έρ-
χονται σε αντίθεση με τη διάθεση για εξεύρεση
ειρηνικής διευθέτησης του ουκρανικού». 

Αντιδράσεις υπήρξαν και από την Τουρκία. Ο
Ταγίπ Ερντογάν πιστεύει ότι ο σχεδιασμός όλων
των βημάτων για την ευρωπαϊκή ασφάλεια μαζί
με την Άγκυρα θα ήταν προς το αμοιβαίο συμφέ-
ρον. Ο Ερντογάν συμμετείχε σε τηλεδιάσκεψη
εταίρων της Ευρωπαϊκής Ένωσης όπου συμμε-
τείχαν από πλευράς της ΕΕ οι επικεφαλής των θε-
σμικών οργάνων, καθώς επίσης οι ηγέτες του
Ηνωμένου Βασιλείου, του Καναδά, της Νορβη-
γίας και της Ισλανδίας. Ο Τούρκος πρόεδρος επε-
σήμανε ότι η ασφάλεια της Ευρώπης αφορά ολό-
κληρη την Ευρώπη και όχι μόνο τα μέλη της ΕΕ
και επανέλαβε ότι τα σχέδια για την ευρωπαϊκή
ασφάλεια θα πρέπει να περιλαμβάνουν την Τουρ-
κία. Ζήτησε επιπλέον να μην αποκλειστούν οι
τουρκικές αμυντικές βιομηχανίες από τα προ-
γράμματα προμηθειών της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

ΣΑΒΒΑΤΟ 8 ΜΑΡΤΙΟΥ 2025

ΡOLITICAL ΚΟΣΜΟΣ33

Ο Αμερικανός πρόεδρος Ντόναλντ Τραμπ αμφισβήτη-
σε τόσο τη δέσμευση των ΗΠΑ στο NATO όσο και την αλ-
ληλεγγύη των χωρών της ατλαντικής συμμαχίας, πυρο-
δοτώντας την αντίδραση του Γάλλου προέδρου, που
απαίτησε σεβασμό. «Νομίζω πως είναι κοινή λογική. Αν
δεν πληρώνουν, δεν θα τους υπερασπιστώ», δήλωσε και
δεν είναι η πρώτη φορά που κάνει τοποθέτηση τέτοιας
φύσης, μιλώντας σε δημοσιογράφους στον Λευκό Οίκο.
Αναγνώρισε πως είχε επικριθεί «πολύ» όταν είχε κάνει

ανάλογες τοποθετήσεις στο παρελθόν. Αλλά παρότι δια-
βεβαίωσε πως οι εταίροι στο NATO είναι «φίλοι» του,
επέμεινε πως «πρέπει να πληρώνουν περισσότερα» για
τις στρατιωτικές τους δαπάνες. Ο Τραμπ αμφισβήτησε
επίσης το κατά πόσον οι σύμμαχοι των ΗΠΑ θα κινητο-
ποιούνταν αν παρουσιαζόταν ανάγκη. «Το μεγαλύτερο
πρόβλημά μου με το NATO είναι πως αν οι ΗΠΑ είχαν
πρόβλημα και καλούσαν τη Γαλλία ή άλλες χώρες, δεν θα
τις κατονομάσω, κι έλεγαν “έχουμε πρόβλημα, Γαλλία”,

νομίζετε πως θα έρχονταν να μας προστατεύσουν; Δεν
είμαι σίγουρος». «Είμαστε πιστοί σύμμαχοι», απάντησε ο
πρόεδρος της Γαλλίας. Ο Εμανουέλ Μακρόν τόνισε πως η
Γαλλία αντιμετωπίζει με «σεβασμό και φιλία» τις ΗΠΑ και
τους ηγέτες και η χώρα του έχει «δικαίωμα να ζητεί το
ίδιο» από τους Αμερικανούς. Οι ΗΠΑ, που δαπάνησαν
σχεδόν το 3,3% του ΑΕΠ τους για την άμυνα το 2024, επι-
κρίνουν για χρόνια το χαμηλό επίπεδο των ευρωπαϊκών
στρατιωτικών δαπανών.

Ο πρόεδρος των ΗΠΑ ξανακαρφώνει το ΝΑΤΟ: «Αν δεν πληρώνουν, δεν θα τους υπερασπιστώ»
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Γιατί ο Ερντογάν…
επιτέθηκε εκ νέου
στο Ισραήλ
Νέα επίθεση στο Ισραήλ εξαπέλυ-
σε ο πρόεδρος της Τουρκίας, για το
οποίο είπε πως «δεν θα επιτρέ-
ψουμε να κάνει νέες επεμβάσεις
στην περιοχή».
«Όποιος δεν αφήνει το μυαλό του
να είναι σκλάβος της φιλοδοξίας
του, μπορεί να δει αυτή την αλή-
θεια πολύ καθαρά: εμείς, ως Τουρ-
κία, πρέπει να ενεργήσουμε πολύ
προσεκτικά σε μια εποχή που η
περιοχή μας και ο κόσμος βρί-
σκονται σε μια διαδικασία ιστορι-
κής αναδιάρθρωσης», επεσήμανε
χαρακτηριστικά, σε ομιλία του στο
τουρκικό Συμβούλιο Ασφαλείας
και συνέχισε λέγοντας: «Τις ημέ-
ρες που το δίκτυο γενοκτονίας
ανακοίνωσε την πρόθεσή του να
διαιρέσει την περιοχή μας με νέ-
ους χάρτες, πρέπει να καθορίσου-
με τις πολιτικές μας αναλόγως.
Ούτε οι πρόγονοί μας ούτε οι μελ-
λοντικές γενιές θα μας συγχωρή-
σουν αν επιτρέψουμε την επανά-
ληψη του παιχνιδιού που παίχτηκε
πριν από έναν αιώνα. Ως εγγόνια
του σουλτάνου Αλπαρσλάν και του
Σαλαντίν, θα ενώσουμε τα χέρια
και την καρδιά μας, με τη θέληση
του Θεού και δεν θα επιτρέψουμε
στους Σιωνιστές να κάνουν νέες
επεμβάσεις στην περιοχή».

Με εξαίρεση τον Ούγγρο πρωθυπουργό Βίκτορ Όρμπαν, οι υπόλοιποι 
26 ηγέτες της ΕΕ συμφώνησαν να συνεχίσουν ενωμένοι 

την υποστήριξή τους στην Ουκρανία, την οποία θα ενισχύσουν με 30,6 δισ. 

Η Ευρώπη υψώνει ασπίδα άμυνας
απέναντι στη στρατηγική Τραμπ
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ΛΙΜΑΝΙ ΝΕΟΥ ΜΑΡΜΑΡΑ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ

Ανησυχία για την καθυστέρηση των έργων 
Σ

ε γιοφύρι της Άρτας τείνει να εξελιχθεί η
υπόθεση της ολοκλήρωσης και βελτίω-
σης του λιμένα αλιευτικών σκαφών στον

Νέο Μαρμαρά Χαλκιδικής. Κι αυτό διότι το έργο
θα έπρεπε ήδη να βρίσκεται αν όχι στο τέλος, του-
λάχιστον στη μέση της περάτωσής του, ωστόσο η
ανάδοχος εταιρεία, αν και έχει εισπράξει προκα-
ταβολή, δεν έχει ξεκινήσει τις εργασίες. 

Η αναβάθμιση του λιμένα αλιευτικών σκαφών
του Ν. Μαρμαρά είχε ενταχθεί στο ΕΣΠΑ «Αλιεία,
υδατοκαλλιέργεια και θάλασσα» 2014-2020,
προϋπολογισμού 14,8 εκατ. ευρώ με ΦΠΑ και από
εκείνη την εποχή είχε εξασφαλισμένη χρηματο-
δότηση. Ωστόσο, απεντάχτηκε και επανεντάχτηκε
στο ίδιο πρόγραμμα της επόμενης επταετίας
2021-2027. 

Μειοδότης για το έργο ολοκλήρωσης αναδεί-
χτηκε η εταιρεία Αρχιμήδης ΑΤΕ μετά από μια μα-
κρά και σύνθετη διαγωνιστική διαδικασία, διάρ-
κειας περίπου ενάμισι έτους.

Ο διαγωνισμός ξεκίνησε τον Νοέμβριο του
2021, προσελκύοντας έξι υποψήφιες εταιρείες:
Λατομική ΑΤΕ, Sicap ATE, Αρχιμήδης ΑΤΕ, Έλικα
ΑΤΕΕ, Τεχνική Εταιρεία Χριστόφορος Δ. Κων-
σταντινίδης και Άκτωρ. Οι δύο πρώτες εταιρείες,
Λατομική (με έκπτωση 26,06%) και Sicap (με έκ-
πτωση 21,98%), υπέβαλαν τις πιο ανταγωνιστικές
προσφορές και κλήθηκαν να τεκμηριώσουν την
οικονομική τους πρόταση.

Κατόπιν εξέτασης των αιτιολογήσεών τους, η
επιτροπή του διαγωνισμού όρισε τη Λατομική ως
προσωρινό μειοδότη και απέκλεισε τη Sicap από
τη διαδικασία. Ωστόσο, η Λατομική δεν προσήλθε
για την υπογραφή της σύμβασης τον Σεπτέμβριο
του 2022, με αποτέλεσμα να κηρυχτεί έκπτωτη. Η
ένσταση που κατέθεσε απορρίφθηκε.

Ανάληψη από 
την Αρχιμήδης ΑΤΕ

Τον Φεβρουάριο του 2023, η επιτροπή προ-
σκάλεσε την Αρχιμήδης ΑΤΕ, η οποία είχε κατα-
θέσει την τρίτη χαμηλότερη προσφορά (έκπτωση
13,15%), να αναλάβει το έργο. Η εταιρεία αποδέ-
χτηκε την πρόταση υπό τους ίδιους όρους και
υπέβαλε τα απαραίτητα δικαιολογητικά. Στις αρ-
χές του εν λόγω μήνα, η επιτροπή έδωσε την τελι-
κή έγκριση και η Γενική Γραμματεία Υποδομών
επικύρωσε την ανάθεση του έργου στην Αρχιμή-
δης ΑΤΕ, με συμβατικό ποσό 10.421.949,16 ευρώ,
πλέον ΦΠΑ.

Το έργο στοχεύει στην ολοκλήρωση και ανα-
βάθμιση του λιμένα Νέου Μαρμαρά, ο οποίος
αποτελεί τον σημαντικότερο αλιευτικό λιμένα της
Σιθωνίας, εξυπηρετώντας πολυάριθμα σκάφη
διάφορων μεγεθών. Με την ολοκλήρωση των ερ-
γασιών, η συνολική δυναμικότητα του λιμένα θα
ανέλθει στα 80 επαγγελματικά αλιευτικά σκάφη,

εκ των οποίων 55 θα αφορούν την παράκτια αλι-
εία και 25 τη μέση αλιεία.

Πήραν τα λεφτά αλλά
δεν προχώρησε η δουλειά

Η εταιρεία είναι εξειδικευμένη και διαθέτει εμ-
πειρία ειδικά στα έργα που αφορούν λιμένες, ενώ

σύμφωνα με την επίσημη ιστοσελίδα της δραστη-
ριοποιείται όχι μόνο στην Ελλάδα αλλά και στο
εξωτερικό. 

Με βάση το χρονοδιάγραμμα, η εταιρεία όφει-
λε να αρχίσει τον Σεπτέμβριο του 2023 και να
ολοκληρώσει το έργο τον Μάρτιο του 2026. Τον
περασμένο Δεκέμβριο, το ΥΠΕΝ εκταμίευσε

521.013,47 ευρώ, προκειμένου να αρχίσουν οι ερ-
γασίες. Έκτοτε και παρά τις επανειλημμένες
οχλήσεις του δημάρχου Σιθωνίας Γιάννη Μαλλίνη
προς τον CEO της εταιρείας, ακόμη δεν έχει τοπο-
θετηθεί ούτε χαλίκι. Οι παρεμβάσεις, ωστόσο,
κρίνονται αναγκαίες για τη βελτίωση της ασφά-
λειας των ελλιμενιζόμενων σκαφών.

Η κατεστραμμένη γέφυρα της Τορώνης βρίσκεται σε αυτήν την

κατάσταση από τις 2 Δεκεμβρίου εξαιτίας της καταιγίδας «Bora».

Αρμόδια για την αποκατάστασή της είναι η Αντιπεριφέρεια Χαλκιδι-

κής. Κι όμως υποτίθεται ότι τόσο ο πρώην αντιπεριφερειάρχης και

νυν βουλευτής Γιάννης Γιώργος όσο και η διάδοχός του στην αντι-

περιφέρεια Αικατερίνη Ζωγράφου είχαν επιθεωρήσει τις μεγάλες

ζημιές που είχαν σημειωθεί. Σήμερα η εικόνα παραμένει ίδια χωρίς

καμία αποκατάσταση.

Πόσο ακόμη θα διαρκέσει η ταλαιπωρία των πολιτών της δημοτι-

κής ενότητας της Τορώνης; Πάσχα έρχεται αλλά και τότε οι τοπικοί

βουλευτές θα σπεύδουν με τα… αβγά στο χέρι προς άγρα ψήφων. 

Μήπως και ο δήμαρχος Σιθωνίας θα έπρεπε να παρέμβει πιο απο-

φασιστικά; Όσο για την κατασκευή και την ποιότητα του οδοστρώ-

ματος, η εικόνα μιλά αφ’ εαυτής. Είναι κι αυτό ένα δείγμα της ποι-

ότητας των έργων που παραλαμβάνονται από τις επιτροπές παραλα-

βής που ορίζονται από την αντιπεριφέρεια…

Σημειώνεται ότι το πέρασμα της κακοκαιρίας «Bora» από τη Σι-

θωνία Χαλκιδικής προκάλεσε τεράστιες ζημιές στο νότιο τμήμα της,

πλημμύρησαν σπίτια, υπόγεια και καταστήματα, ενώ δρόμοι μετα-

τράπηκαν σε ποτάμια και καταλήφθηκαν από λάσπες και φερτά υλι-

κά, με αποτέλεσμα να καταστούν απροσπέλαστοι για τους οδηγούς.

Ακόμη να ανακατασκευαστεί από την αντιπεριφέρεια 
το κατεστραμμένο από την «Bora» γεφύρι στην Τορώνη 

Η γέφυρα της Τορώνης είναι κατεστραμμένη
από τις 2 Δεκεμβρίου 2024 

Η ανάδοχος εταιρεία,
αν και έχει εισπράξει
προκαταβολή 
άνω του μισού 
εκατομμυρίου και
παρά τις οχλήσεις
του δημάρχου, 
δεν έχει τοποθετήσει
ούτε χαλίκι…

Κάτοψη 

του λιμένα 

αλιευτικών

σκαφών 

Νέου Μαρμαρά 

Το ένταλμα 
πληρωμής
521.013,47 ευρώ 
προς την ανάδοχο 
εταιρεία
από το ΥΠΕΝ
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Τον ισχυρισμό ότι δέχτηκε επίθεση από τα θύματα και πως
βρισκόταν σε κατάσταση άμυνας υποστήριξε χθες ενώπιον
της ανακρίτριας Ηλείας ο 46χρονος αλλοδαπός που κατηγο-
ρείται ότι αποπειράθηκε να δολοφονήσει δύο αδέρφια στην
περιοχή της Βάρδας.

Ο κατηγορούμενος, ο οποίος προφυλακίστηκε, απολογή-
θηκε χθες για τις πράξεις που του αποδόθηκαν από την Ει-
σαγγελέα Πρωτοδικών Ηλείας, το κακούργημα της απόπει-
ρας ανθρωποκτονίας με πρόθεση σε ήρεμη ψυχική κατά-
σταση κατά συρροή και τα πλημμελήματα της παράνομης
οπλοφορίας και παράνομης οπλοχρησίας.

Οι ισχυρισμοί του όμως δεν έγιναν αποδεκτοί, με την ανα-
κρίτρια να κρίνει τον 46χρονο προσωρινά κρατούμενο με τη
σύμφωνη γνώμη του εισαγγελικού λειτουργού. Ο κατηγο-
ρούμενος απέδωσε τον διαπληκτισμό που είχε με τον

37χρονο και τον 41χρονο σε οικονομικές διαφορές και πως
ο ένας τον χτύπησε με ξύλο στο κεφάλι. «Τσακωθήκαμε για
τα ενοίκια. Μου χρωστούσαν λεφτά. Πήγα εκεί για να τα ζη-
τήσω. Μου επιτέθηκαν, προσπάθησα να προστατευτώ. Βλέ-
πετε πώς είμαι. Με χτύπαγαν παντού, με χτύπησαν και στο
κεφάλι με ένα ξύλο. Δεν ήθελα να τους σκοτώσω», είπε
απολογούμενος ο 46χρονος».

Η «Πατρίς» αποκαλύπτει τις συνθήκες κάτω από τις οποί-
ες ο 46χρονος προσπάθησε να σκοτώσει τον 37χρονο και
τον 41χρονο. Πιο συγκεκριμένα, το περιστατικό σημειώθη-
κε την ώρα που ο κατηγορούμενος και τα δύο θύματα έτρω-
γαν μαζί, ενώ όταν άναψαν τα αίματα ο 46χρονος δέχτηκε
χτυπήματα με ένα ξύλινο κοντάρι στο κεφάλι, κάτι που τον
απέτρεψε από το να ολοκληρώσει την πράξη του. Κατά το
κατηγορητήριο που συντάχθηκε σε βάρος του 46χρονου,

αλβανικής υπηκοότητας, ο κατηγορούμενος ενήργησε με
πρόθεση, έχοντας αποφασίσει να τελέσει το αδίκημα της
ανθρωποκτονίας από πρόθεση σε ήρεμη ψυχική κατάστα-
ση, όμως η πράξη του δεν ολοκληρώθηκε όχι από δική του
βούληση αλλά εξαιτίας εξωτερικών εμποδίων.

Όπως αναφέρεται στο κατηγορητήριο για τη στιγμή της αι-
ματηρής επίθεσης, ενώ ο 46χρονος συνέτρωγε με τους δύο
ομοεθνείς του στην οικία των τελευταίων στο Συρμπάνι
Βάρδας, το απόγευμα της περασμένης Κυριακής διαπλη-
κτίστηκε μαζί τους και στη συνέχεια ενεργώντας από πρό-
θεση τους τραυμάτισε με μαχαίρι και ήθελε να τους σκοτώ-
σει. Η πράξη όμως δεν ολοκληρώθηκε, διότι ένα από τα δύο
θύματα, χρησιμοποιώντας ένα ξύλινο κοντάρι, χτύπησε τον
κατηγορούμενο αρκετές φορές, με αποτέλεσμα ο 46χρονος
να τραπεί σε φυγή.

Συνέτρωγε με δύο αδέρφια, τσακώθηκαν για τα ενοίκια και πήγε να τους... καθαρίσει με μαχαίρι

Δ
ύο άνδρες ηλικίας 47 και 36 ετών
συνελήφθησαν χθες στη Μύκονο
αφού εντοπίστηκαν να παρακο-

λουθούν και να καταγράφουν κρυφά τα
κλιμάκια ελέγχων αυθαιρέτων κατα-
σκευών στο νησί. Στην υπόθεση εμπλέκε-
ται ακόμη ένας 40χρονος, συνεργός των
συλληφθέντων, ο οποίος αναζητείται.

Ειδικότερα, όπως έγινε γνωστό από την
ΕΛΑΣ στο πλαίσιο στοχευμένων δράσεων
που πραγματοποιούνται στη Μύκονο από
μεικτά κλιμάκια για τον εντοπισμό αυθαί-
ρετων κατασκευών, χθες το μεσημέρι δια-
πιστώθηκε ότι ο 47χρονος παρακολουθού-
σε πομπή οχημάτων στα οποία επέβαιναν
στελέχη της Ελληνικής Αστυνομίας και
υπηρεσιών του υπουργείου Περιβάλλον-
τος και Ενέργειας.

Ο 47χρονος ακινητοποιήθηκε από αστυ-
νομικούς και, όπως εξακριβώθηκε κατά τη
διερεύνηση της υπόθεσης, ο δράστης κα-
τέγραφε μεταξύ άλλων τις κινήσεις των
κλιμακίων, τις τοποθεσίες των ελέγχων, τα
οχήματά τους και έστελνε πληροφορίες με
φωτογραφικό και βιντεοληπτικό υλικό
στους δύο συνεργούς του. Το όχημα που
χρησιμοποιούσε ο 47χρονος, καθώς και το
κινητό του τηλέφωνο κατασχέθηκαν. Οι άν-

δρες ανακρίνονται για να εξηγήσουν για
ποιον λόγο κατέγραφαν τους ελεγκτές.

Η δήλωση του υπουργού
Περιβάλλοντος και Ενέργειας

Για το θέμα μίλησε ο υπουργός Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας Θόδωρος Σκυλακά-
κης, ο οποίος είπε χαρακτηριστικά: «Η πα-
ρακολούθηση και καταγραφή των επιθεω-
ρητών περιβάλλοντος και η ενημέρωση
τρίτων για τις κινήσεις τους αποδεικνύουν
ότι η αυθαιρεσία της βουλιμίας στη Μύκο-
νο είναι οργανωμένη και αδίστακτη. Κά-
νουν λάθος όμως να νομίζουν ότι μπορούν
να περιφρονούν τους νόμους. Η αυθαιρε-
σία στη Μύκονο θα ελεγχθεί, ιδίως αυτή
που αφορά όλους όσοι λάμβαναν μηνύμα-
τα για τους ελέγχους των επιθεωρητών πε-
ριβάλλοντος και όχι μόνο. Ταυτόχρονα, δε-
δομένου ότι παρατηρείται ένα κύμα πιθα-
νώς παράνομων υπαγωγών των αυθαιρέ-

των που έχουμε ήδη εντοπίσει, να γνωρί-
ζουν όλοι οι εμπλεκόμενοι ότι έχει ήδη
ετοιμαστεί και πρόκειται να ψηφιστεί διά-
ταξη με την οποία ο έλεγχος αυτών των
υπαγωγών θα πραγματοποιείται ως συν-
τρέχουσα αρμοδιότητα και κεντρικά στο
υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.
Και οι συγκεκριμένοι που ελέγχθηκαν από
τους επιθεωρητές και στη συνέχεια έκαναν
παράνομη υπαγωγή για να γλιτώσουν τις
συνέπειες του νόμου θα υποστούν εξονυ-
χιστικούς ελέγχους με βάση όλα τα πραγ-
ματικά περιστατικά που μπορεί το υπουρ-

γείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας να δια-
πιστώσει (πχ, δορυφορικές φωτογραφίες
του 2011)».

Σχηματίστηκε δικογραφία
Σε βάρος των συλληφθέντων σχηματί-

στηκε δικογραφία για τα ποινικά αδικήμα-
τα της διατάραξης λειτουργίας της υπηρε-
σίας, απειλής, παραβίασης αρχής προστα-
σίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα
και παρεμπόδισης δικαιοσύνης. Όπως επι-
σημαίνεται από την ΕΛΑΣ, «οι έλεγχοι για
την τήρηση τόσο της πολεοδομικής όσο και
της περιβαλλοντικής νομοθεσίας θα συνε-
χιστούν με αμείωτη ένταση, ενώ ιδιαίτερη
έμφαση θα δοθεί σε περιοχές που παρατη-
ρούνται αυξημένα περιστατικά παραβατι-
κότητας».

ΜΥΚΟΝΟΣ

Ποιοι και γιατί
κατασκόπευαν 

τα κλιμάκια ελέγχων
των αυθαιρέτων...

Άνδρας κατέγραφε τις κινήσεις των ελεγκτών και 
έστελνε φωτογραφίες και βίντεο σε δύο συνεργούς του - 
Θόδωρος Σκυλακάκης: «Η αυθαιρεσία της βουλιμίας 
στο νησί είναι οργανωμένη και αδίστακτη»
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Ο περιφερειάρχης συναντήθηκε 
με τους επικεφαλής των Επιμελητηρίων της
Αττικής και τους παρουσίασε σχέδιο 
για ενίσχυση του σύγχρονου επιχειρείν

Στις 2 Απριλίου θα καθίσουν ξανά στο εδώλιο οι
δύο αποκαλούμενοι «κουκουλοφόροι μάρτυρες»
στην υπόθεση Novartis προκειμένου να δικαστούν
για όσα είχαν πει στις καταθέσεις τους περί χρημα-
τιστών και διευκολύνσεων στη φαρμακοβιομηχανία
έπειτα από μηνύσεις πολιτικών που είχαν
εμπλέξει στην υπόθεση.

Η δίκη επρόκειτο να αρχίσει χθες ενώ-
πιον του Μονομελούς Πρωτοδικείου της
Αθήνας, αλλά κατά την έναρξη της διαδικα-
σίας ο εισαγγελέας της έδρας δήλωσε απο-
χή. Η δήλωσή του κρίθηκε από το αρμόδιο
όργανο και έγινε δεκτή έπειτα από επτά
ώρες. Όταν ανέβηκε στην έδρα άλλη εισαγ-
γελέας προκειμένου να αρχίσει η ακροαματική δια-
δικασία, η υπεράσπιση της άλλοτε προστατευόμενης
μάρτυρος Μαρίας Μαραγγέλη υπέβαλε αίτημα ανα-
βολής επικαλούμενη λόγους υγείας του συνηγόρου
της. Η εισαγγελέας εισηγήθηκε να γίνει δεκτό το αί-

τημα, επισημαίνοντας ότι και η ίδια έχει λόγους απο-
χής από τη συγκεκριμένη δίκη, προτείνοντας να δο-
θεί μια σύντομη δικάσιμος, καθώς στο τέλος του
έτους παραγράφονται τα αδικήματα της ψευδούς
κατάθεσης και της ψευδούς καταμήνυσης που έχουν

αποδοθεί στους μάρτυρες με τις κωδικές
ονομασίες «Μάξιμος Σαράφης» και «Αικατε-
ρίνη Κελέση». Παρών στο δικαστήριο ήταν ο
κατηγορούμενος Φιλίστωρ Δεσταμπασίδης,
ο πρώην προστατευμένος μάρτυρας Νίκος
Μανιαδάκης και οι μηνυτές Ανδρέας Λοβέρ-

δος, Μάριος Σαλμάς και Γιάννης Στουρνάρας.
Οι δύο -κάποτε- προστατευόμενοι μάρτυρες
της Novartis οδηγήθηκαν στο εδώλιο έπειτα

από απόφαση της Εισαγγελίας Οικονομικού Εγκλή-
ματος να άρει την προστασία τους και την άσκηση
ποινικών διώξεων σε βάρος τους ύστερα από μηνύ-
σεις πολιτικών προσώπων τους οποίους είχαν εμπλέ-
ξει στην υπό πίεση Novartis.

του 
Κωνσταντίνου 

Γεώργιζα

Υπόθεση Novartis: Στις 2/4 στο σκαμνί  οι δύο 
αποκαλούμενοι «κουκουλοφόροι μάρτυρες»

Σ ε σίριαλ εξελίσσεται η δίκη των βουλευτών που ανήκουν ή ανήκαν στην Κοι-
νοβουλευτική Ομάδα των Σπαρτιατών, καθώς μετά από αλλεπάλληλες αναβο-

λές εξαιτίας του προέδρου του κόμματος χθες δόθηκε άλλη μία εξαιτίας της απου-
σίας των κατηγορουμένων βουλευτών. Αφορμή για τη νέα διακοπή στη δίκη που
αφορά την εξαπάτηση των ψηφοφόρων στις τελευταίες βουλευτικές εκλογές στά-
θηκε ο ισχυρισμός των βουλευτών ότι στο Κοινοβούλιο συζητείται η πρόταση δυ-

σπιστίας εναντίον της κυ-
βέρνησης. Ο εισαγγελέας
χαρακτήρισε πρόσκαιρα
τα κωλύματα και είπε ότι
«θα πρέπει να περατωθεί
ταχύτατα η δίκη». Μάλι-
στα, ζήτησε να ορκιστεί ο
Βασίλης Στίγκας και να

αρχίσει η κατάθεσή του στην επόμενη συνεδρίαση. Το δικαστήριο απέρριψε τα αι-
τήματα αναβολής, τα οποία υποστήριξε και ο επίσης κατηγορούμενος Ηλίας Κασι-
διάρης, και διέκοψε για τις 13 Μαρτίου. Ο Βασίλης Στίγκας είπε ότι εκείνη τη μέρα
ορκίζεται ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας και η πρόεδρος του απάντησε: «Εκτός από
κατηγορούμενοι, όλοι εδώ είναι βουλευτές. Θα έπρεπε να σέβεστε τον θεσμό της
δικαιοσύνης». Η υπόθεση έφτασε στο εδώλιο έπειτα από καταγγελίες του πρό-
εδρου του κόμματος, ότι οι βουλευτές του χειραγωγούνται από τον Ηλία Κασιδιά-
ρη, ο οποίος κρύβεται πίσω από τους Σπαρτιάτες.

Κ. Γεωρ.

Γιατί αναβλήθηκε 
ξανά η δίκη
των Σπαρτιατών για 
εξαπάτηση ψηφοφόρων

Ν Ι Κ Ο Σ  Χ Α Ρ Δ Α Λ Ι Α Σ
Στήριξη 1.800 μικρών και πολύ μικρών

επιχειρήσεων με 100 εκατ. ευρώ
Τ

ο σχέδιο της πρόσκλησης που θα δημοσιεύσει σύντομα

η Περιφέρεια Αττικής για τη στήριξη μικρών και πολύ μι-

κρών επιχειρήσεων παρουσίασε χθες ο περιφερειάρχης

Νίκος Χαρδαλιάς στους επικεφαλής των μεγαλύτερων επιμελη-

τηρίων του Λεκανοπεδίου, στο πλαίσιο της συνάντησης

εργασίας που πραγματοποιήθηκε στο διοικητήριο της

περιφέρειας. Σύμφωνα με την ανακοίνωση, η συνάντηση

σηματοδότησε την έναρξη της διαβούλευσης με τους πα-

ραγωγικούς φορείς της Αττικής για την οριστικοποίηση

της πρόσκλησης για τη δράση στήριξης της ανταγωνιστι-

κότητας και της εξωστρέφειας περίπου 1.800 επιχειρή-

σεων της Αττικής μέσω του «ΠΕΠ Αττική 2021-2027», με

το συνολικό ποσό για τις εντάξεις να αγγίζει έως και τα

100 εκατ. ευρώ.

«Εγκαινιάζουμε έναν κύκλο γόνιμης και αποδοτικής διαβού-

λευσης με τους επικεφαλής των μεγαλύτερων επαγγελματικών

επιμελητηρίων της Αττικής για να συνδιαμορφώσουμε τους

όρους με τους οποίους μπορούμε να στηρίξουμε την επιχειρημα-

τικότητα στη μητροπολιτική περιφέρεια της χώρας», ανέφερε χα-

ρακτηριστικά ο περιφερειάρχης Νίκος Χαρδαλιάς, επισημαίνον-

τας ακόμη πως με τον τρόπο αυτό θα δοθεί ώθηση σε μικρές και

πολύ μικρές επιχειρήσεις για να ανταποκριθούν με τον καλύτερο

τρόπο στις απαιτήσεις της σύγχρονης ανταγωνιστικής αγοράς.

«Στηρίζουμε τη ραχοκοκαλιά της ελληνικής οικονομίας»
Σύμφωνα με όσα υπογράμμισε ο κ. Χαρδαλιάς, η περιφέρεια

θα αξιοποιήσει κάθε διαθέσιμο πόρο προκειμένου να καλυ-

φθούν οι πραγματικές ανάγκες του σύγχρονου επιχειρείν, στο

πλαίσιο ενός ολιστικού στρατηγικού σχεδιασμού για τη βιώσιμη

ανάπτυξη της Αττικής.

«Η στήριξη του επιχειρείν στην Αττική δεν αποτελεί ένα περι-

φερειακό ζήτημα, αλλά καθορίζει σε μεγάλο βαθμό την οικονο-

μική ανάπτυξη ολόκληρης της χώρας. Ας μην ξεχνάμε ότι η Αττι-

κή συνεισφέρει περίπου το 48% του ΑΕΠ και το 43% της απασχό-

λησης στη χώρα, συγκεντρώνοντας σχεδόν το 51% των

επιχειρηματικών δραστηριοτήτων της Ελλάδας. Και ούτε

είναι υπερβολή να πούμε ότι η παραγωγικότητα της Αττι-

κής αποτελεί κλειδί για την ανάκαμψη των οικονομικών

και αναπτυξιακών μεγεθών της πατρίδας μας. Είναι χα-

ρακτηριστικό ότι με βάση την έκθεση του ΟΟΣΑ για την

πολιτική της Συνοχής, η επίτευξη ετήσιου ρυθμού ανά-

πτυξης στην Αττική κατά 3% θα οδηγήσει τη χώρα στην

επαναφορά στα προ κρίσης επίπεδα στον μισό χρόνο από

τον προβλεπόμενο», τόνισε ο κ. Χαρδαλιάς και συνέχισε: «Οι μι-

κρομεσαίες επιχειρήσεις αποτελούν τη ραχοκοκαλιά της ελλη-

νικής οικονομίας, καθώς αφήνουν ισχυρό αποτύπωμα στην ανά-

πτυξη των τοπικών κοινωνιών και στηρίζουν τη μέση ελληνική

οικογένεια. Για εμάς η δημιουργία μιας περιφέρειας με ανάπτυ-

ξη, ευημερία, προοπτική και ίσες ευκαιρίες για όλους αποτελεί

το βασικό μας στοίχημα, το βασικό μας χρέος απέναντι στους

ανθρώπους που μοχθούν και -κυρίως- στις επόμενες γενιές

που αναζητούν ένα καλύτερο μέλλον».

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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Ε
νώ ο πρώην δήμαρχος Σιθωνίας μετά τα δημοσι-
εύματα της «Karfitsa» για τη λίμνη της Νικήτης
διέτεινε ότι ουδεμία σχέση έχει και κακώς εμ-

πλέκεται το όνομά του, μόλις πριν από μερικές μέρες η
Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας-Θράκης έκανε
δεκτή την αίτηση χρήσης της από εκείνον!

Συγκεκριμένα, στις 24 Φεβρουαρίου η Διεύθυνση
Υδάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης αποφάσισε «τη χορήγηση άδειας χρήσης
63.000m3/έτος νερού στον Τ. Ι. του Τ. για τη λειτουργία
των έργων υδροληψίας ιδιωτικού αρδευτικού δικτύου
του αγροκτήματος Αγ. Παντελεήμων, Αγραμμάδα, ΤΚ Νι-
κήτης, ΔΕ Σιθωνίας, Δήμου Σιθωνίας, ΠΕ Χαλκιδικής».
Σύμφωνα με την ίδια απόφαση, που είναι δημοσιευμένη
στη Διαύγεια έπειτα από αίτημα του ιδίου, πρόκειται για
τον ταμιευτήρα νερού, χωρητικότητας 15.000 κμ, στη θέ-
ση με ενδεικτικές συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ 87,
Χ=468463, Υ=4455950, αγωγούς μεταφοράς διανομής
κ.λπ., ενώ η άδεια χρήσης νερού χορηγείται για την κά-
λυψη αναγκών άρδευσης συνολικής έκτασης 193,25
στρεμμάτων, όπως αποτυπώνονται στο τοπογραφικό
διάγραμμα που συνοδεύει τον φάκελο του αιτήματος με
καλλιέργεια ελαιόδεντρων.

Η επιβεβαίωση της «Karfitsa»
Ιδού η επιβεβαίωση του ρεπορτάζ της «Karfitsa», για

το οποίο φυσικά ο πρώην δήμαρχος διερρήγνυε τα ιμά-
τιά του δηλώνοντας ότι ουδεμία σχέση έχει με τη... λί-
μνη! Τα 193 στρέμματα ελαιόδεντρων φυσικά είναι εκεί-
να που δηλώθηκαν στο πόθεν έσχες της χρήσης του
2019 με τη μέθοδο της χρησικτησίας και κατά δήλωση
έμπιστου φίλου και συνεργάτη του στη δημοτική παρά-

ταξή του, επρόκειτο για κληροδοτήματα της οικογενείας
του, καθότι όφειλε να τα δηλώσει στο Κτηματολόγιο.

Όλα αυτά βεβαίως μικρή σημασία έχουν, το ζήτημα εί-
ναι πως η Αποκεντρωμένη Διοίκηση νομιμοποίησε μια
γιγαντιαία κατασκευή που λειτουργούσε χωρίς άδεια
από το 2022, όταν και κατασκευάστηκε. Διότι όλα αυτά

τα χρόνια είναι απορίας άξιον το γεγονός πώς οι γεωτρή-
σεις γέμιζαν την τεράστια αυτή δεξαμενή ή ταμιευτήρα
δίχως άδεια χρήσης. Ο πρώην δήμαρχος, ως μισθωτής
των χώρων εγκαταστάσεων, κατέθεσε αίτηση χρήσης
στο τμήμα ύδρευσης του Δήμου Σιθωνίας στις 20 Σε-
πτεμβρίου 2024, δηλαδή μόλις τέσσερις μήνες πριν,
προκειμένου να διαβιβαστεί ο φάκελός του στην αρμό-
δια υπηρεσία υδάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Μακεδονίας-Θράκης και να του χορηγηθεί η ζητούμενη
άδεια χρήσης νερού για το γέμισμα του ταμιευτήρα χω-
ρητικότητας 15.000 κμ, προς άρδευση 200 στρ. ελαι-
όδεντρων! Άρα, από το 2022 γινόταν χρήση της λίμνης
χωρίς καμία έγκριση και άδεια, ενώ είναι απορίας άξιον
τα κυβικά που αιτήθηκε και του εγκρίθηκαν, αφού δή-
λωνε ότι δεν διαθέτει παροχόμετρο στη γεώτρηση.

Το πρόστιμο για... γέλια στον πρώην δήμαρχο
Επίσης, για το ότι λειτουργούσε ο ταμιευτήρας χωρίς

άδεια στον πρώην δήμαρχο επιβλήθηκε ως πρόστιμο το...
ιλιγγιώδες ποσό των 2.000 (!) ευρώ, ενώ για ανάλογες πε-
ριπτώσεις προβλέπονται κυρώσεις πολλών δεκάδων χι-
λιάδων ευρώ. Και μπορεί στην απόφαση να επισημαίνεται
ότι η άδεια «εκδίδεται με την προϋπόθεση ότι τα υποβλη-
θέντα στοιχεία (του κατόχου δηλαδή) είναι αληθή, σύμ-
φωνα με τη δήλωση του ενδιαφερομένου στην αίτηση-
δήλωση. Σε διαφορετική περίπτωση η υπηρεσία επιφυ-
λάσσεται του δικαιώματος τυχόν ανάκλησής της», ωστό-
σο ποιος μπορεί να υποστηρίξει ότι η συγκεκριμένη διά-
ταξη δεν αδειάζει τον υδροφόρο ορίζοντα της περιοχής,
απ’ όπου περιμένουν να πιουν νεράκι οι κάτοικοι της Νι-
κήτης, οι οποίοι υποφέρουν από λειψυδρία; Ας δώσουν
απάντηση αυτοί που νομιμοποίησαν μια αυθαίρετη κατα-
σκευή που λειτουργούσε χωρίς άδεια για δύο χρόνια. 

Το αίτημα για την άδεια χρήσης από πρώην 
δήμαρχο προκειμένου να ποτίζει τα ελαιόδεντρά 

του έγινε αποδεκτό! Υπάρχουν άραγε παραστατικά 
και τιμολόγια για την κατασκευή της που στοίχισε 

αρκετές εκατοντάδες χιλιάδες ευρώ;

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ

Η πολυθρύλητη 
«λίμνη» στη Νικήτη

Η απόφαση χορήγησης άδειας χρήσης τού ταμιευτήρα
Νικήτης από την Αποκεντρωμένη Μακεδονίας-Θράκης

στον πρώην δήμαρχο Σιθωνίας 

Πώς νομιμοποίησε

την (πολυθρύλητη) λίμνη Νικήτης
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Π
ερισσότερες δόσεις, υψηλότερα ή χαμη-

λότερα ποσά κατά περίπτωση για αγορα-

στές και πωλητές ακινήτων το 2024, κα-

θώς και εκπτώσεις για ειδικές κατηγορίες

και ασφαλισμένα ακίνητα συνθέτουν τον

χάρτη του φετινού ΕΝΦΙΑ.

Τα εκκαθαριστικά 7 εκατομμυρίων ιδιο-

κτητών αναμένεται να «ανέβουν» μέσα στα

επόμενα εικοσιτετράωρα στους προσωπι-

κούς λογαριασμούς στο MyAADE, ενώ εκτι-

μάται ότι φέτος θα πληρώσουν φόρο περί-

που 6,2 εκατ. φορολογούμενοι. Οι δόσεις

αυξήθηκαν σε 12 από 11, η πρώτη δόση πρέπει να

καταβληθεί έως τις 31 Μαρτίου και η τελευταία έως

τις 28/2/2026, ενώ δεν ισχύει καμία έκπτωση σε

περίπτωση εφάπαξ πληρωμής της οφειλής. Ο ΕΝ-

ΦΙΑ υπολογίζεται με βάση τα στοιχεία που δηλώ-

θηκαν στο Ε9 έως τις 31 Ιανουαρίου του τρέχοντος

έτους, αν όμως έχουν γίνει διορθώσεις τετραγωνι-

κών μέτρων ή άλλων χαρακτηριστικών του ακινή-

του και για τα προηγούμενα χρόνια, τότε θα γίνει

επανυπολογισμός του φόρου και θα σταλούν νέα

εκκαθαριστικά σημειώματα με τον αυξημένο ή

μειωμένο φόρο που προκύπτει κατά περί-

πτωση.  Αυξημένο φόρο θα καταβάλουν όσοι

απέκτησαν ακίνητο για πρώτη φορά το 2024 ή

πρόσθεσαν κάποιο άλλο στη δήλωση Ε9 (πχ,

λόγω γονικής παροχής ή δωρεάς) ή τακτοποί-

ησαν αυθαίρετες κατασκευές ή προέκυψαν

επιπλέον τετραγωνικά λόγω Κτηματολογίου.

Στους… χαμένους περιλαμβάνονται όσοι εί-

χαν αύξηση των εισοδημάτων τους πάνω από

τα όρια που προβλέπονται για τη χορήγηση έκπτω-

σης 50% ή 100% από τον ΕΝΦΙΑ, καθώς και όσοι εί-

χαν μεταβολή στην οικογενειακή τους κατάσταση

κατά την περσινή χρονιά, χάνοντας μερικώς ή ολι-

κώς την απαλλαγή. 

Από την άλλη, μειωμένο φόρο θα πληρώσουν

όσοι πούλησαν ή μεταβίβασαν δικαιώματα επί

ακινήτων με γονική παροχή ή δωρεά κατά την

περσινή χρονιά, καθώς και όσοι τα έχουν πλήρως

ασφαλισμένα, υπό την προϋπόθεση ότι η αξία της

περιουσίας δεν υπερβαίνει τις 500.000 ευρώ.

Εξάλλου, φέτος ισχύει έκπτωση 20% αντί για 10%

πέρσι για την πρώτη, τη δευτερεύουσα και την

εξοχική κατοικία, εφόσον είναι πλήρως ασφαλι-

σμένες, δηλαδή υπάρχει ασφαλιστήριο συμβό-

λαιο με ρητές καλύψεις πυρός-σεισμού-πλημμύ-

ρας. Αν υπάρχουν μόνο δύο από αυτές, τότε δεν

ισχύει η έκπτωση, ενώ πρέπει να σημειωθεί ότι η

ασφαλιστέα περιουσία υπολογίζεται με βάση την

ελάχιστη τιμή οικοδομικού κόστους των 900 ευ-

ρώ ανά τετραγωνικό μέτρο. 
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«Ανεβαίνουν» στους λογαριασμούς
τα εκκαθαριστικά - Τι πρέπει 

να γνωρίζουν 7 εκατ. 
ιδιοκτήτες ακινήτων

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΚΑΝΑΡΗΣ 
- VODAFONE
Ο CEO 
της ανάπτυξης  

HELLENIQ ENERGY
Τα «κλειδιά» 
για την αύξηση 
των κερδών το 2024
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Τι ισχύει φέτος 
για τον ΕΝΦΙΑ 
Τι ισχύει φέτος 
για τον ΕΝΦΙΑ 
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Τ
ην επανάληψη των στοιχεί-
ων-ρεκόρ που κατέγραψε
ο τουρισμός το 2024 προ-

σελκύοντας 5 εκατομμύρια Γερ-
μανούς επισκέπτες στη χώρα μας,
οι οποίοι ανέβασαν τις εισπράξεις
στα 3,6 δισ. ευρώ, στοχεύουν και
για φέτος ο ΕΟΤ και το υπουργείο
Τουρισμού. Οι  Γερμανοί ταξι-

δεύουν περισσότερο από
όλους τους άλλους Ευρωπαί-
ους και απ’ ό,τι δείχνουν τα
πρώτα στοιχεία κρατήσεων,
φαίνονται διατεθειμένοι να
συνεχίσουν να επισκέπτονται
τη χώρα μας και το 2025, πα-
ρά το γεγονός ότι η οικονομία
τους βρίσκεται  πλέον σε

ύφεση. 
Πέρυσι, οι Γερμανοί ανέδειξαν

την Κρήτη ως τον τρίτο δημοφιλέ-
στερο προορισμό διακοπών στην
Ευρώπη, ενώ για το 2025 προβλέ-
πεται νέα ανοδική πορεία του ελ-
ληνικού τουρισμού στη γερμανική
αγορά, η οποία μάλιστα δεν απο-
κλείεται να πετύχει ποσοστό αύξη-
σης που θα ξεπεράσει το 10%. 

Οι θετικές αυτές προβλέψεις
ήταν το αποτέλεσμα της πολύ ση-
μαντικής παρουσίας και των θετι-
κών επαφών που έκαναν τα στελέ-
χη του ελληνικού τουρισμού σε
μία από τις μεγαλύτερες τουριστι-
κές εκθέσεις του κόσμου, την ITB
Berlin 2025, η οποία είχε ανοιχτές
τις πύλες της στο Βερολίνο από τις
4 έως τις 6 Μαρτίου. 

Στην έκθεση συμμετείχε ο ΕΟΤ με ένα εντυπω-

σιακό περίπτερο που ξεπερνούσε σε έκταση τα

1.000 τετραγωνικά μέτρα, ενώ οι συνεκθέτες που

πλαισίωσαν τον βασικό ελληνικό τουριστικό φορέα

ήταν περισσότεροι από κάθε άλλη χρονιά και έφτα-

σαν τους 87. Ανάμεσά τους ήταν ελληνικές επιχει-

ρήσεις τουρισμού, περιφέρειες και δήμοι. 

Στην έκθεση παρευρέθηκαν η υπουργός Τουρι-

σμού Όλγα Κεφαλογιάννη και αντιπροσωπεία του

ΕΟΤ με επικεφαλής τον γενικό γραμματέα Ανδρέα

Φιορεντίνο, ο οποίος έκανε δεκάδες επαφές. Οι ση-

μαντικότερες ήταν με εκπροσώπους των μεγαλύτε-

ρων γερμανικών Τour Οperators όπως είναι η TUI, ο

Όμιλος Dertour και η Schauinsland Reisen, καθώς

επίσης και με γερμανικούς αερομεταφορείς όπως

είναι οι Lufthansa, η Condor Airlines και η Discov-

er. Στις συναντήσεις αυτές, όλοι οι εκπρόσωποι επι-

βεβαίωσαν την υψηλή προστιθέμενη αξία που δια-

τηρεί το ελληνικό τουριστικό προϊόν στο μυαλό των

Γερμανών, προβλέποντας τη δυναμική αναπτυξιακή

πορεία που αναμένεται να διατηρήσει η Ελλάδα στη

γερμανική τουριστική αγορά και το 2025.
Πάντως, ο φετινός στόχος του ΕΟΤ και του υπουρ-

γείου Τουρισμού, εκτός από την προσέλκυση όσο το
δυνατόν περισσότερων τουριστών, είναι να αναδεί-
ξει και να προωθήσει προορισμούς στην Ελλάδα
που είναι ίσως λιγότεροι γνωστοί στο γερμανικό
κοινό, προβάλλοντας την ποικιλομορφία των τουρι-
στικών εμπειριών που μπορεί να προσφέρει η Ελ-
λάδα σε μικρούς και άγνωστους, καθώς επίσης και
σε ήδη γνωστούς και εδραιωμένους προορισμούς.

Ταξιδιωτικές εισπράξεις
Η καλή πορεία του τουρισμού για το 2024 κατα-

γράφεται κάθε μήνα στα στοιχεία που δημοσιο-
ποιεί η Τράπεζα της Ελλάδος. Τον Νοέμβριο του
2024 οι ταξιδιωτικές εισπράξεις αυξήθηκαν κατά
44,7% σε σύγκριση με τον αντίστοιχο μήνα του

2023 και διαμορφώθηκαν
στα 617,9 εκατ.  ευρώ.
Αναλυτικότερα, αύξηση
κατά 32,4% κατέγραψαν οι
εισπράξεις από κατοίκους
των χωρών της ΕΕ-27, οι
οποίες διαμορφώθηκαν
στα 238,3 εκατ.  ευρώ,
έναντι 179,9 εκατ. ευρώ

τον αντίστοιχο μήνα του 2023, ενώ οι εισπράξεις
από κατοίκους των λοιπών χωρών σημείωσαν αύ-
ξηση κατά 65,2% (Νοέμβριος 2024: 323,0 εκατ. ευ-
ρώ, Νοέμβριος 2023: 195,5 εκατ. ευρώ). Η άνοδος
των εισπράξεων από τις χώρες της ΕΕ-27 ήταν
αποτέλεσμα της αύξησης των εισπράξεων τόσο
από κατοίκους των χωρών της ζώνης του ευρώ
κατά 20,4% (Νοέμβριος 2024: 172,9 εκατ. ευρώ,
Νοέμβριος 2023: 143,6 εκατ. ευρώ) όσο και από
κατοίκους των χωρών της ΕΕ-27 εκτός της ζώνης
του ευρώ κατά 80,1% (Νοέμβριος 2024: 65,4 εκατ.
ευρώ, Νοέμβριος 2023: 36,3 εκατ. ευρώ).

Ειδικότερα, οι εισπράξεις από τη Γερμανία πα-
ρουσίασαν μείωση κατά 15,3% και διαμορφώθηκαν
στα 41,8 εκατ. ευρώ, ενώ οι εισπράξεις από τη Γαλ-
λία αυξήθηκαν κατά 94,7% και διαμορφώθηκαν
στα 20,7 εκατ. ευρώ. Άνοδο κατά 4,8% παρουσία-
σαν οι εισπράξεις από την Ιταλία, οι οποίες δια-
μορφώθηκαν στα 28,3 εκατ. ευρώ. Από τις λοιπές
χώρες, αύξηση κατά 157,5% σημείωσαν οι εισπρά-
ξεις από το Ηνωμένο Βασίλειο, οι οποίες διαμορ-
φώθηκαν στα 46,4 εκατ. ευρώ, ενώ οι εισπράξεις
από τις ΗΠΑ εμφάνισαν άνοδο κατά 78,2% και δια-
μορφώθηκαν στα 112,8 εκατ. ευρώ. Τέλος, δεν ση-
μειώθηκαν εισπράξεις από τη Ρωσία.

του Κωνσταντίνου
Δαυλού
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Φέτος αναμένεται να αυξήσουν 
τις επισκέψεις τους σε ποσοστό

που δεν αποκλείεται να ξεπεράσει 
το 10% - Το 2024 οι εισπράξεις 

από τoυς 5 εκατ. Γερμανούς 
τουρίστες άγγιξαν τα €3,6 δισ.

Οι Γερμανοί 
«ψηφίζουν» Ελλάδα



M
ε ισχυρά λειτουργικά κέρδη

έκλεισε η χρήση του 2024 για

τη Helleniq Energy, η οποία ενί-

σχυσε τη θέση της λόγω της πώλησης της

ΔΕΠΑ Εμπορίας, γεγονός που επιτρέπει τη

διανομή ικανοποιητικού μερίσματος στους

μετόχους.

Πιο συγκεκριμένα, ο όμιλος πέτυχε λει-

τουργικά κέρδη (EBITDA) 1,026 δισ. ευρώ,

ενώ τα συγκρίσιμα καθαρά κέρδη ανήλθαν

στα 401 εκατ. ευρώ. Η παραγωγή προϊόν-

των από τα διυλιστήρια αυξήθηκε στο ιστορικό υψηλό των

17,2 εκατ. τόνων με αύξηση 6%, επιτρέποντας αντίστοιχα την

άνοδο των πωλήσεων στους 16,3 εκατ. τόνους (αύξηση 5%).

Οι εξαγωγές απορροφούν πλέον το μεγαλύτερο ποσοστό

των συνολικών πωλήσεων (54%), καθώς ο όμιλος αυξάνει

τη δραστηριότητά του στο εξωτερικό.

Μέρισμα 0,55 ευρώ ανά μετοχή
Λαμβάνοντας υπ’ όψιν τα οικονομικά αποτελέσματα του

2024, το διοικητικό συμβούλιο της Helleniq Energy Holdings

αποφάσισε να προτείνει στη γενική συνέλευση τη διανομή τελι-

κού μερίσματος 0,55 ευρώ ανά μετοχή, ενσωματώνοντας ειδικό

μέρισμα 0,30 ευρώ ανά μετοχή από τα έσοδα πώλησης της συμμε-

τοχής στη ΔΕΠΑ Εμπορίας. Έτσι, το συνολικό μέρισμα διαμορφώ-

νεται στα 0,75 ευρώ ανά μετοχή, λαμβάνοντας υπ’ όψιν και το προ-

σωρινό μέρισμα 0,20 ευρώ που έχει ήδη διανεμηθεί. Η διανομή

αυτή οδηγεί σε συνολική μερισματική απόδοση περίπου 10% με

βάση την τιμή της μετοχής στο τέλος του 2024.

Το 2024 ολοκληρώθηκε η πρώτη φάση της υλοποίησης του

στρατηγικού προγράμματος του ομίλου με επικέντρωση στη λει-

τουργική αριστοποίηση και τη στοχευμένη ανάπτυξη των κυρίως

δραστηριοτήτων, αλλά και ενός νέου σημαντικού πυλώνα στις

ΑΠΕ. Παράλληλα, ολοκληρώθηκαν δύο σημαντικές στρατηγικές

κινήσεις, καθώς ο όμιλος συμφώνησε να εξαγοράσει το υπόλοιπο

50% του μετοχικού κεφαλαίου της Elpedison και αποεπένδυσε

από τη ΔΕΠΑ Εμπορίας με σκοπό τον εξορθολογισμό των συμμε-

τοχών του στον κλάδο της ηλεκτρικής ενέργειας και φυσικού αε-

ρίου. Συγκεκριμένα, η εταιρεία τον Δεκέμβριο του 2024 προχώ-

ρησε σε συμφωνία με την Edison International Shareholdings για

την εξαγορά του 50% του μετοχικού κεφαλαίου της Elpedison BV

έναντι 164 εκατ. ευρώ.

Η εταιρεία αναδιαμόρφωσε το επιχειρηματικό μοντέλο των

δραστηριοτήτων Εφοδιασμού και Εμπορίας πετρελαιοειδών, με

ενδυνάμωση του στελεχιακού δυναμικού, στοχεύοντας σε περαι-

τέρω αύξηση των εξαγωγών αλλά και των ποσοτήτων που εμπο-

ρεύεται στις αγορές του εξωτερικού. Στον κλάδο Λιανικής Εμπο-

ρίας συνεχίζεται το πρόγραμμα μετεξέλιξης, με επικέντρωση

στον εξορθολογισμό του δικτύου λιανικής στην Ελλάδα, ταυτό-

χρονη ενίσχυση των ιδιόκτητων πρατηρίων και επιλεκτική ανά-

πτυξη στις διεθνείς αγορές.

Στον κλάδο των Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας, η Helleniq Re-

newables κατά τη διάρκεια του 2024 ενίσχυσε

ακόμη περισσότερο το χαρτοφυλάκιό της, προ-

σθέτοντας 110 Mεγαβάτ στην Ελλάδα και 26 Μεγα-

βάτ στην Κύπρο, κλείνοντας τη χρονιά με συνολι-

κά 494 Mεγαβάτ σε λειτουργία. Παράλληλα, ανα-

πτύσσει έργα συνολικής ισχύος 5,2 Γιγαβάτ στην

Ελλάδα και τη Νοτιοανατολική Ευρώπη, με 0,5 Γι-

γαβάτ εξ αυτών να αναμένεται πως θα ολοκληρω-

θούν και θα τεθούν σε λειτουργία τα επόμενα δύο

χρόνια. Απώτερος στόχος είναι η ανάπτυξη ενός

κερδοφόρου χαρτοφυλακίου έργων ΑΠΕ, με γε-

ωγραφική διασπορά, αλλά και ισορροπημένο μείγμα μεταξύ των

διαφόρων τεχνολογιών (φωτοβολταϊκά, αιολικά, υδροηλεκτρικά,

αποθήκευση σε μπαταρίες), με στόχο τη λειτουργία έργων άνω των

1 Γιγαβάτ μέχρι το 2026 και 2 Γιγαβάτ έως το 2030.

Ο διευθύνων σύμβουλος της Helleniq Energy Ανδρέας Σιάμι-

σιης δήλωσε ότι το 2024 επιτεύχθηκαν υψηλές επιδόσεις, συνεχί-

ζοντας την επιτυχημένη πορεία των προηγούμενων ετών με βελ-

τίωση σε όλους τους σημαντικούς δείκτες λειτουργικών επιδόσε-

ων, όπως παραγωγή, μερίδια αγοράς, εμπορική λειτουργία, ανά-

πτυξη έργων. Πρόσθεσε δε ότι «με σκληρή δουλειά τα τρία τελευ-

ταία χρόνια τα στελέχη και οι εργαζόμενοι κατάφεραν να φέρουν

πιο νωρίς τα αποτελέσματα που είχαμε στοχεύσει στο στρατηγικό

μας πλάνο και να κλείσουν εκκρεμότητες πολλών ετών».
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Τα «κλειδιά»
για την αύξηση

των κερδών το 2024
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Τ
ο έντονο ενδιαφέρον που εκδη-
λώθηκε στις δημοπρασίες του
ΔΕΣΦΑ για δέσμευση χρονοπα-

ραθύρων εκφόρτωσης φορτίων υγρο-
ποιημένου φυσικού αερίου (LNG) στη
Ρεβυθούσα, εν μέσω γεωπολιτικής
αστάθειας, καταδεικνύει τον στρατηγι-
κό ρόλο που διαδραματίζει ο τερματι-
κός σταθμός, ενισχύοντας την ασφά-
λεια εφοδιασμού σε φυσικό αέριο τόσο
της Ελλάδας όσο και της ευρύτερης πε-
ριοχής της Νοτιοανατολικής Ευρώπης
για τα επόμενα χρόνια. Μάλιστα, η
υψηλή ζήτηση αποτυπώνεται στο γεγο-

νός ότι έχουν δεσμευτεί σχεδόν
όλα τα χρονοπαράθυρα (LNG
slots) για την περίοδο 2025-2030,
ενώ ενδιαφέρον καταγράφεται
έως και το 2032.

Το αυξημένο ενδιαφέρον για τη
δέσμευση χρονοπαραθύρων εκ-
φόρτωσης στη Ρεβυθούσα, συν-
δυαστικά με τις επενδύσεις που

έχουν γίνει για την αναβάθμιση του
Εθνικού Συστήματος Μεταφοράς Φυ-
σικού Αερίου -έργα όπως ο αγωγός
Καρπερή Κομοτηνή και οι Σταθμοί
Συμπίεσης σε Αμπέλια, Κομοτηνή και
Νέα Μεσημβρία- αναμένεται να ενι-
σχύσει περαιτέρω την εξαγωγική ικα-
νότητα της χώρας προς τις διεθνείς
αγορές.

Οι ποσότητες LNG ανά έτος
Συγκεκριμένα, για το 2025 δεσμεύ-

τηκαν και τα 41 χρονοπαράθυρα που
προσφέρθηκαν, τα οποία αντιστοιχούν
στην εκφόρτωση συνολικής ποσότητας
35 TWh. Αντίστοιχα, στη δημοπρασία
για το 2026 δεσμεύτηκαν 21 από τα 22
συνολικά προσφερόμενα χρονοπαρά-
θυρα για την εκφόρτωση ποσότητας 35
TWh από τη συνολικά προσφερόμενη
ποσότητα των 35,5 TWh. Για το 2027
δεσμεύτηκαν και τα 44 προσφερόμενα
χρονοπαράθυρα που αντιστοιχούν
στην εκφόρτωση ποσότητας ύψους
36,5 TWh. Αντίστοιχα, για το 2028 και
τα 44 προσφερόμενα χρονοπαράθυρα
δεσμεύτηκαν εξυπηρετώντας την εκ-
φόρτωση συνολικής ποσότητας 35
TWh. Για το έτος 2029 δεσμεύτηκαν και
τα 43 προσφερόμενα χρονοπαράθυρα
για την εκφόρτωση ποσότητας 35,5
TWh. Για το 2030 δεσμεύτηκαν 40 από

τα προσφερόμενα χρονοπαράθυρα,
αντιστοιχώντας σε ποσότητα ύψους
33,5 TWh. Για το 2031 δεσμεύτηκαν 20
από τα προσφερόμενα χρονοπαράθυ-
ρα, που αντιστοιχούν σε ποσότητα
ύψους 19 TWh. Τέλος, παρά τη μεγάλη
χρονική απόσταση, ενδιαφέρον εκδη-
λώθηκε και για το 2032, με τη δέσμευ-
ση 2 χρονοπαραθύρων συνολικής πο-
σότητας 2 TWh.

Διπλάσια φορτία από ΗΠΑ
Εκτός από την εικόνα από το μέλλον

της Ρεβυθούσας, η παρούσα φάση δεί-
χνει ότι το αμερικανικό αέριο κερδίζει
έδαφος. Το α’ δίμηνο του 2025 έφτασαν
στον τερματικό σταθμό της Ρεβυθούσας
φορτία 7,5 TWh έναντι 4,6 TWh την ίδια
περίοδο του 2024, παρουσιάζοντας αύ-
ξηση 63%. Σύμφωνα με πληροφορίες,

περίπου οκτώ στα δέκα φορτία προήλ-
θαν από την άλλη άκρη του Ατλαντικού.
Μόνο τον Φεβρουάριο είχαμε διπλασια-
σμό των φορτίων, με την πλειονότητά
τους να προέρχεται από τις ΗΠΑ, αφού
έφτασαν στη Ρεβυθούσα φορτία 4 TWh,
όταν πέρυσι την ίδια περίοδο είχαν έρ-
θει 2 TWh. Τον Μάρτιο είναι προγραμ-
ματισμένα 3,5 TWh, όταν τον ίδιο μήνα
του 2024 είχαν φτάσει 2 TWh.

Σπάει τα ρεκόρ ζήτησης
Την ίδια ώρα, η χώρα μας σπάει το ένα

ρεκόρ μετά το άλλο στη ζήτηση φυσικού
αερίου αφού στις 24 Φεβρουαρίου, η
Ελλάδα κατέγραψε νέο υψηλό ζήτησης
φτάνοντας τα 357 GWh και ξεπερνώντας
το προηγούμενο ρεκόρ των 328 GWh
από τις 15 Ιανουαρίου 2025. Όπως δεί-
χνουν τα στοιχεία του ΔΕΣΦΑ, μόνο τους
πρώτους δύο μήνες του 2025 η ζήτηση
αυξήθηκε κατά 49,4% φτάνοντας τις 15,5
TWh σε σύγκριση με 10,4 TWh την ίδια
περίοδο πέρυσι. Η ανοδική τάση που
παρουσιάζεται δείχνει την αυξανόμενη
εξάρτηση της Ελλάδας από το φυσικό
αέριο ως καθοριστικό παράγοντα για την
ενεργειακή ασφάλεια και την κάλυψη
των αναγκών της αγοράς, αν αναλογιστεί
κάποιος ότι η αύξηση αυτή αποδίδεται
κυρίως στην ενίσχυση της χρήσης αερί-
ου για την παραγωγή ηλεκτρικής ενέρ-
γειας, στην αυξημένη ζήτηση από νοικο-
κυριά και επιχειρήσεις, καθώς και στην
αυξανόμενη εξαγωγή αερίου.

Γράφει 
o Κώστας
Νούσης

knusis@yahoo.gr

Ο ρόλος-κλειδί
της Ρεβυθούσας

στις εξαγωγές
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Χάρη στον τερματικό σταθμό
ενισχύεται η ασφάλεια εφοδιασμού

τόσο στην Ελλάδα όσο και 
στην ευρύτερη περιοχή 

της Νοτιοανατολικής Ευρώπης 
τα επόμενα χρόνια



Μ
πορεί η Πρωταπριλιά να είναι συνδεδεμένη με
τα ψέματα, για τον Αχιλλέα Κανάρη όμως εκεί-
νη την ημέρα η επιστροφή του στην Ελλάδα θα

είναι απολύτως αληθινή, καθώς από τη Vodafone της Αλ-
βανίας και της Ρουμανίας επιστρέφει στη χώρα μας
για να καθίσει στη θέση του διευθύνοντος συμβού-
λου της επιχείρησης. 

Από τον Αχιλλέα Κανάρη το Group της Vodafone
περιμένει να διατηρήσει την ανοδική πορεία που
ακολουθεί εδώ και χρόνια η επιχείρηση και να φέ-
ρει εις πέρας σημαντικές επενδύσεις στις οπτικές
ίνες και το 5G. Όλα αυτά εντάσσονται σε ένα επεν-
δυτικό πακέτο ύψους 1 δισ. ευρώ, του οποίου την

εκτέλεση ανακοίνωσε η CEO της Vodafone Group Μαργ-
κερίτα ντέλα Βάλε σε συνάντηση με τον Κυριάκο Μητσο-
τάκη, διαψεύδοντας έτσι τις φήμες για πώληση της θυγα-
τρικής και δίνοντας παράλληλα ψήφο εμπιστοσύνης στη
χώρα μας και τον νέο CEO. 

Εκτός από το πακέτο του 1 δισ. ο Αχιλλέας Κανάρης
αναλαμβάνει την ολοκλήρωση και του προγράμματος
ανάπτυξης των 600 εκατομμυρίων που ήδη τρέχει, με
στόχο την περαιτέρω ανάπτυξη της εταιρείας στον όλο
και εντονότερο ανταγωνισμό που καταγράφεται στον χώ-
ρο των επικοινωνιών.

Ο Αχιλλέας Κανάρης γεννήθηκε το 1975 στην Αθήνα.
Είναι άνθρωπος που σπούδασε εξολοκλήρου στο εξωτε-
ρικό. Ξεκίνησε ως μηχανολόγος μηχανικός στο Πανεπι-
στήμιο του Sussex και συνέχισε στο Imperial College του
Λονδίνου, ενώ πήρε MBA από το Sloan School of Man-
agement του MIT.

Είναι ένας άνθρωπος που ξέρει τη Vodafone όπως την
παλάμη του. Εντάχθηκε στο δυναμικό της εταιρείας το
2009, αναλαμβάνοντας υπεύθυνος του τμήματος Retail &
Channel Development. Έναν χρόνο μετά, το 2010, συνέ-

χισε να προσφέρει από μια σειρά σημαντικών θέσεων
όπως στον τομέα των πωλήσεων και του marketing. Οι
ικανότητές του είχαν καταγραφεί από την πρώτη στιγμή
και έτσι το 2014 τοποθετήθηκε στη θέση του εμπορικού
διευθυντή Καταναλωτικών Προϊόντων της Vodafone στην
Ελλάδα.

Στο εξωτερικό
Τον Ιανουάριο του 2018, ο Αχιλλέας Κανάρης αποφασί-

ζει να αναλάβει την ηγετική θέση που του προσφέρεται
από τη Vodafone εκτός Ελλάδας και εγκαθίσταται ως
CEO στη Vodafone Αλβανίας. Τρία χρόνια μετά -το 2021-
πήρε εσωτερική μεταγραφή μεταπηδώντας στη Voda-
fone Ρουμανίας, σε μια ομολογουμένως μεγαλύτερη και
δυσκολότερη αγορά. Εκεί έθεσε σε εφαρμογή ένα σχέ-
διο ανάκαμψης με στόχο να αποκαταστήσει την ανταγω-
νιστική θέση της εταιρείας, να την επαναφέρει σε ανά-
πτυξη μέσω διαφοροποίησης των δραστηριοτήτων της,
καθώς και να εξασφαλίσει διαρθρωτικές αλλαγές με
στόχο μια πιο υγιή ανάπτυξη. Κατά τη διάρκεια της θητεί-
ας του εκεί, υπέγραψε μνημόνιο συνεργασίας με τον ΟΤΕ
για την εξαγορά της Telekom Romania, μια κίνηση που
έφερε αλλαγές στα δεδομένα της τοπικής αγοράς τηλε-
πικοινωνιών.

Επιστροφή στην Ελλάδα
Τα ταξίδια από τη Ρουμανία στην Ελλάδα για την προ-

ετοιμασία της ανάληψης της ηγετικής θέσης στη χώρα
μας ξεκίνησαν για τον κ. Κανάρη από τις αρχές του έτους.
Οι επισκέψεις έγιναν όλο και συχνότερες τον Φεβρουά-
ριο και φυσικά θα γίνουν πιο πυκνές τον τρέχοντα μήνα,
με γνωριμίες με το προσωπικό, αλλά και με τα «μυστικά»
της ελληνικής αγοράς. Άλλωστε η μητρική εταιρεία απο-
φάσισε την αλλαγή σκυτάλης στην ελληνική ηγεσία, προ-
κειμένου να τεθούν σε εφαρμογή νέες και φρέσκες ιδέ-
ες, ώστε η Vodafone να καταστεί ακόμα πιο ανταγωνιστι-
κή στη χώρα μας, ξεπερνώντας την πίεση που έχει προ-
καλέσει ο σκληρός ανταγωνισμός με τον ΟΤΕ και τη No-
va. Το στοίχημα που έχει αναλάβει τώρα ο νέος CEO είναι
να επεκταθεί το ταχύτερο το δίκτυο οπτικών ινών της
Vodafone, αντιμετωπίζοντας και την επίθεση της ΔΕΗ σε
αυτό τον τομέα. 

Οι μελλοντικοί στόχοι
Ο κ. Κανάρης παραλαμβάνει μια εταιρεία η οποία βρί-

σκεται σε καλή θέση στην αγορά, καθώς τα έσοδά της το
2024 έσπασαν το φράγμα του 1 δισ. ευρώ από υπηρεσίες
που αυξήθηκαν κατά 7,3% στα 234 εκατ. ευρώ έναντι 218
εκατ. ευρώ που ήταν το αντίστοιχο τρίμηνο του 2023. Η
συνολική πελατειακή βάση της εταιρείας στην κινητή τη-
λεφωνία παρέμεινε στα 4,3 εκατ. γραμμές, με το ποσοστό
των συνδρομητών συμβολαίου να φτάνει στο 48,1%, κάτι
που συνέβη για πρώτη φορά στην ιστορία της Vodafone
Ελλάδας. Το 2024, η εταιρεία επιτάχυνε την ανάπτυξη του
δικτύου σταθερής τηλεφωνίας και ο Αχιλλέας Κανάρης
αναμένεται εντός του 2025 να φέρει το δίκτυο οπτικών
ινών της Vodafone σε 500.000 σπίτια και το 2028 σε
850.000 σπίτια. Σε ό,τι αφορά την κινητή, το Vodafone 5G
network καλύπτει ήδη πάνω από το 91% του πληθυσμού
και, σύμφωνα με τον σχεδιασμό ανάπτυξης, τον Μάρτιο
του 2025 η κάλυψη θα ανέλθει στο 94%.
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Αναλαμβάνει την 1η Απριλίου καθήκοντα
με στόχο να κάνει αληθινή την ανάπτυξη 

της Vodafone μέσα από ένα τεράστιο 
επενδυτικό σχέδιο ύψους 1 δισ. ευρώτου Κωνσταντίνου

Δαυλού

ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΚΑΝΑΡΗΣ

Ο CEO 
της ανάπτυξης
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Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

Viohalco: Βελτίωση
λειτουργικής 
κερδοφορίας το 2024 

Αύξηση της λειτουργικής κερδοφορίας πέ-
τυχε ο Όμιλος Viohalco το 2024, καταγράφον-
τας ισχυρές επιδόσεις σε ένα απαιτητικό περι-
βάλλον. Η εταιρεία προτείνει μεικτό μέρισμα
ύψους 0,16 ευρώ ανά μετοχή. Ο ενοποιημένος
κύκλος εργασιών ανήλθε σε 6,6 δισ. ευρώ,
έναντι 6,3 δισ. ευρώ το 2023. Η ενοποιημένη
λειτουργική κερδοφορία (a-EBITDA) ανήλθε σε
604 εκατ. ευρώ, έναντι 537 εκατ. ευρώ το 2023,
λόγω βελτίωσης της λειτουργικής κερδοφορίας
των περισσότερων κλάδων. 

Συνεργασία με τον Όμιλο
Attica ανακοίνωσε 
η Coffeeco Upcycle

Η ελληνική εταιρεία Coffeeco Upcycle ανα-
κοίνωσε την έναρξη της συνεργασίας της με τον
Όμιλο Attica, για την εφαρμογή πρακτικών κυ-
κλικής οικονομίας. Η συνεργασία αφορά τη
συλλογή και επεξεργασία παραπροϊόντων κα-
φέ, με σκοπό την αξιοποίησή τους για τη δημι-
ουργία προϊόντων φιλικών προς το περιβάλλον,
όπως είναι τα κρεμοσάπουνα, για χρήση στις
καμπίνες των επιβατών. Η πρωτοβουλία, η
οποία έχει ξεκινήσει πιλοτικά από το Blue Star 2
και αναμένεται να επεκταθεί σταδιακά εντός
του 2025 στο σύνολο του στόλου του Ομίλου At-
tica, ο οποίος δραστηριοποιείται με τις εταιρείες
Superfast Ferries, Blue Star Ferries, Hellenic
Seaways και Anek Lines, προβλέπει τη συλλο-
γή παραπροϊόντων καφέ από τους χώρους
εστίασης και την επεξεργασία τους για τη δημι-
ουργία καλλυντικών προϊόντων.

Τέρνα Ενεργειακή: Αίτημα
στην Επ. Κεφαλαιαγοράς
από τη Masdar 
για squeeze-out 

Η Τέρνα Ενεργειακή ανακοίνωσε, κατόπιν
σχετικής επίσημης ενημέρωσης που έλαβε, ότι
η Masdar Hellas στις 6/3/2025 υπέβαλε στην
Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς αίτημα για την άσκη-
ση του δικαιώματος εξαγοράς (squeeze-out)
του συνόλου των μετοχών της εταιρείας που
δεν κατέχει ήδη, προσφέροντας για καθεμιά
από αυτές το ποσό των 20,00 ευρώ σε μετρητά
(μετά την αφαίρεση του προβλεπόμενου φόρου
χρηματιστηριακών συναλλαγών), το οποίο
ισούται με το αντάλλαγμα που προσέφερε στη
δημόσια πρόταση.

Σε συνέχεια των από 20 Σεπτεμβρίου 2024, 24 Σεπτεμβρίου
2024 και 31 Δεκεμβρίου 2024 ανακοινώσεών της, η Frigo-
glass ΑΒΕΕ συνεχίζει να κάνει σημαντική πρόοδο αναφορικά
με την οριστικοποίηση των απαραίτητων εγγράφων και την
εκτέλεση των απαραίτητων ενεργειών για την υλοποίηση της
σχεδιαζόμενης εξαγοράς (η «συναλλαγή») των αλλοδαπών
εταιρειών Provisiona Iberia, SL και Serlusa Refrigerantes, L-
DA. Σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση, ο οικονομικός, νομικός
και φορολογικός έλεγχος δέουσας επιμέλειας (due diligence)
επί των εξαγοραζόμενων εταιρειών έχει ήδη ολοκληρωθεί
ικανοποιητικά και τα μέρη βρίσκονται σήμερα στη διαδικασία
οριστικοποίησης της απαραίτητης αποτίμησης, σύμφωνα με
τον ελληνικό εταιρικό νόμο, και του μεγέθους της επερχόμε-
νης αύξησης κεφαλαίου διά κάλυψης με εισφορά εις είδος,
προκειμένου να ολοκληρωθεί η συναλλαγή. Με βάση το ισχύον χρονοδιάγραμμα, η εταιρεία αναμένει ότι η ολοκλήρωση της συναλλα-
γής θα λάβει χώρα μέχρι τα τέλη Ιουνίου 2025, υπό την επιφύλαξη εκπλήρωσης συγκεκριμένων αιρέσεων και απαραίτητων εγκρίσεων. 

Δ
υναμική παρουσία έχει για ακόμα μία χρονιά στο
MWC (Mobile World Congress) της Βαρκελώνης
η Telekom, μέλος της οποίας είναι και η CO-

SMOTE. Με κεντρικό μήνυμα «Διαμορφώνοντας την τε-
χνολογία για όλους» («Shaping Technology for All»), η
Telekom παρουσιάζει καινοτομίες στη συνδεσιμότητα
και τις ψηφιακές εφαρμογές, ενώ αναδεικνύει τις τεχνο-
λογίες Τεχνητής Νοημοσύνης τόσο για τους πελάτες της
όσο και για τα τηλεπικοινωνιακά της δίκτυα. 

Μεταξύ των καινοτομιών που παρουσιάζει η Telekom
στο MWC 2025, ξεχωρίζει η δοκιμή αποστολής και λή-
ψης (Peer-to-Peer - P2P) SMS μέσω γεωστατικού δο-
ρυφόρου (GEO) σε κινητό Google Pixel 9, με κάρτα SIM
της COSMOTE. Η δοκιμή αυτή που έγινε σε συνεργασία
με την Google αποτελεί την πρώτη στην Ευρώπη που
πραγματοποιείται με τη χρήση εμπορικά διαθέσιμου
smartphone και θέτει τις βάσεις για το επόμενο μεγάλο
βήμα για την ανάπτυξη των μελλοντικών δορυφορικών
υπηρεσιών επικοινωνίας. Ήδη από το 2024, η Telekom είχε
πραγματοποιήσει ανταλλαγή SMS μέσω δορυφόρου, χρησιμο-
ποιώντας το δίκτυο κινητής της COSMOTE, αλλά με δοκιμαστι-
κή συσκευή.

Οι υπηρεσίες άμεσης δορυφορικής σύνδεσης σε κινητό (Di-

rect-to-Handset) επιτρέπουν στους χρήστες να συνδέονται με
δορυφόρους για την αποστολή και λήψη γραπτών μηνυμάτων,
ακόμα και στις πιο απομακρυσμένες περιοχές όπου δεν υπάρχει
πρόσβαση σε επίγειο δίκτυο. Επιπλέον, θα μπορούν να υποστη-
ρίζουν επικοινωνίες έκτακτης ανάγκης ή σενάρια αντιμετώπισης
καταστροφών, όταν το επίγειο δίκτυο δεν είναι διαθέσιμο.

MWC 2025: Η Telekom παρουσιάζει τεχνολογικές
καινοτομίες και διαμορφώνει την τεχνολογία για όλους

Frigoglass: Τέλη Ιουνίου η ολοκλήρωση του deal
με Provisiona Iberia και Serlusa Refrigerantes

Morgan Stanley: Βασικές επιλογές
για το 2025 Alpha Bank και Πειραιώς 

H Morgan Stanley αυξάνει τις τιμές-στόχους για τις ελ-
ληνικές τράπεζες, καθώς όπως σημειώνει είναι ευαίσθητες
στα επιτόκια, αλλά επωφελούνται από τις ισχυρές προοπτι-
κές ανάπτυξης των δανείων, τις προοπτικές για αύξηση στα
έσοδα από προμήθειες και την ομαλοποίηση του κόστους
κινδύνου. Βασικές επιλογές για το 2025 είναι πλέον η Τρά-
πεζα Πειραιώς και η Alpha Bank. Οι νέες τιμές-στόχοι είναι
τα 6,14 ευρώ για την Τράπεζα Πειραιώς από 4,96 ευρώ πριν,
τα 2,64 ευρώ για την Alpha Bank από 2,11 ευρώ πριν, για την
Εθνική Τράπεζα τα 10,66 ευρώ από 9,05 ευρώ πριν και, τέ-
λος, για τη Eurobank τα 3,18 ευρώ από 2,77 ευρώ πριν. 

Trastor AEEAΠ: Αύξηση 
47,5% στα καθαρά κέρδη 

Με σημαντική αύξηση κερδοφορίας, δυναμική ανάπτυξη του
επενδυτικού της χαρτοφυλακίου και περαιτέρω επέκταση σε
επιλεγμένους στρατηγικούς τομείς ολοκλήρωσε το 2024 η
Trastor AEEAΠ. Ειδικότερα, ο όμιλος ενίσχυσε τη θέση του στον
τομέα των «πράσινων» γραφείων και των εμπορικών αποθηκών
(logistics), διαμορφώνοντας ένα χαρτοφυλάκιο αξίας 670,5
εκατ. ευρώ, με καθαρά κέρδη 33,4 εκατ. ευρώ έναντι 22,6 εκατ.
ευρώ για το 2023 (+47,5%) και νέες επενδύσεις ύψους 154,4
εκατ. ευρώ. Η λειτουργική κερδοφορία του ομίλου (προσαρμο-
σμένα EBITDA) ανήλθε σε 21,5 εκατ. ευρώ, αυξημένη κατά 20%
από το 2023 (17,9 εκατ. ευρώ), ενώ τα κεφάλαια από λειτουργι-
κές δραστηριότητες (FFO) ενισχύθηκαν κατά 16,5% στα 18,4
εκατ. ευρώ.  
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Συνεδρίαση για 
τον Νέο Κώδικα Τοπικής
Αυτοδιοίκησης

Η Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδας
(ΚΕΔΕ) και η Ένωση Περιφερειών Ελ-
λάδας (ΕΝΠΕ) θα πραγματοποιήσουν
κοινή συνεδρίαση στις 28 Απριλίου για
τη διαμόρφωση θέσεων σχετικά με τον
νέο Κώδικα Τοπικής Αυτοδιοίκησης.
Οι προτεινόμενες αλλαγές, όπως η
εκλογή δημοτικών και περιφερειακών
αρχών σε έναν μόνο γύρο, αναμένεται
να συζητηθούν εκτενώς. Ο Κώδικας
αναθεωρείται και θα τεθεί σε δημόσια
διαβούλευση τον Μάρτιο. Η συνεδρία-
ση της ΚΕΔΕ και ΕΝΠΕ αναμένεται να
διαμορφώσει τις τελικές θέσεις για το
νέο θεσμικό πλαίσιο, το οποίο θα αντα-
ποκρίνεται στις ανάγκες των τοπικών
κοινωνιών.

Μήνας Ευαισθητοποίησης
για την Αναπηρία στον
Δήμο Αθηναίων 

Ο Δήμος Αθηναίων ανακήρυξε τον
Μάρτιο ως Μήνα Δράσεων Ευαισθητο-
ποίησης και Εξοικείωσης με την Ανα-
πηρία. Οι δράσεις περιλαμβάνουν εκ-
θέσεις, βιωματικά εργαστήρια και συ-
ζητήσεις για θέματα αναπηρίας με κύ-
ριο επίκεντρο τους επαγγελματίες και
τα άτομα με αναπηρία. Μέχρι την Κυ-
ριακή 29 Μαρτίου οι εκδηλώσεις περι-
λαμβάνουν θεατρικές παραστάσεις,
χορευτικές ομάδες και ανοιχτές συζη-
τήσεις με στόχο την ευαισθητοποίηση
του κοινού για την ένταξη και την προ-
σβασιμότητα των ατόμων με αναπηρία
στην κοινωνία.

Διοργάνωση του Final 4
Women Rising Stars U18
από τον Δήμο Παλλήνης

Με επιτυχία διεξήχθη το Final 4 του
τουρνουά Women Rising Stars U18
στο 1ο Αθλητικό Κέντρο Γέρακα. Η εκ-
δήλωση συγκέντρωσε πλήθος κόσμου
και εκπροσώπους του ελληνικού μπά-
σκετ. Μεταξύ των παρευρισκομένων
ήταν οι διεθνείς αθλήτριες Άννυ Κων-
σταντινίδου, Αναστασία Κωστάκη και
Αντιγόνη Χαιριστανίδου. Ο αντιδήμαρ-
χος Αθλητισμού Θάνος Οικονόμου πα-
ρέλαβε την ευχαριστήρια πλακέτα από
την ΕΟΚ και δήλωσε τη δέσμευση του
Δήμου Παλλήνης να στηρίξει τον
αθλητισμό και να προσελκύσει σημαν-
τικές διοργανώσεις.

Φιλανθρωπική εκδήλωση για 
τον μικρό Αλκίνοο

Ο Δήμος Μάνδρας-Ειδυλλίας
διοργανώνει εκδήλωση αγάπης και
στήριξης για τον 6χρονο Αλκίνοο, ο
οποίος διαγνώστηκε με Λευκοδυ-
στροφία. Ο μικρός χρειάζεται ια-
τροφαρμακευτική βοήθεια που θα
του παρέχει νοσοκομείο του εξωτερικού. Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί
την Κυριακή στο Κλειστό Γυμναστήριο Μάνδρας Αττικής με τη συμμετοχή
πολλών γνωστών καλλιτεχνών, οι οποίοι προσφέρουν αφιλοκερδώς τις
υπηρεσίες τους. Όλα τα έσοδα θα διατεθούν στην οικογένεια του μικρού
Αλκίνοου. Ο δήμαρχος Αρμόδιος Γ. Δρίκος καλεί όλους να συμμετάσχουν
και να ενισχύσουν την προσπάθεια, προσφέροντας την αγάπη τους στον μι-
κρό αγωνιστή και την οικογένειά του.

Ο
δήμαρχος Ηλιούπολης
Στάθης Ψυρρόπουλος
αποφάσισε την αναστο-

λή εκτέλεσης οικοδομικής άδει-
ας της υπηρεσίας του δήμου
στην περιοχή Χαλικάκι έπειτα
από αίτηση ακύρωσης κατοίκων
και αναστολής που ασκήθηκε
από κατοίκους της περιοχής.

Δυνάμει της με αριθμόν 2/10-
1-2025 απόφασης του Δημοτι-
κού Συμβουλίου αποφασίστηκε
ότι επί οποιασδήποτε αίτησης
ακύρωσης κατοίκου ή κατοίκων
και αίτησης αναστολής που θα περιέλθει
στον δήμο αναφορικά με το οικόπεδο επί της
οδού Σαρωνικού και Κρατίνου, ο δήμαρχος
εξουσιοδοτείται να εκδώσει απόφαση ανα-
στολής εκτέλεσης της οικοδομικής άδειας
μέχρι εκδόσεως απόφασης του δικαστηρίου.

Προς ενημέρωση των δημοτών και κατοί-
κων σχετικά με τα πραγματικά γεγονότα της
υπόθεσης, την 24η Φεβρουαρίου επικοινώ-
νησαν οι κάτοικοι με τον δήμο και ζήτησαν
την αναστολή της οικοδομικής άδειας, οπότε
και ενημερώθηκαν ότι δεν έχει ασκηθεί κά-
ποιο δικόγραφο για να εκτελεστεί η απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου.

Ενημερώνουμε τους δημότες και κατοί-
κους ότι δεν είχε ασκηθεί καμία αίτηση ακύ-
ρωσης ή αίτηση αναστολής για την ακύρωση
της οικοδομικής άδειας μέχρι και την 24η
Φεβρουαρίου εκ μέρους κατοίκου ή κατοί-
κων. Το δικόγραφο αυτό ασκήθηκε και ει-
σήχθη στο πρωτόκολλο του δήμου στις 25
Φεβρουαρίου έπειτα από 46 μέρες από τη
λήψη της απόφασης του Δημοτικού Συμβου-
λίου και μέσα σε τέσσερις εργάσιμες μέρες η
διοίκηση συνεργάστηκε με τη νομική υπηρε-
σία και τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών
και Δόμησης για τις δέουσες ενέργειες έκ-
δοσης απόφασης.

Το πρώτο έξυπνο δένδρο στην Καλαμάτα
Στην Καλαμάτα τοποθετήθηκε το
πρώτο έξυπνο ηλιακό δένδρο
στο Πάρκο Σιδηροδρόμων. Το
δένδρο παρέχει Wi-Fi, φωτισμό
LED, φόρτιση για ηλεκτρικά
οχήματα και τηλέφωνα καθώς
και σκιά για τους περαστικούς.

Το έξυπνο δένδρο εντάσσεται στο πρόγραμμα «Λύσεις Καινοτομίας
για την Ανάδειξη του Κυρίως Αστικού Κορμού της Καλαμάτας», το
οποίο ενισχύει τις αστικές αναπλάσεις με smart υποδομές και εξο-
πλισμό. Πρόκειται για μια καινοτόμο κίνηση που αναβαθμίζει τον αστι-
κό χώρο με σύγχρονη τεχνολογία και περιβαλλοντική ευαισθησία.

Μαθητές ένωσαν τις φωνές τους κατά 
του σχολικού εκφοβισμού

Σχολεία του Χαϊδαρίου συμμετείχαν στην πα-
νελλήνια δράση για την Ημέρα κατά της Σχολικής
Βίας και του Εκφοβισμού. Στην πρωτοβουλία έλα-
βαν μέρος το 1ο, 2ο και 5ο Γυμνάσιο, καθώς και το
2ο Λύκειο. Οι μαθητές συγκεντρώθηκαν στην
Πλατεία Δημαρχείου, όπου μέσα από τραγούδια
που είχαν γράψει και πανό με δυνατά συνθήματα εξέφρασαν την αντίθεσή τους στο bullying.
Στη δράση παρευρέθηκαν ο δήμαρχος Χαϊδαρίου Μιχάλης Σελέκος, ο πρόεδρος του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Βασίλης Παντελάρος και οι αντιδήμαρχοι Κατερίνα Βελέντζα και Ελένη Θερ-
μού, οι οποίοι συνεχάρησαν μαθητές και εκπαιδευτικούς για την πρωτοβουλία τους.

Εκστρατεία για τη στήριξη 
των καλλιτεχνών στην Αθήνα

Ο Δήμος Αθηναίων και η Περιφέρεια Αττικής
οργανώνουν εκστρατεία για την ενίσχυση των
καλλιτεχνών μέσω του προγράμματος Αθηναϊκή
Καλλιτεχνική Δημιουργία. Στο πλαίσιο της εκ-
στρατείας, οι καλλιτέχνες θα έχουν πρόσβαση σε
πόρους για την προώθηση των έργων τους, καθώς
και τη δυνατότητα συμμετοχής σε διαγωνισμούς
και εκδηλώσεις. Το πρόγραμμα στοχεύει στην ενί-
σχυση της πολιτιστικής δραστηριότητας στην
Αθήνα και στην ενδυνάμωση των τοπικών καλλι-
τεχνικών κοινοτήτων.

Κινητοποίηση για τη στήριξη
της δημόσιας εκπαίδευσης

Ο Δήμος Πετρούπολης διοργανώνει κινητο-
ποίηση την ερχόμενη Τρίτη στο υπουργείο Παι-
δείας με στόχο την ουσιαστική ενίσχυση της δη-
μόσιας εκπαίδευσης. Γονείς, εκπαιδευτικοί και
μαθητές ενώνουν τις φωνές τους, διεκδικώντας
προσλήψεις μόνιμου προσωπικού, κατάργηση
των συγχωνεύσεων σχολικών μονάδων, αύξηση
της κρατικής χρηματοδότησης, δωρεάν μεταφο-
ρά μαθητών και ενίσχυση της παράλληλης στήρι-
ξης. Επιπλέον, απαιτείται νομοθετική ρύθμιση
για δωρεάν ενέργεια και ύδρευση στα σχολεία,
καθώς και απαλλαγή από τον ΦΠΑ.

Καταγραφή αδέσποτων
ζώων στον Δήμο
Λυκόβρυσης-Πεύκης

Ο Δήμος Λυκόβρυσης-Πεύκης ξεκινά νέα δια-
δικασία καταγραφής των αδέσποτων ζώων δημι-
ουργώντας Μητρώο Εθελοντών Σιτιστών. Οι εθε-
λοντές που φροντίζουν αδέσποτα καλούνται να
καταχωρούν τα ζώα και τις αποικίες τους μέσω
ηλεκτρονικής αίτησης. Η διαδικασία στοχεύει στη
συστηματική καταγραφή των ζώων, στη βέλτιστη
διανομή τροφών και στη βελτίωση της φροντίδας
τους. Ο δήμαρχος Μάριος Ψυχάλης τονίζει την
ανάγκη προστασίας των αδέσποτων ως ένδειξη
πολιτισμού και κοινωνικής ευθύνης.

Αναστολή εκτέλεσης της οικοδομικής άδειας
στην περιοχή Χαλικάκι με απόφαση δημάρχου
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Για 11η συνεχόμενη χρονιά διοργανώνεται, με στρατηγι-
κό συνεργάτη την Cosmote, ο Πανελλήνιος Διαγωνισμός
STEM από τον Οργανισμό Εκπαιδευτικής Ρομποτικής &
Επιστήμης STEM Education. Θέμα του φετινού διαγωνι-
σμού «Μπορούμε να επιβιώσουμε στον πλανήτη Άρη;» και
οι δηλώσεις συμμετοχής έχουν ήδη ξεκινήσει για τους μα-
θητές της πρωτοβάθμιας και της δευτεροβάθμιας εκπαί-
δευσης σε όλη την Ελλάδα. Οι περιφερειακοί διαγωνισμοί
του Πανελλήνιου Διαγωνισμού STEM ξεκίνησαν στις αρχές
του μήνα, ενώ ο τελικός θα διεξαχθεί στις 23 Μαρτίου, στη
Λάρισα. Με αφορμή την έναρξη του Πανελλήνιου Διαγωνι-
σμού STEM 2025, ο Παναγιώτης Γαβριηλίδης, Chief Com-
mercial Officer Consumer Segment Ομίλου ΟΤΕ, δήλωσε:
«Οι διακρίσεις των Ελλήνων μαθητών στο STEM την τελευ-
ταία δεκαετία αποτελούν απτή απόδειξη των μεγάλων δυ-
νατοτήτων των νέων ανθρώπων και της ικανότητάς τους να

αξιοποιούν την τεχνολογία για να δίνουν λύσεις σε μικρά
και μεγάλα προβλήματα. Μέσα από την πολύχρονη στήριξη
της εκπαιδευτικής ρομποτικής και του STEM, η Cosmote
στέκεται δίπλα στους νέους που εξελίσσονται, προοδεύουν
και μας οδηγούν σε μια ψηφιακή, συνδεδεμένη Ελλάδα».

Μέσα στη δεκαετία, οι επωφελούμενοι από τις δράσεις
της COSMOTE γύρω από το STEM υπολογίζονται στις
330.000, οι συμμετοχές των μαθητών από όλες τις περιφέ-
ρειες της χώρας σε 53.000 και οι συμμετοχές των καθηγη-
τών σε online επιμορφωτικά σεμινάρια σε 15.800. Φέτος,
για πρώτη φορά ενσωματώνεται στον διαγωνισμό η χρήση
τεχνολογιών ΑΙ και IoT. Επιπλέον, διοργανώνονται δωρεάν
online σεμινάρια STEM για τους εκπαιδευτικούς και τους
προπονητές και παρέχεται δωρεάν εξοπλισμός ρομποτικής
για την υποστήριξη των σχολείων.

�
Η Sarantis Greece με έδρα την Αθήνα, στο πλαίσιο της στρατη-

γικής της για την κοινωνική ευθύνη και τη βιωσιμότητα, προ-

χωρά σε μια νέα πρωτοβουλία σε συνεργασία με την ΑΒ Βασιλό-

πουλος. Η δράση «Καλώς να τα δεχτούμε» στοχεύει στην υποστήρι-

ξη της Ελληνικής Ορνιθολογικής Εταιρείας και την προστασία της

βιοποικιλότητας στις πόλεις. Συνεπής στις δεσμεύσεις της για την

περιβαλλοντική προστασία, η εταιρεία εστιάζει στην αποκατάσταση

των χερσαίων οικοσυστημάτων και την αναστροφή της απώλειας

των ειδών, στηρίζοντας τις προσπάθειες για τη διατήρηση του φυσι-

κού περιβάλλοντος. Η φετινή πρωτοβουλία δίνει έμφαση στη μεί-

ωση του πληθυσμού των χελιδονιών, ένα φαινόμενο που εντείνεται

λόγω της αστικοποίησης και της απώλειας κατάλληλων χώρων φω-

λιάσματος. Μέσα από ενέργειες ευαισθητοποίησης, εκπαίδευσης

και προστασίας, η συνεργασία αυτή φιλοδοξεί να προσεγγίσει πε-

ρισσότερους από 200.000 πολίτες, ενισχύοντας την ενημέρωση και

την κινητοποίηση γύρω από αυτό το ζήτημα.

� H Cosmote TV, ως μεγάλος χορηγός του 27ου Διεθνούς Φεστιβάλ

Ντοκιμαντέρ Θεσσαλονίκης (6-16 Μαρτίου), προσφέρει στο κοινό

μια μοναδική εμπειρία που συν-

δυάζει την τέχνη και την AI τε-

χνολογία. Μέσω του «AI and Art

Experience powered by

Telekom», παρουσιάζει το art

installation «Lauren: Anyone

Home?» της Αμερικανίδας καλλιτέχνιδος και καθηγήτριας στο UCLA

Lauren Lee McCarthy. Πρόκειται για διαδραστικό καλλιτεχνικό πείρα-

μα, που έχει ως στόχο τη διερεύνηση του ρόλου της τεχνητής νοημο-

σύνης στις ανθρώπινες σχέσεις. Παράλληλα, ως μεγάλος χορηγός του

27ου Διεθνούς Φεστιβάλ Ντοκιμαντέρ Θεσσαλονίκης, η Cosmote TV

συμμετέχει και στο φετινό πρόγραμμα με έξι ντοκιμαντέρ, δικής της

παραγωγής και συμπαραγωγής.

� H EuroLeague «παίζει» αποκλειστικά στο παρκέ του Novas-
ports και η Nova, μέλος της United Group, δίνει την ευκαιρία σε

έναν τυχερό και τον συνοδό του να ταξιδέψουν στο Άμπου Ντάμπι
και να ζήσουν τη μοναδική εμπειρία του φάιναλ φορ που θα διεξαχ-
θεί από τις 23 έως τις 25 Μαΐου στην Etihad Arena. Ο διαγωνισμός
ολοκληρώνεται την Τετάρτη 13 Μαρτίου στις 23.59. Ο μεγάλος νικη-
τής του διαγωνισμού θα κερδίσει εισιτήρια για 2 άτομα για το φάιναλ
φορ, αεροπορικά εισιτήρια για 2 άτομα μετ’ επιστροφής και διανυ-
κτέρευση για 2 άτομα σε ξενοδοχείο στο Άμπου Ντάμπι.

Mικρά - μικρά

Στο AI Hackathon 2025 η ΑΒ Βασιλόπουλος: Χορηγός για την ενίσχυση της καινοτομίας στο λιανικό εμπόριο 

Η Lidl Ελλάς ενισχύει τη στρατηγι-
κή της στον τομέα της τεχνητής νοη-
μοσύνης (AI), εισάγοντας καινοτό-
μες λειτουργίες στην εφαρμογή Lidl
Plus, σύμφωνα με δημοσίευση του
FoodReporter. Στόχος της εταιρείας
είναι η βελτίωση της αγοραστικής
εμπειρίας και η αύξηση της ικανο-
ποίησης των πελατών μέσω εξατομι-
κευμένων προτάσεων και εκπτώσε-
ων. Ειδικότερα, σύμφωνα με όσα
ανακοίνωσε ο πρόεδρος και διευθύ-
νων σύμβουλος της Lidl Ελλάς, Mar-
tin Brandenburger, σε συζήτηση με

εκπροσώπους του Τύπου, η νέα AI-
driven λειτουργία θα προσφέρει
προσωποποιημένα κουπόνια (tailor-
made vouchers) και προσφορές
προσαρμοσμένες στις αγοραστικές
συνήθειες και προτιμήσεις των χρη-

στών. Το νέο πλαίσιο λειτουργίας και
δυνατοτήτων για την κάρτα Lidl Plus
ανακοινώθηκε την 1η Μαρτίου, με
στόχο την εφαρμογή της εντός του
2026. Αναφορικά, η συζήτηση πραγ-
ματοποιήθηκε στο πλαίσιο εκδήλω-
σης την Πέμπτη 27 Φεβρουαρίου
2025, στον πολύχωρο «Χείρωνας»,
με αφορμή την αποφοίτηση των
σπουδαστών του δεύτερου κύκλου
της πειραματικής ειδικότητας «Στέ-
λεχος Λιανικού Εμπορίου» του προ-
γράμματος Lidl UP: Learn & Work.
(Πηγή: FoodReporter).

Ε
πενδύοντας στην αναζήτηση
νέων ταλέντων στον τομέα
του DigiTech, η ΑΒ Βασιλό-

πουλος συμμετείχε ως Bronze Tier
χορηγός στο AI Hackathon 2025,
που διοργανώθηκε από το Κέντρο
Επιχειρηματικότητας & Καινοτομίας
του Οικονομικού Πανεπιστημίου
Αθηνών. Η τριήμερη εκδήλωση απο-
τέλεσε πόλο έλξης για ταλαντούχους
νέους με πάθος για την τεχνολογία
και την καινοτομία. 

Στο πλαίσιο της εκδήλωσης, η ΑΒ
Βασιλόπουλος παρουσίασε ένα
πρωτότυπο challenge, στο οποίο
προσκάλεσε τους συμμετέχοντες να
αναπτύξουν ένα σύστημα έξυπνης
παραγγελίας προϊόντων, βασισμένο
στην τεχνητή νοημοσύνη, το οποίο
θα είναι ικανό να προβλέπει τις
ανάγκες των πελατών και να προτεί-

νει εξατομικευμένες παραγγελίες,
ανανεώνοντας τα αποθέματά τους. Η
συγκεκριμένη λύση έλαβε υπόψη
τις συνήθειες αγορών των πελατών,
τη συχνότητα χρήσης των προϊόν-
των, το μέγεθος του νοικοκυριού και
άλλες παραμέτρους, συμπεριλαμ-
βανομένων των διατροφικών προτι-
μήσεων.

Αξιοποιώντας τεχνολογίες αιχ-
μής, όπως είναι η ΑΙ, η ΑΒ Βασιλό-
πουλος προσφέρει μια ολοκληρω-
μένη και εξατομικευμένη εμπειρία
αγορών, τόσο μέσω των φυσικών
καταστημάτων της όσο και μέσω του
ψηφιακού δικτύου της. Από την ανα-
βάθμιση της εφοδιαστικής αλυσίδας
και την υιοθέτηση «έξυπνων» λύσε-
ων στις παραγγελίες, μέχρι την ανά-
πτυξη του AB Eshop, η εταιρεία εν-
σωματώνει καινοτόμες προσεγγί-

σεις που ανταποκρίνονται στις σύγ-
χρονες ανάγκες των καταναλωτών.

Μέσα από τη συνεργασία με την
ακαδημαϊκή κοινότητα και την υπο-
στήριξη νεοφυών ιδεών, η ΑΒ Βασι-
λόπουλος επιταχύνει την ψηφιακή
της μετάβαση, συμβάλλοντας σε ένα
βιώσιμο και τεχνολογικά προηγμένο
μέλλον στο λιανεμπόριο. 

Το ΑΙ Hackathon προωθεί τη δη-
μιουργικότητα και ενισχύει την ανά-
πτυξη καινοτόμων λύσεων τεχνητής
νοημοσύνης που απαντούν στις προ-
κλήσεις της εποχής μας. Συμμετέ-
χοντες από διάφορους κλάδους -τε-
χνολογία, υγεία, περιβάλλον, εκπαί-
δευση- συνεργάζονται για να προ-
τείνουν πρωτότυπες ιδέες που μπο-
ρούν να μεταμορφώσουν την καθη-
μερινότητα, εστιάζοντας σε συγκε-
κριμένες προκλήσεις (challenge).

Με στρατηγικό συνεργάτη 
την COSMOTE 

ο διαγωνισμός STEM 2025

Η Lidl Ελλάς επενδύει στην τεχνητή νοημοσύνη 
- Νέες λειτουργίες στην εφαρμογή Lidl Plus
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ΜΙΚΡΑ... ΜΙΚΡΑ... 

� Πρόταση για επιστροφή με νέο κύκλο της

σειράς «Φόνοι στο καμπαναριό» μαθαί-

νουμε ότι έγινε στον Alpha και μάλιστα έπε-

σαν στο τραπέζι και ονόματα ηθοποιών. Φαί-

νεται, όμως, ότι υπάρχει ένα εμπόδιο και αυτό

είναι το reunion μιας άλλης σειράς. Οι συζη-

τήσεις για την παραγωγή νέου κύκλου επει-

σοδίων της σειράς «Το σόι σου» είναι προχω-

ρημένες και αν έχουν ευτυχή κατάληξη, τότε

οι «Φόνοι στο καμπαναριό» θα μπουν για λίγο

στον πάγο και οι λόγοι είναι δύο. Πρώτον, επι-

κρατεί η άποψη πως οι ταυτόχρονες επιστρο-

φές δύο παλαιότερων σειρών δεν είναι καλή

ιδέα και δεύτερον, η Ρένια Λουιζίδου είναι

βασική πρωταγωνίστρια και στα δύο σίριαλ,

οπότε αυτόματα το ένα από τα δύο θα πρέπει

να βγει εκτός.

� Μπορεί τα σενάρια και οι φήμες

να «τρέχουν» από το περασμένο

φθινόπωρο, όμως το Mega δεν βιάζεται

να πάρει τις τελικές του αποφάσεις για

την επόμενη σεζόν. Εξάλλου, δεν το έκανε

καμία προηγούμενη χρονιά. Η

Δανάη Μπάρκα και ο Κώ-

στας Τσουρός είναι δύο

από τα πρόσωπα που

τα έχουν συνοδεύσει

φέτος άπειρες φήμες

σχετικά με το μέλλον

των εκπομπών τους.

Όπως μαθαίνουμε, όμως,

το κανάλι δεν πρόκειται

να λάβει καμία οριστι-

κή απόφαση πριν από

το Πάσχα. Στην περί-

πτωση της Δανάης

Μπάρκα οποιοδήποτε

σενάριο αυτή τη στιγμή

μπορεί να πέσει στο κενό

μελλοντικά, καθώς η συζήτησή της με τον

σταθμό θα γίνει από την αρχή. Για τον Κώ-

στα Τσουρό, ο οποίος δείχνει μια σταθερή

δυναμική στους πίνακες τηλεθέασης της

Nielsen τις τελευταίες εβδομάδες, το σε-

νάριο να συνεχίσει το «Ακόμα δεν είδες

τίποτα» με σημαντικές αλλαγές σε πρό-

σωπα αλλά και στο περιεχόμενο μοιάζει

ως το πιο ρεαλιστικό αυτή τη στιγμή.

� Το Mega κέρδισε το μεγάλο στοίχημα της

ενημέρωσης την Παρασκευή 28 Φεβρουα-

ρίου, την ημέρα που πραγματοποιήθηκαν οι

μεγαλειώδεις συγκεντρώσεις για τα Τέμπη σε

όλη την Ελλάδα. Ο σταθμός σημείωσε μέσο

όρο 18,5% στο σύνολο του κοινού και 18,8% στο

δυναμικό 18-54, στη διάρκεια της ζωντανής

μετάδοσης. Όλα τα υπόλοιπα κανάλια κινήθη-

καν σε αρκετά χαμηλότερα ποσοστά και όπως

μαθαίνουμε, σε κάποιους σταθμούς ο προβλη-

ματισμός είναι μεγάλος και η απογοήτευση

ακόμα μεγαλύτερη.

Και ενώ όλοι αναρωτιούνται για το τηλεοπτικό
μέλλον τους, ο ΣΚΑΪ φρόντισε να τους βγάλει
νωρίτερα στον αέρα και μάλιστα στην ίδια εκ-
πομπή. Ο Χρήστος Φερεντίνος, η Κατερίνα Κα-
ραβάτου και ο Γιώργος Λιανός θα βρεθούν
μαζί ζωντανά στον αέρα του ΣΚΑΪ αυτή την
Κυριακή, σε ένα special επεισόδιο του «Η
Ελλάδα Ψηφίζει». Η χρυσή τομή ανάμεσα
στον Χρήστο Κούτρα και τον Γιάννη Ντσούνο
που δεν ήθελαν δεύτερο live του παι-
χνιδιού τις Κυριακές και στον ΣΚΑΪ που
ήθελε είναι κάποια έκτακτα επεισόδια
που θα μεταδίδονται περίπου μία Κυ-
ριακή τον μήνα.

Αύριο, λοιπόν, τα τρία πρόσωπα της ψυχαγω-
γίας του ΣΚΑΪ, τα οποία συνοδεύουν άπειρα σε-
νάρια για το τι μέλλει γενέσθαι από εδώ και πέ-

ρα, θα ενώσουν τις δυνάμεις τους για καλό σκο-
πό. Δεν θα είναι, βέβαια, μόνοι, καθώς μαζί τους
θα παίξουν ακόμα τρία ξεχωριστά πρόσωπα.
Τρεις άνθρωποι που τους ενώνει μια μεγάλη
αγάπη, το ραδιόφωνο, στο οποίο έχουν πραγμα-
τοποιήσει αξιόλογη πορεία. 

Ο Τάκης Γιαννούτσος, ο Θοδωρής Βαμβακά-
ρης και ο Γιάννης Κορδώνης θα προσπαθή-

σουν να μαντέψουν σωστά τις απαντή-
σεις που θα έχουν δώσει οι τη-

λεθεατές. Οι έξι παρουσια-
στές θα χωριστούν σε δύο
ομάδες και… «Η Ελλάδα
Ψηφίζει».

Ν
αταλία Γερμανού, Θα-
νάσης Πάτρας και Δη-
μήτρης Πανόπουλος…

μια προαναγγελθείσα τηλεοπτι-
κή συνάντηση που έχει περάσει
από 40 κύματα μέχρι να τη δού-
με να γίνεται πραγματικότητα.
Όλα ξεκίνησαν όταν η εκπομπή
του Alpha ζήτησε να έχει καλε-
σμένους τους δύο παρουσια-
στές του ΑΝΤ1. Οι δύο πλευρές
φάνηκε να συμφωνούν και μά-
λιστα ακολούθησε η ανακοίνω-
ση που έκανε ο Δημήτρης Πανό-
πουλος πως θα συναντήσει τη
Ναταλία Γερμανού στις 15 Μαρτίου. Η αλήθεια είναι, όμως, πως αυτή η ημε-
ρομηνία δεν έγινε δεκτή και πως το κάλεσμα συζητήθηκε για την εκπομπή
της Κυριακής 16 Μαρτίου.

Ακολούθησε η δημόσια αντιπαράθεση του Δημήτρη Πανόπουλου με τη
Ναταλία Γερμανού και από εκεί και μετά φάνηκε κάτι να παγώνει. Οι πληρο-

φορίες μας λένε πως η αμηχα-
νία και η δυσαρέσκεια ήταν τέ-
τοιες που έμοιαζε σαν η κάθε
πλευρά να περίμενε την άλλη
να ακυρώσει τη συνάντηση.

Η εμφάνιση για τις 16 Μαρ-
τίου δεν είχε οριστικοποιηθεί
μέχρι το πρωί της περασμένης
Πέμπτης, καθώς οι «Week-
enders» δεν είχαν μπει στη λί-
στα με τους καλεσμένους του
«Καλύτερα δε γίνεται». Όταν,
λοιπόν, βγήκε το θέμα στην
επιφάνεια, μαθαίνουμε ότι
προκλήθηκε μεγάλη αναστά-

τωση και ακολούθησαν άμεσα τηλεφωνικές επικοινωνίες ανάμεσα στα δύο
κανάλια. Σε αυτή την επικοινωνία ζητήθηκε να οριστικοποιηθεί η συνάντησή
τους -και ας μην τη θέλουν όλοι οι εμπλεκόμενοι. Αναμένουμε με ιδιαίτερο
ενδιαφέρον να δούμε αν και ποιοι θα μπουν στο πλατό της Ναταλίας την επό-
μενη Κυριακή.

Τις εκκρεμότητες με τα πρόσωπα και τις εκπομπές που είναι σε αναμονή θέλει να λύσει ο ΑΝΤ1 και όπως
μαθαίνουμε, κάποια από τα θέματα αυτά θα συζητηθούν αυτές τις μέρες. Η Ζέτα Μακρυπούλια, η οποία
έχει δώσει τα χέρια με τον σταθμό για την ανανέωση του συμβολαίου της, είναι ανάμεσα στα πρόσωπα που
αναμένεται να επισημοποιήσουν άμεσα τη συνεργασία τους με το κανάλι.

Το ενδιαφέρον, ωστόσο, επικεντρώνεται στα πρότζεκτ τα οποία πρόκειται να αναλάβει η παρουσιάστρια
και το αν τελικά θα παίξει στο «Grand Hotel». Όπως γνωρίζουμε, οι σεναριογράφοι του «Grand Hotel»
έγραψαν έναν ρόλο για τη Ζέτα Μακρυπούλια, μιας μοιραίας γυναίκας, ο οποίος αναπτύσσεται σε 30 επει-
σόδια. Η παρουσιάστρια και ηθοποιός, όμως, βάσει των υπόλοιπων επαγγελματικών της υποχρεώσεων
δεν μπορεί να αντεπεξέλθει χρονικά και έτσι η συμμετοχή της στο σίριαλ μετατίθεται για την επόμενη τηλε-
οπτική σεζόν, αν και εφόσον… Το «Ρουκ Ζουκ» και το βραδινό σόου, ωστόσο, αναμένεται να προχωρήσουν
κανονικά κι έτσι η Ζέτα Μακρυπούλια από την επόμενη τηλεοπτική σεζόν θα έχει διπλή παρουσία στο πρό-
γραμμα του σταθμού.

Την ίδια στιγμή, ο ΑΝΤ1 και ο Σάκης Τανιμανίδης περιμένουν με αγωνία την πρεμιέρα του νέου κύκλου
του «Dragon’s Den», ενώ ένα άλλο πρότζεκτ φαίνεται πως βαδίζει προς ολοκλήρωση. Το «Reunion» που
έκαναν ο Σάκης Τανιμανίδης και ο Γιώργος Μαυρίδης, όπως μαθαίνουμε, δύσκολα θα πάρει πράσινο φως
να συνεχίσει και την επόμενη χρονιά. Από τη μία είναι η άποψη που επικρατεί στο κανάλι ότι από τον τίτλο
«Reunion» και μόνο η συγκεκριμένη εκπομπή θα πρέπει να ολοκληρωθεί φέτος, από την άλλη τα νούμερα
τηλεθέασης της Nielsen είναι αυτά που έχουν συνήθως τον τελευταίο λόγο στις αποφάσεις και στη συγκε-
κριμένη περίπτωση δεν είναι ενθαρρυντικά…

Η επιστροφή του «Dragon’s Den» στο πρόγραμμα του ΑΝΤ1 το επόμενο διάστημα, με τις αλλαγές που
έχουν γίνει σε κάποια πρόσωπα, είναι ένα στοίχημα για τον Σάκη Τανιμανίδη που πρέπει να κερδηθεί.

Άνω κάτω με το κάλεσμα Γερμανού σε Πανόπουλο και Πάτρα

Εμφάνιση-έκπληξη για Φερεντίνο, Καραβάτου και Λιανό

Ο ΑΝΤ1 θέλει να κλείσει τις εκκρεμότητες 
με τους παρουσιαστές του
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Εδώ και χρόνια υπάρχει ακόμη ένα πραγματικά άκρως δελεαστικό πρόγραμμα επι-

δότησης αγοράς ηλεκτρικού ταξί, με το ποσό της επιδότησης να είναι το υψηλότερο που

υπάρχει μεταξύ των κρατών-μελών της ΕΕ. Αλλά, όπως αποδεικνύεται, οι Έλληνες

ιδιοκτήτες ταξί δεν θέλουν ούτε να ακούν για ηλεκτρικά αυτοκίνητα. Η πολιτική ηγεσία

του υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, διακρίνοντας την αδιαφορία των ιδιοκτη-

τών ταξί για την ηλεκτροκίνηση, εξετάζει, σύμφωνα με πληροφορίες της «Political», να

μη δώσει νέα παράταση στο πρόγραμμα και να ολοκληρωθεί στα τέλη Μαρτίου.

Τα ανεκμετάλλευτα 38 εκατ. ευρώ σε σύνολο των 40 εκατ. ευρώ το ΥΠΥΜΕ εξετάζει

να τα αξιοποιήσει για την απόκτηση ηλεκτρικών λεωφορείων ώστε να αναβαθμίσει πε-

ραιτέρω τις Δημόσιες Συγκοινωνίες.

Τώρα οι ιδιοκτήτες ταξί που δεν έκαναν χρήση του προγράμματος θα πρέπει να γνω-

ρίζουν ότι από 1ης Ιανουαρίου 2026 απαγορεύεται η πώληση επαγγελματικών οχημά-

των ταξί με κινητήρες εσωτερικής καύσης, ενώ είναι πολύ πιθανό να ισχύουν περιορι-

σμοί στην κυκλοφορία των ρυπογόνων ταξί. 

Ποια επιδότηση-μαμούθ καταργείται άμεσα;

T
ο Subaru Forester αποτέλεσε ένα μοναδικό
μοντέλο για την ιαπωνική αυτοκινητοβιομη-
χανία από την πρώτη κιόλας μέρα που παρου-

σιάστηκε στις αρχές του 1997. Έκτοτε έχουν περάσει
28 χρόνια και έχουμε δει πέντε γενιές του δημοφι-
λούς μοντέλου, το οποίο πλέον πέρασε στην έκτη γε-
νιά, η οποία παρουσιάζεται πιο ολοκληρωμένη από
ποτέ.

Η εισαγωγική εταιρεία Πλειάδες Motors πραγμα-
τοποίησε την επίσημη παρουσίαση του νέου Subaru
Forester στην Ελλάδα, όπου παρευρέθηκε και η
«Political», σε μια μοναδική διαδρομή από την Αθήνα
στην Ακράτα.

Η νέα γενιά του Subaru Forester είναι διαθέσιμη
στην ελληνική αγορά με τιμή που ξεκινά από τις
45.290 ευρώ στην έκδοση εξοπλισμού «Free». Πα-
ράλληλα, όπως όλα τα μοντέλα της, έτσι και το
Forester συνοδεύεται από 8 χρόνια εγγύηση και
απεριόριστα χιλιόμετρα.

Ο διευθύνων σύμβουλος της Πλειάδες Motors
Γιάννης Χεκιμιάν κατά τη διάρκεια της παρουσίασης
ξεκαθάρισε ότι αποτελεί μεγάλη επιτυχία της ελληνι-
κής εισαγωγικής εταιρείας το γεγονός ότι κατάφεραν
να διατηρήσουν την ίδια τιμή στο νέο Subaru
Forester παρά το γεγονός ότι το νέο αυτοκίνητο είναι
πλήρως εξοπλισμένο και φέρει την τελευταία λέξη
της τεχνολογίας.

Νέα πιο επιβλητική σχεδίαση
Η σχεδίαση του νέου Subaru Forester από την

πρώτη κιόλας ματιά φαίνεται ότι είναι εντελώς δια-

φορετική, διαθέτοντας αρκετές γωνίες αλλά και πιο

επιβλητικό παρουσιαστικό.

Στο εμπρόσθιο μέρος του αυτοκινήτου ξεχωρίζει η

νέα πιο ογκώδης μάσκα, καθώς επίσης και τα λεπτά

φωτιστικά σώματα με προβολείς ημέρας. Στο πίσω

μέρος διακρίνονται τα νέα φωτιστικά σώματα, ενώ

για πρώτη φορά ο λογότυπος Forester έχει τοποθε-

τηθεί κάτω από το σήμα της Subaru στην πέμπτη

πόρτα του χώρου αποσκευών.

Κοιτώντας κανείς το Subaru Forester από το πλάι

θα διακρίνει τις όμορφες ζάντες αλουμινίου, καθώς

και τις ράγες οροφής αλλά και τα «φουσκώματα» στα

φτερά που συμπληρώνουν την περιπετειώδη εμφά-

νιση του μοντέλου.

Hitech εξοπλισμός και άνεση
Στο εσωτερικό ο οδηγός αλλά και οι επιβάτες θα

αντιληφθούν αμέσως ότι βρίσκονται σε μια καμπίνα

της Subaru, όπου διακρίνονται η στιβαρή κατασκευή

του, η κορυφαία συναρμογή αλλά και εργονομία.

Η Full HD οθόνη αφής 11,6 ιντσών του συστήματος

πολυμέσων είναι κάθετα τοποθετημένη και περιλαμ-

βάνει όλες τις λειτουργίες που αφορούν άνεση, ψυ-

χαγωγία αλλά και συστήματα κίνησης X-Mode.

Σε ό,τι αφορά τους χώρους, το Forester αποδείχ-

θηκε ότι μπορεί να φιλοξενήσει με άνεση πέντε ενή-

λικους επιβάτες, ενώ ο χώρος αποσκευών έχει χω-

ρητικότητα από 508 έως 1.720 λίτρα διαθέτοντας πα-

ράλληλα και αρκετά άγκιστρα.

Κάτω από το καπό του Subaru Forester είχε τοπο-

θετηθεί το ήπια υβριδικό σύστημα κίνησης που απο-

τελείται από τον 4κύλινδρο 2 λίτρων boxer κινητήρα

ισχύος 136 ίππων με 182 Nm ροπής, ένα ηλεκτροκι-

νητήρα 16,7 ίππων με 66 Nm ροπής και μπαταρία

0,57 kWh. Η ισχύς πηγαίνει και στους τέσσερις τρο-

χούς μέσω της συνεργασίας του CVT Lineartronic κι-

βωτίου ταχυτήτων και του θρυλικού συστήματος τε-

τρακίνησης Symmetrical All-Wheel Drive.

Κατά τη διάρκεια της παρουσίασης η μέση κατανά-

λωση ανήλθε σε περίπου 8,2 λίτρα για κάθε 100 χλμ.,

ενώ όταν ο οδηγός πιέζει το πεντάλ του γκαζιού προς

το πάτωμα, τότε η κατανάλωση αυξάνει σε 9 λίτρα για

κάθε 100 χλμ.

Εντός και εκτός δρόμου
Το νέο Subaru Forester αποτελεί μια μοναδική

πρόταση με ανανεωμένη εμφάνιση, σύγχρονες τε-

χνολογίες, υψηλή ποιότητα κατασκευής αλλά και

πραγματικά τεράστιες δυνατότητες κίνησης εκτός

δρόμου.

Στον αυτοκινητόδρομο, κινούμενο στα όρια του

ΚΟΚ, το Subaru Forester απέδειξε ότι μπορεί ακόμη

και σε πολύωρα ταξίδια να μεταφέρει με άνεση και

ασφάλεια τους επιβάτες, οι οποίοι θα εκτιμήσουν τις

μεγάλες γυάλινες επιφάνειες.

Στο επαρχιακό οδικό δίκτυο η τετρακίνηση του ια-

πωνικού μοντέλου κάνει το θαύμα της, ωστόσο σε

ανηφορικά κομμάτια ο κινητήρας δείχνει ότι κινεί

οριακά το βαρύ αμάξωμα.

Μόλις ο δρόμος τελειώνει, το Subaru Forester ξε-

διπλώνει τις αρετές του, ενώ εξαιρετικό αποδείχθη-

κε και το σύστημα X-MODE διπλής λειτουργίας με

Hill Descent Control. Μάλιστα, κατά την πορεία μας

σε λασπωμένα μονοπάτια της ορεινής Ακράτας το

Χmode ανέλαβε να μας κατεβάσει από απόκρημνα

σημεία χωρίς να χρειάζεται να πατάμε καν φρένο!

Οδηγούμε στην Ελλάδα το νέο 
Subaru Forester με 136 ίππους!

Γράφει 
ο  Γιώργος 
Κ. Ανδρής 
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Μ
ε έναν θρίαμβο και ένα «ναυάγιο» κύλη-
σε η εβδομάδα για τις ελληνικές ομάδες
στην Ευρώπη. Ο Ολυμπιακός είδε το

όνειρο της πρόκρισης στα προημιτελικά του Eu-
ropa League να απομακρύνεται μετά τη βαριά ήττα
στη Νορβηγία, την ώρα που ο Παναθηναϊκός είδε
το δικό του για παρουσία στους «8» του Conference
League να ζωντανεύει ξανά μετά τη νίκη του επί
της Φιορεντίνα στο ΟΑΚΑ.

Το θέμα, ωστόσο, με τα ματς των ελληνικών ομάδων,
πέρα από το συλλογικό ενδιαφέρον και τις δικές τους
επιδιώξεις, αφορά συνολικά και το ελληνικό ποδόσφαι-
ρο. Ο Παναθηναϊκός επικράτησε 3-2 των «βιόλα» και
πέρα από τις αυξημένες πιθανότητες να βρεθεί στα
προημιτελικά ευρωπαϊκής διοργάνωσης μετά από πάρα
πολλά χρόνια, έδωσε και βαθμούς στην Ελλάδα για την
κατάταξη της UEFA.

Την ίδια ώρα, ο Ολυμπιακός που πέρσι έκανε την τρο-
μερή πορεία και έφτασε έως την κατάκτηση του Confer-
ence League ηττήθηκε 3-0 στη Νορβηγία από την
Μπόντο/Γκλιμτ και πέρα από το δικό του πρόβλημα, με
την πρόκριση να απομακρύνεται, ο «μπελάς» για το ελ-
ληνικό ποδόσφαιρο είναι διπλός. Η Νορβηγία είναι μια
από τις χώρες που κυνηγούν την Ελλάδα στην κατάταξη

της UEFA και η νίκη της Μπόντο επί των «ερυ-
θρόλευκων» είχε διπλή σημασία. Παράλληλα,
νίκησε και η Μόλντε 3-2 τη Λέγκια Βαρσοβίας,
δίνοντας ακόμα περισσότερους βαθμούς στους
Νορβηγούς.

Γίνεται σαφές λοιπόν πως ο Ολυμπιακός,
πέρα από το γεγονός ότι έτσι κι αλλιώς θα κυ-
νηγήσει την πρόκριση, όσο κι αν αυτή είναι
δύσκολη μετά το βαρύ 3-0 στον… αρκτικό κύ-

κλο, θα πρέπει να φέρει νίκη για να δώσει βαθμούς
στη χώρα, ενώ και ο Παναθηναϊκός θα επιδιώξει δεύ-
τερο θετικό αποτέλεσμα στην Ιταλία, πρωτίστως προ-
φανώς για να υπερασπιστεί το υπέρ του 3-2 και να πε-
ράσει στην επόμενη φάση, αλλά και για να δώσει βαθ-
μούς στη χώρα.

Η Ελλάδα αυτή τη στιγμή έχει 38.812 βαθμούς και εί-
ναι στην ενδέκατη θέση, ενώ στη δέκατη είναι η Τουρκία

με 43.500 αλλά με μια ομάδα να συνεχίζει στην Ευρώ-
πη. Η Νορβηγία που «κυνηγά» την Ελλάδα έχει κι αυτή
δυο ομάδες και είναι στους 38.687 βαθμούς, πάρα πολύ
κοντά, δηλαδή, στη δική μας χώρα. 

Τι σημαίνει, τώρα, το να πάρει η Ελλάδα την ενδέκατη
θέση στο τέλος της σεζόν; Η θέση αυτή θα αφορά τη σε-
ζόν 2026-2027 και αν διατηρηθεί, τότε η χώρα θα βγά-
ζει πέντε ομάδες στην Ευρώπη.

Ο πρωταθλητής θα πηγαίνει στα πλέι οφ του Champi-
ons League και το μονοπάτι των πρωταθλητών, άρα με
μια πρόκριση θα πηγαίνει στη League Phase. Ο δεύτε-
ρος του πρωταθλήματος θα πηγαίνει στον Β’ προκριμα-
τικό του Champions League και θα θέλει τρεις προκρί-
σεις για τη League Phase. Ο κυπελλούχος θα περνά στα
πλέι οφ του Europa League, ενώ ο τρίτος του πρωτα-
θλήματος θα πηγαίνει στον Β’ προκριματικό του Europa
League και ο τέταρτος στον Β’ προκριματικό του Con-
ference League. Αν, πάντως, οι ελληνικές ομάδες κατα-
φέρουν να συνεχίσουν και να στοχεύσουν ακόμα και
στη δέκατη θέση, τα εισιτήρια για την Ευρώπη ενδεχο-
μένως να αναβαθμιστούν. Όλα, όμως, θα ξεκαθαρίσουν
μετά τις ρεβάνς της ερχόμενης Πέμπτης, του Παναθη-
ναϊκού στη Φλωρεντία στις 22.00 και του Ολυμπιακού
στο «Γεώργιος Καραϊσκάκης» στις 19.45.

Η Ελλάδα αυτήν τη στιγμή βρίσκεται 
στην 11η θέση με 38.812 βαθμούς, 

ενώ στη 10η είναι η Τουρκία με 43.500 αλλά
με μία ομάδα να συνεχίζει στην Ευρώπη

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης

Ο θρίαμβος, η κατάρρευση και η 11η θέση



«Κλήρωσε» 
για τις Εθνικές

Πραγματοποιήθηκαν οι κληρώσεις των Εθνι-
κών ομάδων ανδρών και γυναικών για το Davis
Cup και το Billie Jean King Cup αντίστοιχα. Οι άν-
δρες θα αντιμετωπίσουν τη Βραζιλία, ενώ οι γυ-
ναίκες θα παίξουν με Ουγγαρία και Βέλγιο. Οι άν-
δρες διεκδικούν πρόκριση στο World Group I του
Davis Cup, ενώ οι γυναίκες την παρουσία τους
στα πλέι οφ. 

Στο φάιναλ φορ ο ΟΦΗ

Ο ΟΦΗ επιβεβαίωσε την εξαιρετική φόρμα του
και στον (εκτός έδρας) προημιτελικό Κυπέλλου
βόλεϊ ανδρών με την Κηφισιά, νίκησε με 3-1 σετ
και προκρίθηκε, για πρώτη φορά στην ιστορία
του, στο φάιναλ φορ της διοργάνωσης που θα
διεξαχθεί το διήμερο 28-29 Μαρτίου στην Άρτα,
έχοντας ως αντίπαλό του στον ημιτελικό τον
Ολυμπιακό. Στον άλλο ημιτελικό θα αναμετρη-
θούν Παναθηναϊκός και ΠΑΟΚ.

Αποθέωση για Λεσόρ
Για πρώτη φορά μετά τον τραυματισμό του, ο

Ματίας Λεσόρ πήγε στο ΟΑΚΑ για να παρακο-
λουθήσει αγώνα του Παναθηναϊκού Aktor και
αποθεώθηκε. Ο Γάλλος σέντερ είδε από κοντά το
εντυπωσιακό 85-70 των «πράσινων» επί της Ρε-
άλ Μαδρίτης και έγινε ξανά σύνθημα στα χείλη
των οπαδών του «τριφυλλιού», που τον περιμέ-
νουν σύντομα και στο παρκέ.

Μουντιάλ… για όλους
Σκέψεις να διευρύνει ακόμα περισσότερο το

Παγκόσμιο Κύπελλο κάνει η FIFA και ήδη δημο-
σιεύματα αναφέρουν ότι είναι πιθανή η παρουσία
64 ομάδων σε αυτό. Αυτό ίσως να γίνει στο Μουν-
τιάλ του 2030, το οποίο θα είναι το πρώτο της
ιστορίας που θα διεξαχθεί σε έξι χώρες και τρεις
ηπείρους. Το θέμα, βέβαια, είναι πώς θα… λει-
τουργήσει όλο αυτό. 

Το ξέσπασμα του Μουρίνιο
Ξέσπασε ο Ζοζέ Μουρίνιο για την τιμωρία που του

επιβλήθηκε, επειδή φέρεται να μίλησε ρατσιστικά για

αντίπαλο παίκτη στην Τουρκία. «Δεν ήταν έξυπνοι με το

να μου επιτεθούν. Δεν γνώριζαν τη σχέση μου με την

Αφρική, με τους Αφρικανούς παίκτες και με φιλαν-

θρωπικά ιδρύματα στην Αφρική. Δεν έχουν ιδέα για το

παρελθόν μου», είπε μεταξύ άλλων ο Special One. 
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Ολυμπιακός…
ετών 100

Τ
ελευταία αγωνιστική της κανονικής περιόδου
αύριο, με όλες τις ομάδες να αγωνίζονται την
ίδια ώρα, στις 19.00, για λόγους… αξιοπιστίας

του πρωταθλήματος της Super League. Με τις δια-
φορές που έχουν διαμορφωθεί, ειδικά στην κορυφή,
δεν υπάρχουν περιθώρια για μεγάλες αλλαγές και
μένει να δούμε ποιο θα είναι το προβάδισμα που θα
έχει ο Ολυμπιακός στα πλέι οφ είτε από την ΑΕΚ, αν
παραμείνει δεύτερη, είτε από τον Παναθηναϊκό.

Ο πρωτοπόρος Ολυμπιακός υποδέχεται τον ΟΦΗ
στο «Γεώργιος Καραϊσκάκης», ενώ δύσκολα παιχνί-
δια έχουν ΑΕΚ και Παναθηναϊκός που δοκιμάζονται
εκτός έδρας από τον Άρη και τον Ατρόμητο αντίστοι-
χα. Αξίζει να σημειωθεί πως μετά από αυτή την αγω-
νιστική θα ακολουθήσει διακοπή, η οποία θα είναι
μεγαλύτερη του αναμενόμενου. Αντί για τις 15 Μαρτί-
ου, τα πλέι οφ θα αρχίσουν όπως όλα δείχνουν το
Σαββατοκύριακο 29-30 Μαρτίου.

Επιμέλεια:  Χρήστος Γιαννούλης 

Η τελευταία «στροφή»

Έναν αιώνα ζωής συμπληρώνει τη Δευτέρα ο Ολυμπιακός και ήδη το γιορτάζει, όπως
βλέπετε από το κατακόκκινο ΣΕΦ. Οι «ερυθρόλευκοι» είναι ο πιο επιτυχημένος
ποδοσφαιρικός σύλλογος, ενώ έχει 21 Ευρωπαϊκά σε τέσσερα διαφορετικά αθλήματα! 

Η βαθμολογία 
της Super League

Ομάδα Αγ. Γκολ υπέρ-κατά Βαθμοί
1. Ολυμπιακός 25 44-16 57
2. ΑΕΚ 25 44-16 52
3. Παναθηναϊκός 25 30-21 49
4. ΠΑΟΚ 25 50-24 46
5. Άρης 25 31-28 41
6. ΟΦΗ 25 37-37 36
7. Asteras Aktor 25 26-27 35
8. Ατρόμητος 25 31-31 34
9. Παναιτωλικός 25 20-22 32
10. Λεβαδειακός 25 30-34 27
11. Πανσερραϊκός 25 28-46 25
12. Βόλος 25 20-41 22
13. Athens Kallithea 25 22-39 18
14. ΠΑΣ Λαμία 25 13-44 12
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Ατμοσφαιρικό 
event 

ομορφιάς

E
ξι iconic φιγούρες από τον χώρο της

μόδας και του θεάματος παρουσία-

σαν τη νέα συλλογή της «Mac

Nudes», σε ένα εντυπωσιακό luxury event

στο «Koumkan Athens».
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Αθηνά 
Οικονομάκου,
Κώστας 
Σπυρόπουλος

Ελένη Τσολάκη Τόνια Σωτηροπούλου Κέισι Μίζιου, Ζενεβιέβ Μαζαρί  

Πηνελόπη Αναστασοπούλου Μάγια Λεμονιά, Γαία Μερκούρη, Μαλβίνα Παυλοπούλου Υβόννη Ντότσα, Βίκυ Κουλιανού, Πλάτων Παπαγιαννόπουλος Φαίη Μπέη

Φρέντυ Καλομπράτσος, Σοφία Μουσδράκα Σοφία Μουσδράκα, Κώστας Σπυρόπουλος, Νίκη Χατζηνά Ολυμπία Βίτσιου, Αγάπη Μπρουκς



ΣΑΒΒΑΤΟ 8 ΜΑΡΤΙΟΥ 2025

ΡOLITICAL 51

Οι καλοφαγάδες
της showbiz
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Τ
ο απόλυτο place to be steak house

των celebrities «Στα καλά καθούμε-

να» γιόρτασε δύο χρόνια απόλυτης

επιτυχίας στην Αθήνα και ο chef patron Στέ-

φανος Σαράτσης προσκάλεσε εκλεκτούς για

μια μοναδική γαστρονομική βραδιά.

Ελένη Ψυχούλη, Γωγώ ΑυγερινοπούλουΜαρία Κωνσταντοπούλου, Νίκος Γεωργιάδης

Ιωσήφ Πρωιμάκης, Στέφανος Σαράτσης Νίκος Κοντομήτρος, Γωγώ Αυγερινοπούλου, Στέφανος Σαράτσης, Μαίρη Αυγερινοπούλου

Λαμπερή 
εκδήλωση 
στην Εστία 

Νέας Σμύρνης

Μ
ε κάθε επισημότητα πραγματοποιήθηκαν
τα αποκαλυπτήρια της προτομής του
Αλέξανδρου Ωνάση στο Μέγαρο της

Εστίας Νέας Σμύρνης, παρουσία της διακεκριμέ-
νης γλύπτριας Πωλίνας Κασιμάτη που φιλοτέχνη-
σε το έργο. Λητώ Μεσσήνη, Νικόλαος ΚαραγκιαούρηςΠωλίνα Κασιμάτη, Αναστασία Καψή-Παπαδάτου

Τα αποκαλυπτήρια

Οι μητροπολίτες 
Σμύρνης Συμεών, 
Ίμβρου και Τενέδου
Κύριλλος
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ΡΙΤΑ ΚΑΤΣΑΟΥΝΗ

Εντυπωσιακό πάρτι  
στη Θεσσαλονίκη  
για τα γενέθλιά της

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ

Με ένα εντυπωσιακό πάρτι γιόρτασε τα γενέθλιά της η Ρίτα Κατσα-
ούνη, δίπλα σε φίλους, γνωστούς και συνεργάτες που ανταποκρί-
θηκαν στο κάλεσμά της.

Για να χαρεί τη σημαντική για εκείνη ημέρα, επέλεξε το Mediterranean 
Palace Hotel στη Θεσσαλονίκη. Η βραδιά ξεκίνησε εντυπωσιακά, με κο-
κτέιλ και σαμπάνια στον 6ο όροφο, στην προεδρική σουίτα, και κατέληξε 
με πριβέ dinner για τους 50 προσκεκλημένους, στο εστιατόριο Cookoo του 
ξενοδοχείου, γνωστό για τις εκλεκτές γευστικές του δημιουργίες.
Οι καλεσμένοι –ανάμεσά τους εκλεκτές κυρίες της πόλης, επιχειρηματίες, 
φίλοι και συνεργάτες– απόλαυσαν το δείπνο υπό τις μαγικές μελωδίες ενός 
σαξοφώνου. Όλοι βρέθηκαν εκεί για να τιμήσουν με την παρουσία τους τη 
Ρίτα Κατσαούνη και μαζί διασκέδασαν με την ψυχή τους για ώρες.
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ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ

Αναβίωσε το θρυλικό Studio 54
ΚΕΙΜΕΝΟ: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΛΕΚΗΣ

Tο θρυλικό Studio 54 «ζωντάνεψε» ξανά σε ένα από τα πιο εμβληματικά σημεία 
της πόλης, από τον Αλέξανδρο Χριστόπουλο.
Το Athénée Athens μεταμορφώθηκε, για μία μόνο βραδιά, στο νεοϋορκέζικο 

club του Ian Schrager και του Steve Rubell, που μέχρι τώρα συνεχίζει να εμπνέει τη 
μόδα, το nightlife, αλλά και τις τέχνες, χαρίζοντας μια μοναδική εμπειρία σε όσους το 
έζησαν. Ζωντανοί θρύλοι όπως οι Mick Jagger, Liza Minnelli, Cher, Jack Nicholson, 
Elizabeth Taylor είναι μερικές μόνο από τις προσωπικότητες που «έγραψαν ιστορία» 
στο θρυλικό club.
Ο χώρος διαμορφώθηκε κατάλληλα, αποκλειστικά για το πάρτι, και το πιο fashion κοινό 
έδωσε το «παρών», βάζοντας τη δική του πινελιά με disco dress code και vibes, σε ένα 
απόλυτα sold out event. Η εκδήλωση ξεκίνησε με τις mellow disco επιλογές του Athénée 
Resident DJ Δημήτρη Γεωργόπουλου και κορυφώθηκε με το 12’’ rare DJ set του Αλέξαν-
δρου Χριστόπουλου μέχρι τις πρώτες πρωινές ώρες!
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FEMININ PLURIEL GREECE

Εκδήλωση με πολύ κέφι
ΚΕΙΜΕΝΟ: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ, ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ

Σε ιδιαίτερα κεφάτο κλίμα πραγματοποιήθηκε η κοπή της βασιλόπιτας για τα μέλη και τις φίλες του Feminin 
Pluriel Greece. Η εκδήλωση έγινε στο Νέο Ψυχικό, στο εξαιρετικό γαλλικό εστιατόριο Veri Table, που 
περιλαμβάνεται στον οδηγό Michelin. 

Το νέο ξεκίνημα του ελληνικού παραρτήματος του Feminin Pluriel Global αποτελεί μια μοναδική ευκαιρία για τη 
σύνδεση των γυναικών που δραστηριοποιούνται στον επιχειρηματικό κόσμο. Στόχος του συνδέσμου είναι να καλλι-
εργήσει ένα δίκτυο γυναικών που στηρίζει την ενδυνάμωση, να ενισχύσει τη γυναικεία φωνή και αξιοπρέπεια στον 
κόσμο των επιχειρήσεων και να χτίσει την αλληλοϋποστήριξη ανάμεσα στις γυναίκες.
Τόσο η συμμετοχή όσο και το ζεστό περιβάλλον, το εξαιρετικό φαγητό και η ζωντανή μουσική συντέλεσαν στη 
μεγάλη επιτυχία της εκδήλωσης, κατά τη διάρκεια της οποίας οι παρευρισκόμενοι μοιράστηκαν εμπειρίες, προ-
κλήσεις και επιτυχίες, και συζήτησαν θέματα που αφορούν τη γυναικεία επιχειρηματικότητα. Τυχερή της βραδιάς 
ήταν η Ντενίζ Ελευθερίου, γνωστή σχεδιάστρια μόδας custom-made Couture & bridal, που κέρδισε το φλουρί.
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ΣΕΜΙΝΑ ΔΙΓΕΝΗ

Παρουσίασε  
το βιβλίο της  

«Το ένδοξο σκοτάδι  
του Βοτανικού»

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS /  

ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ

Στο Παγκόσμιο Πολιτιστικό Ίδρυμα Ελληνισμού 
Διασποράς, στη Νέα Φιλαδέλφεια, παρουσίασε 
η Σεμίνα Διγενή τη νέα της συγγραφική δουλειά 

«Το ένδοξο σκοτάδι του Βοτανικού», που κυκλοφορεί 
από τις Εκδόσεις Σύγχρονη Εποχή.
Για το βιβλίο μίλησαν η ποιήτρια και στιχουργός Λίνα 
Νικολακοπούλου, η τραγουδίστρια Γιώτα Νέγκα και η 
ηθοποιός και τραγουδίστρια Κλέλια Ρένεση. Αποσπά-
σματα διάβασε η ηθοποιός Δάφνη Λαμπρόγιαννη, ενώ 
την εκδήλωση συντόνισε ο δημοσιογράφος Νικόλας 
Αγγελίδης.
Μετά την παρουσίαση, ακολούθησε καλλιτεχνικό πρό-
γραμμα, με τους Δημήτρη Μπάση και Γιώτα Νέγκα στο 
τραγούδι.
Στο νέο της μυθιστόρημα, η Σεμίνα Διγενή αφηγείται 
την ιστορία μιας οικογένειας που έζησε κάποτε στον 
Βοτανικό και σημάδεψε τη μεθοριακή ζώνη της παιδι-
κής και εφηβικής της γεωγραφίας. Οι τρεις πρωταγω-
νίστριες του βιβλίου είναι η γιαγιά Ασημίνα –ίδια η 
Μπερνάρντα Άλμπα του Λόρκα–, ένα μικρό κορίτσι 
συναρμολογημένο από άγριες εποχές –με τη διαρκή 
υποψία πως είναι ένα ελαττωματικό δημιούργημα της 
Φρανκενστάιν γενιάς του–, αλλά και η Ελλάδα από το 
1958 μέχρι το 1980.
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Η
παρουσία πολυπόδων στο ενδομήτριο
μπορεί να επηρεάσει τη διαδικασία της
σύλληψης τόσο όταν αυτή επιχειρείται με

φυσικό τρόπο όσο και με τεχνικές υποβοηθούμε-
νης αναπαραγωγής. Η έρευνα δείχνει ότι αυτοί οι
σχηματισμοί στο εσωτερικό της μήτρας μπορεί να
εμποδίσουν την εμφύτευση του εμβρύου, αλλά-
ζοντας τη δεκτικότητα της επένδυσης της μήτρας,
αλλά και να γίνουν αιτίες αποβολής. Δεδομένου
ότι ένα υψηλό ποσοστό γυναικών ζει με πολύπο-
δες και ότι ως παράγοντας υπογονιμότητας είναι
σημαντικός και συχνά παραβλέπεται, όσες αντι-
μετωπίζουν δυσκολία σύλληψης θα πρέπει να
λαμβάνουν υπ’ όψιν την ύπαρξή τους ως παρά-
γοντα κινδύνου.

«Οι πολύποδες ενδομητρίου είναι ανώμαλες
υπερπλαστικές αναπτύξεις αιμοφόρων αγγείων
και στρώματος, που προεξέχουν από την εσωτερι-
κή επένδυση της μήτρας. Το μέγεθός τους κυμαί-
νεται από λίγα χιλιοστά έως αρκετά εκατοστά και
είναι συνήθως καλοήθεις. Εμφανίζονται κυρίως
κατά την κλιμακτήριο ή στη μετεμμηνοπαυσιακή
φάση της ζωής χωρίς να αποκλείεται η ανάπτυξή
τους σε νεότερες ηλικίες», εξηγεί ο μαιευτήρας -
χειρουργός γυναικολόγος, δρ Ηλίας Μεταξάς.

«Ο ακριβής επιπολασμός δεν είναι γνωστός,
ωστόσο υπολογίζεται ότι το 10% των γυναικών έχει
πολύποδες ενδομητρίου. Το 80% και πλέον αυτών
είναι ασυμπτωματικοί. Ωστόσο, έχουν ενοχοποι-
ηθεί για το 50% περίπου των περιπτώσεων μη φυ-
σιολογικής αιμορραγίας της μήτρας και για το 35%
της υπογονιμότητας. Η παθογένεσή τους δεν είναι
ακόμη απολύτως σαφής, αν και υπάρχουν αρκε-
τές βάσιμες απόψεις που επικρατούν σχετικά με
την αιτιολογία ανάπτυξης αυτών των βλαβών. Ορ-
μονικοί παράγοντες φαίνεται να παίζουν τον κυ-
ριότερο ρόλο, αφού έχει βρεθεί ότι ο σχηματισμός

τους σχετίζεται με τα επίπεδα των οιστρογόνων.
Επίσης, μπορεί να είναι αποτέλεσμα χρόνιας
φλεγμονής στο ενδομήτριο», προσθέτει.

Τελευταία, οι επιστήμονες ερευνούν και άλλους
παράγοντες, όπως τον ρόλο των επιπέδων της βι-

ταμίνης D, ορμώμενοι από τα αποτελέσματα πα-
λαιότερων μελετών που έχουν δείξει αφενός ότι
οι συγκεντρώσεις της επηρεάζουν τα αναπαρα-
γωγικά αποτελέσματα, αφετέρου ότι τα χαμηλά
επίπεδά της σχετίζονται με αυξημένο κίνδυνο εμ-
φάνισης πολυπόδων του παχέος εντέρου και των
ρινικών πολυπόδων.

«Η υπογονιμότητα είναι μια σοβαρή συνέπεια
της ύπαρξης πολυπόδων στο ενδομήτριο. Υπολο-
γίζεται ότι ευθύνονται για το 3,8%-38,5% της πρω-
τοπαθούς υπογονιμότητας και για το 1,8%-17% της
δευτερογενούς. Οι πολύ μικροί, διαμέτρου μερι-
κών χιλιοστών δεν επηρεάζουν σημαντικά τις
αναπαραγωγικές ικανότητες, αλλά οι μεγάλοι και
οι πολλαπλοί πολύποδες μπορούν να επιδράσουν
αρνητικά στη διαδικασία σύλληψης, καθώς και να
αυξήσουν τον κίνδυνο για αποβολή. Γιατί συμβαί-
νει αυτό; 

Ο εντοπισμός του πολύποδα και το μέγεθός του
επηρεάζουν την ικανότητα της γυναίκας να συλ-
λάβει, καθώς μπορεί να παρεμποδίζει τη μεταφο-
ρά σπέρματος ή να αποτρέπει την εμφύτευση του
εμβρύου στο ενδομήτριο. Το θετικό είναι ότι η χει-
ρουργική αφαίρεσή του βελτιώνει τις πιθανότητες
εγκυμοσύνης», επισημαίνει ο δρ Μεταξάς.
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Ο εντοπισμός και το μέγεθός 
του επηρεάζουν την ικανότητα 
της γυναίκας να συλλάβει, καθώς
μπορεί να παρεμποδίζει τη μεταφορά
σπέρματος ή να αποτρέπει 
την εμφύτευση του εμβρύου 
στο ενδομήτριο 

Εξατομικευμένη
θεραπεία
Η έρευνα έχει διαπιστώσει ότι η υστεροσκο-
πική αφαίρεσή τους πριν από την εξωσωμα-
τική γονιμοποίηση αυξάνει τις πιθανότητες
εγκυμοσύνης ακόμη και φυσιολογικά κατά
την αναμονή της θεραπείας. Υψηλότερες πι-
θανότητες εγκυμοσύνης έχουν και οι υπο-
γόνιμες γυναίκες που υποβάλλονται σε εν-
δομήτρια σπερματέγχυση έπειτα από υστε-
ροσκοπική πολυποδεκτομή, συγκριτικά με
εκείνες που υποβάλλονται σε διαγνωστική
υστεροσκόπηση και βιοψία πολυπόδων. Ο
ειδικός αναφέρει ότι «η αντιμετώπιση των
πολυπόδων του ενδομητρίου εξαρτάται από
τα συμπτώματα, τον κίνδυνο κακοήθειας και
τα προβλήματα γονιμότητας. Με τις γυναίκες
που επιθυμούν να συλλάβουν θα πρέπει να
συζητείται η θεραπεία, η οποία είναι εξατο-
μικευμένη και εξαρτάται από την ηλικία, τον
αριθμό των πολυπόδων, τη θέση και το μέγε-
θός τους. Η υστεροσκόπηση είναι ένα δια-
γνωστικό εργαλείο υψηλής διαγνωστικής
ακρίβειας, που ταυτόχρονα επιτρέπει την
αφαίρεση των πολυπόδων. Τα αποτελέσματα
της θεραπείας είναι εξαιρετικά, ανεξάρτητα
από τα χαρακτηριστικά των πολυπόδων και
την ηλικία της γυναίκας».

Δρ Ηλίας Μεταξάς, μαιευτήρας -
χειρουργός γυναικολόγος 

ΠΟΛΥΠΟΔΕΣ ΕΝΔΟΜΗΤΡΙΟΥ

Εμπόδιο 
στην απόκτηση 

παιδιών;
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Κριός
(21/3-20/4)

Το σπίτι σας αυτό το διήμερο θα γίνει ο

προσωπικός σας παράδεισος. Φροντίστε

να έχετε δίπλα σας άτομα που θα σας στη-

ρίξουν συναισθηματικά και θα νιώσετε

ότι ενισχύουν τη θετική σας ενέργεια. 

Ταύρος
(21/4-20/5)

Καλό αυτό το διήμερο για να ανανεώσετε

τις συναισθηματικές σας ανάγκες, να συ-

ναντήσετε πρόσωπα από το κοντινό σας

περιβάλλον και να νιώσετε έτοιμοι για κά-

ποιες νέες δραστηριότητες.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)

Για εσάς τους Διδύμους, αυτό το διήμερο

θα είναι πολυέξοδο, χωρίς αυτό να σημαί-

νει ότι δεν θα περάσετε όμορφα ή θα με-

τανιώσετε για ό,τι κάνετε. Οι συζητήσεις

για επενδύσεις, αγορές και κάποια νέα

πηγή εισοδήματος θα είναι σε ενέργεια

όλο το Σαββατοκύριακο.

Καρκίνος
(22/6-22/7)

Με τη Σελήνη στο δικό σας ζώδιο αυτό το

διήμερο, θα νιώσετε την ανάγκη μιας αγ-

καλιάς και σίγουρα θα βρεθείτε με πρό-

σωπα που θα σας στηρίξουν συναισθημα-

τικά.

Λέων
(23/7-22/8)

Είστε σε ένα διήμερο γεμάτο καλές προ-

οπτικές, ήρεμες συναντήσεις και χαλαρές

συζητήσεις με πρόσωπα που σας γεμί-

ζουν θετικά συναισθήματα.

Παρθένος
(23/8-22/9)

Για εσάς τους Παρθένους, αυτό το διήμε-

ρο θα είναι μια πύλη ανανέωσης και κα-

λών προοπτικών. Ίσως βρεθείτε ανάμε-

σα σε πρόσωπα που θα σας δώσουν ηθι-

κά ερεθίσματα και στήριξη σε ένα πρό-

βλημά σας.

Ζυγός
(23/9-23/10)
Αυτό το Σαββατοκύριακο θα έχετε την
επιθυμία να βρεθείτε με πρόσωπα που
αποτελούν τον κοινωνικό και επαγγελ-
ματικό σας κύκλο. Γενικότερα θα νιώσε-
τε όμορφα με τις επιλογές των ατόμων
που θα συναντήσετε αυτό το διήμερο.

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Ερωτικό και συναισθηματικό θα αποδει-
χτεί αυτό το διήμερο για εσάς τους Σκορ-
πιούς. Φροντίστε να έχετε δίπλα σας τα
αγαπημένα σας πρόσωπα, ενώ δεν απο-
κλείεται να ανοίξετε τον κοινωνικό σας
κύκλο με πρόσωπα που θα σας φανούν
πολύ σημαντικά στο μέλλον.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Αυτό το διήμερο είναι κατάλληλο για να
σκεφτείτε κάποιες οικονομικές σας υπο-
θέσεις, όπως επίσης θα παρουσιαστούν
καταστάσεις που θα βοηθήσουν στην κα-
λυτέρευση των συνθηκών μέσα στο εργα-
σιακό σας περιβάλλον. 

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Αυτό το διήμερο δεν σας ταιριάζει η μο-
ναξιά και για αυτό θα επιδιώξετε να βρε-
θείτε με τα αγαπημένα σας πρόσωπα και
τους ανθρώπους που σας δίνουν απλόχε-
ρα τη φροντίδα τους.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Αν πρέπει να φροντίσετε την υγεία και
την ηρεμία σας, αυτό το διήμερο ενδεί-
κνυται για αυτό τον σκοπό. Υπάρχει το εν-
δεχόμενο να μιλήσετε για επαγγελματικά
θέματα.

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Αρκετά θετικό αυτό το διήμερο για
εσάς τους Ιχθύς, ακόμη και αν η επιρ-
ροή της Έκλειψης που θα πραγματο-
ποιηθεί στις 14/3, στο διαμετρικά
απέναντι ζώδιο, σας βάζει σε μια όχι
και τόσο εύκολη εβδομάδα, που ξεκι-
νά και χρειάζεται δύναμη και καλή
διαχείριση των γεγονότων που θα πα-
ρουσιαστούν.

ΣΑΒΒΑΤΟ 8 MAΡΤΙΟΥ 2025

ΡOLITICAL ΖΩΔΙΑ57

T ο διήμερο χαρακτηρίζεται από
προσωπικές υποθέσεις, ενώ
συρρικνωνόμαστε στις ανάγκες

μας και θα επιδιώκουμε να βλέπουμε
τους άλλους μέσα από τους
συναισθηματικούς μας ορίζοντες.




